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वक्तव्य 

नेपाली महाकाव्य आइसल्याण्डको सर्पजस्तो धियो । मलाई अभाव पूरा 
गर्ने इच्छा पटलाएर आएकोले लेखं । लेखं तीनै महिनामा राति राति बसेर 
फुर्सदमा । कलम बिजली कै दौड्यो, तर कति उज्यालो आयो म भन्न सक्तिनंँ । 
समितिको व्याकरणमुतानिक लेख्ने प्रयास गरेकीले ठँ-ठ्ँमा वैयाकरण- 
नलिदान दिनुपरेको स्पष्ट देखिएला । पुरानो शैली नै अपनाउन खोजियो- 
वार्णिक छन्दमा । विस्तार नै यसको गुण र अवगुण होला । के यो नेपालीमा 
प्रदान ठहरिन सक्छ ? त्यो भविष्यको नजरलाई । अहिले अभावपूर्तिको रूपमा 
खडा छं । ६०० पेज पुग॒नपुग, तीन महिनाको फुर्सद-फुर्वदको काम, कति 
राम्रो भदहाल्यो होला र ? संस्कृत प्रचुर मात्रामा प्रयोग गरेको देखिएला । त्यो 
म सम्भफन्छुं यस किंसिमका रचनालाई आवश्यकीय । ज्यादा लामो हनाले ^तीन 
महिनामा रचना तीन वर्षको पट्धाइ' भन्ने उखान निक्लेला जस्त छं । पट्यार 
जरूर लाग्ला । पण्डितहख्लाई  ठां-ठा्मा आधुनिकताले तस, 
ग्रचाजुएटलार्ई संस्कृतले, साधारण पाठकलाई विचारको र शब्दको क्लिष्ट 
नवीनताने । म परुं नीचको शुन्यमा । लोकप्रियता टादै रहोस्‌, नृभोर पद्विदिने 
एक हातको ओंलामा गन्न पाए काफी छ । दोषो संस्करणमा यसलाई राम्रोसँग 
संशोधन गला भन्ने आशा गर्छ । अहिले त्रुटि धेरै होलान्‌। म॒ सदा 
समालोचकको त्रासमा रहन्छुं । हन त समालोचकको छैड कतै कतकृत्यार्ंछ, 
चिलाउने ठर्खंमा कन्याइदिन्छ, कतै लिखा परेको ठर्ख॑मा ठंड माछ, घाउ 
चिरिदिन्छं , रालसिडान पृक । व्याकरणले तर्कल्या-बर्धन्याको दायां -नारयँको 
घम्टो ठ्वं-ठाँमा मिलेन भनेर नाक चेप्राउने अवकाश कहीं पाउला तर 
रसिक अर्क चीजमा रमाउला । 

कविता कोमलवनिता 
रसयति रसिकं रसेन सम्मिलिता 

तन धेरै किन ? यो एउटा भगीरथको गङ्गा हो, धाप्लामा बौक्न 

मुश्किल छ, एक बार यस्तै भयो । पदि अभ राम्रो गरूला । 


लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा 
डिल्लीनजार 


॥श्रीः॥ 
नेपाली शाकन्तल महाकाव्य 
प्रथम सर्ग 


(शार्दलविक्रीडित) 


चिम्ली लोचन दीर्घकाल तपमा खोलेर वासन्तिका । 
नाच्दी सुन्दर तालले पवनमा देखी फुलेकी लता ॥ 
निर्से कै “भन को तिमी” यति भनी गौरी स्लाईकन । 
मुस्काएर फुल्या्दा शिव दिऊन्‌ कल्याणको चुम्बन ॥ 
(१) 


चम्किन्ये अधि स्वर्णकालमहिमा पूर्वीय आकाशमा । 
गम्किन्ये सपनासमान धनमा बुद्भाहरू बान्किला ॥ 
ओंँखामा खगको परीकन तिनै गाना बनी गुँज्दथे । 
त्यो आभा भर भारती, भरतको यो भारताऽकाशमा ॥ 
(२) 
मीले लाम्छं मलाई ता प्रियकथा प्राचीन संसारक । 
हाम्रो भारतवर्षको उदयको हैमप्रभासारको ॥ 
जाडामा पनि कोयली कसुमका बास्नाहरू सम्भिंदै । 
फर्केलान्‌ दिन फरि उत्तर भनी स्के अकेली सदै ॥ 
(३) 
निर्सका पुरुखा रखा हृदयका सुख्खा किना सन्तति । 


हामी क „9 खाडलं खनी हाल्दा सबै सम्पति ॥ 
फालेका ०8 बली गर्दा सै खल्बली 


1 
श्रदधाभक्तिविहीन भै मुट्‌ जली लाम्यौँ नि ! जानै इली ॥ 
(४) 


आर्फैलाद चिनाउने, रस दिने, प्राचीन सम्फाउने । 
मीठा व्यज्जन ल्याउने, धन हने, संसार ब्यँफाउने ॥ 
चिन्ता दूर भगाउने, समय नै स्वणभि फर्काउने । 
ज्ञानीले पनि गाउने प्रियकथा आनन्द वर्षाउने॥ 
(५) 
गाऊ आज भनी लिर्ठं कलमको वीणा यसो हातमा । 
चल्ध्यो हात कहाँ } कटठच्चाह्गिन गयो अज्ञानका रातमा ॥ 
करप्यो धुर्युर चाल निग्रिन गयो, बिग्रेर फङ्कार यो । 
हुङ्कारेर “अहं महाशठमनाको मूर्ख ॒टङ्गर भो ॥ 
" -(दी.: -" 
माटो हो हुनता तथापि गहिरा आखा हुने सज्जन । 
दाना सुन्दर स्वर्णका भल्ली देख्लान्‌ गुडेका कण ॥ 
जो आयो तर वर्षिई घनघटा कालो-नीलोनाट यो । 
जो जौ ल्या सो बिनी बिनिलिने सौजन्यको सौख हो ॥ 
(७) 
ओखालादइ न भोज यो भिलिमिली, मीठो न यो कानमा। 
गाना षडपदको छ श्रेष्ठ कविको यो कल्पनोद्यानमा ॥ 
नायै मात्र पवित्र मित्र यसको के भित्र होला तर? 
यस्ता क्षुद्र दरिद्रका हूदयका दारिद्रचका चित्र छन्‌ ॥ 


(प) 
यात्री आज बनू अतीत युगका, सम्भूत त्यो भारत । 
` ्युराऊ त सुषुप्तभाव अधिका, पर्दा लगाऊँं यता ॥ 
यो कोलाहल निर्सिकं, मृतकको यो नामको जीवन । 
पाल्नोस्‌ सज्जनवृन्द, यौ रसिकको मीठो छं वृन्दावन ॥ 


(९) 
छोटो दैनिक जिन्दगी, न घटना, भन्‌ धूलिले धूसर । 
सस्ता ताकं नफा लिएर छ सदा अन्धो, नभे सुन्दर ॥ 
सायै पेर्नु छं वर्तमान, नमिले यो भूतको आढचता । 
हामी दीन र हीन बन्न छं भनी लेखं पुरानो कथा ॥ 


(१८) 


लाएकी वनपुष्हार हरियो सारी सिंगारीकन । 

बच्चा ली मृगकौ घुमर वनमा सङ्गीतमा दी मन ॥ 
छछायाले छविले बनी छिरिबिरी ठण्डा छहारीतिर । 

लाण्दी कोमल कल्पना छं कविकी कन्दी कथा-कोकिला ॥ 


(११) 
नेपाली धरमा बनाउंह्ु भनी प्राचीनको यो वन। 
रोप बीज विचारका, कलमका नुद बनून्‌ बल्लरी ॥ 
मालादार गला बनून्‌ रसिकका पङ्खा नचाऊन्‌ परी । 
सानो कड्मल उकिसंदै हदयको बास्ना बनोस्‌ वायुमा ॥ 


(१२) 
निर्सेका तकिया बनून्‌ रसिकका शैलादि भै शीतल । 
तन्ना हन्‌ हरिया, बनून्‌ कसुमका बुद्ध त्यहं मञ्जुल ॥ 
जागून्‌ चित्र विचित्रतासंग, उलेस्‌ मृन्द्रा घुमी धूपको । 
कोठैभित्र कूटी बनून्‌, ध्वनि बनून्‌ मीठा चरा कानमा ॥ 


(१३) 
पदै मञ्जुल लाल-छाल ललिता ती मालिनीका चलून्‌ । 
भित्ताका तरुचित्रमा कूलुमका नुदा अनौख फुलून्‌ ॥ 
पृथ्वी हन्‌ तरूनी, फरक्क 3 नौला बनी । 
देवपरी विमान मनका उड्न्‌ स्वर्गमा ॥ 
१४) 
बस्ती दिव्य बसाउने गगनमा राम्ा कलाले भरी । 
सीमालादइ स्वदेशको विजयले सानन्द चौडा गरी ॥ 
यो सौन्दर्य फलाइने हृदयक आकाशका खेतमा । 
जौ साहित्धकलाकूबेर कविको सो सौख्य मेरो भयो ॥ 


(५) 
उद्योगैतक गर्छ आज म सखे ! बन्ला नबन्ला कसो ? 
जादूनाट जगत्‌ बनाउनु उसै होला सजीलौ काँ ? 
मेरी रैशव-कल्पना छुक्छके के के गरी गुन्गुन । 
हात्तीमाथि चेर बादलविषे बोल्तछे सुरेनैरसग ॥ 
(१६) 


भाषा भासिन जान्छं भासहरूमा दौदेर चाँडो अलि । 

अङ्दै रिप्न सिपालु छैन रसिला बास्ना भएका कलि ॥ 
बत्ती फूलसमान शब्दहरुका जान्नन्‌ धपक्के बली । 

होली कान्तकला कपोल-कलिला लज्जावती लालिमा ॥ 


(१७) 
भाषा सागररत्न हौ भिलिमिली छाती छचल्काेदे । 
स्वर्गैलादइ समाउने सुनहला सौन्दर्यका छलमा ॥ 
यो दुङ्रेतटमा सिपी सजल नै पर्योक्दो छं रिक्ता सब । 
पारावारध्वनि प्रगृढ यसमा रगृज्छन्‌ भने तुष्ट छु॥ 


किल) ` 
दादीबाट सफोद व्यास ऋषिको गङ्गा अनेकी कथा । 
ओली सल्बल कल्बलाउन चली पूर्वीय मैदानमा॥ 
कालीदासकला बनेर रसिली कल्लोलकौतूहला । 
“पुण्छिन्‌ सागर” भन्न सत्य छं भने नाध्लिन्‌ बलौटौ यही ॥ 
(१९) 
के शूङ्गार गुलाबलाईइ ? कमलैलाई म धो किन? 
नीलौ रङ्ग थपी सफा न ननं के भन ? 
लेसी यो नखरे दुटे कलमको चक्चके । 
"सक्तैनस्‌” यति मात्र गए सन्तुष्ट हृन्थे जन ॥ 
(२०) 
कालीदास भनेर कोकिल अरू काला भए तापनि । 
कँज्देछन्‌ वनमा न अङ्छ् तिनको आपनो वसन्ती ध्वनि ॥ 
के मण्डूक कराउन्‌ प्रकृतिले, पापीपना हन्छं र ?` 
गौरीशङ्करको नजीक चुचुरा उदर्छ्छन्‌ अरू वामन ॥ 


(स) 
गाए तुम्बुरूले सनैर सरले ताली दिए गडगडी । 
नाचीषी ~ , जृहारहरूका भफल्फल्‌ लड ली ॥ 
उर्लको खहरे तिनै सूर लिई हाम्फाल्नको हड्बडी । 
गर्दै, पर्वत नै कपार्खं सदा बाढी धमीलो बदी॥ 


(२२) 


“मालाले कवि ! भारतीपद भजी चोला सुनौला लिन्‌ । 
बम्देनन्‌ स्तन ती त्यसै किन लिदस्‌ बेकारको यो छन्‌ ॥" 
भन्ने बृद्धि कबुद्धि भो, कवि बदूयो मीठो अहङ्कारले । 
"ओस्‌ होस्‌ सन दोष, होश पर होस्‌, पूजा यही * भन्दच्छं ॥ 
(२३) 
मेरो हंस चदी सफा स्फटिकको माला धरी ओंसुका । 
वीणा ली करमा नशा भनुनुन्‌ भङ्क्दचिन्‌ जो सदा ॥ 
ती माला स्तनको सुधा हृदयमा बस्छिन्‌ बहारईकन । 
नद्य काटच्खं छिनो लिई, नजर हुन्‌ बत्ती उज्यालो दिन ॥ 
(र४) 
“बूटा हेरन पिच्छमा भरिलिमिली " भन्दे त्यसै ठल्किंदो । 
हन्‌ आरूढ नहन्‌ कि शुक्लवसना इन्द्रेषु कै भल्किंदो ॥ 
भेगो मत्तमयूर नाच्दचछ भने नाचोस्‌ फुलेका- "मन" । 
लागून्‌ बादल बेसरी गगनमा होला दुखी कन्‌ किन ॥ 
(२५) 
“नाला मात्र रहे यो शिशु” भनी दादी फुलेका भनून्‌ । 
मानो शावकतुल्य नाच्छ वनमा पृषु गरी उ्रिदे ॥ 
पानी धेर भए गभीर दंगले गङ्गा 
पारावार पुगैर पूर्णं मदिमा पूर्णेन्दको खल्दध्यो ॥ 
(२६) 
जस्तो भो, शिशुले पक कनिकुथी कस्तो कथा हो भनी । 
रेखा तीन हने गहिरा दादी बदारून्‌ यहाँ ॥ 
घुम्टो आधि भरिकेर स्त्रीहरु पटून्‌ टाढां चिहाईकन । 
कँढाबाट बची सबै रसिकले पत्ती गुलाफी रसूघून्‌ ॥ 
२७) 
"हा हा भारत !* भन्छं जो अब पसोस्‌ यो कञ्जमा काव्यको । 
मुसार करले दाढी यहं कण्वका ॥ 
नाचून्‌ दिव्य हिं जानक आखा उज्याला गरी । 
पर्दा फेरि उचालिएर युगका दुष्यन्त राजा बनून्‌ ॥ 
{२८} 


अर्ती बुद्धि छ चाहिने यदि भने भेटून्‌ यहाँ गौतमी । 
नूठी सुन्दर चाउरीहरु हने मेरो रुचाऊन्‌ कथा ॥ 
मातालाइ शकून्तला छं करमै "प्या" र "प्या" दिन । 
भज्ने स्वर्ग छ पाउने भ्रिलिमिली देखेर आरोहण ॥ 
(२९) 
देखून्‌ सज्जन हातले नजर क्ये छैकेर टाढातिर । 
` यो प्राचीन जगत्‌ सुदूर युगका छेडी सबै बादल ॥ 
नाचून्‌ पात्र सजीवतासंग यहाँ हृद्रङ्गमा देशक । 
थोरे बेर जिऊन्‌ दरिद्र दुनियाँ प्राचीन आनन्दमा ॥ 
(३९) 
ठूला नीति सिकून्‌, प्रजाहरु सिकून्‌ सद्भक्तिको माधुरी । 
ज्ञानी ज्ञान सिकून्‌ कविहरू यो काव्यमा चातुरी ॥ 
जानून्‌ गर्न ५ यसमा सारा नवानी जन। 
बस्ती नव्य बसाउने रसिक हुन्‌ एकान्त वृन्दावन ॥ 
(२१) 
हामी बालक हौं भुलेर युग यो, यो क्रूर कोलाहल । 
नारी नादलका फुलून्‌ नजरमा सानन्द निष्कण्टक ॥ 
यात्रा आज गरौ उषाभवनकौ पूर्वीय आकाशमा + 
ल्याओँला नवगन्ध पुष्प ॒हंसिला पोल्टाभरी बासना ॥ 
(३२) 
पल्टेकी वनमा नयाँ सुमनमा स्वप्ना नूनी सुन्दरी । 
गालाबीच गुलाफका कमल कै सेतो चढ़ाई कर ॥ 
फुस्केका मृद्‌ गन्धले पवनमा भन्ने कथा भै गरी । 
मेरो काव्य-सुधा पिई अधरले चाखून्‌ निगाहा गरी ॥ 


(२३३) 
प्रेमीमुग्ध॒हदी करङ्गनयनी ओजस्विनी कामिनी । 
प्रेमीसाथ बसी पटन्‌ प्रियकथा फुल्दा छंहारीमनि ॥ 
मारी चारु कटाक्ष ती तब भनून्‌ “भुल्छन्‌ कसोरी नर” । 
"भूल्नेछछन्‌ भवरा, म॒ भल्दिनं" भनी प्रेमी दिऊन्‌ उत्तर ॥ 
(३४) 


फोलीको कनिका प्रशान्त मनलै मर्मर्‌ चपाईकन । 
कर्कर्‌ दुक्क्र फ रमी हदयने योगी इुलून्‌ कानन ॥ 
“रामै तुल्य रमाइलो छ रमिता प्राचीनको यो वन” । 
भन्दै कण्व र कश्यप प्रभृतिका हन्‌ साम्‌ योगी जन ॥ 
(३५) 
सून्‌ हास्य रुचाउने लहरमा बत्तीस मोती खली । 
राम्रा नक्कलले हँसाउन सकून्‌ हाम्रा गफाड़ी गुर ॥ 


पग्लोस्‌ भुल्भूल चित्त कोमल यहाँ देखी वियोगी दशा । 
अर्को जीवनकौ पसोस्‌ हृदयमा ठैर्नेहरूमा नशा ॥ 
(३६) 


पाई चारु कला यहाँ प्रकृतिले राम्रो सिंगारून्‌ मूख । 
शिल्पी भाव रकदून्‌ प्रकाश नवमा तस्वीर नौला गरी ॥ 
जो छन्‌ सुन्दरता सुगन्धसँगका पाऊन्‌ यहाँ नित्यता । | 
भोको भव्य भविष्य भृत्यसरि भै मागोस्‌ सदा काव्य यो ॥ 


(३७) 
चर्खामा विधिले विचित्र गले काते सुनौला क्रा । 
चोला मानिसको खडा हन गयो, बृन्दा त्यही तानमा ॥ 
मैलो भैकन भार भूकन बनी उघ्ैर जाला भनी । 
स्वर्गेतर्फ उडी सनै सुन हने गाना बन्यो जीवनी ॥ 


(३८) 
स्वर्गङ्गा शिरमा करैर कविको आहवानले सुन्दरी । 
(ज विचारका बनं ननी चद्दा कराली परी ॥ 
नाघी नागिनीसरि बनी उत्रैर मैदानमा। 
पानीकरो रसजाल भूमितलमा प्यासाहरूकी बनून्‌ ॥ 
(३९) 
मारैको अभ गन्ध फूल फलमा, खानादरूभित्र छं । 
ताराको छं निमेषतुल्य नै किम्की चिटो निभ्दच्चु॥ 
भल्केको दिलको नयाँ नजर नै यो काव्यको सोख हो । 
टुप्पामा रसना भरी अमृतको थोपो बनी बस्दछछं ॥ 


(४०) 


(वियोगिनी) 


सून मिष्ठकथा सुभाषिणी, 
४ णिः । 


शिवसतसुन्दरतानिनादिनी ॥ 


सब यो भारतको प्रिय-ज्यया ॥ 

(४२) 

वसुधा हरियो गरी सुधा- 
जल छम्की बहुरङ्ग-सम्पदा । 


भ कै क्सुमायना कथा ॥ 
(४३) 
मरूपान्य > छ शीतल 
ना 1 सुगन्ध- । 
मृद्‌ वन्य हवा ॐअ भत 
जलकल्लोल प्रसन्न मञ्जरी ॥ 
(४४) 
हिंड सुन्दरको विदेशमा 
चिडिया आज बनूँ उडी त्यहाँ । 
इकमक्क सुगन्ध छाउने, 
वेनमा नीड रचैर गाने ॥ 
(४५) 
कलिकल्मषहीन कालिनी 
कनकोभा छं उषा चिरन्तनी । 
ऋषीजीवनले रमादइली 
छ हरा शावकको वनस्थली ॥ 
(४६) 


जल चञ्चल कन्कलार्खंदी 
वन फुल्दो ' तटमा सुहाउंदो । 
मुद्‌ मर्मरका मिठासमा 
सषनातुल्य कथा छं नासमा ॥ 
(४७) 
सुरलोक नटी भिनी कटी 
सपना नै निपना बनी फूटी । 
वननीच वसन्तकामिनी- 
सरि नाच्छन्‌ लघु पद्खगामिनी ॥ 
(४८) 
मत क ~ हिंडं सखे ! अन 
बस्ने यस देशमा जब । 
छ अनन्त विशाल वैभव 
कविका काननमा सुधाऽऽसव ॥ 
(४९) 


हडनडसित लेखं छैन उस्तो मिसस । 


गडबड कति पर्छन्‌: मर्दन भित्र आस ॥ 


लटपटसित आयो काव्य यो नामनिम्ति। 


खटपट परिजोदा माफको गरु बिन्ती ॥ 
(५०) 


[] 


द्वितीय सर्ग 
(मालिनी) 


विपिन छ बहु-शाखा-रम्य, ऊँचा विशाल । 
विटपदलहरूकौ शीतलं स्निग्धजाल ॥ 

बहु-विहगहरूले गज्छ जौ चल्मलाई । 
पवन-चपल बास्नादार पुष्पादि पाई ॥ 


(१) 
वत छं कूसुमश्रीको देश जस्तौ हरीयो । 
कलकल जल खेल्ने चल्मलाएर चाँदी ॥ 


सरस मृदु मुनाका स्वादजिज्ञासु साना । 
दुधमुख मृगनच्चा खेल्दञछछन्‌ नित्य नानां ॥ 


(२) 
मृग सुखसंग शेल्छन्‌ हैर ॒पोधी कन्याई । 
मखमल हरिया छन्‌ मस्त उग्राइलाई ॥ 
बहुल विपिनबल्ली नाच्दछ्न्‌ दिव्य हल्ली । 
पिक नव-रव बोल्छन्‌ मञ्जरीभित्र चिल्ली ॥ 
(३) 
शाहर छं पशुको फै पत्रक छत्रदार । 
किंसलय-कलि पन्ना लुर्किने रङ्गदार ॥ 
जल-लवसित मुक्ताहार फ भ्ठ दाना । 
विविध विटप खम्बा छन्‌ अलङ्कार नाना ॥ 
(४) 


ध्वनित पवनले छन्‌ बाँस नाजा वैया । 
५०.२६ चुच्चो चारु चल्छन्‌ गवैया ॥ 
महल छं क्या हरा ! फूलदार । 
मृदल हरित तन्ना, पएूल-बुद्य हजार ॥ 
(५) 
चछिरबिर कति बुटा छन्‌ कलाक छारी । 
मधुरगति मरुत्ले डोल्छं पड्खा फिंजारी ॥ 
प्रकृत कृषि, सबैका दिव्य भ्रातृत्वभाव । 
पशुहरु सुखमा क्या ! देखिने सुस्वभाव ॥ 
(६) 
शहर पर हरामा रम्य यौ तारतम्य । 
वन विजनपरीको सिर्जना कै अचम्म॥ 
रविकरकन छैकी पालुवाले हजाराँ । 
प्रकृति हदय खोल्छे ध्यानका दृष्टिद्रारा ॥ 
(७) 
हरितवसनवाली पुष्पमाला धरेकी । 
जललव टप लाई, वल्लरीमा रेकी ॥ 
अमृतकिरण प्युंदी काखमा ली खरायो । 
दिरबिर वनमा के शान्तिको राज्य छायो ॥ 
(स) 
प्रथम घर कलाक्रे व्यासको पाठशाला । 
प्रथम बल यही हो आर्यहृद्को उज्याला ॥ 
कूसुमहर यहाँ छन्‌ वेदका पत्रतुल्य । 
सुजन प्रलयका छन्‌ चित्र राम्रा अमूल्य ॥ 
(९) 
गगनपथ यहाँ छन्‌ आउने सतप्रभात । 
यस वनतिर भर्छन्‌ तारकाबाट भाव ॥ 
पवन पनि अनौटा चल्छं कानेखुसीले । 
प्रथम ध्वनि मिहीले भर आत्मा खुरीले ॥ 
(१०) 


चरे 


कसुमहरु कलामा खोल्दछ्चन्‌ ओठ साना । 
विमल भलक भै छन्‌ सत्यका शीत दाना ॥ 

यस वनतिर जोँदा कल्पना बन्छं छीटो । 
तरुतल जल संग्ली निम्ब ली बोल्छं मीठो ॥ 


१) 
रविकिरण फुटेका पुष्प रद्रीन फुल्छन्‌ । 
शिशु-सरलपनाका स्वर्गकां जीव खेल्छन्‌ ॥ 
मधुर प्रकृत बाली दैवताबाट फल्छन्‌ । 
कतिपय धन मिल्छन्‌ जो जगत्मा हैदेनन्‌ ॥ 
(१२) 
अमृतरस फिंजारी शीतलाऽह्लादकारी । 
हदय कूमुदिनीकौ हास्यद्वारा उघारी ॥ 
छिरबिरसित भारी रम्य पारी हारी । 
मधुमय विधु ओली इल्द्खन्‌ भै विहारी ॥ 
(१३) 
तरल जलपरीको नागिनीतुल्य कीना । 
रजतपयर नाच्छन्‌ स्वप्नभन्दा मसीना ॥ 
विधधुकर तल पर्दा फल्मलाएर बोली । 
'कल कल कल" र ती मिलाएर लोली ॥ 


भलमल नभ नीला भूल क भल्ल पारी । 
तमकन भवनिद्रातुल्य पारी फिजारी॥ 

अचल पवन अड्दा स्तब्धता ली निशाले । 
विहगभजन, सत्दो ' ध्यान गर्छ मजाले ॥ 


(१४५ 
कूसुमित छ यही नै सत्यशाखाप्रशाखा । 
कसम विहग बन्दे पार्छद्लन्‌ आदिभाषा ॥ 
सृजनद्रारा चारुताका विचित्र । 
मन्‌जहदय खिच्छिन्‌ सत्यतर्फे पवित्र ॥ 
(१६) 


कसूमय्‌त हवामा निस्किनामा शिखार । 
विषम ४.४: त्यो खनज्मजाएर चार ॥ 
सतत-हरित बसे केश पृथ्वी-परीको । 
निविड विपिन राप्रो हैर गोदावरीको ॥ 
(१७) 


(शिखरिणी) 
यहीं आए कौरही दिन बहुत तेजी नृपवर । 
जगज्जेता बन्ने प्रनल मनमा कीर्तिशिखर ॥ 
नुेका हिंसाको पथ रुधिरले लाल अब यी । 
तपस्याको बाटो लिन वन दहिंडे स्वर्गविजियी ॥ 
पिर) 
थिए यी ० सुन कै । ~~ । 
महाज्ञानी मानो मषटमनि मानव महान्‌ ॥ 
प्रशाखा फैलेका बह 
महादानी भृभृन्मणि अब बसे पादपतल ॥ 


(१९) 
जरा भै पृथ्वीमा मधुर रसलै तुष्ट नभई। 
डी छरेटा पार्थिव भनी ॥ 
राम्रा कूसुमघन न 
जगत्‌क्तरे निद्रामा तरुसरि अब छन्‌ ॥ 


(२०) 
नबस्ने को होला ? त्यस धल पुगे शान्त तपमा ? 
हराले बोधिका तटकन धल कलकल ॥ 
उनज्याला फल्का दी जल-लहर रसिला । 
जहो बग्छिन्‌ श्चद्धा जलधिकन सम्भर सरिता ॥ 


(२१) 
नदी छर्चिन्‌ सारा घन भरिलिमिली चार करले । 


ती,न त सुन न मोती लँगलंग ॥ 
बगाई ती न्व महलहर्‌ छडीकन पर । 


सनै छन्छन्‌ भन्छिन्‌ उछलिद उतै भक्त्िरसमा ॥ 
(२२) 


१३ 


॥ 81 


हंसीलो चाला ती जलधितिर पाषाणपथमा । 
क्रा मीठो गर्दै रविकिरण रिष्दै प्रगतिमा ॥ 
भजी पारावाराप्रकृतिकन भन्दी "चल चल" । 
यिन्‌ नास्ना॒पुर्दी मुनिमन-लतातुत्य असल ॥ 
(२३) 
त्यहाँ स॒त्ये सुन्दै चिरसमय पाषाणपथमा । 
लिई निद्रा मीठे कलकल कूराका महलमा ॥ 


त्यो धानी' भयाउ च्यवन ऋषिको कै छ गहना । 


त्यते भृत्ये आपनो परूषपन ती भड्कृत बनी । 
(२४) 
सै फल्कन्ये ती दिनकर त्यहाँ ईश्वरसरि । 
हजारौ अन्ये ती कति भलक खेली वरिपरि ॥ 
अध्यारै ओर्लेमा जगतभर ताराहरु करी । 
सध स्वर्गी चखेल्थ्यो हृदयतलमा कल्कल गरी ॥ 


(२५) 
सुधा भर्ध्यो मीठो शशिवदनको शीतलतम । 
हवा पाते पनि अचल बन्दै हरदम ॥ 


सुषुम्ना ` जलपथ कनै नागरमणि । 
बने जस्तै चल्थ्यो परतिर महाशन्य तल त्यो ॥ 
(९६) 
पुगी बग्दै टाढा कठिन पथमा शोणितनदी । 
नदी देखी भज्दी खुश दिल बनी ब्रहमजलधि ॥ 
द्वै आखा चिम्ली दिवस र निशातुल्य सुचिर । 
नसे ध्यानी राजा सुरपुर गराई थरहर ॥ 
(२७) 
न हिनल्ध्यो. यौटा रौ अणु अणु धिए शान्त अचल । 
पलटी मार्थे ती तर्मनि शीतल थल ॥ 
द्वै ओंखा फर्क युगल- + -केनद्र छविमा । 
उदाएका देख्छन्‌ शरशिवदन पीयुष-करमा ॥ 
(२८) 


थुनेका छन्‌ दोटै श्रवण बलले भित्री मनको । 
छ व्यापारै बन्दे विषय-विष मारेर तनको॥ 
असङ्कल्पी ध्यानी ,विमलदिलका, पर्वतसरि । 
निशामा छन्‌, अड्दा पवनं, नचलेका रर्ॐँ-मुना ॥ 
(२९) 
अंध्यारो भो सारा जगत अब कालो तिमिरता । 
निभे बत्ती कालाग सब मिली ह = ॥ 
उज्यालो भो यौरै. कमलदिलको भै । 
बने जीवात्मा ती भ्रमरसरि चुस्दा हरि-रस ॥ 
(३०) 
गए पयँक्दै पयाँ क्दै तह तह अनेकं तिमिरका । 
उडे पत्रे बोक्रा, जन ऋषि नसे शान्त तपमा ॥ 
उडेका ती आत्मा सुरपुरतिरै उन्नत भरई। 
उठे नजीलाई अब भय महाभीषण दिई॥ 


(३१) 
हरे ! हामी भन्छौँ त्रिभुवन जितौ शस्त्र-बलले । 
गुनी सेना सङ्ख्या रुधिरपथमा भूट लले ॥ 
अहा ! सत्क प्यारो सुखद पथमा शान्त विजयी । 
अशोके छन्‌ यौटा कि त अधि धिए कौशिक यिनै॥ 
(३२) 
परीक्षा टूला छन्‌ जटिल तर यो शान्ति-पथमा । 
करौ सेना छन्‌ समर पनि छन्‌ शान्त रणमा ॥ 
यिनैलाई जित्नै कठिन छ मिही अस््र-बलले । 
जिते सारा आफै अमरपति जित्छन्‌ सहजले ॥ 
(३३) 
परीका गाला ै रसमधुर प्यालाहरु लिई । 
विलासीका नेता त्रिदशपति निर्धक्कर्सँग ती ॥ 
सुगन्धी स्वर्गको अमरपुरमा दिव्य महल । 
बनाई राज्‌ गर्थे, तर डर पसी विह्वल बने ॥ 
(३४) 
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सुरीला फुल्दा ती सुरवनपरी, बैस असर । 
उज्याला पाएका गुनगुन गरी गान मधुर ॥ 
टिपी राम्रा राग्रा रँगसहित अम्लानकसुम । 
गलालाई ग्य अति ललितमाला हरदम ॥ 
(३५) 
तिनै नाच्ये छमूछम्‌ कूसुमपदले कोकिल -ध्वनि । 
पखेटा फर्फर्‌ भै रससहित॒ लच्कीकन घुमी ॥ 
जुनेली जाद्‌ कै वसन पतलामा अधखुला । 
नितम्नी रेखा भै रस मधुरले मोहनकला ॥ 


(३६) 
नटी नाच्थे छमछ्म्‌ गिरि-विपिनका निर्फर कला । 
छरी हीरा भल्‌फल्‌ लहर दैसिला, नृत्य रसिला ॥ 
जुहारी शोभामा स्वर मधुरले नन्दन-वन। 
सदा पार्थे गाना लहर हरियो पुष्पित धन ॥ 
(३७) 
करोडौं यौताका मुकूट-मणिले पाउ सजिने । 
रिसाएमा सारा शिखर डरले धर्थर हने ॥ 
अनेकै योद्धाक असुर शिर -छैदी कलिशवान्‌ । 
डराए ती इन्द्रै थरहर, हदा त्यो तप महान्‌ ॥ 
(३८) 
गडड्गड गड्कन्ध्यो धनमहिम भै शक्ति जसको । 
चचडचड्‌ चड्कन्ध्यो गिरिशिखरभेदी क्लिश त्यो ॥ 
भभफल्‌फल्‌ कल्कन्प्यो धन्‌ पनि जगत्‌का नजरमा । 
तपस्वीको टूलो. बलअधि त्यही दन्छं डरमा॥ 
(३९) 
तपस्याका तेजी विपिनतटमा निश्चल धिए । 
जगज्जेता जस्ता जटिल जगतीजाल उखडी ॥ 
जटाजूटी ध्यानी, परम प्रभुका सन्निधि भई । 
उज्यालो बाटाको पथिकसरि भै शान्त विजयी ॥ 
(४०) 


डराएका ऊँचा सुरपति चिहाई तलतिर । 
भकी सोच्छन्‌ “केले अन म तप भद नि प्रखर ! 
बढी आई लिन्छन्‌ सुरभवन-साम्राज्य सहज । 
उदडेका धृवाँं कै सुरपुर भजी यज्ञ-उपर ॥ 
(४१) 
धिए काला ठूला असर बलिया नित्य फकगङ्धे । 
असत्‌का कलिशञअधि सत्‌ले सब लड ॥ 
न बै मान्ने भो यिनसंग त लडनाकन अब । 
त्यसै कंष्छन्‌ मेरा क्लिश, मट्‌, साम्राज्यविभव ॥ 
(४२) 
छयो भिवरी क्षत्र प्रखर तपको प्रश्न-जटिल। 
यहं क्वै जित्दैनन्‌ प्रनल तपलाई असिबल ॥ 
प्रहारीको आफै थरहर भई कष्टञ्च कर । 
अहो धर्माऽऽपत्ति प्रभ ! अब लिनोस्‌ हाल-खबर ॥” 
(४३) 
लिई आई प्याला मधुर मदवाला जब परी । 
सुनौला प्यालामा अमृतरस सेतौ सब भरी ॥ 
बनी लाली भरुक्दी कर अधि दिई माणिक खली । 
पिएनन्‌ बज्जीले सजलनयनी भैकन चली ॥ 
(४४) 
सभा भो चादि नै सुरवर बसे शान्तवदन । 
थियो नीलो टूलो तहतदह हदो बैठक त्यहां॥ 
जहां बत्ती बल्ये दिन खुस गरी नागमणिका । 
नसे, ञ्जी डोल्थे चमर करले स्वर्गगणिका ॥ 
(४५) 
त्यहं भो सल्लाहा “तप र दम नित्ने छ्लहरू । 
भए भुक्ला चडि सुरपुर र्हैदो तापस-तरु ॥ 
उनैको दौर्बल्यादिककनं जगाए चछ पतन। 
अरू व्यर्थे हन्छन्‌ प्रबल तप त्यो नित्न जतन ॥ 
(४६) 


तपस्या ज्यादै नै पनि अनि खरानै छं कि कसो ? 
महामायाद्रारा विचलित बनारईकन यसो ॥ 
बडा बगरी जस्ता पनि कपट ली कातर भए । 
बड़ा चौता जल्छन्‌ अलिकति त ॒हाभ्रा उदयले ॥ 
(४७) 
नुक्रे नज्ीले यो प्रबल तपको तापहरण । 
, तपस्वीमै भर्ने सुरविषयकौ दुर्बलपन ॥ 
ननाघी स्वर्गौको भरिलिमिलि जगत्‌कौ जितिलिने । 
परी राम्रा दिन्छन्‌ सुरपति सुनौला स्तन हने ॥ 
(४८) 
मकन यदि दिए ता पदरथ चार प्याला । 
दिन दिन रस॒ लि्न्ये क्या मुसारेर गाला ॥ 
तर हरि ! कविता यो कालिमाने छं काली । 
यसर्संग॒ दिन बित्छन्‌ खानुपर्ने छ गाली ॥ 
(४९) 


[] 


तृतीय सर्गं 
मेनकाःऽगमन 
(तोटक) 
सुन नादल भो सुन सूर्य भए । 
सुरद्रार खुल्यो सुनंको नभमा ॥ 
सुनक भव भो सुनको जलले । 
सन तार बजा कल्कलले ॥ 


५) 
सुनको छं सिटी सुरमार्गसरी । 
अलि लाल गुलाब छरी हँसिलो ॥ 
भलमल्ल ८ शः ज्ज्वल कान्तितिर । 
दिन सुवर्णपुरीशिखर ॥ 
(२) 
अब दिव्य हिरण्मयको प्रहर । 
दिन पुर्दच्ख स्वर्ग उडी सहजै ॥ 
सुन-पङ्ख लिई सुनको चिदया । 
मन देख्छं क्या ! सुनक शहर ॥ , 
(३) 
सपना दिस सब चक्षुअधि । 
सुनबाट सुगन्धसमान खुल्यो ॥ 
अब शीतल शान्त समीरणले । 
मन लग्दछ्धं॑सुन्दर-मन्दिरमां ॥ 
(४) 
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पृथिवी सुनले सन छ्कादृर्दिदा । 
सुरका पुरको सुन कान्ति हदा ॥ 
सुरलोकं भनीकन देवपरी, 
छकिर्दकन आदन्‌ कि भरी ? 
(५) 
दिनकौ सपना रचना रसिलो । 
अन पुग्छं चटी सुनको शिखर ॥ 
रविले कवि फ छवि छाददिंदा । 
अब धप्प भयो सुनक शहर ॥ 
(६) 
मतेषु आज रही तटमा । 
वनमा जलकर सुन-द्ल्छलमा ॥ 
दरबार बनार्खंछ कल्कलले । 
घनका प्रतिबिम्बित टल्पलमा ॥ 
(७) 
सून भन्‌फन छन्न शाब्द भरी । 
घुंघुरा जलक् श्रुतिरन्जन छन्‌ ॥ 
अलि -गुमञ्जन फ जल-भञ्जन ती । 
सून मञ्जुल शब्द सुनाऊँदछन्‌ ॥ 
(८) 
लहरी कति भयाउ किनार चदे । 
फलमल्ल भरीकन छर्बरिदे ॥ 
हरिया भृददर॑मा बहुरत्न ली । 
लयदार बने फलमल्ल गुडधी ॥ 
(९) 
हरियो वनमा नव बैस , 4 
नव॒ पल्लवका अधराऽपसिवले ॥ 
मदमत्त छ कोकिल काल बुभी । 
वनबीच वसन्त र स्वर्ग सुभी ॥ 
(१५८) 


ऋतुराज छं आज यहं वनमा । 

छं वसन्त उहाँ घनक सूनमा ॥ 
सुनमा पनि आज सुगन्ध रस । 

छं फुलेर हदो सपना सरस ॥ 


(११) 
लतिका पतिका सुकराश्रयमा । 
सुनके पलमा ध्वनि कोमलमा ॥ 
“सुनकेश परी तल हेर, करी !” 
अति शब्द सुनेर फली नखरी ॥ 
(१२) 
सुनकी तनकी सुनकेश परी । 
जुन सफ भनी नरले कहिने ॥ 
सिउरेर गुलाब मुसुक्क बनी । 
विहगाबलिले कति चारु बनी ॥ 
(१३) 
कि त मायिक मोह रच्ची फलल । 
सुरको दरबार बसेर छल ॥ 
दुनिर्याँ सनमा अन मोह रग । 
करबाट बढार्खंछं छन्‌ दुगुना ॥ 
(पि) 
मृगशावक हेर फुरक्क पन्यो । 
सुनकर दुनिया जब सामु फन्यो ॥ 
पिउनाकन वारि नदीतटमा । 
जन त्यो शिशु चन्चल भे दगुयो ॥ 


(१५) 
मत एक परी मृदुलाऽधरकी । 
मृदु रेशममा हरियो वनक्नौ ॥ 


पतला भृट॑मा बहुपुष्प जडी । 
संगिनी यस खँ बनारँद्थे ॥ 


(१६) 


कृसुमाऽधरका मदिरा बट्ली । 
मधुमस्त॒ बनी तरुमूलतिर ॥ 
जलका ूषराहस्ाट कथा । 
कति रचेर॒सुना्ंदर्थे ॥ 
(१७) 
उ ८८ भ क्क गरेर गुलाने बनी । 
हाउ र भाउ भिकेर अनि ॥ 
वनकी महिमासरि कान दिने । 
म बुनी दिलमा सपना कहने ॥ 
(१८) 
म॒ बताउंदर्थे कसरी दिलमा । 
सभि पसी सब सभ्य बने ॥ 
चिडिया पनि गान बने । 
कसरी कविता जलबाट बने ॥ 
(१९) 
अनि ल्याऊँदर्थे जलरत्न पनि । 
` ` उसका शिरलाद्र जुहार दिन ॥- 
अनि स्व सूर्निदा । 
उत नृत्य बनीम त गार्खँदर्थैँ ॥ 
(२०) 
उनका मृद्‌ अङ्ग प्रसङ्गसंग । 
कूसुमान्वित भै मलयाऽनिलमा ॥ 
सन प्राकृत प्रेरणले रसिला । 
प्रबलीकृत भाव हिलाँदथे ॥ 
(२१) 
अनि अस्फुट पल्लव भावहरू । 
मृद्‌ आंदथे उनका मनमा ॥ 
सून छर्खदथे उनका शिरमा । 
सून तारं बजाखँदर्थे करमा ॥ 
जल भल्फल प्रेम लिई गहमा । 
र्हेदा वनमा उनका संगमा ॥ 
(२२) 


वनकी महिमा उ सजीव तिनी । 
किन चाहनु मर्त्यसुता संगिनी ॥ 
सब नृत्य गरीकन भाव भरी। 
नजरैअधि हेर यही मधुरी॥ 
(२३) 
तपको मद भङ्ग हने ऋतुमा । 
यस सुन्दर काननमा नृपति ॥ 
गह बन्द गरी अवहेलनले । 
रहदा तर इन्द्रसमेत गले ॥ 
(२४) 
(दरतविलम्बित) 
कनककान्ति छं बादल खुट्किला । 
सुरपुरीतिरको नभ सान्ध्यमा ॥ 
पयर चह उचाल्न तयार ती। 
उपर हरन ! चित्रित मेनका ॥ 
(२५) 
समय सुन्दर सान्ध्य सुवर्णको । 
मदनमन्दिरमा वन पर्णक ॥ 
जलनिनाद लिँदी ललितांशुका । 
तल रिन्‌ पृथिवीतिर मेनका ॥ 
(२६) 
मधुर शिल्पकला निदो बनी । 
युवति चित्र उद्धान तयार छ॥ 
कसुमबीच  वसन्तविहारक । 
नृपतिका दरबारसमीपमा ॥ 
प्रकृत पड्ख निएर सुहाऊँदो । 
सदश छन्‌ नभमा अब अप्सरा ॥ 
सून गुलाब त्यहाँं सन फुल्दच्खन्‌ । 
मधुर पङ्ख फिंजी मृद्‌ नोल्दछन्‌ ॥ 
(२७) 


“तल भरू कि” भनेर दिनान्तमा । 
सुरपुरी रहने छवि" साक ॥ 
कनकपङ्ख दलक्क ॒ गरीकन । 
अधरलाल मुसुक्क जसो गरी ॥ 
शिखर भील रंगाउन हैर्दचछन्‌ । 
अब त्यसे उनले पनि गर्दछन्‌ ॥ 
(रत) 
तल भरं कि भनेर त्यहाँ तिनी । 
लघुतनी हलुकासंगः ओर्लिइन्‌ ॥ 
कुसुम त्यै मनले मलयाऽनिल- 
चपतमा धरणीतिर कर्दछछन्‌ ॥ 
(२९) 
शबल पङ्खहरू तरुमा अडी । 
तल सफा जल प्युंन मसक्क भे ॥ 
प्रथम फर्फरले अधि हृत्तिई । 
उर अगाडि दिर अलि किदे ॥ 
(३०) 
जुन प्रयत्न गरीकन दृष्टिको । 
मधुर पात गरी तल हैर्ददछन्‌ ॥ 
सदृशता त्यस्को उनमा थियो । 
जब तिनी पृथिवीतिर फर्किडन्‌ ॥ 
(२१) 
बहुत दूर हदा चिडिया धथिडइन्‌ । 
जलद उचज्ज्वलका चयनीचमा ॥ 
अब बनिन्‌ सुमुखी तल ओर्लिदी । 
कनि घनीकृत भँ सुषमा कुनै ॥ 
(३२) 
हूदयव्योमसुवर्णविहारिणी । 
मधुरमादकपङ्खप्रसारिणी ॥ 
विहग-आवलिले कलभाषिणी । 
अनुपमा सपनासरि छन्‌ तिनी ॥ 
(३३) 


मदनशासनकल धरातिर । 
मृद्लपङ्ख रंगीन सुरेख भे ॥ 
कसुमरम्य उङ़ीकन आदन्‌ । 
पवनमा हलुका गतिले फरी ॥ 
(३४) 
नजर सुक्ष्म नभे नरको तर । 
गगन देख्न कठोर छ सुन्दर ॥ 
सदृश छन्‌ लघु-पङ्ख-प्रचालिनी । 
सुरपुरी वनकी कसुमा्गिनी ॥ 
(३५) 
मधुर छन्द धियो कविता परी । 
प्रकृतपङ्ख लिएर बहेसरि ॥ 
सुनहलापन बीच रमाऊदो । 
हदय सिर्जनको नव बागमा ॥ 
नजरले सुखका क्षण शान्तमा । 
अलसपङ्ख गरी पृथिवी सब ॥ 
हदयरम्य विहार बन्दा । 
जलदरङ्ग लिंदो मृदु भागमा ॥ 
(३६) 
सुनहला चिडियासरि साँफकी । 
अब बराबर हकिन वेगले ॥ 
अनि बराबर लाउन चक्कर । 
उरअगाडि दिर्ईदकन नैसका ॥ 
लहरले, रस चारं धकेलिने- 
जलद फुल्छं जहाँ तहमा तह । 
गगनमा सुषमा अब ओर्लिइन्‌ ॥ 
(३७) 
हृदयकी सुषमा सुरदेशकी । 
त्रिदशमन्दिरद्वार खूलाउँदी ॥ 
वचनवर्णन धूसर पार्दच्िन्‌ । 
अवनिमा गह दी मनमौहिनी ॥ 
(३८) 


सुखद दृश्य मनोहर देखियो 
घर, पुरी, वन, शैल, नदीभरी ॥ 

सकल सूक्ष्म सुरूप लिने गरी । 
अलि अलौकिक नव्य छ माधुरी ॥ ` 


(३९) 
गिरि बने.गज कै वन रोम #ै। 
गजुर॒ हैम शिवालयमन्दिर ॥ 
सकल छन्‌ पुतली शिशुको सरि । 
सलिलका पथ छन्‌ मृदुरेखित ॥ 
(४०) 
शहर छन्‌ सब अल्प मनोहर । 
मधुपका घर फ बहुखण्डका ॥ 
सडकका पनि सूत्र विचित्रका । 
अवनिका पटमा तनु तानिने ॥ 


(४१) 
वन छं मिर्भिर दूर भर्ईकन। 
सब छं अल्प हदा मृदु मोहनी ॥ 
अनि कतै कूडरो अलि निल छ । 
सब नताउन सक्तिन लेखनी ॥ 
(४२) 
अवनिका सुखको मृदु मोहनी । 
सकल सुन्दरको लव गोल भै ॥ 
रजतरात्रि प्रभा सुघनीकृता । 
कूसुममाधि हिमाम्बु बनी भग्यो ॥ 
(४३) 
कूसुमलोल समीरणले गरी । 
मधुर प्रेरण सत्वर फर्क ॥ 
विटपमा परिवेष्टित वल्लरी । 
वदन हेर्न मनोहर कर्किई ॥ 
(४४) 


सून सफा दुनियातिर आर्खँदी । 
अन त्यहं मुनियां वनकी कथा ॥ 


कति फुरूक्क फरक्क उ फर्क । 
मधुर शब्द सुनाउन निर्सिई ॥ 


(४५) 
किनकि ती कनकाभ सुकालमा । 
मधुरपड्ख चलीकन गाधिन्‌ ॥ 
सदृश गां ॒स्वर्णचरो दिन । 
जलधि चुम्बनलादइ उदी पर ॥ 


(४६) 
अविदिता सुषमा सुरदेशकी । 
श्रवणमा मनकौ मृदु मर्मरी॥ 
तुहिन हेम हदा गिरि कानन- 
तिर सुदूर फरेसरि निर्भर ॥ 
मधुर पङ्ख प्रचारण गर्ददिन्‌ । 
जन धरातिर ती तल भर्दछिन्‌ ॥ 
(४७) 
नव अलौकिक वाद्यहरू भरी । 
नसुनिने मृदुल स्वर-मञ्जरी ॥ 
कवि बनेर सुनेसरि बागमा । 
मृदुलक कूसुमाकर आँदा ॥ 
(४८) 
म त अहो अम बदन कठोर भो । 
मृदुलका सन शब्द मिलन्‌ कों ॥ 
वदन दृश्य भई अब लेखनी । 
लटमुखासरि र्द्व मोहनी ॥ 


(४९) 


सकल अक्षर मञ्जु वसन्तका । 
अधखला कलिकासरि कोमल ॥ 
हृदय ५ ~ 
सहित मात्र भए भरू ॥ 
(५०) 
तदपि एक छ शब्द बयानको । 
उ छं विचित्र अनिर्वचनीयता ॥ 
युग अनेक भिलिन्द बभ भनी । 
जसअगाडि बने नेपता ॥ 
(५१) 


1 शरद्‌ ऋतुको विधुको रंग । 
द ५वलिशासन ॥ 
रग ॒सोहिसमान छ। 


जुन चकोौरमनोहरप्राण छं ॥ 
भफलकनीच अनन्त बन्यो पल । 
अन भरिलिक्क ननीकन मञ्जुल ॥ 
(५२) 
वदन मानव कै तर तैजिलो । 
अमरपुष्पसमान अरू अधि ॥ 
भलक एक सुना्जंदध्यो यही । 
“सुरपुरी सुनले लटरम्म छ ॥" 


(५३) 
अमृत ओज धियो सुकमारिता । 
५ तनुनाट बनेसरि ॥ 
वदन रचनासरि । 
विश्रु गिज्याजंदध्यो मुखनाटला ॥ 
(५४) 
मृदुल अन्चल क्रौञ्च -ूबाबुना । 
गगनका गतिले लज्रियो ॥ 
कूसुम पत्र सफासरि लत्रियो । 
मधुर फर्फर बीच प्रवातको ॥ 
(५५) 


पिहित छन्‌ स्तन चूत बदढमलु कै । 
सुरपुरीलतिका उर ँध्दच्छन्‌ ॥ 
फल लुकाउन फूल जङीकन । 
शरम रान सुगन्ध समारंदछन्‌ ॥ 
(५६) 
उर अधौगत देखन वनस्थली । 
पलकसाय बनी कसुमाऽऽवलि ॥ 
पिक मदालस बोल्छं “कहू ५.५ 
मधुर प्रश्न गरैर : ॥ 


(५७) 

सुरपुरी सब ठेर्दछ, रङ्गको । 
मृद्‌ घडाहरु दृश्य-भरी छरी ॥ 

लहर ब॑न्छं समीरण सुस्तरी । 
श्रवणमा मुनिको मृद्‌ मर्मरी॥ 


(५८) 
तर उनी क दृढमौन छन्‌ । 
5. गर्दछन्‌ ॥ 
तटशिला पनि सृन्दरले छदा 
सलिल-रङ्ग॒ तरङ्ग सुना्ंछन्‌ ॥ 
(५९) 
अन फरिन्‌ धरणीतिर अप्सरा । 
मधुरपङ्ख निमीलित कै चरा ॥ 
विटपका करमा करले अदी । 
मृदुलतासरि छन्‌ तरमा जडी ॥ 


(६०) 


4. 
त्यो मुखमाधुरी ॥ 


कन बयान ? बने कति अप्सरा । 
जल तथा थल ओ उरमा परी ॥ 


(६१) 


प्रथम पुष्प प्रकाशक पद्मको । 
उर छने उनको बु उच्चता ॥ 
तदपि अल्पवयस्कं छ त्यो रस । 
अमर-षोडश-बैस-मदालस ॥ 
(६२) 
पयर ती चतुरा छमछम्‌ चले । 
लहरमा सम ॒दीकन चञ्चले ॥ 
विगहका सब मूक गला खले । 
अधर फर्पार भै ऋषिका चले ॥ 
(६३) 
मधुर कम्बरमा कर क 
कसुमतुल्य दिईकन लच््किंदै ॥ 
चपल रौप सजीकन नर्तन । 
लिन तयार भडन्‌ मृदुलाधरा ॥ 
(६४) 
यदि यथार्थं खलासित लेखियोस्‌ । 
तब बयान हदा = ॥ 
अवनितर्फं कूबेर । 
“म छ गरीब” भनीकन धार्ये ॥ 


(६४) 
धवल जाँघ धिए कदलीदल । 
रहरका रसिला अलि पेशल ॥ 
मधुर मसृण मादकता भरी । 
दुद हिले हलुका हँसिला खुली ॥ 
(६६) 
पयर छम्छम चल्छं कला-लघ्‌- 
म उपमा कुन चीजविषे लगँ ? 
मदनका गुनः । 
पद्विरिने कि त ऋ परी- 
तिर कूनै तुलनापदमा पुग ? 
(६७) 


किं पर रेशमको घर चीनमा। 
मधुर किम्ब्‌ टिपेर पहाडमा ॥ 

अधर लालं गरीकन गाउने । 
युवतिका पद भन्न मनोरम ? 


(६य्) 
धनुष दिव्य खली रंगले भरी । 
अवनिनिम्ति तृषार्त भरी छरी ॥ 
विविध रङ्ग सिंगार लिने परी। 
शवल-पड्ख-मयूर-निवासिनी ॥ 
सुख भफरीकन दैर्न जसो गरी । 
भिलिमिली शिखिपड्ख फिंजारचे ॥ 
मधुर नाच्न कमाफम माधुरी । 
अन चलिन्‌ त्यसरी सुरसुन्दरी ॥ 
= श 
मलय-मन्द-समीर -सुगन्धको । 
धन लिनाकन 2 कोषको ॥ 
विकच सुन्दरतासग निस्किंदा । 
मधुर हाव र भाव गरीवरी ॥ 
कसुमिता लतिका वनकी परी । 
मूदार = ण भम्किई ॥ 
नव लिई नखरा गम्किई । 
हिला्जंदचछचन्‌ नव सको ॥ 
रग = गरी ८१ 
कनक-पड्ख माधुरी ॥ 
अब उही नखरासित नाच्दच्िन्‌ । 


(७०) 
पयरको गति गा न । ५ 
मृद्‌ मना  मरप पान ॥ 
पयरस्पर्श मिले अमृतौ भनी । 
सकल अर्पणनिम्ति तयार छन्‌ ॥ 
तदपि फरि उढठीकन भन्दछ्छन्‌ । 
"छन्‌ हरा नवजीवन बन्दछ्न्‌ ॥" 


(*) 


३२ 


अन लता, तर ओ तृण, पात नै । 
मधुर दोलन ताल दिने भए ॥ 

गगनमा छवि लाल सबैतिर । 
मदनकी मदिरा रंगिली बनी ॥ 


(७९) 
अन दिवाकर राज्य अनङ्गको । 
लल पार्न गई जलमा डने ॥ 
कमलिनी उरमा भैवरो धरी । 
नयन चिम्लिननिम्ति तयार छं ॥ 
(७) 
हरर मग्मग नासहरू चले । 
मृद्‌ समुच्छूवसित प्रणयाऽ$सव ॥ 
मधुर भे दिनको प्रखर प्रभा । 
तर गलासंग बद्ध छं कामिनी ॥ 
(७४) 
किसलयी अबला कूचकौमला । 
मधुर पर्न दिटी पिकंको गला ॥ 
शरमलाल उरोरुह छैक्दथी । 
अब फुकी अवगुण्ठन पयाँ क्दचछे ॥ 
(७५) 
सुरभिका शरले उर ॒भेदिने । 
विविध रङ्ग ॒दिर्ईकन भावमा ॥ 
रति-मनोरमको रजनी सफा । 
अन छं शासन हेर सुवासको ॥ 


(७६) 
मधुर काम जगाउन गाधिन्‌ । 
नरम नर्तनमा मृदुकामना ॥ 
कसुमतुल्य हुने रंगमा छरी । 
शवल भै मनका मृदु बागमा ॥ 
(७७) 


1; 


चतुर्थ सर्ग 
मेनकानृत्य र तपौभङ्ग 


हे साधो सुन ! मूर्ख छौ सन तिमी फुञ्रा कूरामा पय्यौ । 
दुङ्गा आसन भो, है व्यसन भो, फन्‌ स्वर्गबाटै फप्यौ ॥ 
शय्या एक बनाउनू मखमली बुह्य॒ भरी सुन्दर । 
यौटा राख त अप्सरा मृदुमुखी देखिन्छ दै ईश्वर ॥ 


पि) 
चिम्टाका बदला चुरी छन्नी गजा त्यजी कामिनी । 
शिक्षा प्रेम लिए जगत्‌ भुलिगए मायाविनी यामिनी ॥ 
आंखा आधि गरी निमीलन सुखी सन्मार्गमा सत्वर । 
आऊ, सुन्दर नागिनी धर गला, पाऊं त्यहं ईश्वर ॥ 
(२) 
विश्वामित्रे थिए अनन्त तपमा तेजी थिए॒धप्थप। 
दुङ्गामाधि जमेर आसन कड़ा भज्ये महान्‌ पादप ॥ 
त्यस्ताकरे पनि चित्त इग्मग भयो आनन्द नाचीकन । 
मुद्रा चैन अनङ्ग, निभं शर है ! भो छोड माला, वन ॥ 
(२) 
(भुजङ्गप्रयात) 
नटी मेनका छम्छखमाऊन्‌ अगाडि । 
कटी भँच्न लच्की लिई चाल भारी ॥ 
भूलून्‌ गर्व हेरी सबै आज साधु । 
मसीनो कलाको भजी मोहजादू ॥ 


(४) 


बनून्‌ दीप्त ओँखा सनै सौख्य पाऊन्‌ । 
खली स्वर्ग भल्काहरू भफल्किजाऊन्‌ ॥ 
सफा पाख राप्रा सै छम्छमाऊन्‌ । 
सबै श्लोकले "हाद क्याबात' पाऊन्‌ ॥ 
(५) 
तपस्वी बड़ाका खलून्‌ आज ओंखा । 
हैसीला उज्याला परी जग्मगाऊन्‌ ॥ 
यहाँ एक कन्या अनौठी उज्याली । 
नटी मेनकाकोखमा जन्म पाऊन्‌ ॥ 
(६) 
भुकी सभ आइन्‌ करिन्‌ एक तारा । 
धियो चारु घुम्टो फिका मिर्भिरेको ॥ 
पखालेर लाली ऊँचा टाकूरामा । 
फरिन्‌ शीतका बद ली फूलमाधि ॥ 
(७) 
कणा सौरभी कदन लागे मरुतूमा । 
सबै ठलंँटका फूल पारेर मस्त ॥ 
निशा भिम्किइन्‌ भूल तानेर नीलो । 
सजी कामको फूलनटे निचछौना ॥ 
(=) । 
थियो दिव्य षड्यन्त्रको सूक्ष्म जाद्‌ । 
काँ टिप्न सक्थे त्यहाँ हेर ! साधु ! 
यता मेनका मोहिनी छम्छमाई । 
उता कौयली सोमा सोध्न आई ॥ 
(९) 
तपस्या त्यसै शब्द सुन्द डराई । 
मरेका सबै मासु आयो पलाई ॥ 
जगततर्फ ओंखिा खुले चल्मलाई । 
जसौ मेनकाले परीगान गाई ॥ 
१५) 


नवात्योचरीहो,नवात्योपरीहौः 
न वा कृष्णक मोहनी माधुरी हो ? 
न वा विश्वसौन्दर्यको चातुरी हो? 
यसै कान पीयूषले नै भरी भो॥ 
(११) 
बड़ा ०८ + ल्य आखा लगाई । 
सुनी छम्छमाई ॥ 
जसोरी उषाका सुनौला नचाई । 
तपस्वी निशाको वनै इग्मगाई॥ 
उघारेर ओंखा लगी पूर्वतर्फा । 
महा९५श्चर्यको दृश्य दिन्छन्‌ खुलाई ॥ 
(१२) 
चोद टला जुनेली जगत्‌ भो । 
र) त्यर्हौँ त्यो परीले सफा अङ्गलाई ॥ 
दिई चारु लच्का घुमाई नचाई । 
अहा ! कामगाना शशीमा सुनाई ॥ 
(१३) 
यतां चन्द्र हसि, उता फूल हासे । 
मरुल्लोल छन्‌ वल्लरी फूल-आशे ॥ 
रँगी पङ्ख वासे, उता एकनासे । 
। सरिच्चालले लोक कल्लोल रगे ॥ 
(१४) 
सनै पुष्यले कामवास्ना निकासे । 
रंगाएर छती सबै साधु छासे ॥ 
मिही भित्रको प्रेरणा गन्ध मासे । 
कचौरे बने क्वै, कुनै छन्‌ गिलासे ॥ 
(१५) 
हरा वृक्ष हसि सवै दुःख नारो । 
भरी भरन लाण्यो वनैया बतासे ॥ 
जुहारी अकाशे परी दिव्य हँसे । 
टिषी स्वर्ग-हीरा नयोँ माल्य गँसे ॥ 
(१६) 


भकल्‌फल्‌ फभल्‌फल्‌ छ फल्कीरहेको । 
मरूल्लोल कल्लोल छल्छल्‌ छं छलछल्‌ ॥ 

जरह जून टल्पल्‌ छ चल्मल्‌ चलेर । 
ककल्‌कल्‌, नयाँ कल्पना कल्कलाई ॥ 


(१७) 
यता स्वर्गका अप्सरा छम्छमाए । 
भिही भिम्किने चालले चम्चमाए ॥ 
उता वायु नै गन्धले फम्फमाए । 
यता रष्व तै राप भै रभ्रमाए॥ 
(१८६) 
“सै के तपस्या ? “ भनी पालुवालै । 
नयाँ कामको रङ्गकी नैसवाली ॥ 
भरीलो नशादार चापल्यद्रारा । 
गरी वायुको आड पाई इशारा ॥ 


(१९) 
चुमे पातले पात त्यो प्रेरणाले । 
क व नाम ली गन्धवाह ॥ 
1 का 8 । 


गिज्याई मुस्क्राई ॥ 


(२०) 
भने च्याखुराले “छं ॒सौन्दर्यभित्र । 
अहो ! मारको मोहनी क्या विचित्रे ॥ 
त्यही स्वर्ग देखिन्छ, त्यो हो समाधि । 
अरू शून्य हो, शून्य वैकण्ठगादी ॥” 


(२१) 
त्यै स्वर्ग ओर्ल्यो तपस्या गिज्याई । 
परीरूप भन्ध्यो "सबैले मलाई ॥ 
सै खोज्दछन्‌, साधु ! संसार त्यागी । 
नदेख्ने नरिप्ने सनै हन्‌ अभागी ॥" 


(२२) 


भरे फल्किई निर्फरी शीकराण्‌ । 
सुधारशिमिका वन्य मीठा मरुतूमा ॥ 
मिल्यो जूनमा शब्दमाधुर्य सारा । 
फव्यो कानमा दिव्य पीयूषधारा ॥ 


(२३) 
परी भन्दद्िन्‌ निर्भारी कै बनेर । 
सबै ग्रामका शब्दका माधुरीमा ॥ 


(२४) 
तिनी मुस्क्राएर नाचैर आडइन्‌ । 
बन्यो स्वर्ग प्रासाद आनन्दलाई ॥ 
पहीलो त्यहीं ब्यूभ्कियो प्रेमनामा । 
कूनै तत्त्व मीठो दुवैका नशामा ॥ 
(२५) 


समै निगय भो प्रेमलाई । 
न्युभ्रिए काम सौन्दर्य पाई ॥ 
पहीली उषा फुल्न लागी गुलाफी । 


उठे राम-बुद्धा बनी चछिर्बिराई ॥ 
| (२६) 
महाशून्यमा तारका फिल्मिलाए । 
फुले चाँद नालाहरू भल्मलाए ॥ 
सबै कोयलीले वनै खल्बलाए । 
जसै कामले रङ्ग राप्रा रेँगाए॥ 
(२७) 
शशी-मोहले मुग्ध नन्छन्‌ चकोर । 
नदी चल्दच्न्‌ प्रेम नेली विलोर ॥ 
जुहारी बने हेर तारा उज्याला । 
चदे इन्द्रका कण्ठमा प्रेममाला ॥ 
(२८) 


सनै सत्य पग्ली शशीमा सुधा भो । 

त्यही दिव्य सौन्दर्यले स्री बनाए ॥ 
असत्‌ बीच लज्जा बनी चारु लाली । 

भयो नृत्य नै जिन्दगी नाम खालि ॥ 


(२९) 
"लताकेशमा रेशमी पालुवा छ । 
मुगा ओठ मेरा, गुलानी कपोल ॥ 
नशामा छं नाला उषालाल लोल । 
ममा प्रेम गर्ने छ को आज ? बोल ॥ 
(३०) 
म ता माधुरी सत्यको मोहनी हं । 
म॒ आत्माहरू खिच्न आएं फरेर ॥ 
सबै स्वर्गका तर्फ बोलाउँदी छु । 
असत्‌को तपस्या अरू हुन्छ हेर ॥ 
(३१) 
नद्खौए असत्‌ले जगत्मा मलाई । 
बडो लाजले भाग्छं आत्मा डराई ॥ 
भए प्रेम सच्चा म लैजान्छु स्वर्ग । 
नजान्ने कुनै प्रेम गर्ने मलाई ॥ 


(३२) 
मदेखेर जो मोहनीले चदन । 
उ आत्मा जगतूमा सजीवै हदैन ॥ 
तपस्या म हू, ईशकी भे सिंगार । 
 अरू कष्ट हुन्‌ हैर फुञ्रा अंगार ॥ 


(३३) 
तपस्वी हठी शून्यमा पुग्छं मेरो । 
भूली मोहनी, गर्व ली तुच्छं सार ॥ 
सनै सिर्जना इडग्मगाएर कष्ठे । 
सभ्यता बन्छं कालो अगार ॥ 
(३४) 


"म बोलाखँदी भै तिमी बोल प्यारा! 
तिमी बोल्नुमा स्वर्ग आधार लिन्छ ॥ 
न ता रुन्छु सारा जगत्‌ नै जलाई । 
सुने फुल्छं सारा जगत्‌को भलाई ॥” 
(३५) 
भरेका सुगन्धी सफा शीतभित्र । 
सबै कौमुदीका कणा बोल्न थाले ॥ 
सुनी कल्पना योग धिक्क्ार्न लागिन्‌ । 
तपस्या डरा अरूतर्फ भागिन्‌ ॥ 
(३६) 
तपस्वी बने लट्‌ढ, आंखा खलेका । 
भयो प्रेरणा आधि बोलाउनाको ॥ 
दबाए त्यसै भाव लज्जा उकठेर । 
द्वै नेत्र भन्ये "नछ्ाडे मलाई ॥' 
तल एक भुला भय 
त्यों एक एक उल्का । 
र क क्यै सुनायो कराई ॥ 
नराम्रा कराका समै त्रास पर्दा । 
उनी तर्सिदन्‌ "लौन नी" भन्नलाई ॥ 
नशा किर्किरी भो, भयो ठक्क छती । 
"बचाऊ कनै " भन्दचिन्‌ ती "मलाई ॥" 


(३८) 
तपस्वी उठे गर्न रक्षा प्ररीको । 
तिनी २ य पाई लजाई ॥ 
जसोरी कनै वल्लरी । 
नड वृक्षको आड लिन्छै समाई ॥ 
(३९) 
भयो स्पर्श त्यो कान्तिकौ क धरामा । 
जहाँ कौमुदीका सुधा वर्षनाले ॥ 
सवै रोम जस्ता मुनामा हजारौँ। 
नयाँ कम्प लिन्छन्‌ भिजेका कणाले ॥ 


(४०) 


तिनी प्रश्न गर्छन्‌ "कहाँबाट आयौ ? 
कहाँगाट ५ ५> मिष्ट ल्यायौ ? 

परीहौ कि कही कि देवी उन्याली ! 
नारी तिमी बोल सङ्ञोच फाली ॥" 


(४१) . 
उनी लाम्चिला नेत्रका ती कुनाले । 
यसो हेर्न लागिन्‌ भुकी लाज मानी ॥ 
यता लाजका हात न्यफी संभाले । 
पद्ययौरा उता लर्किदा निर्सनाले ॥ 
(४२) 
हरे ! के छं यो कामिनीका कलामा! 
सने षट्पदी छन्‌ फुका कोपिलामा ॥ 
तरी उर्भिवाला अनोखी तरङ्ग । 
वसन्ती मरुत्‌ खोज्दछन्‌ दिव्य अङ्ग ॥ 
(४३) 
सुगन्धीपना बैसकौ ठंट पारी। 
महामोहको मोहनीतुल्य भारी ॥ 
कलीलो लिई ओठ फुल्दो छं सारा । 
तपस्वी लगाई खुरे किनारा ॥ 
(४४) 
भई मोहनी ईश लट्ठचाॐंदा छन्‌ । 
कूनैमा सुधा दी कूनैमा विषै दी॥ 
कूनै आसुरी कामले लट्‌ठ पर्छन्‌ । 
पिई मर्त्यताको सुरा यो अनादि ॥ 
(४५) 
महात्माहरूबाट दृष्टान्त पाई । 
अजेया + यिनी छन्‌ भनी बैसलाई ॥ 
तपस्यापरी सुन्दरी चद छोडी । । 
सनै भज्दच्चन्‌ कामिनी भून्भुनाई ॥ 
(४६) 


भिना भुन्भुने स्वर्गका तारलाई । 
भमिलाएर बोल्ने कलाक मिठाई॥ 
तपस्याहरू लाख गर्थे तथापि । 
म पाए सध सन्न ती कान धापी॥ 
(४७) 
तिनी भन्दधिन्‌ बीन कँ रन्ुनाई । 
सबै कोषमा शब्द पीयूष ल्याई ॥ 
त्यहीं फेरि चाली उ्काली उचाइ । 
सबै सप्तक स्वादुका शब्द छाई ॥ 
(४८) 
“मता मेनका स्वर्गकी नाचनानी । 
धिएं अप्सरा देवताकी बयानी ॥ 
वसन्ती धियो नृत्यमा लाल बाग । 
जहां देवता भृङ्ग भै भुल्न लागे ॥ 
(४९) 
म लाली हदा लाजका फूल फुल्थे । 
यहाँ यी रामा गुलाबी बयानी ॥ 
भरी सूक्ष्म फल्का त्यही गाननाट । 
सुधा भर्दछन्‌ कोयली कानेभित्र ॥ 
(५०) 
धियो नाटचशाला जहाँ देवनाला- 
हरू निर्फरीका हैसीला जुहार ॥ 
टिपी शब्दले गानमा दिव्य सार । 
भरी नाचमा जोडन खोज्छन्‌ िंगार ॥ 
(५१) 
त्या नाच गर्थँ सैका अगाडि । 
निशाकनज्जली मोह कै केश छाडी ॥ 
त्यसै कालमा मर्त्यले सम्िनाले । 
गिन्यो ओंसु मेरो त्यर्हा हृद्‌ छुनाले ॥ 
(५२) 


वहाँ प्रेममा भावना मात्र हुन्छन्‌ । 
जहाँ प्रेम सच्चा धराभित्र हन्छन्‌ ॥ 
भयो दिव्य भावानुसारी रुलाई । 
त्यहोँ हर्षको नाचमा भन्‌ मलाई ॥ 
(५३) | 
उठो इन्द्रको वीर भौँमाथि ओंधि । 
र आज्ञा भयो दैन तेरो समाधि ॥ 
धराको वियोगी हरामा गएर। 
नसेस्‌ खालि खल्लो करामा रहेर ॥' 
(५४) 
म व्ल त्यहाँ च्याँठ लाग्यो अनन्त । 
अध्यारो पसे कै धियो दिग्दिगन्त ॥ 
यहो कोयली शब्द॒खल्लो सुनेर । 
म रू रू भ्ठ आड शन्यै भएर ॥ 
(५५) 
म नाच र गाऊँ भने कै भणएछु । 
भरू कै दिशामा यहः रङ्ग रङ्ग ॥ 
थप मज्जरीमा सफा कल्कलाई । 
भयो वेदना #ै सरित्‌ सल्सलाई ॥ 
(५६) 
कला सम्िएं सत्यको भाव भर्ने । 
भयो भित्रको प्रेरणा गान गर्ने ॥ 
यहाँ चालमा दिव्यता नै नपाई । 
भयो सक्सकी नाच्नलाई मलाई ॥ 
(५७) 
तिमी फूलका बाहलीबाट गाला । 
ति फुल्ने चछिपाएर लाली॥ 
'अरू के भनूँं के भू" को मिठास । 
भई चल्मलाई बनिन्‌ चित्र खास ॥ 
(५८) 


खुल्यो चाँदनी चारूकौ निस्कनाले । 
त्यसैनीच चद किनारा उज्यालो ॥ 
सबै प्रेमका भावका कोपिलाको । 
लिई चारु उक्साटको गन्ध छले ॥ 
। (५९) , 
सनै बैसका लाज लाली सुराले। 
शशी कै परीमा शशी मुस्क्राइन्‌ ॥ 
मिही व्यङ्गय जस्ता गुलानी सफाइ्‌ । 
` लिएका अनौठा नबोल्ने कराले ॥ 
(६०) 
सुधासड्‌ लिएको सुधाररिमि छाई । 
खुल्यो दिव्यता बाटुलो कल्मलाई ॥ 
कलीलोपना हास्यमा कल्कलाई । 
प्रभाक सफा नव्य संसारलाई ॥ 
(६१) 
हरे ! देख्न पाए तिमी बुभन सक्थ्यौ ! 
रहेच्न्‌ कती स्वर्गमा भिल्मिलाई ॥ 
बनी च्याखुरा नेत्र भै मुग्ध दोटै। 
नबोलूं नबोलूं पिं भो मलाई ॥ 
(६२) 
जुनेलीपनाले बने कै सजीव । 
थियो नेत्र पानीभरी कल्कलाई ॥ 
यसै उड्दच्छन्‌ की दुवै नेत्र मेरो । 
तिमीतर्फ भन्ने छ भस्कौ मलाई ॥ 
(६३) 
भए चित्रकारी भरी र्ग भारी । 
त्यही चाल फल्का सफा ठिक्क पारी ॥ 
जुनेली दिई दिव्य पानी उतारी । 
जगन्नेत्रमा मोज दिन्े म॒ भारी ॥ 
(६४) 


हरे ! सक्छ को खिच्न रेखा मिहीन । 

परी इन्द्रमाया जगतूमा दिएन ॥ 
सध कल्पिनाको लिएका मिठास । 

भयौ तिर्सना मूर्ति भै चित्र खास ॥ 
न साफल्य पायौ न बन्छौँ हताश । 

(६५) 

न मिल्ने, न खुल्ने, न फुल्नै, न गल्ने । 

सनै चीजको भै तिनी छन्‌ मिठास ॥ 
लता विश्वकी श्री सफा दिव्य पाई। 

फुले कँ हिले भँ छद स्वर्‌ बतास ॥ 


(६६) 
छं जौ नेत्रको नीलिमामा चदेकी । 
उचज्यालो नटी दिव्य सौदामिनी भै ॥ 
घना केशको मेघ चदूदा हिमाल । 
यहां नाच गर्थी बनी दिव्य ज्योति ॥ 
(६७) 
कुर ब्रीहरूका हरा राज्य रङ्गी । 
वनैया कलेजी कलीला मुनाले ॥ 
ननोलेर बोल्थे त्यसै भल्किनाले । 
मुगाओठ राम्रा मिही भल्किनाले ॥ 
(६८) 
त्यहाँ ब्रह्मको अमृताऽनन्द फ़ल्की । 
तपस्वी रमाए सुधा दिव्य टल्की॥ 
त्यहाँ खोज आफ्नो पुग्यो सिद्धिचूली । 
भए मुक्त ज्यूदी जगज्जाल भुल्दा ॥ 
(६९) 
लिए हात आहा ! लता कै कलीलो । 
शशीको सफा बाहुली कै हसीलो ॥ 
जरह पुष्परेखा नशादार राम्रा। 
रछदामा नशामा नशा कै दगार्छख॥ 
(७0) 


` तपस्यापिपासा नुभयो बाहुलीमा । 
` त्यहं चुम्नको चारु आनन्द चाखी ॥ 

रम्मीला भएका तिनी बोल्न थाले । 
सुनिन्‌ लज्जती लाजकी मेनकाले ॥ 


(५७) 
“तिमी मोहिनी ईशकी वः ल्य । 
सनै विश्वकी माधुरी भै अमूल्य ॥ 
तिमी चांदनी छौ निशाभित्र काली । 
जगदद्योतिनी दिव्य ज्योत्स्ना उज्याली ॥ 


(७२) 
तिमी चाँदनीदधौम तिम्रौ चकोर । 
तिमी तारका छौ म पानी विलोर ॥ 
तिमी फूल प्यारी म ता बासना कै । 
यता दिव्य स्वप्ना, उता सम्फना रैः ॥ 


(७२) 
तडित्‌ कै तिमीद्धौ मता मेघमाला । 
तिमी श्री जगत्‌की म ता भाम्यज्वाला ॥ 
तिमी वल्लरी वृक्षको प्रेम मेरो । 
तिमीमा जगत्‌ बाटुलो हुन्छ फरो ॥ 


(७४) 
तिमी दिव्य सौन्दर्यकी छौ पयोधि । 
म॒ह ऊर्मि आनन्दको पूर्णिमामा ॥ 
महू शैल फुल्दो तिमी स्वर्णचूली । 
वहाँ फक्लियो स्वर्णको नै बिजूली ॥ 


(७५) 
तपस्या सबैकी तिमी सिद्धिदेवी । 
तिमी अप्सरा छौ म ता पादसेवी ॥ 
म चाहन्नं है इन्द्रको राज-छत्र । 
म॒ नैता जगत्‌को यिनै नेत्भित्रे ॥ 


(७६) 


ममा प्रेम राखे दयाकोमला छौ । 

म रच्नैद्धुं यो कृञ्जमा विश्व एक ॥ 
करा मात्र तिम्रा बनी बीजतुल्य । 

जगत्‌ रोपिएला उज्यालौ अमूल्य ॥ 


(७.3) 
नसौ आज हामी जहाँ वल्लरीले । . 
बनाई जुनेली सफा पुष्पकञ्ज ॥ 
हवाका सुगन्धी उज्याला हिलोर । 
सुखी रोमका स्पर्श दिन्छन्‌ चुमेर ॥ 
हरा भयाउमा लोल कल्लोलतुल्य 
. नगे कै सफा कल्कलाई विलोर ॥" 
(७८) 
तिनी लाज मानी त्यहं मूस्कुराइन्‌ । 
सबै स्वर्ग पृथ्वी उज्यालो गराइन्‌ ॥ 
“म ॒जस्ती बिकम्मा" भनी नेत्र तर्न्‌ । 
“बिकम्मा क्रा मात्र जानने म जस्ती" 
भनी खिल्खिलाई समै दुःख हर्छिन्‌ ॥ 


(७९) 
“म यस्ती निकम्मा चु नाजोर व्यर्थ । 
तपस्वीहरूको अरू नै छं अर्थ॥ 
मक्ण्डी भनी पयाँ क्दछ्छन्‌ स्त्री भनेर । 
महात्मा परीलादइ तुच्छै गनेर ॥" 
(८०) 
यही व्यङ्गयमा इन्द्रजी माथि हासे । 
त्यहँ मुस्किई वल्लरी स्वर्नतासे ॥ 
नटी चम्चमाए उज्याला अकासे । 
सदा मुस्क्रे नृत्यका माल्य गसि ॥ 
(८१) 
यहाँ छन्‌ धरामा अनेकं अभाव । 


कड़ा दुःखदायी स्वभाव ॥ 
यहाँ फूल कोंडविना राखिदिन । 
निनार्ओसुको नेत्र कोही हदल ॥ 
(८र) 


 तिनी चिन्तिता भ लिएकी भुकाई । 


मलीनोपना फा सिँगारेर लाई ॥ 
त्यहं थप्दधिन्‌ शप्रेममा ओंसु भरन्‌ । 
वहा रे, भनी भन्दथे क्या ! मलाई ॥” 
(३) 
“नटुटने पनि प्रेम हन्छन्‌” भनेर । 
भुकी काननेरे गर्द क्ये बुाई॥ 
हवाले चुमे कै गरी भित्र ईर्ष्या । 
चमे लोभले हल्लिंदो केशलाई ॥ 
(८४) 
तिनी भस्किइन्‌ भन्दच्छिन्‌ मुस्क्राई । 
सबै रोम छन्‌ भाव नुभने मलाई ॥ 
यही मर्त्यको हो पहीलो छुवाई ? 
-त्यसैले अनौठा र नौली भएर- 
भयो चट्‌ के के भए फ मलाई ॥ 
(८५) 
यसैबीच दोटै पसे कुञ्जभित्र । 
रंगीलो वसन्ती सुखो ठँ पाई ॥ 
त्यहाँ कोपिला फुल्दथे जूनलाई । 
हवा वचौर्दध्यो वासना चल्नलाई ॥ 
(८६) 
सफा कल्पनाकञ्जमा चदनीको । 
सेका कलाकार भै फन्फनाई ॥ 
हरा सिर्जनाको सुवासी हवामा । 
नसे लेखनी चित्र-मूर्छ् बनाई ॥ 
(८७). 
त्यहं भन्दच्िन्‌ मेनका “भै अकेली । 
अनेकौ धरात्रास ह॒न्छन्‌ मलाई ॥ 
अकेली हृदा नन्दने बागभित्र । 
म॒ निर्भीक हन्ये सुरागान गाई ॥ 


(सप) 


वहां कामको वासना देखिंदैन । 
सबै छन्‌ कला मौनमा मस्त हाई ! 
यहां कर्कशा मर्त्यता स्पर्श-लोभी । 
हवाका भिना हात लाग्छन्‌ मलाई ॥ 
(८९) 
वहां भेद देवी तथा देवताको । 
छर राम्रा कला सिर्जना गर्नलाई ॥ 
सुवासी त्यहाँ प्रेमका भाव फीना। 
यहाँ टिष्दछन्‌ फूलले- वासनामा ॥" 
(९०) 
सुनी काम लज्जाहरूमा बिलायो । 
बनी स्वादु आनन्द अकं रमायो ॥ 
वहां थष्दथिन्‌ मेनका “दिव्य नीति । 
विना बंधले राच्छ आनन्दरीति ॥ 
(९१) 
सैं दिव्य इच्छा कतै छैन बाधा । 
त्यहं सिर्जना गर्दछौं स्वप्नलाई ॥ 
यहां बधिएकी धराचक्रभित्र । 
बनिन्‌ आज यी खुम्चिए भौ मलाई ॥ 
(९२) 
जरै उडनको प्रेरणा पङ्खभित्र । 
ममा कूत्कृती दिन्छ आपनो विचित्र ॥ 
उज्यालो कलाकारकी स्वप्नतुल्य । 
म पां त्यसौ उडन स्वेच्छा -पवित्र ॥ 


(९३) 
नता बधिएकी म भै फूलतुल्य । 
सबै ओठ भै मूक हा ! वैलिनेच्यु ॥ 
सफा प्रेममा स्वर्ग पृथ्वी हनाले । 
म॒ बस्नु सच्चाइले नै छुनाले ॥ 
(९४) 


४० 


नहोस्‌ बद्ध इच्छा प्रभो दिव्यप्रजञ। 
हगोस्‌ एकली यो सजीली प्रतिज्ञा ॥ 
तिमी उड्न ज्रोजे म छोदनेचु फोरि । 
म बाधा गरी राजन चाहन्नः भन्ने ॥* 


(९५) 
सुनी भन्दछ्न्‌ ती तपस्वी विलासी । 
“सबै शब्द हुन्‌ सिद्ध तिम्रा विकासी ॥ 
नयो प्रेम मर्ला न ती प्ख उडलान्‌। 
विषादी कनै ओस्‌ कै भै अकारी ॥* 
(९६) 
परी मेनका ती नजीकै भएर । 
क्रा गर्न धालिन्‌ यसो रस्सिएर ॥ 
जसोरी लता फुल्न स्वेच्छा मिलेकी । 
जहां स्वर्ग सम्भी उहीं टास्सिदन्छे ॥ 
(९७) 
त्यह्लौका करा गर्न लागे समस्त । 
हरे ! जिन्दगी नै नहोला समस्त ॥ 
यही चित्र हरं बनी आज मस्त । 
सूनू भित्रका कानले सुस्त सुस्त ॥ 
(९८) 


[] 


पञ्चम सर्गं 


यस्तो नन्दन-बागमा अन रमी मीठा लिँदा स्पन्दन । 
आनन्दी मनले नसे दुद्र जना स्वःसौखका छन्‌ दिन ॥ 
बन्दो कुड्मल फुल्दध्यो हृदयको संवादसौगन्ध्यमा । 
बेली एक भई दुवै दिल फुले पाई हवेली त्यहं ॥ 
१) 
चल्छन्‌ वन्य समीर मन्द गतिका आनन्दमा मन्दमा । 
हन्छन्‌ रङ्ग अनङ्ग वाणहर्मा भृङ्गादिका सङ्गमा ॥ 
स्वाद्‌ स्पर्श प्रसून शीतल लिंदि ती छलको छन्दमा । 
आनन्दी वनका सुगन्ध मनका छर्छन्‌ फुली रङ्गमा ॥ 


(२) 
उड्दा स्वर्ण-पखेरु चारु दिन छन्‌ लाली सुनौलासंग । 
गालाबीच गुलाफको छ मदिरा प्यूनि परीका रंग ॥ 
प्याला फूल छ, ्चँदनी रस भरी पङ्खा छं हाँगाभरी । 
कल्लोली मृदु अप्सराहर नटी छन्‌ नाच्न कल्कल्‌ गरी ॥ 
(र) 
राम्रा वन्य कूरा सबैतिर त्यहाँ स्वादिष्ट छन्‌ रञ्जन । 
मिल्छन्‌ पुष्पसुरा र मूल, फलका आनन्दका व्यञ्जन ॥ 
त्यस्तो प्राकृत मञ्जरी रंग फुटी हिल्दा लतागेहमा । 
पाऊं बस्न त बन्दर्थे त्रिभुवनी राजा भरद रङ्गमा ॥ 
(४) 


चिल्लो आसन भो हरा मखमली ओ मेनका कामिनी । 
फल्दी कोष्ठ यता लता सुरभिता प्यंदी सुधा चँदनी ॥ 
राम्रो स्वर्गसमान कानन कूटी जो प्राकृताऽऽभूषण । 
मेरा मि, सुचित्र भित्र मनमा यो मात्र होस्‌ चिक्रण ॥ 
(५) 
भृल्दा छन्‌ सन हिल्ल हिल्ल हेसिला हाँगा तथा वल्लरी । 
फुल्दा छन्‌ रग रशिमिका कति थरी बास्ना भरी भे भरी ॥ 
फल्फल्‌ गर्द शीत पुष्प तुको वर्षा परी फर्णरी । 
पानी रोकिदिने हरा छत फली रब्रीन भै माधुरी ॥ 
च्य जून छिरीबिरी मूख परी तेसी बनिन्‌ सुन्दरी । 
(६) 
फुल्दो हार छ बाटुलो र ॒हसिला पुष्पाङ्गिनीले रची । 
नहा भरद व्योममा र मनमा त्यो दृश्य हर्दा सजी ॥ 
यौटा शावक साथमा सरस त्यो सान्नी छं लज्जा दिन । 
गाई नित्य तरक्गिणी छं सरिता सानन्द सम्भाषिणी ॥ 
(७) 
नाच्छन्‌ चित्र विचित्रका छं बहिनी जो नामका छन्‌ ऋतु । 
सातौ स्वर्ग ॒पुग्यादइ सर्वं सपना लाखौ भरी माधूरी॥ 
कस्तो वन्य सुगन्ध शान्त वनको एकान्तर शासना । 
के मिल्नै तपबाट चीज र अरू ? के दिव्य आश्वासन 
(६) 
हसी काल दगा चारु पदमा कल्लोलका चालमा । 
नाच्छन्‌ भाव मिलससाय नखरे नाच्दा परी तालमा ॥ 
लुर्कन्छन्‌ हेसिला जहार हरिया पन्ना सजी सालमा । 
विश्वामित्रसमान बन्न कसको भाग्यै धियो भालमा ॥ 
(९) 
त्यस्तो वन्य कूटी, विलास रसिलो आनन्दको नन्दन । 
धिरै रोज बगिन्‌ तरङ्गसलिला यो काव्य फै गुन्गुन ॥ 
लागेचन्‌ सहकारमा फल, चुसी माध्य त्यो ४५५ । 
लज्जा भो दिन एक ती युवतिमा ५ अद्गको ॥ 
(१०) 


भन्‌ फन्‌ कौमलता लिएर मखले छाला भयो पातलो । 

लज्जा मूस्किन खोज्छं कै हन यो बाक्लो बनी व्यर्थमा ॥ 
नाना भित्र सुषुप्ति फ स्मृतिहरू दिन्ये कता कूत्कूती । 

भागूं क्यार अगाडिनाट उनको जस्तो गराई कति ॥ 


(११) 
धेरै रोज बितै बसैर वनमा अर्क फटी मञ्जरी । 
अर्का कोकिलले गला सरसने गँज्दी छं वन्यस्यली ॥ 
मीठा जन्म लिने अनेक कूसुमी नानीहरू ब्यूभिए । 
केही कष्ट नभै वसन्त तुमा आमा भडइन्‌ मेनका ॥ 


(१२) 
देख्तामा शिशु काखमा युवतिको राजर्षिमा ज्ञान भो । 
केटी क्रोध उठो भनक्क मनमा सन्ध्या रिसाएसरि ॥ 
चोड नै तर अग्नि शान्त हने गो ठण्डा बनी क्यै अलि । 
हसि मुस्स सुधांशु फै घनहरू थाड्ना बनेका दिन ॥ 


(१३) 
ओँलालाइ चुसी बनेर हंसिली हास्दी दुवै नेत्रले । 
गँ गँ गर्न तयार दुग्धमुख ती सानी सफा मोहिनी ॥ 
सग्ली सुन्दरता सलक्क रसिला राम्रा छिटा अङ्गको । 
देखी दङ्ग हदा फसङ्ग मनमा भस्के त्यहाँं ती ऋषि ॥ 


(१४) 

लागे सोच्न "इग स्वर्गपुरमा के इन्द्रको आसन ? 
> बिगार्न शान्त तपमा के मेनका यी करिन्‌ ? 

लौ परे ! नारद इनी मायाविषे विष्णुको । 
आश्चर्यान्वित दृष्टिलिे वरिपरी दर्थे म॒ उस्तै भर्णं॥" 


(१५) 
चुटकी दी चुचु! साथ चारु नयनीलाई हेँंसाईकन । 
धा बन्न त॒ आज सक्त्तिनँ शिशो ! थाड्ना सह्यारीकन ॥ 
पापा खोज्न म जान्नं जान्छुं तपमा “ भन्छन्‌ उठी ती ऋषि । 
थाड्ना बादलमा प्रभानिकर फ छछाडदा गलाफी हिरं ॥ 


(१६) 
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सानो क्ड्मलपङ्खमा मलयका हावा परीले धरी । 

नाघधी शैल-उपत्यका, नृपतिका सीमा अनेकं धरी ॥ 
उङ्दो फ मधुमासमा तुहिनका श्रीपेचका देशमा । 

आइन्‌ पङ्ख चलाउँदै सुरनटी बोकेर ती बालिका ॥ 


(१७) 
लज्जाले मुख लाल भो तर जसे दादी सफा कण्वको । 
देखिन्‌ चाह कमी हुने उटजमा, ध्वँ उठी धघुभ्भंदो ॥ 
फर्किन्‌ थोर यता हवा मलयको बोक्दी गुलाफी शिशु । 
मीठो चुम्बन दी थपक्क वनमा राखी त्यहाँ मुस्किटन्‌ ॥ 


(१८) 
छोपी चादरले मिहीन पतला ती बालिकाचन्द्रिका । 
राखी फूल सुगन्धदार तकिया पारी बडो कोमल ॥ 
र्थिन्‌ ती रजनीसमान नभकी ओर्लर पृथ्वीतिर । 
आपनै बालशशी लुटुक्क घनमा फुल्दो महाशाखमा ॥ 
(१९) 
“नच्ची छौ सुरसुन्दरी चस तिमी यी दृध मीठा स्तन । 


= भ प्रकृतिका खाए सबै व्यञ्जन ॥ 
मेरो दिव्य सुषमा. पाई बदे फूल फँ । 
आफ्नो चाह चुसी हवा र वनमा राम्रो फुले फूल #ै॥ 


(२०) 
कोही जन्तु न त्रास दिन्छं शिशुमा छौ प्रेम कै सुन्दरी । 
तिम्नो शरौशवयोग्य पोषण दिने हन्छन्‌ धराका परी ॥ 
हिसा विस्तृत प्रेमसाथ सबले पोषेर संवर्दन' ,. 
राख्नेछन्‌ महिमा जहार पृथिवीकी छौ भनी मोहन ॥ 


(२) 
मीठा तत्त्व मिली त्यहाँ कृसुम छन्‌, छन्‌ बीज राम्रा जहाँ । 
क ग छन्‌ धरा पनि जरा पोस्दी यहाँ स्वर्गका ॥ 
खाली नीज पर्छ हनु है! छन्‌ पद्मै प्न । 
कालो व्योम सिंगार्न फुल्दद्खं शशीनामा सुधावारिज ॥ 
(२२) 


हिसाका जगमा छ शैशव जहाँ यो दिव्यता पाउने । 

त्यस्तो बालमिलसको अमृतमा छन्‌ सिंह भोकाउने ॥ 
छ्ाडी शावकलादइ बालक यहाँ ती सिंह आत्मा पनि । 

देख्छन्‌ शैशवको अहिञ्चकपनाकौ स्वर्गको मोहिनी ॥ 


(२३) 
एकै केन्द्र छ एेशभित्र दिलमा सारा त्यहं भाद छन्‌ । 
हिसा नै तमको विकार बुभिने छन्‌ दिव्य क्या सूचना ॥ 
आत्मा हेर, विभिन्न रूपहरुमा ती फूलमा जन्तुमा । 
एकै रेक्य सहानुभौतिक गधे क्या प्रेमका तन्तुमा ॥ 
(२४) 
भाषा एक छ प्रेम शब्द रसिलो जो भित्रका भावमा । 
सन्न्‌ बृभन समर्थ ॒छन्‌ शि {र यो प्राकृतोयानमा ॥ 
जे बोल्ने मन गर्दछन्‌ कूसुमले ओठले । 
सो टिष्दै मृखरी छं मानव-चरो त्यो शैशवी खोजले ॥ 


(२५) 
यत्रो विश्व बनाउने छं करुणाकौ दिव्य तस्वीर क । 
आनन्दे दिन जीवमा गगनमा तारा भय्यो भिल्मिली ॥ 
सोही कद्र मूना, छिनो छं मसिनो कदने जगन्माधूरी । 
खाना दिव्य खवारलिन्‌ प्रकंतिले नानी परी सुन्दरी ॥ 
(२६) 
यो शिभ्ालय हो सनै कूसुम छन्‌ रब्रीन अध्यापक । 
पानी दिव्य खूलेर अक्षर सफा छन्‌ रोज नै पाठ यी॥ 
खुल्दो प्रेम समष्टिसार रसिलो साफल्य हो पाठको । 
हामी नित्य परीक्षित प्रकृतिमा छौ प्रश्नले आठको ॥ 
(२७) 
आत्मा मानव चुस्छं ओठ कलिला यी पुष्पका सुन्दर । 
तारानाट भ्ल्किंदो छं महिमा जो बन्छं विश्वम्भर ॥ 
गर्छन्‌ खस्ख॒स कानमा अनिलले सन्देशको चारुता । 
पन्छी गर्छ करा त्यी ऋषिदहरू जो खोज्न छन्‌ नेपता ॥ 
(२८) 


जो छन्‌ नाश हरी बड़ा प्रकूतिमा भूकम्प उल्काहरू । 
त्यस्तामा पनि शस्त्ररूप उसका छन्‌ दिव्य प्रेमी क्रिया ॥ 
सानो सुस्त चछिनो लिएर करमा कटो छं सौन्दर्यको । 
प्रमै मात्र पच्छडि प्राप्त बुश्कियो यो नीतिको विश्वमा ॥ 


(२९) 
रोगैमा पनि शुद्धिका कति क्रिया देखा्ंछन्‌ लक्षण । 
डोरामा शिव नीतिका उदभरी फल्की प्रभा-मोहिनी ॥ 
कालै हो यदि राह ता अमृतको क्या दिव्य त्यो अक्षर । 
हाग्रा कण्टक दुःखका कसूमको भरदा छं पत्तीदरू ॥ 
(३०) 
ग्न कहँ कतै प्रकृतिमा हे दिव्यताकी शिशु । 
बिरादरी तरु, लता, कल्लोल पन्छी पशु ॥ 
मिल्ला त्यो मह जौ अनेक कसुमी मौरीपरी हाल्दच्चन्‌ । 
जो मीठो मृदुभाव खोजदहरुका मौनीहरू जान्दचछछन्‌ ॥ 


(३१) 
पन्छीले सुरकी लता फुलिदिने जानेर प्रेमी बनी । 
हैर्चाहमासित बौलमा मधुरता खोजी महान्‌ प्रेमको ॥ 
हरन्न्‌ शि शुलाइ जन्तुहरुले दिन्छन्‌ इशाराहरू । 
जेल ती पशु पार्उंछ्छन्‌ हृदयमा आत्मा -सुखी आबरू ॥ 
(३२) 
यी शिक्षा शिशुकानमा मधुर दी छोडी चलिन्‌ ती परी । 
हस्व पङ्ख ग कसुम कै वैशाखका अन्त्यमा ॥ 
ओलाले भूमा हि भर यसो थोरै उचाल्दी तन । 
उडनालाइ तयार भै नजरमा पानी भरी हर्दच्िन्‌ ॥ 


(३३) 
मौरी करम्मिगएर कञ्ज त्यसमा मीठा गिराए मह। 
मीठो भुन्भुन तत्त्वपूर्ण शिश्को आत्मा बन्यो सौरभी ॥ 
रिप्तै स्वाद्‌ मुना फुरुक्क वनमा "खान्छौ कि नानी ?” सरि । 
लाग्यो शावक चर्न चारु जननी जान्धी पिलारईवरी ॥ 


(३४) 


नौलो स्वाद्‌ जगत्‌ अनन्त छं मना टूना त्यर्होँ गुन्गुन । 
नाच्छन्‌ नाच वसन्तका छुनुमुन्‌ स्वच्छन्द वल्ली शिश ॥ 

"बहांडोल ” गरेर फूलहरुले बोलू कि बोलू गरे । 
पन्छीले नभनीच नृत्यहरूले बोले बनी फर्फरे ॥ 


(३५) 
“के को हो" सित कोकिला मृदगला सोध्थी सुखी चञ्चल । 
* पाक्यो काफल “सोद्धछ्वन्‌ खग सनी हस्थे फुकी कोपिला ॥ 
लागे खेल्न अनेक पातसंगमा क्या पासली पोसली । 
साना दुक्क्र कूर्लिए हृदयमा कूर्कुर्‌ गरी कोरली ॥ 


(३६) 
फुल्थिन्‌ लाल उषा सुवर्ण सुषमा स्वर्गीयता साधमा । ४ 
खोली लाल गुलाब-बाग सुरकौ त्यो स्वर्णको देशमा ॥ 
अर्थे जूनपरी मुसूमसु गरी आधूत छन्‌ वल्लरी । 
हीरा लुर्कन लाऊंदा वनभरी ती रातमा कल्लरी॥ 


(३७) 
पन्ना प्रस्फुट त्यो वसन्त ऋतुको कदध्यो छिनोले कुनै । 
हीरा खेल्न विभिन्न रङ्गहरु छन्‌ भृस्वर्ग गर्ने वनै ॥ 
ट्क्रा वारिदका बनेर सपना त्यो नीरमा उडदथे। 
पग्ली पङ्ख त्यहाँ बिहानपखमा मोती बनी गुडदथे ॥ 


(३८) 
छल्कन्थिन्‌ जल द्किदा किरणमा भद्गीमयी निम्नगा । 
भल्कन्थिन्‌ अनि माधुरी प्रकृतिकी चल्मल्‌ गरी रत्नदा ॥ 
बल्कन्थिन्‌ कलिला नशा लहरमा लाली बनी कल्कली । 
ढल्कन्थिन्‌ जब स्वर्ण सँ वनमा वैकुण्ठको कल्फली ॥ 
- (३९) 
ताजा स्वादु हरा रंगीन मदिरा पोख्थे त्यहांँ अप्सरा 1 
बन्ये ती रंग ओठमा कसुमका वु चद्दा सुरा ॥ 
टूना सृष्ष्म लिने मुना पनि फटी, स्वप्ना धरा । 
मीठा वन्य तरङ्ग र्ग दगुरी गर्थिन्‌ विरङ्गी कूरा॥ 
(४०) 
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ओंखा भर्दछ्ध॒चाँदनी हदयले प्युथिन्‌ सुधा तन्तनी । 
साना ती घुंगुरा विचार शिशुका नाच्थे त्यसै छन्छनी ॥ 
बोल्ये भयाउ, शिला बनी जलगला त्यै माधुरी गुन्गुनी । 
जो बोल्छन्‌ शिशु छलल जलधिको माधुर्य भै फन्फनी ॥ 
(४१) 
राम्रा हास्य टिपी सिंगार तिनका रामी छ वन्यस्थली । 
सिक्छछन्‌ भाव टिपेर उड्न सहनै साना चरा चञ्चली ॥ 
हेरी घूंघर रङ्ग ॒घुभ्रिन सिकी जौ पल्लवी माधुरी । 
हाम्रो यो अनुमान हृन्छं सबको हौ सूत एकै धर ॥ 
(४२) 
शायद्‌ पल्लव जन्मिए सब जहाँ ती बालका ओठ छन्‌ । 
शायद्‌ जून कभफल्किए पनि जहाँ ती नैत्रका ज्योति छन्‌ ॥ 
शायद्‌ विष्टप जन्मिए पनि जहो राभ्रा उठे भावना । 
एकै चीज छ भित्र बाहिर जगत्‌ भन्ने छ सम्भावना ॥ 
(४३) 
हाम्रो रौशव मानवी प्रकृतिको हृत्‌केन्द्रमा जन्मियो । 
एके पोषणले भयो मधुर यो, ती भावले भुम्मियो ॥ 
पाई स्पर्श बजे चरा, गिरि नदी त्यस्तै त्यां छोदयो । 
एकै नै महिमा मिलेर सबले दृधालुको दोहियो ॥ 
(४४) 
यौटै चित्‌ छर समस्त रश्मि रगिंदोत्यो रङ्गहोरी हदो । 
नल्दो धप्प ददो शशी, रवि कही खोला बनी भकिदो ॥ 
भल्की दीप्ति फलक्क भल्किदरदिदो त्यस्तै मिही मुस््कदो । 
फुल्दो फूल बनी रहस्य भवको खोली मिही फुस्किंदो ॥ 
(४५) 
ऋ क्यार ! नयान आज शिशुक्रे लामो छं द्यक्ला जगत्‌ । 
भल्ला भल्ल खूलाउने अलि यसो कामै छं मेरो फगत्‌ ॥ 
ती सानी वनकी सुचारु दुहिता त्यो कूञ्जमा शीतल । 
नदछिन्‌ कोमल मोहनी शिशु लिंदी आनन्द शाकून्तल ॥ 
(४६) 
[] 


षष्ठ सर्ग 
(सग्विणी) 


मेनका हेर्दधथिन्‌ भावले सुन्दरी । 
बालिकालाद ती मालिनीतीरमा ॥ 
आथे प्रेरणा दिव्य आनन्दका । 
चन्द्रका रशिमिमा स्वर्गदेखिन्‌ भरी ॥ 


(१) 
घामकौ उष्णता चम्किंदा मुस्किने । 
फूलका मुस्मूसे शान्त॒जादूहरू ॥ 
चक्षुमा बालको पस्दथे सुस्तरी । 
ओठ आनन्दले सुस्त ॒मुस्काउन ॥ 
(२) 
रङ्गका वस्वमा बास मग्ूमग्‌ भरी । 
रेशमी पातला पुष्पका शानले ॥ 
दक्षिणी वायुको राहमा डाकिने । 
गुन्गुने गानका पङ्ख छन्‌ भृङ्ग ती ॥ 
३ 


(द) 
आथे भण्ड भै वल्लरीमा सजी । 
पुष्प पीयुषको एक गोला त्यहं ॥ 
पुष्पका स्नायुका चाँदनीका सुधा । 
तप्त तप्का्ये ओठमा बालको ॥ 
(४) 


चन्द्रमा टिप्नको चाहमा बाहुली । 
पर्योक्दयिन्‌ पाउ ती फेरि कल्लोल भै ॥ 
मालिनीतीरका क्लका शन्दलै । 
केलिकौतूहला बालिका बन्दधिन्‌ ॥ 
(५) 
तारका फल्किंदो भूलमा नीरको । 
चम््किदा चक्षका चारु चम्काइले ॥ 
चञ्चले चालले सुन्दरी बालिका । 
हर्दधथिन्‌ स्वर्गका मेनकाका सखी ॥ 
(६) 
वायुने फस्किंदा स्नायु ती पातका । 
दिव्य आनन्दका स्वप्नमा सूत्दथिन्‌ ॥ 
पुष्पको कोपिलातुल्य ९२. 
चक्षु ती चुम्दध्यो सप्ता ॥ 
(७) 
वायुमा वन्य ती वासले बेलिंदा । 
पालुवामा हुने हिल्नको प्रेरणा ॥ 
केलि आनन्दक््े त्यो हवेलीविषे 
नालका चालमा तालमा ल्याँध्यो ॥ 


(स) 
एक लाली चद्भयो पश्चिमी फेरमा । 
साध्य आकाशको पक्षमाला धरी ॥ 
फेरि त्यो फिर्दध्यो पूर्वको गण्डमा । 
दिव्य सड्घारमा स्वर्गकौ उरधिंदो ॥ 


( 
हुस्सु कै पातको चारु पोल्टो भरी । 
तारकाका लिईद दिव्य दानाहरू ॥ 
मिर्भिरि परस्दच्िन्‌ द्वार कर्के गरी । 
रौलका श्रङ्गमा स्वर्णका स्वर्गको ॥ 


(१०) 


लाजक लालिमा भानलमा भल्किंदो । 
दुरदेखि नी स्यन्दन ॥ 

टाप सप्ताश्वका पूर्वमा । 
फस्किदन्‌ स्वर्गका रत्न चोरीवरी ॥ 


१) 
देख्छं चोरी त्यहीं कण्वको चक्षले । 
स्नान सिद्धेपचचिं ध्यान त्यागीकन ॥ 
फकिंदो फेरमा स्वर्गका द्रारमा। 
एक तारा करी भल्किंदा नीरमा ॥ 
१२) 
इन्द्रका चापका रङ्घका गिन्तिले। 
अश्व जोती इटे सूर्यले स्यन्दन ॥ 
दिव्य सम्राट्‌ बनी पूर्वमा हाँस्दचन्‌ । 
अन्धका शौलकां ती विजेता बनी ॥ 
(१३) 
नाफको दर्ग जौ रौप्य भै बस्दध्यो । 
स्वर्ण भो पूर्वमा शैलको श्ृङ्गमा ॥ 
सत्यको रोशनी दिव्य सौन्दर्यमा। 
जिन्दगी सूतमा र्गिए फ अहा ॥ 
(१४) 
ध्यानका चक्षूलै कान्तिमा स्वप्निल । 
देखन लागे तिनी भूषण ॥ 
मेघ सारा बन्यो दिव्य णक । 
नीर त्यो रङ्गमा फल्कियो आनन ॥ 


(१५) 
गोपिनी $ बने फूल ती चञ्चले । 
अप्सरा बन्दच्न्‌ गाउन ती चरा ॥ 
वेणु कै बज्दछन्‌ प्रातका रश्मि ती । 
सात रङ्गी बनी दिव्यको ग्राममा ॥ 
(६) 


६२ 


“स्वर्ग खुल्दो छं यो पूर्वक द्रारमा । 
कृष्णका कान्तिको पाउने माधुरी ॥ 
सत्य सौन्दर्य हो मोहिनी विश्वको । 
स्वर्गको द्वारक दिव्य आह्वान यो ॥ 
१७) 
जान्छं टाढा कतै स्वर्गको देशमा+ 
दिव्य सौन्दर्यको स्वर्णको देशमा ॥ 
कान्ति हे सुन्दरी ! शान्तिकी मोहिनी । 
चित्त मेरो खिंची लग्‌ परै पूर्वमा ॥” 
(१८) 
यत्ति बोली तिनी ` कँसका फूल भै । 
धोनिनीको ध्वनि स्वादिलौ पादा ॥ 
शीतका बिन्दुको फल्लरी, कान्तिमा । 
वृक्षशाखा हदा बददच्छन्‌ भन्‌ अधि ॥ 


(१९) 
आज लौ बाजले लाज छौडीकन । 
पेट नै भर्नको रक्तको काजमा॥ 
ूर्वका साजका माभ सौन्दर्यको । 
शान्तिको सूचना तोड्छ् भम्टीकन ॥ 
(२०) 
एक तरसी रदी ओंसुवाली चरी । 
बालिका नीडकी त्यो पर्हेलीचुचै ॥ 
जिन्दगी कालले भर्मिटिदा आउने । . 
कम्पमा रूगरूगे पड्क तर्सी र्ददी॥ 


(२१) 
“ए नचो ! ए नद्धो ! छोडिदे ! छोडिदे ! 
हा नलुद्ध्‌ ! हा नल । जिन्दगीका भुवा ॥ 
फूल कै कोमला सुन्दरी ।“ 
शब्द यस्तै गरी कण्व लागे पछि ॥ 
(२२) 


“क्रूर हे कालको भाइ- नड्ग्रा हुने । 
भो नच्यात्‌ ! भो नच्यात्‌ ! पुष्पके पात त्यो ॥ 

जीवनाऽऽनन्दकौ कोमल स्पन्दन । 
दुक्द्काई चछिटो सले भो, नमार्‌ ॥ 


(२३) 
हाय तप्क्यो हरे ! रक्तको बिन्दु नै । 
लाल हिसा धरानीच बुट्टा बनी ॥ 
शान्तिक सूचनातुल्य यौ कान्तिमा । 
क्रूर के इस्दछछस्‌ ईश्वरैको मुटु ? 


(२४) 
योनि फर्‌, योनि फर्‌ शाक खाने बनी । 
मूल खाने बनी लै फलाहार तंँ॥ 
मांस नै भक्ष्य जो भन्छत्यो कूर हो। 
लाश खाने नुञ्ी लाज छोडीकन ॥ 
(२५) 
हाय हा ! हाय हा ! हाय हा ! हाय हा !* 
तर्सिई बाज त्यो छोड त्यो बालिका ॥ 
चीं चिचीं चञ्चुले पक्क पानी भजी । 
फूल गुच्छ बनी लाज थोप्ला लिंदी ॥ 


(२६) 

गै उठाए त्यहं कण्वले बालिका । 

अर्द्र ओंखा हंदी क्ररका पापले ॥ 
देखिइन्‌ बालिका अप्सराकी त्यही । 

कूञ्जमा फूलको - गर्दथिन्‌ कन्दन ॥ 

* (२७) 
त्रस संसारका दूर छाया बनी । 

मालको त्यो निलौनाविषे सुस्तरी॥ 
आदा चित्तमा मेघका पङ्ख कै । 

वारिवर्षा गरी ती विलाप्थिन्‌ त्यां ॥ 


(२८) 
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अहो ! कोयली अप्सराकी मुहार । 
बिजूली ४ भै उज्याली ॥ 
~ ~ 4 बनैर । 
विलापौरेकी चुहाएर ` ओआंखा ॥ 
` (२९) 


उषातुल्य राभ्री उदाई सेर । 
सफा भालमा स्पर्श गदी हिमाल ॥ 


नयाँ वषभ भुवाले सिंगारी । 
च प भर+ 


(३०५) 
! कुनै नीडनाट । 
` चरी स्वगौ आजं पूसवी भेकी । 
हेदी फलकी कोकिला बासवाली । 
फुलेकी चरी ! ओंसु पार्थौ सिंगार ॥ 


(३१) 
अहा ! कोस लामा भिजेका परेला । 
द्वैनाट भफल्काठँदी रत्न दाना ॥ 
परी एकलो सा्ँको तास इन्छंयौ । 
नजानी रदो शब्द जो भन्छ. “आमा” ॥ 
{३२} 
प पिपिलूपिल्‌ तिमी दुःख मानी । 
ममा ददौ आड पाएर नानी ॥ 
मबृढो बनू चोर तिभ्नोकिंक्यारः 
कुनै छैन आधार यो ठखंमा र 
(३३) 


# <-4 नयाँ पुष्प जस्तै प्रभाती । 
तिमीलाद चोर्ने म हावासमान ॥ 


कदाएर लैजान्छं आनन्द मानी । 
जहाँ गौतमी चाउरी छन्‌ बयानी ॥ 
कुनै रैल जस्ती मुजाले पुरानी । 


(३४) 


मानो वृद्ध हिमालले तप॒ गरी ध्यानी बनी रातमा । 
बोक्छन्‌ कधविषे उषा -छवि हदा लाली, प्रभाती शिशु) ॥ 
छोरी दिव्य प्रकाशकी नवविषे आकाशमा एकली) । 
हसी परिचिम नै कदेसरि गरी आए धरैमा ऋषि ॥ 
(३५) 
वल्ली बेहिन गै रगी कसुमलै राम्रो थियो फोपडी । 
सानो स्वर्गसमान पूर्णं सुखको कम्ती हदा चाहना ॥ 
छाएको खरले विहङ्गस्वरले मीठो हवा शीतल । 
पाएको वनबाट, घाम कलिलौ ओेर न्यानो गरी ॥ 
(३६) 
हाँस्दा फूल वसन्तका यश बनी बास्ना हवामा भरी । 
हिल्थे केशर वृक्षका वरिपरी "आऊ" भने भै गरी ॥ 
को कौ हो" रव ली बली वनप्रभा ओंखाविषे कोयली । 
चिन्दी कै वनबालिका, विहगकी सत्री फली बागमा ॥ 
(३७) 
दूनाकरे हरियो सुर्निग्धपनमा पानी भरी रङ्गले। 
एकी, वनपुष्प सुन्दर सजी मार्तण्डको अर्घमा ॥ 
हीराका चय विश्ववन्य रवि जौ हन्‌ पद्मिनीवल्लभ । 
लिन्थे वेन्दन शुष्कपत्रसदुशी ती गौतमीको त्यहं ॥ 
(३९८) 
"ल्याएं यी ललिताद्गिनी मुसमसे मृन्द्रे परी-बालिका । 
आविष्कार सुगन्धका पवनकी वन्य प्रभा स्वर्गकी ॥ 
स्वप्ना कै वनको प्रसूनवदनी, कल्लोलकी केलि धी । 
विश्वामित्र र मेनका दइ भिली, रामी बनेकी जुनी ॥" 
(३९) 
यस्ता शब्द सुनेर भै चकित ती चम्किन्‌ त्यहाँ गौतमी । 
ठटूटासाय भनिन्‌ “थिई कि त कनै प्यारी रखौटी परी ? 
गाला लाल सुपुष्टं सुन्दर हने राम्रा सफा अङ्गकी । 
आफैले तपक्ो गरी निह कतै जन्मिन्‌ कि यी बालिका ?" 


(४0) 
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“प्यारी गोबर गौतमी छ चुनरी नूढचार्दैको भूषण । 
खम्ची भूसरि सुन्दरी मुखभरी लिन्छच्ौ सुखी चाउरी ॥ 


फुल्छन्‌ कांस बनेर केश हिदि पर्दा तुषारे रंग । 


टूना या, पतली तिमी यदि घरै बस्ने अरू कोर्सैग ! 
(४१) 
चोखे बन्छं हिमालको हिँ फरी छाती भरी सुन्दरी । 
यो आंखा दुदरका सुधांशु छवि कै द्धौ भोपडीमै तिमी ॥ 
नूढो प्रेम बठी बसी नजरमा गर्दै तुषारस्तुति । 
लेला आड प्रगाढ नै लगुडको के खोज्नु मैले परी ? 
(४२) 
पाको फूल छं केश, अङ्गहरु छन्‌ तिम्रा मिर्हीं पातला । 
उडछ्छच्ौ पङ्ख लिई विचारहरूमा तन्द्राहरूमा भुकी ॥ 
तिम्रो त्यो नखरे सिपालु छं ॒चिटो नाच्ने अफे ओंखिभौं । 
हामी प्रेम अरू परीसंँग काँ पाऊं र के गर्दछौं ?" 
(४३) 
यस्ता बात सुनी तिनी हँसमुखी गाली दिंदी दृष्टिले । 
“पारी सुन्दर यो असुन्दरपना क्या छैड गर्ने” भनी ॥ 
“आऊ छचानु यहाँ, कठ ! कति बछयौ एकान्तमा एकली" 
भन्दै "चुक्चुक' साथ हात दुदले पक्डिन्‌ ्थुंगा फूलकी ॥ 
(४४) 
“कस्तो सुन्दरता बिच रसिली हाँस्दी नयां कोपिला । 
लालीदार मुहार हैर दैसिलो, मानो वसन्ती उषा ॥ 
बोल्दो लोचनलै गूं गग गरी कल्लोल कै गृन्गुने । 
आधा शब्द लुकेर अर्द नुभिने वाक्‌ बोल्दच्िन्‌ फूल भँ ॥ 
(४५) 
बस्दामा वनमा महाविजनमा माता पिता दूर भ। 
त्स्यौ क्यार अलीकता त॒ मनमा हे चांदनी स्वर्गकी ॥ 
मीठो चुम्बनसाथ आज दुहिता मेरी बन्यौ है भनी । 
अप्नाएं मृदलाधरा वदनले होँसेर स्वीकार द्यौ ॥" 
(४६) 


यस्ता मिष्ट गरी क्रा गुच्छा तिनै लीकन । 
गाभा कै सुनकी चम बोक्दै भुलिन्‌ गौतमी ॥ 
आमाका सब भाव जो प्रथम छन्‌ हावा भुलौना बनी । 
पार्ने चछुन्मुन फूल विश्ववनमा नानी सिंगार्ने भए ॥ 
(४७) 
केयो विश्व बनेरकेत ल को चाचा र शूङ्गार हो? 
बूढा बाबु भूलमा ॥ 
द व शिशु । 
सारा र॒रम्ने कला ॥ 
(४८) क 
बडौला र कृसुमका # “> सब । 
भुेषीच १ वर्षशरूमा पासलीपोसली ॥ 


हावाका "त चाचा, चरी चकचके 
अनेके छन्‌ प्रकृतिमा वात्सल्य नै विश्व हो ॥ 
(४९) 
¢ ~ म के" भनेर ऋषिले अद्धद्विनीसाथमा । 
भनिदिदन्‌ क्या भाव राम्रो फुरी 
“रामौ सृ गयौ ” भनेर ऋषिले लेखे नयाँ पातमा । 
चिल्ला पिप्पलको हवासित सदा उच्छूलेर मर्मर लिने॥ 
(५०) 
न्यानो ओँगनमा वसन्त ऋतुको सफा सुन्तला । 
त रार शह आनन्दको, पदखिदा ॥ 
गनश ५ प्रल्लव पन्ना हिलेका दिन 
हसिली मुमा प्रकृतिको देखाउंधिन्‌ ती शिशु ॥ 
(५१) 
मानो प ९९. तरूका हाँगाहरूमा परिन्‌ । 
चमचमी चम्किन्‌ त्यहं बालिका ॥ 
पारी शीतल शान्त चित्त उनके भन्थिन्‌ कथा स्वर्गको । 
नानीमा सुरदेशको अलिकता पानी भरेकी चरी ॥ 


(५२) 
तोतो बोली का योद्खसारा रः 
गनयन्‌ गर्ने काव्य सङ्धेतद्रारा ॥ 
खन क खालि सौजन्यलाई । 
शयय्या. थव्या” स्नेहक्ने "हाड हाद !" 
(५३) 


६७ 


सप्तम सर्ग 
(उपजाति) 


सानी उज्याली वैनबालिका ती । 

हालेर जादूमय स्वप्न जाली ॥ 
बन्धिन्‌ तरङ्गीपट भांति भति । 

अनेक राग्रा मृदु भाव काती ॥ 


५१) 
हेर्णिन्‌ वसन्ती कलिदार डाली । 
कल्लोल कै स्वर्णप्रभातमा ती॥ 
आनन्दका पाउ छिटा उचाली । 
(२) 
दिन्छन्‌ मुना, पल्लव, पुष्प, ताली । 
विहङ्ग बोल्छ॒न्‌ रसिला कूरा ली ॥ 
छन्‌ वल्लरी नै उनलाद आलि । 
चन्छन्‌ हवाले मृदु अङ्ग चाली ॥ 


(३) 
कल्लोलले निर्मल नृत्यवाली । 
नाला बगेकां गिरिकछूञ्जभित्र ॥ 
पाषा छं तोते नवपल्लवीय । ` 
वसन्त भै शब्द हने मुनामा ॥ 


(४) 


रेखाहरूको नव कौपिलाको । 
मुनाहरूका मृदु चालबाट ॥ 
आकाशका सुन्दर मेघबाट । 
भाषा छं बग्दो तिनको अचम्म॥ 


(५) 
जौ भाव बन्छन्‌ हरिया र रब्री। 


वसुन्धरामा नव रकिमिद्रारा॥ 


ती भाव राग्मा मसिना भिहीन। 
छन्‌ रेखिएका दिलमा नवीन ॥ 


(६) 
ती चारु प्यारी वनकी कूमारी। 
॥ आनन्दकी शासनमा हरीयो ॥ 
न श कही फूल करीं चरा ती । 
{भास लिएर जाती ॥ 
(७) 
जो सिर्जनाको कलमल्ल ज्योति । 
सेतौ भरद राप, बनेर मौती॥ 
निशापरीकर घन केश काला। 
भरी सै फल्मल छन्‌ उनज्याला ॥ 
(८) 
हामीहरू नाम दिएर तारा । 
जो दर्द फल्मले नित्य सारा ॥ 
ती रत्न देखेर शकुन्तला ती । 
प्रवाह लिन्थिन्‌ केति भांति भति ॥ 
(९) 
परीहख््ले सपना दिएर । 
भमिठासको स्वप्नसुसार गरे .॥ 
प्रभाततारा सुनतुल्य आशा । 
अनेक राप्रा दिलभित्र भर्थ ॥ 
(१०) 


६९ 


उषा उज्याली घनकेशवाली । 
सुवर्णवातायनबीच बत्ती ॥ 
नाली, जसै “स्वागत अंशुमाली 1" 
भन्थिन्‌, हवाभित्र॒ सुगन्ध हाली ॥ 
भन्थिन्‌ तिनी “स्वर्ग खुल्यो मुमाको 1" 
गुलाफबारीहरुको सुगन्ध ॥ 
सुधेर बण्दी सुनमा सुगन्ध । 


१) 
(वसन्ततिलका) 
एेनासमान हलपी जलतुल्य साफ । 
निष्पाप शुद्ध दिलमा नभएर ताप ॥ 
मानो त्यसै छं प्रतिबिम्बित हेर स्वर्ग । 
आनन्दकरे सुन सुगन्ध लिएर भल्की ॥ 
(१२) 
नालासमान तिनका पद नृत्य गर्छन्‌ । 
चाञ्चल्यको सरल सुन्दरता लिएर ॥ 
जान्छिन्‌ जहाँ शिशु घुमी मृदु कल्कलाई । 
„ फुल्थे त्यहं कूसुम नृत्य गरी रमाई ॥ 
। (१३) 
जादूनिकेतनसमान समस्त विश्व । 
आनन्दको छ जसको गहिरो रहस्य ॥ 
जो रूपरड्गहरुको छ अनन्त टूना । 
त्यो बालनिम्ति छं अरू सन दुःख भन्छन्‌ ॥ 
(१४) 
जो साधुले भजिरहे युगसम्म लाखो । 
जो भाव दुर्गम सध छ सरस्वतीको ॥ 
जो भोग्छखं ईशपति नाल बनेर आई । 
त्यो भाव क्या सुलभ दिव्य छ हाइ हाद ॥ 


(१५) 


पन्ना छं पल्लव जहाँ, जब बन्छं मोती । 
मीठे कथा छं विधुको मुख, दिव्य रोटी ॥ 
भाषा नुभिन्छं खगको अनि नाटकीय । 
त्यो बाल्यस्वर्ग छं अहो ! सहज स्वकीय ॥ 
(१६) 
जो पात एक महलैसरि दिव्य ठानी । 
बन्छिन्‌ अनन्तसित गद्गद दिव्य रानी ॥ 
नानी जहाँ जलदले छं चमक्क चार्‌ । 
आनन्दका महल हन्‌ शिशु नै फुलेका ॥ 
(१७) 
छे प्रौढभाव उनका सनमा मना कै । 
स्वप्ना छं प्रौढे निपना मृदुकल्पनामा ॥ 
ती रङ्ग रङ्गहरूमा दुनियाँ बनेर । 
बिग्िन्छं फेरि नवता लिन चारु हेर ॥ 
(१८) 
बोल्छन्‌ प्रनाल तरुका उनसाथ सुस्त । 
खोलेर ओठहरु सुन्दरता प्रशस्त ॥ 
संवादबीच दिल शैशवको छं मस्त । 
अनज्मेर उत्तर अनेक सुनाउंखछिन्‌ ती ॥ 
(१९) 
देखेर एेक्य सन रूप र रङ्गभित्र । 
जो भाव टिष्दच्लं कुरा मृद्‌ ओंकूराको ॥ 
मीठोपनासंग समार्खंछधं भित्र छाती । 
त्यो भाव लग्छं अभ क्यार कि स्वर्गमाथि ॥ 
(२०) 
निर्जीव छैन तटनैर शिला सलक्क । 
जो हन्छं चारु लहरी जलको भलक्क ॥ 
त्यो गर्छ भाषण मनोहर कल्कलाई । 
आनन्दको मूट्सितै लय नै मिलाई + 
(२१) 


विश्वासको मृदुलता जुन हो मुना फ । 
जो नित्य हन्छं हरियो स्रबागभित्र ॥ 
खस्दैेन अओंधिहरूबाट, इलेर जादा । 
ट्ला महीरुह, यिनीसंग त्यो छं भित्र ॥ 
(२२) 


४०५०४. भने र विचारधारा । 
सनतत लिन्छं अडानं दिव्य ॥ 
देखेर मूर्ति प्रभुका सब रूपभित्र । 
आनन्द कै मधुर ज्योति लिनै विचित्र ॥ 
(२३) 
आनन्दको मधुर ज्ञान अनन्त. निल्नै । 
जो हन्छं साध्‌, ऋषिमा सहै नमिल्ने ॥ 
पृथ्वी समस्तकन हाल्दछं दिव्य जाली । 
जादूसमान मृदु गुह्य प्रभा निकाली ॥ 
(२४) 
ओखा अनन्तसित गर्छ करा चमक्क । 
धषप्किन्छं दीप दिलमा क्षणमै धपक्क ॥ 
बन्छन्‌ कथा सरसतासित चारु छन्द । 
ती शान्त शुद्ध मुटमा लयदार गन्ध ॥ 
(२५) 
जो व्यास हुन्‌ शिशु थिए शिशुलाइ सारा । 
त्यो दिव्य भाव सब हो शिशु चारुं धारा ॥ 
भल्किन्छं॒त्यो प्रगतिमा = भल्ल । 
जो भावमा विवृघ छन्‌, शिशु छन्‌ त्यी नै ॥ 
(२६) 
पाऊमत्यो ॥ यदि आज थोर । 
बर्न्थे परी, विवुध, स्वर्गं नलाद् नेर ॥ 
जो कल्पना छख प्रकतिप्रभाकी । 
विष्वाससाथ सब विश्व उ राज गर्छ ॥ 
(२७) 


हामी त्यहाँ मधरिमासित स्वर्ग पाई । 
पूजा गरेर दिलले जलसाथ ठे ॥ 
छन्‌ बालनत्यहरुले सब स्वर्ग टम्म । 
कल्पद्रूमादि जसमा लटरम्म फुल्छन्‌ ॥ 
(र<) 
बिगरिन्छ प्रौदेहरुको जन बुद्धि सारा। 
वर्षिन्छं हैर जगमा प्रलयाग्निधारा ॥ 
त्यो कालमां शिशु अविकृत शान्त हँसी । 
रोकने क्यार ? गति कारणक्तरे विनाशी ॥ 


(२९) 
त्यो इन्द्रको धनुपञ्छाडि दगर्न खोज्ने । 
देख्वेर सत्य खंदिलो नभबीच ऊँचा ॥ 
जो भावक गति छ्चत्यो यदि आज पा, 
यौटा नयाँ निगम यो जगमा बना ॥ 
(३०) 
खेली कंदेर छरिता पदसाथ नाची । 
हासिर हैर जगतैकन यौ उदासी ॥ 
आह््लादको रसं भरू कि भनेर ईश । 
आए बनेर शिशु गर्न सुचार्‌ लीला ॥ 
(३१) 
यो दुःखको जलधिमा यदि मिल्छं एक । 
आनन्दकौ लहर रर्मिप्रसन्न चार ॥ 
तारा कतै छ तममा यदि जिन्दगीको । 
त्यो हो वसन्त म॒जुरा, शिशुता शिखारु ॥ 
(३२) ` 
सानी शकृन्त-संगिनी हंसिली भएर । 
पन्छीहरू्संग मिलीकन बार बार ॥ 
उङयिन्‌ सूवर्णनभमा सूप्रभातभित्र । 
रद्गीनपङ्ख मनमाफिकले विचित्र ॥ 


(३३) 


देखिन्छ ईश्वर त्यहं शिशु छन्‌ जहाँ यी । 
श्रीकृष्ण छन्‌ ऋषि कूनैकन पातमाथि ॥ 
चिल्लो हरा मृदुलता नव पालुवाको । 
पाएर ईश्वर बसे शिशुरूप बन्छन्‌ ॥ 
(३४) 
यो कोपिलाकन सुगन्ध दिने जरामा। 
हो स्वर्ग, हैन जलरशिमि यहां धरामा ॥ 
त्यो शब्दको मधुर तान धियो चरामा । 
तोते मिलस अभर छैन किं स्वर्गमा नै ॥ 
(३५) 
यो कँचको घर न हो बहुरत्न-छ्काना । 
छन्‌ इन्द्रका धनु विभूषण रङ्ग नाना ॥ 
प्रत्येक रश्मि रविकौ पनि हन्छं भल्ल । 
त्यो कल्पना अभ्र छं रङ्ग दिने फकलल्ल ॥ 
(३६) 
के फूल्‌ हन्‌ र कंविजी जग-सिर्जनाका । 
आदर्शङूप दिलका मृदु गुह्यवाला ? 
मेरा निमित्त शिशु नै सब फूललाई । 
जित्छन्‌ सुगन्धमय जीवन दिव्य पाई ॥ 
(३७) 
ती अप्सरा र नृपकी दुद्र-अंशवाली । 
पृथ्वी र स्वर्गकन साथ लिएर घुम्छिन्‌ ॥ 
आनन्दलाइ ऋषिको तपको गिज्याई । 
आनन्दतुल्य खंदिलो नव स्वर्ग ॒लिन्छिन्‌ ॥ 
(३८) 
दाढ़ी सफा सकल ज्ञान छने हिलाई । 
"नानी" भनेर जब कण्व पुकार गर्थे॥ 
नानी दुवै चमकले दुद्‌ स्वर्गतुल्य । 
दर्थे मनोहर बनी ऋषिमा प्रफुल्ल ॥ 
(३९) 


त्यस्ती जुहार घरमा हेसिली हनालै । 
टूनासमान छंविदार गयो अंधेरी ॥ 
दारिद्र नै धन भयो र कुनेर हासे । 
लक्ष्मी बसिन्‌ अब मिलेर सरस्वतीमा ॥ 
(४0) 
ती गौतमी पनि बनी जननी तिनैकी । 
शिक्षा अमूल्य दिलको सब स्वर्गभन्दा ॥ 
मीठा प्रभावहरूका अब आज पाई । 
छन्‌ मस्त, गीत रसिला उसमा सुनाई ॥ 


(४१) 
मारैर सुस्त ठंग मस्त हदी ठिटीका । 
मूद्रा मुनासरि सुकोमल केशमाधि॥ 
ती बाललाइ पृथिवी जननी बनेर । 
बूढी लुटुक्क्संग फूल बनादइलिन्थिन्‌ ॥ 
(४२) 
रभ्रा कथाहर सुनी ऋषि कण्वनाट । 
राम्रो लिएर शिशुचाल रमादइलोले ॥ 
ती कल्पनासरि भडइन्‌ रसिली सजीव । 
देखेर भल्ल सब जो ऋषि थोर देख्ये ॥ 


(४३) 
यौटा यियो घरविषे मृग सानु बच्चा । 
कच्चा उमेर दुदको अब प्रेस सच्चा ॥ 
बद्दै गएर दुई साथ बसेर वार्ता । 
गर्थे, बेर मृगशावक दद्ग॒पर्थ्यो ॥ 
(४४) 
तारा विभातहरूका सरि एकली भे । 
एकान्तमा मृदुमुखी पनि हाँसिदिन्थिन्‌ ॥ 
यौटा प्रभा सुनहला तन विश्वमित्र। ` 
स्वप्नासमान नव जागृत बन्न जान्ध्यो # 
(४५) 


(बनुष्ट्प्‌) 
अनसूया तथा "चार" अर्की एक प्रियम्बदा । 
खेल्थे साथी भई तीन हाँगामा पुष्प भै बनी ॥ 
(४६) 
रानी पारी तिनैलाई ताज फूल बना्दै । 
सिंगारी नाच्दशे आफू, मानो विपिनका परी ॥ 
\(४७) 
वसुन्धरा कतै नाच्थे कतै “छम्‌ छम्‌ छनानना ।“ 
पुष्पका तालमा नाच्थे सुखतुल्य सबै जना ॥ 
(४८) 
बिहा गरेर ती खेल्थे "चार" राजा बनीकन । 
रानी शकन्तला बन्धिन्‌ प्रजा बन्ये अरू जन ॥ 


(४९) 
(शालिनी) 
यस्तै लीला बाल्यमा चारु खेली । 
मीठो पाई सौख्य जस्ती हवेली ॥ 
चोरी गाना मालिनीका उज्याली । 
बद्थिन्‌ हामी अप्सरारूपवाली ॥ 
(०) 


जूनै जूनैनाट मानो कदिकी। 
ट फलैनाट मानो बनेकी॥ 
राता गाला दीर्घं ओंखा उज्याला । ' 
विश्वश्री कै प्रातमा चारुचाला॥ 
(५१) 
बद्धिन्‌ हाग्री बालिका दिव्य राभ्री। 
तोते बोली अप्सरा शब्द धघोली॥ 
भप्रोलाई एक थुप्रो जुहार । 
जस्तो पारी रूप भारी कमारी ॥ 
(५२) 


(खग्धरा) 
नाच्दी कुरी उज्याली चपल मधुर छन्‌ बोल तोते तरङ्गी । 
बद्धिन्‌ ती मालिनीका तट निकट हने भावमा दिव्य रङ्गी ॥ 
सत्री पन्छीहरूकी मृगशिशुहरकी तारकामा उमद्गी । 
रग्री रत्री अनेक मृदु लयहरुमा बमग्दचछिन्‌ चित्त-गङ्गी ॥ 
(५३) 
दब्री दश्गी तरद्री रँगरगहरूका खेलमा चित्त बद्री । 
उल्लङ्धी ती कीले जनक्वचन नै जो छं ऋीडाप्रसङ़ी ॥ 
इनद्रेणी रङ्ग-भङ्गी लहडहस्विषे खोज्नवकर स्वादुसद्गी । 
। रड्गीचड्गी विहङ्गीसरि दिनदिन नै नद्दचिन्‌ चित्तचद्गी ॥ 
(५४) 
भाषा तोते छं मेरो अधखिल अधरा अन्धकारे छं भित्र । 
त्यस्ती मीठी उज्याली विहगशिशुरसगे दिद आज भित्र ॥ 
जो जो लेखे सकेको कनिकुथिसँगको यो विषे कयै विचित्र । 
भल्का पाए उज्यालो नजर दुद्‌ त्यसे चिम्लिनोस्‌ भृलभित्र ॥ 
(५५) 


[] 


अष्टम सर्ग 


० शकुन्तला । 

कुसुम 7 कान्त-कन्तला ॥ 

चपलं ` चालकी दीर्धलोचनीं । 
ललित लालिमा-युक्त मोहनी ॥ 


(१) 
बदन बान्किलो हास्य सुन्दर । 
विहगगानकी मन्जुमन्दिर ॥ 
रंग प्रवालका, ओरठ पातला । 
दशवसन्तकी दिव्य पातला ॥ 


(२ 
सलिलकेलिकी कान्ति फल्फल । 
मधुर गानकीं कल्कल ॥ 
मृदु गुलाबमा शीत विन्दु क । 
पतित, भीलमा चारु इन्दु भै ॥ 


(३) 
चपल वीचि कै न) नी । 
दिव्य ०६ तिनी ॥ 
मधुर चालकी छन्‌ स्वतन्त्रता । 
विपिन-बालिका केलिमा रता ॥ 


(४) 


ललित चालले लोलमञ्जुला । 
सरल शान्त छन्‌ ती शकून्तला ॥ 


हरिणनृत्यक फुर्फरेपना । 
रङ्ग कोपिलाबीच चल्दध्यो ॥ 


(५) 
कुम पद भे मिष्ट बौल्दध्यो । 
फूल भै शान्त ॥ 
प्रकृतिमा मिली नाच्न 9. 
पहर आठ छन्‌ चन्चलेक्षण ॥ 


(६) । 

बाल-केलिको स्वर्णकाल छं । 
प्रौढको जगत्‌ धूलिजाल छं ॥ 

जनकभावले भू प्रकाशित । 
नव॒ सिंगारले हन्छं भूषित ॥ 


{७} 
छ र अनन्तमा बेल्लको मनं) 
रङ्गमन्च भो स्निग्ध प्राङ्गण ॥ 
अवनि छन्‌ भुरुड्‌ व्योम भिल्मिले । 
चपल गानमा तारका बसे ॥ 


(८) 
कूद रखेल हे वन्य बालहो) 
मधुर गानले स्वर्ग नन्छं रे॥ 
सत्य फुल्छं रे हिल्छं चल्छं रे । 
मधुर शानमा खेल्छं इुल्छ रे ॥ 
(९) इ 
नव सिंगारकी छन्‌ वसुन्धरा । 
रवि भजी रिडी नृत्य अप्सरा ॥ 
लय र तालमा तारक परी । 
हृदयकन्दरा बस्दच्खन्‌ भरी ॥ 
(१५) 


भ्रमरभित्रको मिष्ट भुन्भुन । 
छुनु हरा जगत्‌ नाच्छ रे यहाँ ॥ 
जनक सुन्दछछन्‌ बन्न गद्गद । 
सृजनमाधुरी-बीच षड्पद ॥ 


(११) 
शवल सिर्जना ईशले गरे। 
किन त ? बालका नृत्य हेर्न रे॥ 
सुख शिला भरी फुल्छं जिन्दगी । 
पयर पादै नृत्य गानको ॥ 
१२) 
कूसुम-ओठमा नव्य नाद छन्‌ । 
चछ च कु पाठ बन्दछन्‌ ॥ 
स्वप्न बोट कै बनी । 
किरण केलीमा फल्छं जिन्दगी ॥ 


(१३) 
भावना मिली बद्न फुल्नको । 
मधुर वासना पार्ंच्िन्‌ तिनी ॥ 
मृद्‌ प्रियम्वदा चारुचञ्चली । 
सखि तृतीय ती द्वेषहीनता ॥ 
(४) 
मृद्‌ शकून्तला छन्‌ चतुर्थ यी । 
दश-वसन्तकी कान्तकून्तला ॥ . 
छनन छन्न छन्‌ छम्म छम्ममा । 
जल छचल्किने शस्यतीरमा ॥ 
(१५) 
मधुर कुञ्जमा जून छर्किंदा । 
कम्म काँगमा पत्रपुञ्जमा ॥ 
विपिनका परी नाच गर्दथे। 
सरस रङ्गं भै पत्र॒हैर्दथे॥ 


(१६) 


छलल छल्ल छल्‌ छाल गर्दथे । 
टलल टल्‌ टपल्‌ चन्द्र भर्दथे ॥ 
पुलिन सज्दञ्न्‌ नृत्यवाद ती । 
कथन भज्दछधन्‌ क्या रमाइला ॥ 
(१७) 
यस्तै खेल कुरा गरी बसिरहे ती मालिनीतीरमा । 
आपना स्वप्न अनेक शब्दहर्मा मीठा सुनाईकन ॥ 
ऊँचा चनद्रमुहारले मुसुमुस्‌, सौन्दर्य छाईकन । 
सुन्ध्यो स्वादु करा जगत्‌ सन बनी क्या चाँदनीको वन ॥ 
(१८) 
ती साना मसिना भिना मृदु मुना टूना करा गन्गन । 
बोकी स्वाद्‌-स्वना नदी सब कना भर्दै मिहीं गुन्गुन ॥ 
जूनेली जल भन्ने लहर ली आनन्द भे दोगुना । 
पार्थिन्‌ वीर प्रसूनका चछुनमुना, रत्नार्णवी कामना ॥ 
(१९) 
“क दुष्यन्त ? " शकून्तकी सखि त्यहँ सोध्िन्‌ सफा चाखले । 
“राजा रूप प्रतापका र गुणका छन्‌ सन्तका पालक ॥ 
ती दुष्यन्त विगन्त-कीर्ति, दिलका छन्‌ कान्त, ती शान्त छन्‌ । 
फिज्दै प्रान्त र अन्त अन्त जगमा वासन्तिका वासना ॥" 
(२०) 
भन्दी चार भन्‌ हलक्कं अलि व्यै चाँडे बढेकी ठिटी । 
आनन्दी शिशुसाथ नन्दनकनाका बीच सौगन्धमा ॥ 
फुल्दौ कूडमलतुल्य छन्द तिनको गर्ध्यो सुगन्धी कुरा । 
दुष्यन्त प्रभुका अनन्त यशको जौ सन्त पाल्ने धिए॥ 


(२१) 
"हात्ती छन्‌ सुनका छने गगन रे ! बाबै ! सिंगारीकन । 
चदछछन्‌ रे ! अनि इन्द्र नै थरहरी कपिर भुक्छन्‌ अरे ॥ 
सारा सागरका जुहारहरुका छन्‌ हार रे सुन्दर । 
मीठा बाग फुली बिहारहरुका छन्‌ रम्य रे मन्दिर ॥ 
(२२) 


२ 


छन्‌ चादीहरु चन्द्रतुल्य दुकटी भफल्फल्‌ गरी भल्किने । 
रातै हन्न अंधिर रे महलमा हन्नन्‌ अमा नै अरे ॥ 
हीरा स्वच्छ भरीभराउ धरमा इन्द्रेणि फ पर्छरे। 
खोलामा पनि बग्छं रे सुन कफल्‌भल्‌ बालूवातुल्य रे ॥ 
(२३) 
रत्नै फल्दच ॑रे अनेक रंगकौ सारा बगैचाभरी। 
छाना नै ७५ अरे गजबको !" ओंखा यहाँ चम्किए्‌ ॥ 
गर्छिन्‌ शान व समुच्च करले, “आकाशभन्दा पनि । 
ठूलो रे, सुनको बिहानसरिको भल्फल्‌ उचा रम्य रे ॥* 
(२४) 
भन्दा चाख लिएर चन्द्रवदनी हैर्चिन्‌ महान्‌ नीरमा । 
त्यो अत्युक्ति चन्द्रनभमा मुस्काऊंदा छन्‌ मृद्‌ ॥ 
हासिन्‌ सत्वर न तारङ्ग ती बालको । 
टिष्दै गुन्गुनसाथ “सत्य सब हो” जस्तो गरी नूनमा ॥. 
(२५) 
“नूढा छन्‌ त तिनी ? सफा लहररिदो दादी यहाँ लुर्विने ? 
हाग्रा कण्वपितासमान वयका सारा कूराका धनी ? 
जो सौधे पनि भन्न तत्पर बनी गर्ने तपस्या पनि? 
ओखा नन्द गरी बसेर जगतै देख्ने खुलस्तै पनि ?" 
(२६) 


` भन्छिन्‌ एक "छं ओठमाधि उनको जूँगा त मुस्लो सखे । 


हाम्रो उभ्रि्दिदेन क्यार !“ यतिले खिलखिल्‌ बने ती सबै ॥ 
ती बस्छन्‌ दरबारमा भरिलिमिली आनन्दका सारमा । 
रानीलाइ दिई जृहार कतिका हीराहरू हारमा॥ 
(२७) 
भारी हन्छं सिंगारका भिलिमिली हीरा सितारा भरी । 
पाई नित्य तयार मिष्ट गछ्ला नाना परीकार ती ॥ 
धप्कादार जहार भकल्मल गरी. बस्छन्‌ नचाई परी । 
मीठा तार सितारमा नित गरी भङ्कार लाखौ धरी ॥ 
(रस) 


“त्यस्तो के अनि चार ? लौन म सुनु ? के के अरू गर्दछछन्‌ ?* 
भन्दै प्रश्न उठेर नेत्र दुइमा क्या ! मोहनी भर्दछछन्‌ ॥ 
ती देख्छिन्‌ सपना बनादइ निपना छायासिते जूनको । 
“रानी भन्न सुयोग्य कचौ ” जन सुनिन्‌ भस्किन्‌ पुगेभे करा ॥ 
(२९) 
“ती राजा अब आर्यंछ्न्‌ सखि यहाँ गर्छन्‌ बिहा छँटले । 
तिम्रा साथ शकुन्तला, अनि तिमी रानी बनी सुन्दरी ॥ 
छाना नै सुनको, जुहारहक्को प्रासादमा सुन्दर । 
बलेच्छौ सखि ! चाकरी सब गरी लिन्छ्यौ नुभयौ चामर" 
भन्धिन्‌ ती प्रिय बात मिष्ट रसिला बोल्ने छिटी साकी । 
“जाऊ धुत्त नकच्चरी" यति भनी फर्किन्‌ परी सुन्दरी ॥ 
(३५) 
"जाऊ चारु तिमी त आरुसरि छथौ तीतो मिर्याँकी गुरी । 
जे जे आं चित्तमा भनिदियो ! खै हैर ! तिम्रो गिदी॥ 
गर्दै गर्दिनँ है निहा म॒ त सै कन्या बनी बस्दचु ।" 
भन्दै दुस्स परी विहड्गसंगिनी तर्केर फर्कीदिदन्‌ ॥ 
(३१) 
चीसो वायु हरा प्रशाख तरूमा लाग्यो गरी सिर्सिरी । 
चीसो श्वाससमान त्यो विपिनको आयो बदी सर्सरी॥ 
ठण्डा भो अमृतप्रकाश तटमा आनन्दको पावन । 
उर्वन्‌ ती अब बालिका धर र्हि भन्ने गरी भावना॥ 
(३२) 
(मालिनी) 
यतिपचिं हिंडिहाले ती उज्याला महार । 
पयर प्रकृतचाला नृत्य गर्दा समान ॥ 
तरुवरमनि राग्रा जूनले भासमान । 
लिरनिर भूर -नुद्या राहमा #कल्मलिन्ध्यो ॥ 


(३३) 


+ । 


आयो हेर कूटी नजीक तिनमा मानो अँगालो दिन । 
प्रफुल्लवनमा पर्दा रहसीलो प्रभा ॥ 
य ष्प सुन्दर सफा मानो छं फुल्दो त्यहाँ । 
बास्ना नै जसको छ रान्ति रसिलो, आनन्द नै रूप छ ॥ 
(२३४) 
ष्हामी हौ प्रथमप्रभा प्रकृतिका सर्वस्व जादुगरी । 
टूना चारमुखी महा नृपतिका आनन्द कारीगरी ॥ 
हामी दिव्यकला अनन्त सुखका बुह्य छिना म । 
थोरैमा जति छन्‌ उनी अरु करीं उज्याला हरि ॥ 


(३५) 
आं नानि ! शकुन्तला किनं तिमी बस्छ्यौ अनेरैतक ? 
यस्तो बेर गरी नआउनु बुभयौ राका-चकोरीसरि ॥ 
ठण्डा सत्तु भयो, यह छं गर्हको, जौ हन्छं ठण्डा अति । 
रातीसम्म बसेर जून तटमा लाग्नेछं रूघा कति ?" 


(३६) 
सुन्दी शब्द शकन्तला शिशुपना नौँकी रहेकी अभ । 
“कस्तो रात सफा छं हेर्नु त हवस्‌” भन्छिन्‌ दुवै हातले ॥ 
बढा हात मुसारिए घुंधरमा ती बान्किला माधमा । 
भन्छन्‌ “रात सफा भएर न त्यौ छन्‌ खान क्यै पातमा ॥" 
(३७) 


पुद्खूदी फेरि यसो मुहार करले पु कल्कल । 
ती बल्दी सुषमा वसन्त वनकी, के चौँदनी भार्दछिन्‌ ? 
(३८) 
यति बाद सुतिन्‌ शकुन्तला । 
सपनामा वनमा परीसँग ॥ 
सुनको दरबारमा उडी- 
कन ददी नृपकीर्तिका रग ॥ 
(२९) 
मानो छ एक सपना मनको मलाई । 
आन्न रङ्गं निपनातिर सत्य हाई ! 
हन्‌ कलिदास कवि नै कि त व्यास आई । 
राखून्‌ समस्त पद चित्रणमा सफाइ ॥ 
{४0} 


[1 


नवम सर्ग 
(वी) 


छ नैस वन, बागमा प्रकृतिको हरा भागमा । 

वसन्त छं परागमा, विहगका गला रायमा ॥ 
प्रशाख तरु रम्य छन्‌ रद्ध वैशाखमा 1 

विभाग वनका भले मधुर रागका लागुमा ॥ 


१) 
छ क पनि 4 "कोर्ये' को शाब्द ५“. 
डटे तर नरम बैसजादू ॥ 
नवीन सुषमा फली अब दिगङ्गना क्या खुली । 
फलैर सुषमा भली मृदुलताः लताको मिली ॥ 


(२) 
कूरड्गवन रङ्ग भो „~ विहगका सङ्गमा । 
प्रसङ्ग घुदरा नु रङ्गमा ॥ 
अनङ्ग छ तरङ्गमा, प्रकृत इङ्गमा । 
उमङ्ग-वन अङ्गमा लहररिंदो छ क्या दङ्गमा ॥ 
(रे) 
वसन्त छ अनन्तक मधुर पन्य भँ सन्तको । 
बली कृसुमवृन्तको हदय दीप्ति भै अन्तको ॥ 
खुल्यो मुख दिगन्तको विघुमुहारका दन्तको । 
प्रभा स्फुटित पन्थ भो छं सपना महाशान्तको ॥ 


(४) 


बदेर नव ओँक्रा भृदभरी हरा ओ भरा । 
लहरा, हरा विटपको लिंदी पाखुरा ॥ 
नयाँ क्रा यति बेच छापी धरा । 
भनेर कृसुमाकरा दयुति पुग्यारचै टाक्रा ॥ 
(५) 
ननेर नृप वन्य कै ऋतु वरेण्यमा गण्य भै । 
कुबेर धनधान्य कै कलुषकालिमा शून्य भै ॥ 
मनोहर अनन्य कै ` मदनजन्य लावण्य कै । 
प्रफुल्लित हिरण्य भै छं ऋतुराज सौजन्य भै ॥ 
(६) 
लिएर मृद्‌ मञ्जरी त्यस भरी भरी ती जरी । 
नशासरि रंगीन छन्‌ जुन त्यसे भरी बेसरी ॥ 
हवा हरहरी गरी मलयको परीको धरी । 
हिलाउन इले धरी चमर हेर लाखौं थरी॥ 
(७) 
इटी वसनमा हरा मखमली बनाई धरा । 
लिई कूसुमका सुरा पुलकमा पुग्याई शिरा ॥ 
गवाउन्‌ सिकी चरा सुरभिले ददो उर्वरा । 
प्रसूनज्वलिताम्नरा, नृप छ राज गर्दो धरा ॥ 
(स) 
रँगीन उसको कला कति भला रसामा खुला । 
नचार्खंछ्छ पला पला सुचपला मुना कोपिला ॥ 
अनेक रसिला थला मृदुगला गजिन्छन्‌ भला । 
तेगीकन तला तला कूसुमरङ्गमज्ची कला ॥ 
(९) 
छ ईश मृद्‌ छन्दमा कूसुमबन्धका गन्धमा । 
विकासं दिलको लिँदो किरणदार आनन्दमा ॥ 
भिनो छिनु चिनो दिंदो मधुर शिल्पकतर स्वल्पता । 
कदेर मृद्‌ ओठ ती, छ मूस्काउँदो फूलमा ॥ 
~ (१०) 


विशाल पटमा टमाटम भरी टना चातुरी । 
ट्साउन लगाउने किसलयी हरा माधुरी ॥ 
थपी रंग थरी धरी कृसुममा सहस्राऽधरी । 
विचित्र महिमा दिने क्न छं चित्रकारी हरि ? 
(११) 
धराभरा हराभरा वनभरी कनै अप्सरा । 
नसी सुरपुरी कतै अमृतको घडा ली खडा ॥ 
दिदीछकित त्यो सुरा मधुर शान्त सिर्का परी। 
रंगीन भद भल्किने अवनिनीच चछिर्का भरी ॥ 
(१२) 
छं चित्‌ शवल रङ्गमा लहरिदो लतासङ्गमा । 
फुलेर मृद्‌ ढड्गमा मधुरता लिंदो अङ्गमा । 
शिखासरि धधर््किदो मधुर नासको नै कतै । 
कतै लहरमा हरा छं लहरा पूली दङ्गमा ॥ 
कतै मधुर माधुरी मधुभरी चदी क्या धुरी । 
(१३) 
अपार गति पारमा विपिनसार संसारमा। 
छ चाल व्यवहारमा प्रगतिमा र ॒विस्तारमा॥ 
भिना मधुर तारमा, भ्रमर भारका सारमा । 
मनोहर मुहारमा मधुरता छ विस्तारमा ॥ 
(१४) 
अनेक छं त एकता बहुल मञ्जरीमजञ्जुल । 


निकूञ्जभर गु्रजिदो ४५. मपत्रमा पुभ्नजिंदो ॥ 
सिंगार नव पार्डेदो मषु र काम । 
फुरेर रंग रूप नै शवल सिर्जना क हदो ॥ 


(१५) 
छ हास सब वासनामय महाचिदाऽऽभासमा । 
समुल्लसित ज्योति छन्‌ सृजनाका हदाकाशमा ॥ 
बनी मधुर बोल्दद्खन्‌ विहग-जीवनी आशमा । 
उही छवि छ भल्किंदो मृदुल सर्सरे घाँसमा ॥ 
(१६) 


सफेद कर कच कै सकल मूलका काममा । 
भरिलीमिलि रँगाउंछन्‌ कस॒मकालका रङ्गमा ॥ 
सनै किरणकामना हृदयका बनी भावना । 
तिनै किरणपोषमा मधुर तोष हालीकन ॥ 
नशाभर सुरा भरी रंगर रूपमा माधुरी । 
प्रकाशन प्रयत्नमा अधर हालिदिन्छन्‌ हरि ॥ 


(१७) 
छ जो अमित ब्रह्मको निज अनन्त आनन्दिता । 
त्यही प्रथम भावको स्फुरणमा लिई स्पन्दता ॥ 
सुगन्धसरि बन्द भै कूसुम-क्डमल-स्वप्नमा । 
अनन्त मृद्‌ ओरठ ली छ कि वसन्त विस्तारमा ॥ 


(पिर) 
अबोल पनि बोल भै अचलसम्म नै दोल भे। 
सुधामधुर घोल भै भ्रमर-जीवका मोल भै ॥ 
फली सुजनपुष्प फ प्रथम प्रातमा खातमा । 
सिके कूसुमले कि यी विपिनबीच फुल्ने कला ? 
(१९) 
भरेर तरुनोपना हरितरङ्ग बल्दो घना । 
छदो सब मुना कना नित नवीन टूना भरी ॥ 
विहङ्गम गला गरी मधुर वेणु कै मोहन । 
जगत्‌ छं कि बना्ख॑दो नित नवीन वृन्दावन ॥ 
(२०) 
कि रागहरु रद््िंदै मधुरका मिही तानमा । 
हरा मनहरा कतै अरूण रुष्ट भावादिमा ॥ 
बनी रंग विभिन्नता छिरबिरांछन्‌ के यता । 


चलू मृदु भलँ फुलँ रव गरं भने भै कता ॥ 
रम) 


( 
चरा छं जसको करा अनि छं रोगन नै हरा । 
छ पुष्प मधुरो शिरा किसलयाऽऽधरा हदूहरा ॥ 
छ॒राज्य जसको हरा कूसुम -वल्लरीमन्दिरा । 
हरा छं मृदु बिस्तरा, वन छं नैसकी अप्सरा ॥ 
(२२) 


जहाँ तरुण नृत्यकी तरुणता छ भदी लता । 
दिएर मधुरो सुरा पलकले भरी सरसरा ॥ 
उरोज मृदु उप्सिने मधुरता नयाँ भावका । 
फे वनविषे परे अन शकृन्तलामा पनि॥ 
(२३) 
जहाँ पिक छ प्रशनमा हृदयभित्र 'को हो ?* भनी । 
जहाँ मृदल पालूवा मदनकौ छं पर्दा धनी ॥ 
प्रसून सपना बनी छ मधु दी लिंदो भृन्भुनी । 
विहार वनमा गरी अब फलिन्‌ फुकी कामिनी ॥ 
(२४) 
ननी रंचिरयौवनी सकलरङ्ग राग्रा बनी । 
कपोल कसमै बनी सुमन रङ्गं भै रोशनी ॥ 
कूर ङ्गनयनी यिनी ललितता लताकी बनी । 
बनिन्‌ विपिन कै धनी मदनमोहिनी मोहनी ॥ 
(२५) 
कथाहरु पुराणका विपिन गर्दछ्न्‌ वर्णन । 
प्रफुल्ल लहरा जहाँ हरहरा हवा हर्दछछन्‌ ॥ 
अनन्त रचि-रङ्गिनी मदनमोहिनी मोहिनी । 
स्वरूप छं र कृष्णजी तल भरे कि भँ छन्‌ यिनी ॥ 
(२६) 
सुरेख मृदु अङ्ग छन्‌ वश अनन्त अफ हुने । 
बनी भजन भूङ्गको हदयले सुधा नै लिने ॥ 
शशी रवि दुवै हुने नजरमा नयाँ रोशनी । 
हुने मरण नै. मजा पयरमाधि छाती धरी ॥ 
(२७) 
कहँ प्रकृत साघु छन्‌ ? हठ र योगका भक्त ती । 
नजान्नु गिरिजापति प्रकृति हाय कस्तो गति ॥ 
अमानव छ शून्यता ननरमा न रोमाञ्च छ। 
छं साधु मकनै उही जुन अगाडि सत्‌ जाद्‌ छं ॥ 
(२८) 


चद्‌ 


९० 


पय्यो विपिन जान्‌ नै किन बसी घरैका घर । 
जितीकन अनङ्गं नै विजय माधुरीको गर ॥ 
फरेर घर मोहिनी बनिदिए यहाँ जो हरि । 
उनैकन भजे पुग्यो मृदल अङ्गमा बेसरी ॥ 
(२९) 
छ ईश कून ठाँमा ? छ जुन ठर्खमा माधुरी । 
महातप त्यही न हो भजन गर्छ जो स्वःपरी ॥ 
नुं मधुररूपनै निगमनैद्धंके काम र? 
बभ्रे हदय प्रेमको भव छ स्वर्गको मन्दिर ॥ 
(३९) 
न्रे सरस लाजकौ मृदुल “नाहं” को माधुरी । 
छं दर्शन यहा अरू कन जगत्‌विषे चाहिने ? 
अनन्त मृदुता त्यै विजय गर्न दिन्नन्‌ यहं । ` 
कड़ा परुषहातले मृद्लता करां छोइने ? 
(२१) 
“अनन्त रसकी सुधा हदयमोहिनी पौ म ता । 
सुरेश हरिकी छटा मकन पार्संछौ लौ कता ? 
समच्च मृदु भावनासित म दिव्य टूनाकन । 
सर्धभर भजे म चु प्रकृतप्राप्त आत्माकन ॥" 
(३२) 
“ममा शरम चित्तमा नरम रङ्गले आसं । 
कडा परुषता हदा दिल अनित्यले मो्हिंदा ॥ 
म सत्य अनि नित्यकी मधुर मोहिनी हू नूभ । 
भनी मकन मृत्तिका नच्खुनु लाग्छं लज्जा अभ्र ॥" 
(३३) 
यही छ ध्वनि रूपको कृसुमतुल्यको यौवन । 
प्रदर्शन गरी गरी हृदय गर्छ आमन्त्रण ॥ 
अहो ! रचिररूपकी मृद्‌ शकृन्तला मोहिनी । 
यहाँ किन भरिन्‌ र को हृदय डाक्न आदन्‌ यिनी ॥ 
(२३४) 


"तमोवृत छ जौ जगत्‌ विषयक खिचातानमा । 
यहं हृदयका चरा परुषका सुखा शानमा ॥ 
यिनैकल गरू भनी मृदल रूप आमन्त्रण । ` 
भूलाउन फुलादइने मृदुलमन्त्र॒हो यौवन ॥ 
(३५) 
न लेशभर लोभका न कट्‌ कामको कामना । 
लिरईकन चछुन्‌ यहाँ ?“ भनि-दिदै सफा सम्फना ॥ 
गुलाबहर विषयपत्र॒ भारी भरे । 
उडेर तर मोहनी मृदु कपोलमा ती चदे ॥ 
4 (३६) 
वियोगसरि बन्दछन्‌ कृसुमबोट भै कण्टक । 
सजीव अमर प्रभा तर बनैर निष्कण्टक ॥ 
अनन्त समयै भरी प्रकृतप्रेमले पाउने । 
बनिन्‌ अमृत भ यिनी अधरदार पृथ्वीविषे ॥ 
(३७) 
अरू चपल चारुता चटलता र चाञ्चल्यले । 
नेर नखरे ठिटी मन इशारिने बददच्धन्‌ ॥ 
यिनी मधुर-भावकी सरलता फुलैकी लता- 
समान अति चारु छन्‌ प्रकतभावलज्जास्पदा ॥ 
(३८) 
हवासदृश बग्दच्छन्‌ सुरभिभाव सानन्द ती । 
तिनी प्रकृत चालकी मृदु प्रवाल छन्‌ मालती ॥ 
मुसुक्कसित मूरस्कंदा कूसुम फुले कि ? संसारमा । 
अभ्रं शरम खोज्छं रे प्रथम लालिमा सारमा॥ 
(३९) 
यिनी शरम-शुद्ध छन्‌ मधुर रब्ग चददैचं त्यो । 
छ खालि वन कौपिले रग कसो कसोमा अहो ॥ 
उघारिन उधघारिनै छ कि तयार कै माधुरी । 
उषासदृश प्रातको उदय थोर बाँकी हदा ॥ 
(४०) 


॥\, 


नु पनि ननुभनुमा छल गरी दिलै भज्नुमा । 
सुने पनि नसुन्नुमा नबिभ्िए त्यते बिभनुमा ॥ 
अनेकं नखरा गरी रिभिनुमा तथा रिभनुमा । 
म॒देख्छु प्रभू-मोहनी हदयजीवको खिच्नुमा ॥ 
(४१) 
यही प्रकृत भावना अलि लिँदी मिही रज्जक । 
मिरास सरसाँदी अविदिता ननी कामना ॥ 
कूरङ्गवनरङ्गले कूसुमकालकी भै मूना। 
छ ॒सृक्ष्म ललितार्गिनी वदनकी सुगन्धीपना ॥ 
(४२) 
सुनी प्रणयका कथा प्रथम भाव क्यै पादी । 
मिही मृदुल चालले श्रवण थोर ठल्कारँदी ॥ 
अदृष्ट परिक कुनै हदयबीच स्वप्ना दी । 
तिनी मृदलयौवनी रतिसमान नर्छिन्‌ हंदी ॥ 


(४२) 


[] 


दशम सर्ग 


गुणसुवर्णका आढच्च आकर । 
चहकदार छन्‌ नृपतिका बर ॥ 
यश फिंजार्खँदा विश्व ॒नै भर। 
उदय स्वर्णका कान्तिसुन्दर ॥ 
न छं कसी कुनै राख्न त्यो दर । 
लेखनी त्यै बन्छं कातर ॥ 
१) 
समरसिंह ती उच्च शासन । 
गुण पहाडक्ा कीर्ति-कानन ॥ 


नृप नृसिंह छन्‌ ती प्रजाकन ॥ 


(र) 
तिभिर रूपक शत्रु नाशिने। 
शर समानका रश्मि फौलिने ॥ 


#\, 


॥१। 


उर उदारका दाननिर्भारी- 

हह बहाउने वीरता-गिरि ॥ 
यश हराभरा दीप्त कानन । 

शिखर स्वर्गका भूमि धारण ॥ 


(४) 
कीर्ति वल्लरी बागमा फुली । 
नरम वासले मग्मगार्खंदछं ॥ 
रङ्गं गङ्गका फूल रङ्िने। 
कूसुमकालमा करोकिलायिता ॥ 
(५) 
भारतेन्दु ती हृदय-सिन्धुका । 
कीर्तिकौमूदीपूर्णिमा बनी ॥ 
कुसुमचूड ती उर्लिआऊंदा । 
क्या फलार्थे नीचि वल्लरी ॥ 
(६) 


अवनिमा बनी भूपका मणि । 
स्वर्ग चित्र कै व्योमका मनि॥ 
तारका मिलेतुल्य सुन्दर । 
जन मिलापले राज्यमन्दिर ॥ 
सुख र ज्योतिले नित्य क्ाउन । 
तल करे शशीसरि उदाउन ॥ 
(७) 


रङ्ग देखिंदि हदयभित्रका । 


यदि पून्‌ सबै लवज वासले ॥ 
तब पत्रका पट । 
रसिक सामुमा चारचित्रका ॥ 
(८) 
तर छं सामुमा खालि बादल । 


शृङ्गको दृश्य डाकिने ॥ 
वः क = कीर्तिका धन । 


सहज टाक्दच्छन्‌ शब्दका घन ॥ 
(९) 


गगननीरमा एकं सूर्य कै । 
सहज गर्दथे धूप शासन ॥ 
चन्द्रमा बने, तारका बने। 
नृप अरू उनीसामु धूसर ॥ 
तमविषे छटा छाउंथे अभ । 
उडु निभाउथे ज्योतिले यिनी ॥ 
(१०) 
विपुलवक्षका वीर नान्किला । 
तिलकदार छन्‌ पुष्टभाल यी ॥ 
मुख छं तेजिला ओजदार छन्‌ । 
सन प्रतापका दिव्यसार छन्‌ ॥ 
(११) 
जलधिको तिनीमा गभीरता । 
विमलभावका वीचिका छिना ॥ 
गुण बनाखद रत्न कहन । 
जति छं वर्षिदो दानको घडा ॥ 
उत्ति धर्मका राह करन्‌ । 
गजब ! ती भने नित्य उत्ति छन्‌ ॥ 
(१२) 
विष्णुरूपका युग्म बाहूली । 
राज गर्दछ्न्‌ भूप भूमिमा ॥ 
बाहुली द्वै स्वर्गमा पनि । 
राज गर्दद्खन्‌ देवताकन ॥ 
(१३) । 
शिखरबीच छन्‌ वीर शङ्कर । 
तारकाविषे छन्‌ दिवाकर ॥ 
ऋतु समस्तका यी वसन्त छन्‌ । 
कुसुमकीर्तिका रंग अनन्त छन्‌ ॥ 
(१४) 


९६ 


कविहरू बनी गानका चरा । 
नीडरूपकी त्याग्दछन्‌ धरा ॥ 
हृदयपङ्खले पाठे कु 
उच्च कनकको ॥ 
(१५) 
मृद्‌ मुहार ली कामदेवका । 
समरदेवता डालडोलका ॥ 
चतुर हान्दच्छन्‌ युद्धमा शर । 
युवति देख्दशछछन्‌ पुष्यका तर ॥ 
(१६) 
दीनका यिनी कल्पका तर ¦ 
कूसुम रत्न छन्‌ बाहुमा भरी ॥ 
सब पुकारका श्वासले सदा । 
प्रकृत ॒ भावले आउने छरी ॥ 
कल्पवृक्ष त्यो स्वर्गमा बरु । 
नर॒ निमित्तको छैन रे तर ॥ 
फूल टिष्दञछन्‌ देवताहरू । 
(१७) 


एक सूर्यले फुल्छं जीवन । 
नित हराभरा रङ्ग रङ्गमा॥ 
किरण केन्र छन्‌ चित्तका सन । 
जन जरा बनी पार्डछ्छन्‌ रस ॥ 
मधुर बीज कँ स्वप्न बददछन्‌ । 
देश कलमा रङ्ग रङ्गिन ॥ 
पष्य कुन्जका वृक्ष कँ प्रजा । 
पार्ंछ्न्‌ हरा धन्य जीवन ॥ 
पिर) 
स्वर्ग पङ्का नीड सुन्दर । 
विहगभावका पत्र मन्दिर ॥ 
मृद्‌ कला छं क्या रङ्ग लेखिने । 
पत्र॒पुष्पमा मञ्जु देखिने ॥ 
(१९) 


समरघोष छन्‌ मेघ भँ यिनी । 

अरि निभाउने. घोर गर्जन ॥ 
रुधिर शत्रुको बन्दध्यो भरी । 

देख्दथे त्यहं मित्रले तर ॥ 
धनुष इन्द्रको कीर्तिसुन्दर । 

दिल खुसाउने लोकको सब ॥ 


(२०) 
हरित कृञ्जको माधि उच्चता- 
साथ श्यङ्गमा रम्य ठँमा ॥ 
तुहिन देशका कधमा कहीं । 
शिखर उच्चमा गँंड लाउने॥ 
विहगसिंह # व्यौमचारक । 
प्ख कीर्तिका भूप ॒रफिंज्दथे ॥ 
(२१) 
गगन रै सदा यी उदार छन्‌ । 
ग्रह विचार ती तेजदार चन्‌ ॥ 
पवन चल्द्छन्‌ युग्‌ सुवर्णका ! 
विश्वप्रेमका स्वप्न बन्दन ॥ 
(२२) 
सकल तारका ती विचारका । 
नीतिमा लिई तौल अड्दछन्‌ ॥ 
. ईश सूर्य॒ पाउंछन्‌ पथ । 
कर फिंजारिई सृष्टि चल्दछ्छन्‌ ॥ 
हित अगाधमा प्रेमसागर । 
पुत्रवत्‌ प्रजालादइ हैर्दछन्‌ ॥ 
रत्न॒ रत्नका बृंद देशमा । 
जलधि कोषका भर॒ भर्दछन्‌ ॥ 
ज्योति भर्दच्छन्‌ स्वर्ग देशका । 
पष्प कै कलामाथि पर्दछ्खन्‌ ॥ 
(२३) 


॥ \ 


# 


न्याय, तौलको कै तुला बनी । 

युगल हातकौ तुल्य धालमा ॥ 
वजन नापिने रौं प्रमाणका । 

यश॒ फिंजाउंछन्‌ न्यायमूर्तिको ॥ 

(२४) 

तुहिनपूत भै पग्लिन त्यसै । 

अति दयालुता शुभ्र॒रौलको ॥ 
सलिल नागिनी भै फरेसरि । 

तरल रौप्य #ै भर्दथी तल ॥ 
पार्न क्षेत्रका वक्ष नै हरा। 

विमल भावले अन्धिमा पुगी॥ 
स्वर्गमा चदी फेरि वर्लिने । 


“+ (२५) 
नित हरा यिनी छन्‌ महीरुह । 

कर हजार छन्‌ दानविस्तृत ॥ 
अमृतता फली प्यास मेटिने । 

खबर ल्याउधे देवदूतले ॥ 
मलयसम्मका वायु चाखका । 

सुरभि कीर्तिको गन्ध पार्ये ॥ 


(२६) 
जति दुह्यो उती कामधेनु भँ । 
सद्गुणी त्यर्हीं पाँथे सुधा ॥ 
शस्य चाहिने कामधेनुमा । 
भक्ति चाहिने खालि भै यता ॥ 
(२७) 
नीलचछत्रका ग्रह॒ जुहार कै । 
राज्य पाऊंदा चन्द्रशीतल ॥ 
सन प्रजा धिए चम्चबमाँदा । 
सुखप्रका शले उत्तरोत्तर ॥ 
(२८) 


भक्त धर्मका, युक्त ॒कर्मका । 
साधु मर्मका विज्ञ॒ भूपति ॥ 
दष्ट व्याघूका चर्म नै भरिकी । 
रिपु शिकारमा कीर्ति पान्‌ ॥ 
(२९) 
नागमा ५५१ राख्दचछछन्‌ । 9 । 
कूसुम कीर्तिका उने ॥ 
सूर्य कान्तिका ०.५. 9 
रङ्ग रङ्गका सुरभि सुन्दर ॥ 
राज्यको कला चछीटकँटमा । 
वन बनांदै बह विभागमा\॥ 
(३०) 
विज्ञको सभा व 
बाट्लो ब ॥ 
निष्कलङ्कतामा स्प । ष 
नृपतिको त्यहं चन्द्ररूप छ ॥ 
(३१) 
मधुर कान छन्‌ गानमा यिनी । 
सृक्ष्म ती कला सारका कसी ॥ 
समरमार्गमा चातुरी लिई। 


प्रीतिले लिने शान्तिको पथ ॥ 


(३२) 
सत्यपालनामा सुधीर छन्‌ । 
नीति राजक सत्यमा अडी ॥ 
आपले रची जाल, पर्दछन्‌ । 
दुष्ट माकूरा सोहि जालमा ॥ 
(३३) 
तुल्य दृष्टि दी अल्प, उच्चमा । 
पर्णका कूटी रशिमिले चुने ॥ 
किरण छुन्छं जौ श्रङ्गस्वर्णका । 
बालुवाभरी सो छं भल्किने ॥ 
(३४) 
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उदय स्वर्णले खल्छं शासन । 
दिनभरी फिजी कीर्ति घामको ॥ 
दिन स्वदेशमा छन्‌ समुज्ज्वल । 
स्वर्ण अस्तले स्वर्ग भज्दछछन्‌ ॥ 
अस्त भै यता, देशमा अरू । 
पचि उदार्ंछछन्‌ स्वर्णकीर्तिमा ॥ 
(३५) 
चकित भले राजकाजकौ । 
खुला ्हेदा रभ्य आजको ॥ 
अब शिकारमा जान चित्त भै । 
वन विहारमा छन्‌ तयार ती ॥ 
(३६) 
कनक-सृतको कोट कल्मल । 
रत्नदारमा मन्मथोज्ज्वल ॥ 
बगलमा धरी चर्म म्यानमा। 
अति सृहाऊँदो वक्रेख त्यो ॥ 
कनक ताज ली हीरकद्युति । 
रत्न ॒लुर्कने दिव्य भल्मल ॥ 
विपुल भालमा पीत चन्दन । 
माल्ययुक्त॒ छन्‌ देशनन्दन ॥ 
पयर इाक्दछछन्‌ टिम्म वस्ते 
सून सिँगारके पाउपोस छ॥ 
(३७) 
रथ चदे तिनी चार अश्वको । 
टलकदार छन्‌ अश्वं तेजिला ॥ 


टाप कटकिने, लोह 


चछरीटर्कौरक स्निग्ध यालका ॥ 


गुच्छदार ४ छन्‌ लोल 
८०५ ` रोका तर ॥ 


पद अधीर भै ती उचाल्दछछन्‌ । 
हिन्हिनायदै मार्भखातिर ॥ 


(३८) 


धन्‌ छं हातमा कोष पीठमा । 
नगलमा बसे बक्बके अब ॥ 
मुख हेसाउने दीर्ध मार्गको । 
(३९) 
अश्व चल्दछ्छन्‌ अग्र प्रेरित । 
* रथ॒ सिंगारको चल्छं तीपछ्ि ॥ 
छल्छं दीर्घ भै लामलस्कर । 
नजरले त्यसै दृश्य देखिने ॥ 
(४०) 
पद हजारका वाद्य बज्दछन्‌ । 
चालमा मिली बद्दच्छन्‌ अधि ॥ 
"रर दढम्म' भै बज्छं (1 
छनन छन्न छन्‌" वाद्य ॥ 
श्वं धु घु" गर्दछन्‌ तालमा मिली । 
पयर चल्दछ्छन्‌ लाम लश्कर ॥ 
(४१) र 
गगन खैरियो धूनिभूसर । 
जनसमूहको आदा ॥ 
वाद्य छन्‌ जहाँ मेधगर्जन । 
पद हनारका वृष्टि भर्दद्न्‌ ॥ 
व ती 
कनकयानमा । 
धनुष हातमा रर्मि कै शर ॥ 
ऋूरताहरू मार्न चल्दछन्‌ । 
विपिनमा लिने अन्धगह्वर ॥ 
(४२) 


[] 


एकादश सर्गं 
(षञ्चचामर) 


छुटे सने पदाति ती, पच्छाडि अश्व पर्दछन्‌ । 

सवेग अश्व चार छन्‌ रथाधिरूढ बददचछछन्‌ ॥ 
विशाल वृक्ष छन्‌ त्यहाँ उमेरमा शताधिक । 

हजार वृष्टि ओंधिका हजार पड्ख वादक ॥ 


(१) 
खला छं मार्ग यानको शिला छरेर खड्खडे । 
शिकारनिम्ति जो बन्यो छ टापनिम्ति कड्कडे ॥ 
घररं चार चक्र ती बने गुडेर गङ्गे । 
धरर बन्छं घच्चचा रथै समस्त हदड्बदे ॥ 


(र) 
चरा अनेकं चिर्बिरे फर पङ्ख दछिर्बिरे । 
हवा बहन्छं॑हर्हरे छ शुष्कपत्र सर्सरे ॥ 
अरण्यमा अनेक छन्‌ करा विचित्र मर्मरे । 
दगु यान घर्थरै लिएर मार्ग ॒धर्धरे॥ 


(३) 
विशालमा उड़ान ली दिएर दृष्टि नीडमा । 
भुवा पलार्ेदा ठिटाहिटीहरू यिए जहाँ ॥ 
अनेक पङ्खका मजा उदी, बही, धकेलिंदि । 
सवेग हानिंदै लिने न भीत भे॥ 
अवश्य लौ विपद्‌ परे भनी भरे । 
नेर माउ चिर्बिरे सशङ्क चक्षुले तरे ॥ 
{४} 


“अडा “ भनेर कीर्तिमान्‌ यताउती निहार्दछन्‌ । 
खुला जमीन पाठंदा घुमेर दृष्टि फार्दछन्‌ ॥ 
लगाम च्छं सारथि प्रवेग अश्व अङ्दछन्‌ । 
अधीर चाल टापले अगाडि सुस्त बदद्छछन्‌ ॥ 
लगाम चह कखचिंदा उठेर वक्रं ती शिर। 
सफेद दत बार्ंछचन्‌ पञछछाडि याल फर्किदा ॥ 
अगाडि टाप वेगका उदू भनी उचालिंदा । 
पच्चाडिबाट रोकिंदा र चाल अल्मला्ँदा ॥ 


(५) 
नजीक भट देखियो सशङ् मर्गं सुन्दर । 
सुस्निग्ध चाल रोमको टलक्क बान्किलो खुर ॥ 
सुचारु वन्य बाल त्यो हरा मिलेर मन्दिर । 
टिपी मुना रमाँदो मिठलसदार फजले ॥ 
सजीव अङ्ग सर्सरे फसङ्ग बन्छं त्रासले । 
सुनेर मेघ घर्धरिसमान यानको स्वर ॥ 
पुलुक्क हेर व्योममा, फरक्क धुम्छं पुच्छर । 
सभीति पाशर्वदृष्टिले चटक्कं अड्छ्खं चर्बण ॥ 
उचाल्छ कान दीर्घ ती फरक्क फर्विईिकन । 
चपाखदैे गरी गरी मुनाहरू बराबर ॥ 
सत्रास फेरि फर्कदो, भूलेर दात सत्वर । 
अडेर पाश्वं दृष्टिलि चिहाऊँदो त्यतातिर ॥ 
खिंचेर ज्या चदढांदा सुसूक्ष्म ताकक शर । 
बभरोर तर्िई फो फरक्क त्यो तलैतिर ॥ 


(६) 
“सवेग हँ क्‌“ भनी त्य पछछछडि दुष्ट जो दिने । 
लिएर वाण हातमा अनङ्गमूर्ति भै बने ॥ 
चटेर ॒पुष्पमाल्यको सिंगारदार त्यो रथ । 
सुचारु कामिनी कूनै विदीर्ण पार्न बाणले ॥ 
सवेग अश्व कामका चद्धेर पृष्पमार्गले। . 
सुचारु टैम यानमा विचार्न सको पथ ॥ 
(७) 
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कटक्क टाप कड्कियो पटह रज्जु पड्कियो । 
शिला चट चडक्रियो गडङड यान गडकियो ॥ 
घररं चक्र घुम्दछ्छन्‌ भिलिल्ल अग्नि भल्कियो । 
सवेग अश्व चल्दच्खन्‌ तथापि मिर्ग अल्पियो ॥ 
(स) 
बडेर जान्छं वेग भन्‌ पिटाइ पार्खंदा हय । 
तडित्समान बन्दच्न्‌ 5 आशय ॥ 
गरेर घोष मेघको दगा रथ । 
अरण्य-अग्रगण्यको लिएर वेगले पथ ॥ 
(९) 
सफेन अश्व तेजका भिजी प्रसाधिताङग ती । 
जूटेर रोम टस्सिंदा लगाम जौ चपाउंदछन्‌ ॥ 
फुरेर नाक फोहरा फुर बीच बीचमा । 
गला सुदीर्घ यालका समस्त छल्बलाउंछन्‌ ॥ 
सजीव स्थूल नेत्र छन्‌ र कान छन्‌ उचार्लिदा । 
सृशीघ् चार्‌ टाप भ खसालिंदा ॥ 
घंडा छने लतारिने छ दीर्ध प्च्छर । 
अगाडितर्फ उरफ्रिंदा कट टाप कड्किंदा ॥ 
(१०) 
उ मिर्ग ! आधि खार्हंदो छ घसि आधि दाँतमा । 
छरेर बुर्कसी लिदै सुरेख कण्ठ बङ्गिदो ॥ 
पचछछाडि आंग खुम्चंदा भएर त्रास वाणको । 
अगाडि ज्यादि हत्तिंदो फटक्क दूर फट्किंदो ॥ 
जमीन थोर नै छूने र धेर जो हवा हने। 
भिना सुशीघृपादले फटक्क फट फड्किंयो ॥ 
दिएर दृष्टि यानमा सशङ्क सह सदरकिंदो । 
। पम) 


सुवर्णयानमा डटी मृहारका समुज्ज्वल । 
िंचेर ज्या शल यसो पच्छाडि टल्किंदा ॥ 
लिएर ताक, भौ दुवै सरक्क खूमर्चिदा अलि । 
खंचेर ज्योति नेत्रको सुदूरमा लगा्ँदा ॥ 
(१२) 


“उड उड" समान त्यौ छ वाण तीक्ष्ण तत्पर । 
हवा हदो छं ज्यानले उडेर मिर्ग सुन्दर ॥ 

छ चित्र काल जीवको जगत्‌ अरण्यमा सरि । 
सशङ्क जीव आर्तिद छ्लूँ" भनी बनी हरी ॥ 


(१२) 

अदुष्ट दूत फ त्यहं फलक्क देखिए दुई । 
सुशान्तं साधुरूप छन्‌ त्रिरेख भाल चन्दन ॥ 

खडा भएर बीचमा स्ववक्षबाट रक्षण । 
गरेर भीत मिर्गको उचाल्दछ्छन्‌ द्वै कर ॥ 

"प्रहार माफ होस्‌" भनी उठाऊँदा द्वै स्वर । 


(१४) 
भलक्क भल्किंदा तिनी फसङ्ग फट कस्किए । 
भर्यास्स ! चट वाण त्यो भूकेर भर्छ फारमा ॥ 
सुवीर बाहु कोँप्दछ्कन्‌ र भ्ठ पाउमा धनु । 
स्वधर्मका विरोधमा त्यसो गरेर भस्किन्‌ ॥ 


(१५) 

"प्रहार माफ पार्खला प्रभो " भनेर बडूदच्छन्‌ । 

अगाडि हात जोडदच्न्‌ विनीत वाक्य बोल्दछछन्‌ ॥ 
“प्रहार माफ पाठंला ! प्रभो जगत्‌-प्रभाकर । 

नजीक पर्णको कूटी धनी छं मिर्गको पर ॥ 
छ साधु जीव शान्त त्यो अरण्यमा मनोहर । 

हरा सुमिष्ट शस्यले सुपृष्ट जन्तु सुन्दर ॥ 
सदैव चाट ॒प्रेमले सुवृद्ध कण्वका कर । 


(पद) 
बेर वन्य बाल भँ सुचारुकेलिप्राकृत । 
गरी क््टी नवीन नृत्यले नित ॥ 
फुरुक्क फुर्किं दमु मनोरथ । 
सुचार्‌ दह्ातले सदा सप्रेम सुम्सुम्यार्हदो ॥ 


र (१७) 


१० 


१०६ 


सचेत चारनेत्रले सजीव दुष्टिलि रदो । 
तरक्क ओसि भार्दध्यो फरक्क फर्किर्िकन ॥ 
सशङ्क दृष्टि लाऊंदो समस्त शत्रु हुन्‌ नर । 
कि कै भएर कहध्यो सयत्न-रफीज सत्वर ॥ 
(१८) 
सशङ्क वक्ष उष्सिंदो, धका्दो र आर्तिद । 
तडित्‌ समान वेगको छलूँ जगत्‌ भने सरि ॥ 
छरेर शस्य दांतले छरक्क फीज छ्किदो । 
फटक्क नाष्दथ्यो बुटा बनैर अन्ध वेगको ॥ 
खलांतितुल्य सासको, फरक्कं फर्क रदो । 
तरक्क ओँसु नेत्रको फलक्क भै हवा हदो ॥ 
(१९) 
भएर अन्ध वेगमा मिलेर चट ठक्कर । 
चरक्क ॒धघाउ रेखिंदो भिजेर॒रक्तले खुर ॥ 
कतै कते छिटा फरी भुवा रँगार्खँदो अलि । 
उद्धयो हवा बनेर त्यो अनन्त असले बली ॥ 
(२०) 
न सुन्दध्यो क्टीविषे कदापि शब्द कर्कश । 
सदा प्रसन्न टिष्दध्यो चुनैर शस्यका रस ॥ 
न सले सतार्खँध्यो न कालको धियो डर । 
प्रभो ! नृसिंह देखिंदा उड्छ होश भै तर ॥ 
क्षमा गरेर भीतमा प्रभो क्षमा-महीधर । 
सुपण्य प्राणदान होस्‌, न कष्टले उदटून्‌. कर ॥" 
(२) 
सुनी प्रतापका धनी दयार्द्र चित्तका बनी । 
महागुणी सुना्ंछन्‌ दयालु भावका ध्वनि ॥ 
“भनेर मिर्ग मामूली लच्ेटमा धिएठं तर । 
नृ्री महर्षि कण्वको कूटी-सिंगार सुन्दर ॥ 


~~ 


त्यसै भरर हातको सुतीक्ष्ण नोकको शर । 

बड़ो कलङ्क पापको हने. धियो छुट्यो तर ॥ 
चरोस्‌ हरा अरण्यमा फुरुक्कं भे बिनाडर 

सुशीघ्र टापले भिना हवा बनी बचा्ध्यो ॥ 
कलङ्कनाट पापको मलाई जो उद्धी पर। 


विनीत प्रार्थना मिलैर गर्दछन्‌ 
"नजीक नाय छ चार्‌ कण्वकौो यहाँ ॥ 
पवित्र॒ पाउको भए प्रवेश भूपकौ जहां 
धथकाडसम्म मर्द्यो शिकारको यसौ वहाँ ॥ 


समान रश्मिको सदा चेर टाकूरा । 
“+> ; ग ओँक्रा ॥ 


कण्व ४. । 
दया भए प्रसन्नता पहने धियो कृतार्थमा ॥" 


(२३) 
यसो गूनैर "म आरखंला 
अरण्यका यी_ सुचारु ० रमी ॥ 
धरेर वस्त्र मामुली हिडेरं आज 
राख सारथि प्रशस्त अश्व ओ दल ॥ 
म वन्य मार्गको विहार चार्‌ शीतल । 
शान्त ठ्खंमा "म च्यु" भनेर खल्बल ॥” 
(२४) 
यसो भनेर ओर्लिए त्यजेर ताज सुन्दर । 
धरेर वस्व॒ मामुली सुसभ्य संटकौ तर ॥ 
सुचारु माथपोसमा अनङ्ग कै मनोहर । 
साथ हास्यको संगी रमादइलौो चर ॥ 
हे यान त्यो घुमेर सूत त्यौ पर । 


हराभरा अरण्यमा चरा टिपेर ओकरा । 
५.७ धुराधुरा रं्गीन-पड्ख-फर्पर ॥ 
जरा हरा 


+. ५४ कै हदा ॥ 


पुरान्‌ पड्ख पत्र कै जमीनमा गिरार्ँदा । 
महीप कीर्ति गानमा थिए चिर्बिरार्येदा ॥ 
(२६) 


सुशान्त॒ शीतलोपना, हरा अनन्त यौवन । 

विभिन्न भाव वल्लरी, विचित्र पुष्प चित्रण ॥ 
प्रशस्त-पत्र-माधुरी, नवीन-सुष्टि -मञ्जरी । 

सुबोल शब्दले भरी, मिलसमा थरी धरी॥ 
अनेक रङ्ग मोहनी फटेर चित्‌ सरोवरी । 

सिंगारदार भूमिमा छ शस्यमाधि सर्सरी ॥ 
सुदूर देश मग्मगे हवा बहन्छं हर्हरी । 

कतै छ फरि मिर्भिरे कतै छं हेर शछिर्निरे ॥ 
कते छं प्ख उच्चता भूँ भनेर फर्फरे । 

कतै त खालि कोपिला कतै प्रफुल्लता लिने ॥ 
छ काव्य-हृज्जगत्‌सरि प्रभावमा भनूँं भने । 

(२७) 

हवा भजी फिजार्खंदा असङ्ख्य पत्रका कर । 

सुचार छत्र भै धिए विचित्रता मनोहर ॥ 
सुडोल रौप्य डिका प्रशाख-दण्ड सुन्दर । 

सिंगार पुष्पका लिने क्षितीश छत्र छन्‌ तर्‌ ॥ 
हिलाउंछन्‌ लता जहो अङेर पत्र चामर । 

(२८) 

छछल्‌ छछल्‌ छचल्किंदी छं छलदार छल्छले । 

नदी सलील चञ्चला भलल्ल कान्ति-अञ्चला ॥ 
गरी किनार केल्कले सजीव चारु चालक । 

लल्ल भिल्ल फल्किंदी वसन्त नृत्य तालकी ॥ 
शिला तरङ्ग बोलमा हिलौर लोल लाउंदी । 

स्वतन्त्र नागवेलिमा छ वन्य गान गार्खदी॥ 
चराहरू सिकरी समै गला रसाउँदी। 

अनेक हाव-भावकी नटी वनै रसार्खदी॥ 
हरा-भरा सुवासको समीर शीतला्खँदी । 


(र 
वसन्तकी वनस्थली छ चारु हाव-भावमा । 
हरा सिंगार मी हास्य-सुन्दरी ॥ 
सुस्निग्ध-नैस माधूरी- -परीसरि । 
सुवास मग्मगाँदी सुचारु अद्गवल्लरी ॥ 


सर शस्य-रोमिला सुकेशमज्जुमञ्जरी । 
चरा भ स्वरा, प्रवाल-पल्लवाऽधरा ॥ 
सरोजकी , मिलिन्द-नेत्र-अप्सरा । 
सलील-छाल -घुँघरा, सुगन्धसास-दर्हरा ॥ 
च नना्दी हरा-भरा । 
अनीर गे छरी सुवर्णमा सुगन्ध दी ॥ 
मुसुक्क मूस्कराउँदी सजेर स्वर्ग कै धरा । 
चले प्रसून मार्गमा अनङ्ग-मूर्ति सुन्दर ॥ 
चलाउंछन्‌ कि कै धिए अनेक रङ्गका शर । । 
विषादतुल्य कामको संगी छं साथमा तर ॥ 
(३०) 
उ भन्छं “काम के यहाँ ? मिठाद छैन खानको । 
कलल्ल लोल छल यो पटेर खालि कानको ॥ 
चपँ मिर्ग कै भने मुना बृटा र मञ्जरी। 
छ चार पाउ चाहिने र बाह सीड माधुरी ॥ 
न भोग पाइने यहाँ नटी विकाम वल्लरी । 
चं व्यर्थ सम्भफना दिने हिलिल्ल-हल्ल-हल्लरी ॥ 
चराहरू न सेकुवा चुरुम्म चम्म रदतमा! 
र खालि जाग्छं भोक नै हवा हिलैर पातमा ॥ 
कट्टर टट करतले छ हेर्नु शून्य रातमा। 


न लड्डु बालुवा व मुठी चपाढठनुं ॥ 
यहाँ 


न यी "अहा ! अहो / प्रभो हो अघाउन्‌ । 


थर थर कँष्दछछन्‌ नसा टुटी उरु॥ ` 


छ दण्ड मात्रमित्रयो, न ता जगत्‌ सबै मर। 
बड़ा अघार्खँदा सधे न पीर बृभदछन्‌ मिरी ॥ 
) 


(२३१ 
अरर ! क्या संभालिए्‌, थचक्क मर्द यही । 
पसे तीक्ष्ण दांतको मलाई टोक्न कण्टक ॥ 
छलेर पाउपोष यो लिएर मन्वे वैधक। 
अहो ! उहू ! अरे ! बिभयो निं ! चस्स चस्स भ मुट्‌ । 
मर नि बाहनीचरी तृषार्त भै अकालमा। 
दुहेर वृक्ष दृध होस्‌ म प्यद्थै घुटूघुट्‌ ॥ 


१०९ 


११० 


सिएर पात ओदने भए बनी गुदम 
समस्त विश्व रन्कियो नशा तनक्क ॥ 
वनै घनक्क घन्कियो कपाल आज सन्कियो । 
म जार््नँ जानन भो प्रभो! म जानन खार्ननँ दै हवा ॥ 
छं लड्ड्‌ मोतिचूरको सिवाय ओर के दवा ?" 
भनी नडे लडँ गरी विचित्र विकृताऽनन ॥ 
"धकाटले मरं” भनी हंसाउँदा भए वन। 
(३२) 
धरर हात कानमा 4, आउ लौ ।" 
भनेर ॒तान्द्खन्‌ +~. प ॥ 
"यहाँ छं सात हातको गजेन्द्र मेघ । 
लूला र मिले छ ओर्लिने चपाउन ॥" 


भनेर हास्त संगी र्हंसाउंदोकन । 
धरर काँप्दच्छन्‌ संगी भिकेर स्वांग॒गन्थन ॥ 
(३३) 


“अहो ! म जान्नँ जान्नँ नि करालदंष्टर आउला । 
म॒ तीन हातको बुजो मकै भनी चपाउला ॥ 
कपालकँशकी प्रिया धुरू धुरू रुवाउला । 
ठिटा ठिटीहरू हरे ! मनाद को खुलाउला ॥ 
म रुन्छुं पेटमा पसी भिकेर कौ बचाउला ? " 
भनेर आंसु नक्कली = लाँदा ॥ 
भए विनोद, हास्यका संगी त्यहाँ । 
(३४) 
सुचार्‌ वन्य मार्गका दुवै किनार फल्दच्छन्‌ । 
विहङ्ग ॒रङ्ग॒रङ्गका भ मस्त॒भल्दचछन्‌ ॥ 
अनङ्गवाण $ = गका अनेकं ढङ्ग फुल्दछछछन्‌ । 
संगी लिई ती प्रसन्नचित्त चल्दच्छन्‌ ॥ 
(३५) 
सुकाटंदा उ देखिए अनेकं चारु वल्कल । 
हरा व ८४ भिजैर 0 ॥ 
टपक्क रत्न गुडेर कल्मलार्खंछन्‌ । 
विभिन्न रङ्गमा, फुटी नजुहार कै सूहार्यंछछन्‌ ॥ 
कतै छं खोल बाहुको कतै छं कोट वक्षको । 
लता लिएर बंधिने विभक्त पार्श्व पक्षको ॥ 
(३६) 


“कहू, कहू" छं कोयली, सुगाहरू कराउंछन्‌ । 
कतै त्यहं “पिवी पिवी" कतै त कूर्करार्ंछन्‌ ॥ 
“चिरिर“ चिर्बिरांछन्‌ भरर र्षन्‌ 


1 
"चिंचीं चर्च्‌ कुन कूलुल्‌ " चलार्खदछन्‌ ॥ 
सूसेलिंदा र क्ति, करा्ेदा र कूर्लिदा. । 
फली र कोयली छं शब्दिता वनस्थली ॥ 
अनेक शब्द मोहनी रँगीन कण्ठमा खुली । 
(३७) 
कतै चु फूल सौख्य फँ कतै छ दुःख सङट । 
कतै हरा, कतै जरा, छ घाम स्योल ओ टक ॥ 
अनेक जन्तुलै भरी स्वभावको धरी धरी। 
जगत्‌समान रूपकी वनस्थली चछ सुन्दरी ॥ 


(३८) 
कला सूचारु देखियो फली सृहा्दो थला । 
यां छं हैर ! सुन्तला सूवासदार कृन्तला ॥ 
अनेक फूल बोट घन्‌ जनी नांदा भला । 
कटी नजीक भई अवश्य मज्जुला ॥ 


(३९) 

क्षितीशपाश्व दाहिना फर फर्फरार्ँदा । 

यदं छ प्रेम दूना भनेर भित्र आंदा ॥ 
क्रा चरासमानका बागमा डली । 

घडा लिने ठिटीहरू, गुलाफर्वैसमा फली ॥ 
सशङ्कचाल स पुला फलार वन्य माधुरी । 

वसन्त अरण्य-वासिनी परी ॥ 
सुचारु-अड्गवल्लरी-प्रसूनतुल्य-वल्कफला । 

त्यहं भर्ल्यीस्स देखिए सूमिष्ट-कोयली-गला ॥ 
“ल्‌ केर हैर“ भन्दच्लन्‌ छिपी क्षितीश तेजिला । 


(४०) 


[| 


द्वादश सर्ग 


(शस्व) 


अडेर हांगाहसर्मा हराभरा। 
फुलेर भुल्छन्‌ लहराहरू हरा ॥ 

नसा कंलेजा छं र पात मन्जुल । 
सुरेख, चिल्ला, छरिता, फरासिला ॥ 

सलक्कं हन्छन्‌ हलुका र बान्किला । 


प) #+ 
चुरी छं नङ्ग्रा पनि रेशमी हरा । 
अड़ानं खोज्छन्‌ तरुमा मनोहर ॥ 
फुलेर हसिर मुसुक्क सुन्दर । 
अडार्॑छछन्‌ ती मृदुर्गेस घुर ॥ 
सहर्ष प्रेमी तरूका भजी उर । 
(२) 
भूकीरहेका तल शान्त सुन्दर । 
दरुमप्रशाखा दछन ती वसुन्धरा ॥ 
त्यजेर उङ्छ्न्‌, तरुपाद छछीदले । 
चदे, हवाको पथ प्रेमको लिई ॥ 
सुनेर प्रेमी तरूका चरा-कूरा । 
(र) 


फुकार्ंछन्‌ कुड्मल पत्र घु्रिंदा । 
उरोजमा चादरतुल्य लर्त्रिदा ॥ 
प्रकाशतर्फी नित ॒तिर्सना लिंदा । 
समीरमा सर्र रोम पल्लव ॥ 
सजीव रोमाञ्च लिई हिला्जंदा । 
(४) 
रंगीन छन्‌ स्वर्गिक-रर्मिका शिशु । 
उषापरीका कूसुमाञ्चला सुता ॥ 
चेर पानी सुकृमार बैसमा। 
मुना तथा फूल र कोश केशर ॥ 
लिएर जन्मे रेगिंदा, रमाँदा । 
हवा भजी शीतल, छुन्मुनाऊँंदा ॥ 
विचित्र भावादिकतुल्य रमैसका । 
फलू र सिर्जू रेंगले भरं भनी ॥ 


फुटीर्दिदा जीवन डोठिका । 
सुवास दिन्छन्‌ तरमा, सनौ चरा ॥ 
(४५) 
तथापि सापेक्षिक भावमा त्यहाँ । 


हिलूँ वक्ष उचालियोस्‌ भलँ ॥ 
रंगीन मधूवासले खलँ । 
मिलिन्द सानन्द बनाउँदै चलू ॥ 
चरा-क्रामा पृथिवी सबै भूल । 
लज्जा रसीला नवपल्लवाऽधर ॥ 
खोलेर, आधा मुसकान सुन्दर । 
अनङ्गका रङ्ग र डलं ॥ 
भन्ने सबै भाव पहलाऊंदा ठिटी । 
छन्‌ नैैसवल्ली अभ हेर सुन्दरी ॥ 
सुवास चोखा वनैस मूस्मसे । 


(६) 
कड़ा र चिल्ला अलि दीर्घं बान्किला । 
सलक्क उप्सीकन फर्विदा निका ॥ 


११३ 


टलक्क टल्केर हराशिरा धरी। 
पछ्छाडि खेरा प भरी ॥ 
कडार लड़ा जुन पात । 
बदार्यंछछन्‌ कोमल शुभ्र माधुरी ॥ 
सुवासका पत्र सफेद घाम भै। 
षड़पद कोषमा धरी ॥ 
विनाश मकरन्द माधुरी । 


धगत गह्यसंग जो 0 ॥ 
रदा सहलौकन ५ लाग्छं क । क 
ग] पुन उप्सीकन । 4 श्रता भरी ॥ 
थियो ~ त 
का्ंदो कडमल वक्ष कोमल ॥ 
सुरेख भ प्रेम लिएर फलिंदो । 
उँचादइमा षोडशवर्ष माधुरी ॥ 
बराबरी कोकिल शब्द सुन्दर । 
तथापि स्तन पदूम-कोपिला ॥ 
कपोलका ¢ कोयली-गला । 
सफा हैसीला तुहिनाभ्र॒ अङ्गका ॥ 


ठिटी त्यहाँ छन्‌ अभ हेर सुन्दरी । 
(७) 


फुलेर जाई छं ॒सुवर्ण-सुन्दरी । 

श्रिना-मुना-मन्जुल केशनले भरी ॥ 
गरी सुनौला इ" डठिमा । 

जडाउ सिला फुका गरी ॥ 
सुवर्ण काटीकन वास दीकन । 

मिलिन्द डाकेर सिंगार सुन्दरी ॥ 
छ सवाली नरलोककी परी- 

तथापि बसे कमनीय बोट छन्‌ ॥ 
फुलाउने षोडशवर्ष त री। 

हवा भरी नास फिंजाउँदा ॥ 
उ मात गर्ने हैसिला सुवर्णं छन्‌ । 

मूनामूना केश सूहा्ंदा परी ॥ 


(८) 


गुलाब छन्‌ लाल सुकोमलाऽधरा । 
बोलू कि बोलू कि समान अप्सरा ॥ 
सुचारु रेखा तहदार चारुता । 
फुकेर छाती मृदुपात भर्दछन्‌ ॥ 
हवा चिपेका जब गृह्य चौर्दचछछन्‌ । 
(९) 
शराव कै लाल सुडोल बैसका। 
कपोलमा षड्पद भुम्न भर्दछन्‌ ॥ 
मौका दुकी चुम्बन चार गर्दछ्छन्‌ । 
जहाँ फली कोमलता मनोहर ॥ 
चुवादमा स्वर्ग सरं भर्दछ्धन्‌ । 
लाली र लज्जा रस स्वासं छर्दधन्‌ ॥ 
सुवास मुस्की सुकमार सार दछ। 
प्रफुल्लता बैस लिंदो मुहार छ ॥ 
तथापि राग्मा रमणी कपौलमा। 
सुचारु लाली अभ दिव्य सार छ॥ 
(१) 
हवा भजी प्ख फिंजी ठलक्क ती । 
गरेर भूं भूं भमरा कुली कति॥ 
चूसेर त्यो यौवनको सुधारस। 
ननीरहेचछछन्‌ तरमा मदाऽऽलस ॥ 
तथापि कालो छं टलक्क टल्किने । 
कपाल त्यो रेशम कै सुधारसं ॥ 
बनेर कालो रंग जन्मिएसरि। 
सलक्क केसरो लहरार्खदो भरी ॥ 
(पम) 
कूरङ्ग हुन्छन्‌ वनमा रमाइला । 
अनङ्गका पुष्पित कूञ्जमा हरा ॥ 


फुलेर भल्छन्‌ लहरा जहो सुनी । 
बदा बनी निर्रकां नयाँ करा ॥ 


११६ 


रिपेर बोल्छन्‌ तरु शाख भै चरा । 

विचित्रवार्ता-तरलायिता$धरा ॥ 
तन्नाहरू मख्मलका सजी धरा । 

ना्छिन्‌ पल्टिन शस्य-बिस्तरा ॥ 
बरर नर्सिन्छं करी फुलीकन । 

होगाहरूमा रवि-रशिमिका सुरा ॥ 
हवा हदा शीतल काम हम्किने । 

रोमाञ्च, भै जरकगलमा हराभरा ॥ 
त्यहाँ बसेकी मृगिणी कन्या्हंदी । 

छ अंशमा स्पर्श मिलेर सर्सर ॥ 
चपार्खँदी जो (वु रस । 

बनेर मूखमा मदाऽऽलस ॥ 
बराबरी पुच्छर भरमा परी। 

कहू कूट्‌ सुज्ञ उठा्ँदी शिर ॥ 
चिल्ली रसीली, मृद्‌ कौरली ठिटी 

जस्ती उज्याली लम-करोस-लो चनी ॥ 
उचाल्दच्चे भट फलक्क मोहनी । 

उस्तै धिए वन्य कूरङ्ग-लोचनी ॥ 
फुलीरहेका तरु ओ लतामनि । 

(१२) 

मिही छ लच्का जुन इन्द्रका धनु । 

कदने कुनै कोमल भावकौ चछिनु ॥ 
लचक्क लाम्चा र सलक्क सुन्दर । 

रेखा छं पारदो भ्रुक्टी मनोहर ॥ 
रगै भिलाई रंग-कृष्णमा तर । 


(१३) 
सूती कनै कल्कलको किनारमा । 
एकान्तको पुष्प सुवास सारमा ॥ 
वसन्तमा चारु पञखेरुका मनि । 
सुषुप्तिका चित्र सफा खुला बनी ॥ 


देख्दो छं कोही कवि नागमा हरा । 

परीहरू चञ्चल चारु लोचनी ॥ 
घडा लिएका वनमा सुरा भरी। 

खन्याठँदा लच्लच अङ्ग माधुरी ॥ 
कुलो र राभ्रो रंग, बोटका जरा । 

भिजाउदै ती मदिरा छरीबरी ॥ 
जो रश्मिम रङ्ग हदो छिरीबिरी । 

बनेर उक्लिन्छं नशा भरी भरी॥ 
त्यस्ता परीका रसपूर्ण ती घडा 1 

कटी भिना लच््किनुले छचल्किंदा ॥ 
दायां बनी सुन्दर नैस ॒दल्किंदा । 

नाङ्गो बनाई अलि चाल माधुरी ॥ 
देखीरहेको कवि मुग्ध ॒पर्ददछ । 

र कल्पना देख्दछछं व्योमका परी ॥ 
वर्षासुता बादलसूतका तनु । 

पोखेर जाम्छन्‌ घटबाट जो करी ॥ 
वनस्पति प्रस्फुट भाव-माधुरी । 

त्यो स्वप्नमा नै उपमा सुहा्ँदी ॥ 
लिएर गर्दो कविता धरी धरी । 

देखीरहेको छ ॒त्यहाँ सफा जल ॥ 
काला कुना बीच भलल्ल चज्चल । 

भौ त्यो उचालिन्छं मिही बराबर ॥ 
ठद्धह्ले शिर हिल्छ सुन्दर । 

मसक्क मस्किन्छं लचक्क भै उर ॥ 
ढलक्क ढल्कीकन फररि मञ्जुल । 

घलल्ल घल्चा जल चन्दन्‌ तल ॥ 
मानो त्यहं छन्‌ जलका परीहरू । 

जो बस्दछछन्‌ बादल बाग शीतल ॥ 
भिजाउने, कुञ्ज हरा गराउने । 

लिएर पुष्पाऽमृतका धड़ाजल ॥ 

(१४) 


११ 


विशालं वक्षस्थलमा छचलि्कदा । 

जनैर राप्रो सपना जलैजल ॥ 
हवा तथा स्वर्ग प्रकाशमा चल । 

कंदिन्छं छल्छल्‌ जल लले छदा ॥ 
सफेद मोती लिद स्पर्शं कोमल । 

सिपीहरूमा ध्वनि मात्रको बल ॥ 
पसेर रेखा दिन जान्छमन्जुल । 

हरी वहाँ बन्दञ्चं॑खालि कोमल ॥ 
बन्दो छं दाना सरदिलो जहाँ तल । 

उभ्रीरहेचन्‌ जल भया चल्मल ॥ 
विचित्र छन्‌ जन्तु जहाँ सुशीतल । 

ती पीडका „ + सफा सफा ॥ 
पानी भरेका मृदु कोमल । 

लिएर मृदु सका फल ॥ 
सौन्दर्यको वन्यमा तल । 


१५) 
जहाँ छ फुल्दी नलिनी लिई दल । 
सलक्क बान्कीसित छल कोमल ॥ 
देखाउदे मोहन सृष्टि मञ्जुल । 
त्यो ठँ हो नाक निधारको तल ॥ 


जहाँ शशीको छवि टाक्रा । 

सेतो उज्यालौ शरद्‌ सफा ॥ 
ती भाल हन्‌ कोमल, कर्ण-कन्दरा । 

ती केश हन्‌ ५" ॥ 
गला त्यही हो जुन छन्‌ ॥ 


श्रीकृष्णले सुन्दर नैस चालक । 
हरू भनी चारु खलस्त माधुरी ॥ 
लूकेर = भगमा । 
देखिनेछन्‌ मृद्‌ गोपिनीहरू ॥ 


सुवासको मग्मग रङ्ग॒भै तर्‌ । 

छ जो घडा सुन्दरता बडासरि॥ 
पोखं काँ यौवन वारि फ गरी । 

चलीरहेका प्रियका अभावमा ॥ 
ठट खूलाले वन नै हंसा्ंदो । 

त्यस्तै धथिए सुन्दर ती परीहरू ॥ 

(पिम) 
(रथोद्धता) 

एक छन्‌ बगलमा प्रियम्बदा । 

मिष्ट-भाषण-मुहारकी सुधा ॥ 
चारु चाल चपला यता जुदा । 

चारुं छन्‌ तरुणभाववैभवा ॥ 


(१९) 
खन्‌ तृतीय गणना सुखास्पदा । 
कोमला र अनसूय-भावदा ॥ 
छन्‌ सुकोमल शकृन्तलाऽभिदा । 
अप्सरा-शिशु क्रङ्ग-दुष्टिका॥ 
नैस मूर्तिसरि छन्‌ चतुर्विधा । 
(२०) 
स्वाद्‌ प्राकृत प्रवृत्ति-तत्परा । 
हास्य-चार-अध्षरा  प्रियम्वदा ॥ 
नैस -मिष्ट नखरासितै करा । 
गर्नलाद्र चतुरी प्रियाऽधरा ॥ 
गर्दिन्‌ मधुर प्रश्न आलिमा । 
मिष्टभावप्रतिनादकन्दरा ॥ 
मोहिनी मृदुल -भार-मन्दिरा । 


(२) 
“नोल्दिनौ किन संगी ! शकन्तला ? " 
भुक्दच्छन्‌ नजर निम्न लाम्बिला ॥ 
छैन हास्य-छवि नैस चन्चला । 
(२२९) 


११९ 


"मन्जरी- भुम भै गला । 
छौ कि भन कण्ठकोकिला 
या सुन्तला ! 
खोज्छ भेवरा सुमन्जुला ? 
के छ उत्तर खला शकन्तला ? " 


(२३) 
मुस्क्राउंछ॒विनम्र॒ लोचन । 
तेज चदु, बिजली कि मोहन ? 
भाव फल्किन गई छंदो मन । 
लाम्चिरईकन कना विमोहन ॥ 
रोक्न कोशिश गरेर मस्मुस । 


बा ओठ पु विकासले ॥ 
पालुवासरि प्रवालका । 
ती कपोल कलि लाल भै फुले ॥ 


रेखियो मुहारमा । 

मिभ अब उचालिंदा चले ॥ 
वक्र लौचन बनेर १ 

चारुं उत्तर क्रै फुले ॥ 


२४) 
धप्दच्िन्‌ तब प्रियम्बदा त्यहं । 
फुली मृदूलता लतासरि । 
लाज फुल्चछं लिन लाल माधुरी । 
एक डाकन भिलिन्द सुन्दरी ॥ 


२४५) 
आखिभौं मृदलरेख । 
लाजसाचय द, फर्विदी ॥ 
त्यो अशोक तरुलाइ कर्किंदी । 
अप्रसन्नपनसाथ तर्किंदी ॥ 
छन्‌ खडा अलि घडा छंचलि्कदी । 
नैसको दढलकसाथ इल््किंदी ॥ 
मेघको विपिननीचकी कला । 
वारुणी मधुरता शकून्तला ॥ 
(२६) 


"वैन ह्वैन नखरे यिनी सदा । 
बोल्दच्चिन्‌ अनृत है प्रियम्वदा ॥ 
गर्दिनन्‌ बू निहा शकृन्तला । 
क्या गिज्याउन सिपालु चञ्चला ॥" 
भन्दचिन्‌ जल दिएर बोटमा । 
चार्‌ हास्य-रससाथ ओठमा ॥ 
(२७) 
चूपचाप अलि बेर चल्दच्छन्‌ । 
वल्लरीकर कूनै त॒ गल्दचछछन्‌ ॥ 
गुप्त दर्शक “म बोक्दथे भनी । 
त्यो घडा युवतिको परीसरि ॥* 
आर्त चुक्चुक गरेर जल्दछ्चन्‌ । 
(रत) । 
चारं चक्क चपला बसीकन। 
त्यो घडाकन धरिन्‌ जमीनमा ॥ 
“गोक्न सक्दिनँ म भार" भन्दद्िन्‌ । 
देड्‌ यो घटभरी निकाममा॥ 
छाद्छ छल्छल गरी स्धैभरि । 
खालि र्ण शिशु कँ भुकीवरी ॥ 
आफू चल्न नसकी सध चदूं। 
भ न गह गरी गरी ॥ 
रुन्छ॒ हैर बहूतै छचल्किरई । 
वल्कलै पनि भिजाठदे भरी ॥ 
चल्मलाउंछ सदा कटी पनि । 
खान्छं चल्मल गरेर कर्करी ॥ 
"जानु वा" घर बरू बिहा गरी । 
बाल वास्तव कटीविषे धरी ॥" 


होस्दिनन्‌ अभ तर ॥ 
ती शकुन्तसंगिनी मनोहरा । 
(३०) 
भन्दचिन्‌ “नगर दुष्ट है क्रा । 
कान दुख्दछचमलादइ चर्चर ॥" 
(३१) 


१२ 


१२२ 


चूप बन्द समाज बैसको । 


थप्दछिन्‌ अलि संभालिँदो स्वर ॥ 
"हेर हेर सखि त ह, 

मनञ्जुपत्रह ॥ 
यो यिई हिरंदमा यहाँ की । £ 


आज क्या तरुणता छु गम््किदी ॥ 
यो वसन्त वन जून फ हदी। 

यो अशोकं तरुकी विचुम्बिनी ॥ 
भूल्दछे सुख हरी हवा छदी ।" 

(३२) 

बोल्दधिन्‌ अनि सर्वदा । 

५ + प्रियम्बदा ॥ 
"कौमुदी छ हंसिनी सुधालता । 

बैसदार स्तन-क्ड्मलाऽङ्िता ॥ 
चन्दरसुन्दर समीरचुम्बिता । 


प्रमकोमल-करा सुकेशर ॥ 
त्यो अशोकपरिरम्भिणी रता । 

नैसकी बनी लता ॥ 
भम्किंदो मृद्‌ परी । 


बे्ददछछै तर्‌ बो मनोहर ॥ 
वाद्य चारं त्यसमा बने चरा । 

यो विवाह छ वसन्तमा यहाँ ॥ 
छौ तिमी त॒ अबला करैबरा !* 


{३३} 
यो सुनेर मर्नको प्रतिध्वनि । 
पाठंदा मधुर शन्दका मनि ॥ 


भन म मनमनै जगन्मणि । 
दका विभवक्र बड़ा धनी ॥ 


“क्या मिले यिनमा प्रियास्पदा । 
नाम सुन्दर अहा ! प्रियम्वदा ॥ 
बोलिदेउन अरू कूरा त्यता। 
बोल्न छोडन्‌ किन चूप भै यता ?' 
(३४) 


चारुं चट अधि सर्दछ्िन्‌ अब । 

“क्या मसक्क भन नैस मस्कियो ॥" 
सुन्दञचिन्‌ नजरले इशारिदी । 

ती नजीक रर्हदी प्रियम्बदा ॥ 
"लच्किए अलि उप्सिरईकन । 

वल्कलै पनि बढालु बैसमा ॥ 
क्या छिचल्छं तरुणोपना भने । 

वस्त्र, कडमल सुगन्ध ॒ बन्धन ॥ 
फुक्छं पात भंवरा कुलाउन। 

उप्तिएर नलिनी-प्रकोशमा ॥ 
फट्दच्धन्‌ हरित बाह्य बन्धन । 

मुगध॒ पार्यं सुवासको धन ॥” 


(३५) 
"चारु जा तँ नखरे” भनी तिनी । 
अर्दचाख्च तर अरददलाजकी ॥ 
लालिमा वदनमा सरक्क 
रङ्ग रोक्न अलि यत्न गर्दिन्‌ ॥ 
अर्द ४ ती मुहारमा। 
छन्‌ विफल रङ्ग आऊंदा ॥ 


(३६) 
धष्दच्िन्‌ छन कपोल कोमल । 
 ॥ ४. लिंदी उरोरुही ॥ 
भ ४.२ माधुरी ॥ 
(३७) 


न्य ती कर' भनी अभागका । 
हात हेर्दछन्‌ 
ल स 
बने सहजमा त्यहं वश ॥ 

देखिंदा ॐ बैसको यश । 


हरियो दिशा दश ॥ 
भाललादइ करले मलान्‌ 
फूल "चारु" घुसार्दिन्‌ ॥ 
(३८ 


१२३ 


रेष 


केशमा प्रचुर रङ्गं कोमल । 
भन्दच्चिन्‌ अनि धपी तिनी त्यहं ॥ 
“फूल हेर नखरे सनै यहाँ । 
वस््र॒ सुन्दर तथा सिंगारले ॥ 
शान गर्न चतुरा भुलीकन । 
नैसका रस सुवासले हवा ॥ 
पार्दछ्छन्‌ सब फुलेर मग्मग । 
डाक्न ती मधुपलाइ सुन्दर ॥" 
(३९) 
“छाड भो ! सकल यी करा तिमी । 
भर्म जानु बरु फेरि है घडा॥ 
नत्र॒ काम गरिनौ भनीकन। 
जाला र म लगाँला क्रा ॥" 
भन्दछिन्‌ सरस ती शकून्तला । 
(४०) 
भन्दचछछन्‌ मनमनै महीप ती । 
'होडनन्‌ 5 = ता अलीकति ॥ 
अप्सरा कि त नर्यो कूनै परी- 
तुल्य बोल्नु गतिमा छं माधुरी ॥" 


भन्छं शानहरूमा अनेकन । 
ब श्यी = 9 वन ॥ 
च्छन्‌ कुन मश । 

खान सब पेट रित्तियो ॥ 


जङ्गली कुसुम छन्‌ अनर्थ हो । 
राह दीर्घ घरक अनर्थको ॥ 


करष्दछ्छन्‌ उर्समेत धर्थर । 
वस्व वन-वायु हर्हर ॥ 
लोकनाथ सब तर ।* 
(४३) 


चृप्प॒चूप॒मुखमा गरीकन । 

अङ्गुली नृपतिले दि्ईकन ॥ 
थाम्दछ्छन्‌ घर भजी विना धक । 

चल्न तत्पर हदा विदूषक ॥ 

(४४) 

भन्दछ्चन्‌ "विपिनवल्लरीहरू- 

सामु तुच्छं दरनारका तर ॥ 
प्राकृताशय सुखी यिनीहरू । 

नक्कली बहरसिंगार ती बर ॥ 
योहरा द्वन साम्‌ स्वर्ग कै । 

यी परीहर्समान सुन्दरी ॥ 
अल्प भूषण र अल्प चाहना । 

फुल्दच्न्‌ विपिन माधुरी घना ॥" 


(४५) 

“हेर हेर ! सखि लौ प्रियम्बदा । 
छ लहरा कटैबरा ! 

प्रेमले । 


यो पलाउन, म दिन्छुं जीवन ॥ 
2 


घट जमीनमा धरी ॥ 
(४६) 


षर 
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भन्दद्छन्‌ मनमनै समुज्ज्वल । 
कीर्तिका, दिल रहें कोमल ॥ 
त्यत्तिकै जति छं रूप मञ्जुल ।' 
(४७) 
दुष्ट कृष्ण भंवरो उदङीकन । 
ती कपोल दुद पूलमोहन॥ 
वन्य मिष्ठ मधुसार हुन्‌ भनी । 
दुःख ॒दिन्छं अब घुम्छं भुन्भुनी ॥ 
(४८) 
प्रश्नसाथ अलि घुम्छं फन्फनी । 
केश रेशमलता भनी भनी ॥ 
भाव भै कसुम रङ्गको त्यहाँ । 
घुम्छं शंसक पखेर्‌ भुन्भुनी ॥ 


खोज्दचिन्‌ अलि दगुर्न॒ तैपनि ॥ 
के गर १ गएर त्सले । 
ष्लौन ॥ ध्वनिक मिलासले ॥ 


नाहुली _ दुद _ दई कपोलमा। 
फेरि केशतिर चट फर्विदा ॥ 

'लौन लौन' ध्वनिकी पुकार छन्‌ । 
लर्बरिन्छ मृदु अङ्ग, के गरू ॥ 

लौन लौन' संग डाक्दचछिन्‌ तर । 
ओंधिमा सदृश छन्‌ ' लताहरू ॥ 

पुष्प भन्दछ्धं भली म॒ के गरू ?" 
हास्यकों सुख ४१ संगी अरू ॥ 

भूप छन्‌ अधि सख कि के गरू ?" 
भन्छं शानहस्ले विदूषक ॥ 

भगलादइ "करले, म के गरं? 
हातले अलि धपाउँदो “अलि ॥' 
भर्किएर. नखरे उ नक्कली । 
फर्किएर डरले यसो अलि ॥ 

(५०) 


चार हास्य चपला हिली हिली । 
मधुप भून्भुने छली ॥ 

जान्छ त्यो सब त्यजी यिनैतिर । 
हँस्दचछचन्‌ अभ संगी मनोहर ॥ 


मधुर उत्तरप्रदा ॥ 
श्यो पुकार गर भारतेन्दुमा। 
सद्गुणी विशद रत्नसिन्धुमा ॥” 
(५२) 


युवतिका लतिका कृतिका निका । 
रुचिर अङ्ग अनङ्ग सुसङ्गत ॥ 
उपर भून्गं चहार्दछ्व, रङ्ग त्यो । 
जुन छं यौवनको वनको रस ॥ 
(५३) 
सुमनका मनमा रस सारका 
अधरका कलिला धरका थिए॥ 
महक भै महको "म हकी' भनी । 
भनभनी नभनीकन क्यै अरू॥ 
भूनभुनादध्यो भेवरो बरो। 
(५४) 
सुन हदा नर्हुदा दिवस प्रभा । 
भई अलि कोमल ॥ 
कमल रस मनज्जूल । 
कूसुम देख्छं कपोलं सुडोलमा ॥ 
(५५) 
कर गरेर गरे करले पर । 
क: वरै ५५ गठरो हुने ॥ 
नभनु अभ्र मात्तिने । 
+ मन॒ भने नभने अभर आत्तिने ॥ 
(५६) 


रेल 


“उपलले पलले थलमा यही । 
ननी तँ बनी रज कभर्दथिस्‌ ॥ 
मन भरी नभरी करुणा रहौस्‌ । 
ल अब आबरुं आ बरु आबर्‌ ॥* 
(५७) 
विनयले नयले नधपाइने । 
उभयले भयले . नहटाइने ॥ 
मधुर आशयले शयले पनि । 
पर धपाउन पाउन मुस्किलि ॥ 


(५८) 
पर सरी, रस रीस र रागकी। 
पवनकी वनकी कूसुमाङ्गिनी ॥ 
शरमदार-मुहार गुलाब । 
ललित नोत के भत छन्‌ ॥ 
प्रकृत छन्‌ कूत्ङ्कृत कान ती । 
सरसता रस ताल र टठङ्गकी॥ 
(५९) 
गरि गुहार मुहार निहारदी। 
पवनमा सुक्मार प्रहार दी॥ 
कूसुमरूप जहार शिकार ती । 
मधुपकी, धपकीकन लाल भे॥ 
अन बनिन्‌ वनमा रति कामकी । 
(६०) 
अधि सरी निचरीकन भन्द्िन्‌ । 
सहचरी अलि चन्चललोचनी ॥ 
नृपतिमा पतिमान गरीकन । 
यश दिशा दश नीच छरीकन ॥ 
“स्ववश शत्रु गरी महिमा लिने । 
अलि धपाउन्‌ पाउन ! लौ भन ॥ 
किन किं छौ कनकाञ्चलिनी तिमी । 
अरुणता दिनकी सुरमोहिनी ॥” 
(६१) 


यति भनी नखरे मृदलाधरा । 
रः ~ २० न्न बरी ॥ 

परी- 
गरी दिनकी महिमासरि ॥ 

सुमनका मनमा मृदु रशन्द ती । 
नमी ०५५ नृप ॥ 

प च । 
4 = ५.५ शिकारमा ॥ 


(६२) 
सकल चञ्चलता चकिता बने । 


लसिता असिता लता ॥ 
अब विनि जने छविचित्र ती । 
नचलने चल-नैत्र अलीकति ॥ 


पुरुषको रसको सुख कर्विदा 
पवनले गति चञ्चल बनिर्सिंदा ॥ 
(६३) 
जन प्रतिष्ठित को? कून यो युबा? 
नर कि किज्लर ? देव कि मार वा॥ 
विपुल भाल समुज्वल चेहरा । 
मधुर यौवन यो वनमा हरा ? 


किन यतातिर आर्यं त्यो युवा ? 

रहन के, वसनोज्ज्वल यो घर ? 
मनमनै नभनीकन चिन्तना- 

सहित ती वन कोमल कल्पना- 
सरि तिनी मधूर्बैस “शकन्तला+। 

चकित छन्‌ कृतफड्कृतकृन्तला ॥ 


अलि" हटथो अलि दुष्ट त्यहाँ छली । 
भ्रमर 4 अ ाकुणा- 
कन दिर्हकन 
पुरुषको रसको मनमोहन ॥ 


॥1,) 


"सदय देव बहाँ अरुणोदय- 
सरि सवार हँवौ वनवारिमा ॥ 
पयरकष्ट गरीकन आसन । 
लिनुहवस्‌ कृशको प्रिय शासन ॥” 
(६७) 
“नगर भो अति कष्ट सुकोमला । 
नगरका धरका जननिम्तिमा ॥ 
नशर शान्त ॒निक्ञ्जनिवासिनी । 
न गरमी छ यहाँ न थकाड छं ॥ 
न गरूकार्चंछ्च ओँग न वा उर । 
नगरलायित छन्‌ वनका तरु ॥" 
यति विदूषकले तिनमा भने । 
बहुत खिल्खिल ती पुतली बने ॥ 
(६८) 
"यदि खड़ा "खडा तर" फल्दच्खं । 
किन खडा म नहँ नखरा लिई ॥ 
मखु वयस्क हृदा तगड़ा अभ । 
किन खडा हनगो फगडा यहाँ ॥ 
धवल केश फली लटरम्म छ। 
तरुणभाव त तैपनि टम्म छ॥" 
यति सुनीकन हास्यविनोदिता । 
अधर छोप्न तयार भए लता ॥ 
जब विदूषक चछिंक्क गरी रुघा । 
सरस ता लगाउँदच्कन्‌ जधा ॥ 
(६९) 
“सखि ! कृशासन ल्याउन जाउन ।" 
यति भनी शरमाँदचिन्‌ जहाँ ॥ 
वेचनकी मधू ती, उनमा नृप । 
वचन मिष्ट सुनाऊँंदछ्न्‌ यहाँ ॥ 


“किन यसै, नबसै पनि ठीक छ) 
जब सुवर्ण उ सौभ नजीक छं ॥" 
यति सुनीकन “चार लिई घडा । 
मधुर आग्रहभाषण गर्दछिन्‌ ॥ 
“धकित पाउ हने ररहँदा खडा ।“ 
(७०) 
बोली मिष्ट सुनैर ती पुरुषकर आनन्दिता कानमा । 
देखी तेज प्रसन्न भै मनमनै सोद्धी नयाँ प्रश्न ती॥ 
पाएको मरुमा सफा जल हराकै कूञ्जमा शीतल 1 
यात्री कै अति तृष्ण ती नजरकी हैर्दी भडन्‌ पाहुना ॥ 
(७) ` 
. दोटैका मनमा पस्यो प्रथम त्यो जाद्‌ छं जौ कोयलौ । 
हँगाबीच वसन्तको कृसुमको बोल्दो नयाँ प्रश्न फ ॥ 
"को होला कुन यो महापुरुष हो" भन्थिन्‌ उता सुन्दरी । 
"को होलिन्‌ क्न हन्‌ परी ? ऋषिसुता हनन्‌" उनी भन्दछछन्‌ ॥ 


(७२) 
भरक्दे चट बराबरी भूरभरी बुह्य भरी भित्रका। 
हेर्न चाख भएर भफट्‌ नजर ती वेला परी लांखिन्‌ ॥ 
ओखिा जच्छ कि फै हदा सहज नै हाँगा हेदी बैँसकी । 
दुक्‌ दुक्‌ बदन गएर लाल-गरमी लज्जा लिँदी गण्ड छन्‌ ॥ 


(७३) 
सोधे ती सखिले करा अलि यसो राम्रो घुमाईकन । 
"हाम्रो भाग्य बलेचछं आज कसरी ! आखा उज्याला हन ॥ 
के सेवा दिन सक्दच्छन्‌ वन ठिटी भन्दो अहो भाग्यले । 
ल्यायो आज गिज्याउनै कि वनमा तेजी बड़ा पाहुना ? ” 
(७४) 
सुन्दा थोर मुसुक्क मूस्किन गए तारीफक् ओटठ ती । 
भन्छन्‌ भूप “म॒ आज आँ यहाँ दुष्यन्तको दूत कै ॥ 
रक्षा गर्न र हेर्न जँच ऋषिका यी यक्लका आश्रम । 
लेकी दूर धपारला दितिजका दाद्वा. दनासा भनी ॥" 
(७५) 


॥ 1, 
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"हाम्रा पालक विश्वका मुक्ट ती, ती धर्मका रक्षक । 
ती दाता सन अन्नका, सकलका छाती भरी सूर्य फै॥ 
ती राजा थलका तथैव जलका, सारा दिशाका छवि । 
हावासाथ सुगन्ध कीर्ति रहने ती दानका सागर ॥ 
(७६) 
ती दैत्यारि, समस्त आर्यहरुका ती इन्द्र, आनन्द नै । 
हवैनक्सिन्छ विरोधका दलहरू हात्तीहरूले किची ? 
चाहन्छौ यति सुन्न छैन उनकौ त्यो चेहरामा कनै । 
उक्लेको कदरो सफा सृख मिची पारी धमीलो छवि !” 
(७७) 
भन्ने प्रश्न सुनेर ती नजरमा आनन्द गै कानको । 
भन्छन्‌ भूपति श्ठैन दुःख उनमा छाती छं मानो शरद्‌ ॥ 
कडा छैन सबै छ फूल, त्यसमा आनन्दको वास छ । 
यस्ता सुन्दर रूपका अधरका मीठो प्रशंसा उदधी ॥" 
(७) 
मानी चाख मिठास ती वचनका प्यँदी द्वै कानले । 
धेर बेर भुकेर तीष्णश्रवणी ओंखा उचाली लिँदी॥ 
बिर्सेकी मनमुग्ध भै शरम नै चैतन्य चांँडो पसी। 
लालीदार मुहार भै पलक ती चाँडै वराल्दी भन्‌ ॥ 
(७९) 
“मीठो नाम म सुन्न पार्द भने बन्ने थिएठं कोयली । 
को को हो यस कञ्नमा अधर ली राभ्रा रहेका फुली ?" 
भन्दै प्रश्न गरेर भरल्न सुखमा घोली सुधा कानमा । 
भन्दा भूप निहार्दछ्खन्‌ नजरले फुल्दी भृकेकी रिटी ॥ 
(८०) 
“मीठो नाम प्रियम्वदा छं यिनको बोत्दै बुभौहालिने 1" 
भन्छिन्‌ चारु, प्रियम्बदा अधि सरी दिन्छिन्‌ यही उत्तर ॥ 
"राभ्री भै यिनको छं नाम सहजै सौन्दर्य कै सम्भिने । 
कस्ती प्रेमशिखारु चारु हेसिली यी चार छन्‌ ओठकी ॥ 
(६१) 


ती राम्री सखिको करा गर बरू जो भक्दछिन्‌ लाजले । 
मानो फूल धुंगा बनी मधुरता भूक्छिन्‌ स्वयं भारले ॥ 
नामै क्या छ शकन्तला ! विहगकी आली उज्यालीसरि । 
ओखाको रस के कूरङ्गहरुले देखे चरी नन्दन ?" 
(८२९) 
भन्दा भूत्भूत बन्न तत्पर बनी बोली अदेकी त्यसै । 
ओंखाले मृद्‌ लाम्चिला सरस ती छेडेर गाली नुहिन्‌ ॥ 
मानौ सुन्दर छन्‌ स्वरूप अरुका आखा छली फुल्नको । 
आपनो सोख रलिंदौ थियो शरमको गाली दिद नेत्रले ॥ 
(८३) 
“होवैनन्‌ ऋषिकी सुता तर यिनी, बान्की छं अक दंग । 
ओठै छन्‌ उनका प्रवालरेगका क्या पातला पालुवा ॥ 
बोले कोकिलले लिई शरम के बिर्सिन्छं भाषा भनी । 
नोलीको टक मात्र सन्दर दिई ती चल्दछ्लन्‌ वायुमा ?" 
(४) 
भन्ने शब्द सुनी असह्य हन गै साम्ने बनी बस्न नै । 
फर्किन्‌ भट "कसो गरू" हुन गई बोक्छिन्‌ घडाको जल ॥ 
भक्दी दूर गर्द प्रफुल्ल निरूवालाई भिजाईकन्‌ । 
सौन्दर्यैसरि भल्किंदो सलिलको भाषा सुनाइन्‌ कल ॥ 
(८५) 
"ओंठी दिन्छु म लिन्छं को ? जल त्यहोँ जो निर्दयी कूर छं । 
धाकेको मृदुरेख पेशलकटीमा भार बन्दो गहं ॥ 
बोकेमा जल मात्र एक छिन त्यो ओँठी त्यसैको भयो ।” 
भन्दा नेत्र जुधेर तीन सखिका बन्धिन्‌ प्रशंसा तिनी ॥ 


(८६) 
थष्छिन्‌ फेरि प्रियम्बदा “छं थिनमा सौन्दर्य नै स्वर्गको । 
पृथ्वीमाधि करेसमान सखि छन्‌ दोसधिकी सुन्दरी ॥ 
यी हुन्‌ कौशिककी सुचारं तनया जो मेनका-कोखमा । 
पाई जन्म यहाँ बढिन्‌ कूसुम भै छोरी पिता कण्वकी ॥" 
(८७) 
५ 
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पूरा वर्णन जन्मको जन गरे आलीहरूले त्यहं । 
कढो गो मनको यिनी ऋषिसुता ल्वैनन्‌" भनी चित्तले ॥ 
धर्मात्मा नृपको निकै अन धियो आनन्दको भावना । 
कालो पापसमान दन्छं क्रो आकाशमा पत्लिई ॥ 
(सस) 
धेरै मिष्ट करा भए, तब धपिन्‌ आली कनैले त्यहाँ । 
"हामी छन्‌ सखि पुष्पतुल्य, मधुकी प्याला फुकेकी रंगी ॥ 
भर्किन्छिन्‌ भंवरा नजीक नहवोस्‌ भन्ने गरी भावना । 
लैजान्छन्‌ कि टिपेर मन्मथ स्वयं भन्ने छ शङ्का यहाँ ॥" 
(८९) 
भन्ने नात सुनी रिसाउन छिटी ओँखा तरी बोल्दछिन्‌ । 
"कस्ता लाज र भँडका मुखहरू ! बोल्छौ दुटा नाकले ॥ 
यस्ता शब्द गरी त्यसै मन परी छाडने सबै काम लौ । 
आमैसाथ गएर भन्दछु यहाँ के दुष्टता गर्दछछौ ?" 
(६०) 
भन्दै भन्न फनक्क भैकन गडन्‌ टाढा पुगिन्‌ ती पर । 
फर्की हेर्न भएर चित्त मनलै रच्दो भयो जाल क्यै ॥ 
यस्तैमा तब शृलले पयरमा बिभदा बहाना दिने । 
“आच्छ ! लौन " भनी थचक्क भूर्देमा ती वेदनाले बसिन्‌ ॥ 
(९१) 
राजा हेर्न गए, गए सखिहरू कँढा भरिके डोबको । 
तीखो दर्द परैर आपन मुटुमा राजा रसीला बने ॥ 
यस्तैमा तन भूपका जनहरू आए गरी खल्नली । 
देखाईकन काम तीसंग बिदाबादी भए भूपति ॥ 
(९२) 


[] 


ज्रयोदश सर्ग 
(मालिनी) 


मधुकर महिषीले पङ्ख कजा फिंजारी । 
मधुमय वन इल्दा फूल राग्रा निहारी ॥ 
हँसमुख सखि यौटी साथमा ली अकेली । 
कुसुमहरु हवामा जिस्किंदा हसिखेली ॥ 
मधुकर सुदंकोले खोज्दछ्न्‌ भुन्भुनाई । 
वनविचरण गर्दी भक्तकौ भक्त्तिलाई ॥ 
वरिपरि छरिंदा ती तुल्य भिन्ने दिशामा । 
नृपजनहरु इल्छन्‌ भूप खोज्दा दशामा ॥ 
५) 


खलबल पहिले ता भून्भुनाएसमान । 
अलिक्ल छर्रिदाको खोजको “गन्न' गान ॥ 
निकट छं अब मानो शब्द सारौ -कराई । 
हलचलहरु भर्दे पङ्ख भ खल्नलाई ॥ 
(२) 
कुसुमसदृश राम्ना वन्यबाला कूरङ्गी । 
शरसदृश छं आंखा, चाल कल्लोल-भङ्गी ॥ 
भ्रमर मधुर भका कण्ठका कोयली ती । 
खलबल हन जादा भूप छखोडछछन्‌ त्यीं ती ॥ 
(३) 
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उदित रवि उज्यालातुल्य ती सामु आए । 
विहगहदय तृष्णा ती प्रजाकरो बृभाए ॥ 
वन छ जलद जस्तो कीर्तिकौ रङ्ग फुल्ने । 
दिनभर जुन चछेक्थ्यो ज्योति भर्ने मुदार ॥ 
छविमय छं बनेकौ मिष्ट मुस्कानदार । 
(४) 
“अब सब घर जाओ एकलो बच्छ पाई । 
सुखमय वन राम्रो शान्तिको भै रजाई ॥ 
मुनिवरहरु बस्ने यो हरीयो निवास । 
मधुर कूसुम फुल्ने स्वर्गको भावना छ॥ 
(५) 
तप, जपसित बस्दा मोहिनी दिव्य आई । 
छुनेछन्‌ प्रेम #ै मुस्क्राई ॥ 
जुन ऋषिहर खोज्छन्‌ वन्य मीठो विभूति । 
नयननिकट बन्छिन्‌ आज मेरी यहीं ती ॥" 
(६) 


 विहसित मुख हेन्‌ अर्थले ती संगीमा । 


मुखविक्त॒ अनौठा भट आकारिदामा ॥ 
“अब वन वनचारी जङ्गली-प्रेम धारी । 
द्रिजउपर हदामा आज रित्तौ भकारी॥ 
(७) 
वन कसुम मूसारी कन्द कोक्यार्दाले । 
उदरकन बटारी ह्वौ वैया भिखारी॥ 
म त रहन नसक्ने, लडडुको ढद्ड्‌ भारी । 
शहरतिर हिंडं दै हात ठण्डा बटारी ॥" 
वचन यति लगाई हिन तम्तेर भन्छ। 
"महल धन म पाऊं ताजलाई सिंगारी ॥ 
रिपुहरु सब धुस्नो पार जूँधा मुसारी ।” 


(८) 


मुसुमुसु सब हसि ओंखिभौबाट छासे । 
बकनक वाक्‌ बनेको बतासे॥ 
स्वजनतिर ५ छत्रधारी । 
"वनतिर मन मेरो बन्न लाग्यो विहारी ॥" 
(९) 
"सुनन कति सुरीला बोल्दद्छन्‌ वृक्षमाधि । 


रंग बिर॑ग न्न चार्‌ शाखा सगाती॥ ` 


कूसुमहरं उडे बोल पाएर नाना । 
मुखरित महिमा कै सफ आई दुदामा ॥ 


(१९) 
अगणित महिमाका रङ्ग फुटछ्छन्‌ हजार । 
जलद-लसित ज्योत्स्ना दृश्यका छन्‌ किनार ॥ 
बहल अधर हालूं भाव भन्दो सुभाषी । 
कसुम, विहग, लाली, प्रेममा चल्छ गँसी ॥ 


(११) 
सुखमय दिल जो जो बोल्न सक्तैन बोल । 
पुलकित तरु बोल्छन्‌ नीड पाली अमोल ॥ 
अनुभवहरु राग्रा पर्लिंदी कल्पनामा । 
स्मृतिमय क्षण कल्की शान्ति लुक्न कनामा ॥ 
मूखरितसरि बोल्छन्‌ अर्ध नाघ्नेपनामा । 
(१९) 
लहलह हरियोमा जिन्दगी भुल्छं र्गी । 
समररहित मीठा शान्तिका भाव-भ्गी ॥ 
चचह चचह गरन्‌ फुल्छ रद्गिन्छ फुट । 
प्रकृति हृदय, तृष्णा बन्छं आनन्द चुट ॥ 
(१३) 
अतिशय मृद्‌ राम्रा फूलका जौ जरामा । 
अधर मृदुल खोज्ने बोल्नलाई धरामा ॥ 
किरण मधुर भज्नै मोहिनी वन्य चारं । 
पवनसंग हिलेका छन्‌ हंसीला शिकारू ॥ 
४) 


#1 


ध्वनि मृद्‌ मुरलीका चल्दचछछन्‌ श्वाससाथ । 
स्वर मधुर बनेकरा मन्नरी फूल पात ॥ 
अनि विहग गलालै टिष्दछ्कन्‌ रङ्ग रङ्गी । 
ऋषि-हदय लाई नृत्यमा भर्न॒ भङ्गी ॥ 
(१५) 
विटप बहु-प्रशाखा जिन्दगी कै खडा छन्‌ । 
खनरहर्‌ चरा छन्‌, स्वर्गसन्देश-चारु ॥ 
बहुविध रस खोज्ने, गुप्त तृष्णा जरा छन्‌ । 
कुसुमहरु कला छन्‌ रङ्ग ॒चद्दा सुरा छन्‌ ॥ 
(१६) 
दिन दिन छ खुलेको वन्य आनन्द दिव्य । 
कसम मधुर पाना रेखिंदो रङ्ग सभ्य ॥ 
तह तह छं किताबी अक्षराऽऽभास भारी । 
प्रकृतिहदयमा छन्‌ पाठ राम्रा विहारी ॥ 


(१७) 
अलि पर बर्हेदी छन्‌ मालिनी कल्कलाई । 
जलधि भजन तृष्णा बोलमा भल्मलाई ॥ 
ऋषि सहृदय सिक्छन्‌ छन्द त्यो भावभित्र । 
विपिनसरि जगत्‌ यो फुल्छं बन्दै विचित्र # 
(पिर) 
प्रकृतपन नशामा, अङ्गमा वन्य भाव । 
हृदय-कसुम-गन्धी वल्लरीका स्वभाव ॥ 
नयन मृदु कुरङ्गी बोल कल्लोलवाला- 
सहित मधुर रसे फुल्दछन्‌ वन्य ~ बाला ॥ 
(१९) 
भिलिमिलि न छं खल्लो चाहना चार्‌ थोर । 
प्रकृत गति र गाना शान्तिको तुल्य शोर ॥ 
ऋषिमहल हरीयो पात कम्का सिंगार । 
विटप विविध खम्मा कञ्ज खोपी हजार ॥ 
सुखद विपिनवल्ली छन्‌ नटी सदार । 
मधुर लय गला छन्‌ राज्य यो क्या अपार ॥ 
(२०५) 


म त अन वन बस्ने, जानन प्रासादतर्फ । 
प्रकृति यश यर्हँको मेट्छ, सम्पूर्ण गर्व ॥ 
प्रचुर धन यहाँ छन्‌, रत्न~पन्ना*जुृहार । 
विजय बहु यँ छन्‌ राज्य विस्तार सार ॥ 
(२) 
हरित कूसुम हाँगा मग्मगी प्रदार । 
किरण मधुर छिर्ने छन्‌ जहाँ छत्र सार ॥ 
कुसुम रज छं लावा कीर्तिका गान-पडङ्खी । 
पवन चमर डोल्ने हुन्छ सम्राट्‌ अपार ॥ 
(२२) 
खलबल नमचाओ, शान्त यो वन्य छाती । 
कलिसदृश कलीलो भावले भतिभँती ॥ 
नगर पर चछिपेको पत्रले चह छाई । 
समर स्वर सुनेकी बालिका भै बनाई ॥ 
मृद्‌ सुख सपनामा भट फस्का पसाई । 
(२३) 
घरतिर सब जाओ सुस्तरी चूपचाप । 
बरु हृदय भएका प्रेमले कान धाप॥ 
श्रवण ऋषिहरूका सुन्दच्न्‌ मन्जरीमा । 
मृदुल मृदल वार्ता शान्त ॒कानेखुसीमा ॥ 
(र) 
पछिपि म॒ त हद सुस्तरी आउनेच्ु । 
थकित हदय टण्डा कीर्तिले छाउनेचु ॥ 
अलि छिन पर गर्दा फँकक्ता कामकाज । 
अमर वन-विहारी बन्छुं भन्‌ देवराज ॥" 
(२५) 
अनुचर तब फर्क, रामका भक्ततुल्य । 
गिरि-शिखर कूटीका कुञ्ज छाडी अमूल्य ॥ 
सहृदय सुखवार्ता ज्ञान टण्डा सूनेर । 
वनभ्रमण विलासीकौ इरादा बुशेर ॥ 
(२६) 
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अब वनतिर इल्दा छन्‌ मिलेका संगी ती । 

शर ० तीक्ष्ण त्यो मर्मभेदी ॥ 
नृपति दश हास भर्छन्‌ । 

द्विज चतुर ठट्यौला हास्यले वश्य गर्छन्‌ ॥ 


(२७) 
"छि ! चि ! वनममिली यी" च्वाह रड्कारिएर । 
चतुर चतुर भन्छन्‌- “दौतरी हेर ! हेर ॥ 
अतिशय अमिला छन्‌- देख्न जिभ्रो रसायो । 
तर पछि रसनामा स्वादले रन्थनायो ॥ 
(२८) 
हन त सब बिजूलीतुल्य तीखा उज्याला । 
तर ज्वर पाञ्च आई रन्न पार्ने्वं गाला ॥ 
मत॒ यदि दु पैसाका मिले चार चार । 
चिं! घिं! कति अभमिला यी भन्दै बार बार॥ 
(२९) 
किन हरि हरि सितै, यो गकि ज कन्याई । 
रहनु वन॒ अंध्यारो रग्मगाई ॥ 
भिलिमिलि महलैमा ठट भब्गार पारी । 
मदनविजय गर्ने छन्‌ परी दिव्य भारी ॥ 
(३०) 
चपल नयनवाला रङ्गका चारु गाला । 
कुसुमसदृश छाला चल्मले भौ छ भाला ॥ 
शरमं सरस चाला, बैसवाला उज्याला । 
सुकठिन उरवाला चार्‌ रम्भोर्वाला ॥ 
(३१) 
इलमलसित हिंड्छन्‌ हंसका दङ्गवाला । 
भ्रमरसदृश॒ काला- केशमृन्द्रा उज्याला ॥ 
जून चट्‌ नखरामा गर्दद्छन्‌ मात नाला । 
उनकन किन छोडी लाउने वन्य माला ॥ 


(३२) 
न छं पहिरन राम्रो, शुष्क बोक्ता भिरेका । 
युवतिहरु वनैया छट टिङ्गा परेका ॥ 
पशुहरु पचि भागुह्‌ ॐ मुक्ण्डीहरूका । 
जब उदर छ छन्‌ पिंडौला गरहूंका ॥ 
(३३) 


न॒सरस नखरालै भौ रीता उचाली । 

नयन मृदल तिर्छीको इशारा निकाली ॥ 
चलचल चतुरा छन्‌ स्नेहका चट छले । 

मूसुमसु अधरे यी लाज लाम्चा कूनाले ॥ 


(३४) 
कसुम तरु खडा क फुल्दञछन्‌ ठिङ्गरा यी ।. 
शरम पनि नजान्ने जङ्गली क्या बरा यी॥ 
बरु सब गमलामा राख्नु तस्नीर पारी । 
युवति सदृस च्राला एक नै छैन भारी ॥ 


(३५) 
न त मसित कनै यी जिस्किए एक ठ्य । 
न त विपिनविषे यी पार्खँन्‌ एक प्म ॥ 
वरिपरि सब सेना देष्दछन्‌ जानल । 
यिनसंग म नबस्ने दूर बस्ने छुं छु ॥ 
न त वचन म बोलू बन्द पार्नह्ु बहरा । 
बरु वन-मृगिणीकौ पुच्छरै लाग्नु सह्य ॥ 
बरु कमल फुलेकौ हेर्नु सौगन्धगद्य । 
(३६) 
छि! चि! छि! छि! यिनलाई एक कौड़ी नमानी। 
हिंड महल उज्यालो दौतरी, विन्ति जानी ॥ 
दहि-महि अमिला छन्‌, सातु छन्‌ कन्दमूल । 
यिनसंग रहनेको पेटमा हन्छं शूल ॥" 
(३७) 
नृपवर तब भन्छन्‌- “जङ्गली यी प्रसून । 
प्रकृत तवरका छन्‌ पौर-चापल्यहीन ॥ 
सहज ललितताका छन्‌ लता क फुलेका । 
मृदु अधर खलेका, अङ्ग राग्रा मिलेका ॥ 


(३८) 
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यिनसंग नखराको नक्कली भाव छैन । 
छल कपट सुधाकौ जिन्दगी नै चछदेन ॥ 
सरस सरल वार्ता गर्दचछन्‌ मिष्टभाषी । 
वन हदय बने कै ओठ रङ्गी सुवासी ॥ 
(३९) 
व चरा छन्‌, वन्य यी अप्सरा छन्‌ । 
ति कलित राम्रा कोपिलाका क्रा छन्‌ ॥ 
रग सुवदन रसे नीच चद्दा सुरा छन्‌ । 
सब वनदुहिता यी सका ओंकूरा छन्‌ ॥ 
(४०) 
मृग-शिशुसंग खेली प्राकृत स्वाद्‌ केली । 
कसुमित रंग चद्रदा वन्य आनन्द बेली ॥ 
मदन शर बनाई बस्दछछछन्‌ कुञ्जभितर । 
हृदयसंग बडढालू भाव मागी विचित्र ॥ 
(४१) 
वन विरचित स्वप्नातुल्य राम्रा मुहार । 
प्रकृत तवर खुल्ने शान्त खोपी जहार ॥ 
किरणहर्‌ पसेका स्वर्गका स्वर्ण रङ्ग । 
स्वर विहगहरूको भिरत्रिदो बोल इङ्ग ॥ 
(४२) 
सलिल मृदल रेखानाट आकाररिदा यी । 
र (त सफाई ॥ 
क नारीरूपमा मूर्तिं ल्याऊं ?' 
भनिकन विधिले यी आधि दोधारभित्र॥ 
मसृण चछिनुहरूले छन्‌ वदिका विचित्र । 
(४३) 
यिनकनं जलका छन्‌ बोल लोलाउने जो । 
गुनुगुनुसित चल्ने बालकल्लोल भाव ॥ 


पवन वन भुलौना भूल छन्‌ पात भरम्का । 
हरित = == जगत्‌ छन्‌ मालिनीतीर धुम्का ॥ 
प्रकृति सरल सत्‌ प्रभाव । 


मधुर विहगवाला-तुल्य मीठा स्वभाव ॥ 
(४४) 


जलद गगन ज्वाला रङ्गवाला उज्याला । 
रविकर मृदुमाला स्वप्नका रङ्गशाला ॥ 
हृदय-सर-विभासी भावका मञ्जुनाला । 
प्रकृत रस छ भर्ने बैसको स्वर्णं प्याला ॥ 


(४५) 
विधूवदनसुधाक शीतलो शीत धाली। 
टहटह वनमा जौ दिव्य जादू खसाली ॥ 
कसुम मृदु नशामा स्वप्निल भर पानी । 
मगमग मृदु वास्ना पत्रमा चारु छानी ॥ 
त्यस रससंग फुल्दा बैसका यी शिरामा ! 
जल बल" सित बल्कर रङ्ग चद्दछन्‌ सुरामा ॥ 
(४६) 
मृग-शिशुहर प्राई शैल सींदी तहालु । 
लघु पयर उचाली फुर्फुरिे सौखचालु ॥ 
प्रकृति-कलित उतरी टीपको रङ्गशाला । 
हरित मृदु दुभोको रौलको खातवाला ॥ 
खुरखुरसंग चद्दै ओलिदि छन्दसा । 
प्रकृतसुख सिपालू चालका स्निग्धगाथ ॥ 
जुन सरस सजीव स्वाद्‌ नृत्य-प्रसन्न । 
विपिन सरल हन्छन्‌ चाल त्यो चारं वन्य ॥ 
कति मधुर घुसेका कामिनी हैर धन्य । 
(४७) 
हृदय किरण न्यानो कोपिलाले फुकाई । 
पवन रसिकलाई चोर्न खोली मिठाई ॥ 
हिलमिलसँग हिल्ने भावना नृत्यदार । 
कुसुमित छं उन्यालो बैस खृल्दौ महार ॥ 
(४८) 


निशिभर सपनामा तारका छम्छमाई । 
मृद्‌ वन सहभावी भावमा चम्चमाई ॥ 
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तदनुसरण गर्ने चालका प्रेरणामा । 
मुकुलित वन-वल्ली हल्लंदा कै नशामा ॥ 
प्रकृत मृद्‌ कलामा नृत्य खुल्दो दशामा । 
अलि नि्ंभ्रिन लाग्दा प्रात-चारी प्रवात ॥ 
किरणसंँग सुनौला सूर्य बन्ने दिशामा । 
कति सरस उज्याला हास्यका चालदार ॥ 
मदनवनक्रङ्गी लच््किए अङ्गदार । 
(४९) 
प्रथम छवि उषाको बाल क वारिवाह । 
उदय-नभ. संघारे टुक्रिएको अथाह ॥ 
लघु मधुर बुनेको माकरो-जालतुल्य । 
कवि-दिलं सपनाकों सूत ॒जस्तो अमूल्य ॥ 
(५०) 
लसित मधुर ज्योत्स्ना स्वर्णलाली मिलेर । 
जन मुसुमुसु बन्दे जिन्दगी लिन्छ॒ हेर ॥ 
जन पट सपनाको देश #ँ खुल्छ धेर । 
प्रथम विहग बोल्दा स्वर्णको गर्भनेर॥ 
त्यस रंग मधुरोले छद्रएका कपोल । 
विपिन कसुमवाला देखिए क्या अमोल ॥ 


(५१) 
मदन वनविद्ारी पुष्पको वाणधारी। 
अतिशय क सुर नग्न शोभाधिकारी ॥ 
मधुर मधु सको वन्य मस्त । 
कर-धृत कलिप्याला कूुन्नमा चार्‌ लस्त ॥ 


(५२) 
तर सब तिनमध्ये एक ती छन्‌ पहीली । 
प्रकृत सरलताको पानी-अंखि नीली ॥ 
अलक मृदु शिरीषी जौ केका परेला । 
लघु तवर उचाल्छिन्‌ पखदे' हेर्न वेला ॥ 
(५३) 
कसुमउपरका ती मिष्ट छन्‌ स्वर्णदाना । 
सुरवन सुषमाकी रत्नरूपी खजाना ॥ 
मधुरं विधिकलाकी शिल्पको स्वर्ण पाना । 
अमर तरु फुलेकी बैस लावण्य नाना ॥ 
(५४) 


कवि-हदय रसीली ज्योति जस्ती सजीव । 
अरुण सुमन-गाला वल्लरी लोल चाला ॥ 

मदनकि बहिनी कै, ती उषाकी संगी छन्‌ । 
अविदित महिमा कै स्वप्न यात्राहरूकी ॥ 


(५५) 
अवनितिर भरेकी रत्नको व्योम ज्योति । 
चल्ने फूलको भै छं लोती॥ 
थू चार मोती । 
चारं सङ्कोचकी ती ॥ 
(५६) 
अलि परतिर सर्ने मर्द देखेर साम्‌ । 
प्रकृत शरमवाली कोपिला भै खला छन्‌ ॥ 
रंग सुमधुर चददी कोपिला कै सुगन्धं । 
सुखसंग॒ उर फुक्ने भै बड़ो लाजवाली ॥ 
(५७) 
डर छ भ्रमर बस्ला चह काही भनैर। 
छिन धिन नमू गाला छोप्दच्छिन्‌ ती नुहैर ॥ 
शिर रससित कान यौटा उचाली । 
चिन छोपी चैन कै भान पारी ॥ 


अलिकति पर सरी फेरि भस्केर छदी । 
अलक अनि कहां गो" भै भनी चट हेदी ॥ 
मृदल सरस लच्कासाथ रम्भोरु घुम्थिन्‌ । 
नयन भ्रमर छल्दी स्वप्न भँ दिव्य बन्धिन्‌ ॥ 
(५९) 
जलभृत घट बस्दा लल्किएका कटी ती । 
छ्चल जल छचल्की भल्किएकी छंचल्का ॥ 
तरुण रस ककल्‌ कल्‌ फलका बोट पोषी । 
हृदयज -जल जस्ता भावना क्ल पोखी ॥ 
विपिन कसुम-पोस्ने देवकन्यासमान । 
उपवनकन दिन्थिन्‌ स्वर्गको चार्‌ भान ॥ 
६०) 
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कमलसरस भाल स्वेदले भो भिभिल्ल । 
उर रससित उष्स्यो श्वासले यत्न फुल्ल ॥ 
अलकंतिर शिरीषी माधुरी साम्यभावी । 
रग विलसितं गाला कर्म-टूना अमूल्य- 
सरि युवति थिइन्‌ ती कामकी भै विलास । 
(६१) 
सहन कठिन बन्छन्‌ वैस ठद् तिनीमा । 
किन शरम हुने ती चाल गर्छन्‌ भनेर ॥ 
चकित मधुरता कै अप्रसन्न प्रभा छन्‌ । 
तर अर्‌ कति त्यस्ता मोहिनी दिव्यता छन्‌ ॥ 
(६२) 
पयरतिर बिभ्रेको शल्यले 'आच्छु' पारी । 
सखितिर जब फर्क बन्दधिन्‌ ती गृहारी ॥ 
निदुर॒ सरसता भै दैवले पड्ग्‌ पारी । 
नजर सरस दिन्धिन्‌ कर्किंदी स्वर्ग प्यारी ॥ 
(६३) 
महल छ सब ख्ल्लो छटका राज्य जस्ता । 
रंगहरं अति चड्का, पौर छन्‌ चाल सस्ता ॥ 
भ्िलिमिलि सब बोक्रा, नैस खोक्रा त्यहाँका । 
सुमन मृदु खिरीला डांठमा छन्‌ यहाँका ॥ 
(६४) 
अप्रकृत नखराका धूर्तताका शिकार । 
अति चपल प्रदर्श भावका शून्य सार ॥ 
अधर अति रेँगाई बैस ज्यादे सजाई । 
अतिशय नकली ती नाक भौ शानदार ॥ 
विकृतिमय र कामी-भावनाका शिकार । 
युवति शहरका जो छन्‌ सितारा-सिंगार ॥ 
उनअधि वननाला स्वर्गका छन्‌ जुहार । 
विकृत मूख न तीतो नक्कली चाल पार ॥ 
अबमत्त वन बस्ने रोज सानन्द चार ।” 
(६५) 


यति पछि नृप लागे इल्न तस्वीर प्यारा । 
हदयपट सिंगार्ने मौन खिच्दै हजारा॥ 
तर उ द्विज कन्याई चिर्बिरे केश ठर । 
मुख विकृत लगाई खोज्दध्यो व्यङ्गथपर्रा ॥ 
धन जन घर छोडने भूपमा हान्न छरा । 


(६६) 
शशयुवति हंसीली पुष्प जस्ती रसीली । 
४ देखे छन्‌ त्यहं न्म ॥ 
ल्दा च्याखूरा एक बोल्दा । 
भलि ननित भएवर्‌ 4 


भएछन्‌ दुर््लिंदा ज्योति इल्दा ॥ 
चतुर विपिन तित्रासाथ लाई भितेरी। 
हदय क गन्‌ एक विन्ति ॥ 
“स्वकरगत ती हंसीली ।" 


चतुर विपिन तित्रा भन्छ “ओर्लैर आऊ ॥ 
सलिल-तिर इबुल्की स्नेहकौ एक लाऊ ।” 

तब विधु तल ओरल ठाँमा वृक्ष घोर्ले ॥ 
सलिलनीच _इनृल्की लादै चट॒हल्ले । 

शशयुवति उज्याली ती हिमाली कपोल ॥ 
जलतिर जब स्नानका निम्ति हैर । 


तब कर म शशीले ! 
तब शशधर ~ 6 खुशीले । 
अहह ! कति प्रेमलीला छं वन्य ॥ 


भज अब शशवाला चन्द्रवंशी ूषनय । 
महल धन मजा ती स्वर्गकोौ रम्य ॥ 
घनविपिन विहारी दौँतरी क्या अचम्म। 
पतिसित बुरे रे ती ओठ तीता लगाई ॥ 
छिचिचिचि। "1. 
तर अब निशि रङ्ग सारा पलाली ॥ 
गगन मधुर पारी भाव हाली । 
वन अब धूहरो भो, मार्ग अस्पष्ट रूप ॥ 
उटजतिर र्हिंडे ती घोरिदै फेरि भूप। 
(६७) 


[] 


1}, 


चतुर्दश सर्ग 


वनकोपिला सपने ठिटी । 
शिशुकलनाट फुकी चछिटी ॥ 
अलि लाजदार सच्ेतता 
सँग॒भृद्गको ध्वनि खोज्दथी ॥ 
पि) 
रमिला हवाहरू खुस्खुस । 
नरहंदा यिद अलि मुस्मुस ॥ 
ऋतुराजकां रवि आदा । 
मृदु प्रेमका छवि ऋंदा॥ ` 
(२) 
सपना अनेक सूवर्णका । र 
किरणेच्छुकका उरमा ॥ 
फुटीकन छाये 


वन कोपिलासरि फुल्दथिन्‌ । 
सुक््मारदार शकुन्तला ॥ 
तर कल्कला्ंछ माधुरी । 
जल बिन्दुका लका परी॥ 
(५) 
दृग छुक्दथे सखिका अधि । 
रसिलो लिई डर ओँसुमा॥ 
जब भूक यश वर्णन । 
गर्दथे खद सामुमा॥ 
(६) 
मितभाषिणी वनवासिनी । 
अति सोच्दचछिन्‌ मनमा करा ॥ 
तर ओठ बन्द सध धिए । 
लजिली र्हंद वन-ओंक्रा ॥ 
(७) 
अलि म्लान छन्‌ मृद्‌ ओठमा । 
रंग सका वनपल्लवी ॥ 
अलि वैलिंदी कलिकोमला । 
छ॒मुहारको मधुरो छवि ॥ 
(८) 
अलि व्योममा रंग मेघको ! 


बहिरी हने अलि प्रश्नमा । 
अलि चित्त दूर उडेसरि ॥ 
अलि तारकामनि बस्नकी ! 


हृदयेच्छु छन्‌ वननीचमा ॥ 
(१९) 
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ऋतुराजका विषयी करा । 
वनमनञ्जरीरसंग . गर्दछिन्‌ ॥ 
मनले त्यसै अखलस्त ती । 
सखि सामुमा गह भर्दद्िन्‌ ॥ 
(११) 
“सखि छन्‌ कहाँ ऋतुराज ती । 
विरही बन्यौ किन मालती ? 
जल टप्किंदी अलि दीन छौ । 
दिल नै दुखेसरि हीन दछौ॥ 
(१२) 
कुन ली दिशा मलयाऽनिल । 
सन फूलको घरमा गयो ? 
कन ठखैमा वन शोभन । 
अब छन्‌ विराजित लौ भन ? 
(१३) 
न त जल्छं जो मनको मन । 
ननताइने विरहाऽनल ॥ 
अब कालले भई शीतल । 
तनुसाय निभ्छ॒ यसै तल ॥" 


(१४) 
सखि के ५ ५ मोहनी । ~, 
रुषा प्रभूतामनि ॥ 
तल र्दखिन्‌ वनकामिनी- च 
कन पुष्पदार शिखा बनी ॥ 


(१५) 
न त बिर्सिनि नित सम्िने । ,# 
मनमा भाव ॥ 
अरु काममा ष विसृति । 
दिन लिन्छं जागृति ॥ 
तरुको नजीक चब 
सरि यो मति ॥ 


कून भाव यो नव-रङ्गको । 
ऋतुराजको वन स्वागती ॥ 


निक मजञ्जरीहरु छन्‌ नव । 
अधरेच्छुता दिलको सब ? 
(१७) 
1 शीतल । 
क 1 किन ॥ 
य कमारिता । 
दिल द्वि सुख यो किन } 
(१८) 


"खगका कथाहरू नै सूनू । 

पिकको मठो रवमा मिलू 
सरि कोपिले रग रड्र्गिदो । 

क्न भाव यो मद भदुर्गिदो ? 
अरुको अगाडि भसङ्ग भे । 

सपना ननैर तरर्िदो ॥ 
मुख भल्किंदो वन व्योममा । 

दिननाथको $कृति ॥ 
मुटु न्यानु भै, म्‌ क (॥ > 

कन भाव आउने 
रसिली बनेर सिंगारमा । 

खदिलाउँ कै नड्ग साम्‌मा ॥ 
पचि लागु कै अलि क्यै उडी । 

दिलमा रची वन-पत्रका ॥ 
नव॒ पङ्ख चारु विचित्रका। 

क्न भाव यी म॒ उचालिऊँ ॥ 
उर उप्सिएर भनेसरि ? 

मान्न घाम-नजीकमा ॥ 

कन भावना, नव॒ वासना ? 

कून हन्‌ सखे ! मृद्‌ कामना ॥ 
कून नामको वनकौ कूना- 

तिर गर्नु लौन, उपासना ?" 

(१९) 
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कलिली तिनी विरही बनी । 

अलि सोच्दच्िन्‌ मृद्‌ प्रश्न ली ॥ 
सखि वल्लरी वनमा 

मृदु हष्दिथे द्विल्खिली ॥ 
रग लाजका मुखमा बली । 

अधरेच्छु भै नखली कुरा ॥ 
उनबाट दिव्य रहस्य ली । 

(२०) 
तर देख्दच्छिन्‌ जब अल्मली । 
कौपिले मनमा जली ॥ 

सबमा शराप तिनी पनि। 


तन बन्दथे सन चुना । 
पवनेच्छु ती ओ मुना ॥ 


(२) 
तर युमदथिन्‌ कि प्रियम्बदा । 
त॒ चार्ले मधुरास्पदा ॥ 
सखि-भावना मन-मञ्जरी । 
ऋतुराजको महिमा भरी ॥ 


(२२) 
"किन ग्ध उ सखि एकली । 
मरुपुष्प फली ॥ 
मृदु वासना नव॒ बैैसको। 
विरही शिखा बनिगै जली ॥" 


अनसूयिनी र प्रियम्बदा ॥ 
(२३) 
“किन बस्दधिन्‌ सखि एकली । 
मितभाषिणी निहरी भली ? 


लमकोस ती रसिला कूना । 
पनि छन्‌ लुकाउन क्यै छली ॥ 
प्रभु कृष्णलाई प्रसूनले । 
क्षण मौन नीच सिंगार्दच्िन्‌ ॥ 
अनि यो लता सपना हदो । 
गहले भूलेर ॥ 
(२४) 
शरमार्ंदी नभनी क्रा । 
मुख-रङ्ग चट सपार्दच्िन्‌ ॥ 
भ अलि म्लान भे। 


जन सूर्य लाल भई घुसे । 
जल-गेहमा पर भल्मल ॥ 
(२६) 
त्यस रातमा न त नीदले। 
पनि छोर्टेदी वन-मन्जरी ॥ 
सपनाहरू बिर्खफै रची- 
कने सोच्दच्िन्‌ मनमा परी ॥ 
क्न भाव यो मधुराऽकरी 
(२७) 
"कसरी उनीकन भित्रका । 
मृदु भाव रङ्गं विचित्रका ॥ 
क्न दङ्गनाट कुकाजन्‌ ट? 
ननुभ्े सुख पाठन्‌ ॥ 
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अब के गरी कुन युक्तिले। 
नजिकै बनी यशदारको ॥ 
दिनु सू यो दिलको निक । 
न त बोलिने न त रङ्िने ? 
न त चालमा मृदु भ्विने। 
क्न चित्रमा मन रङ्गिने ? 
(र) 
किन लाग्छं रूं गहमा यसै ? 
किन चित्त विह्वल भो त्यसै ? 
किन हें हें भयो सदा । 
किन खोज खोज जतातता 
(२९) 
मधु-सञ्चयीकन मि । 
कूसुमी परीहरू डाक्दच्छन्‌ ॥ 
नव चाल चार सिंगारदै। प 
जन कोयली रस लाग्दद्न्‌ ॥ 
तबे के त्यरै गरी शानमा। 
मृदु भाव यो छं भुलाइने ? 
(३५) 
जसरी लताहरू डाक्दञ्न्‌ । 
मलय-प्रवात वंसन्तमा ॥ 
मनक करा मृदु अङ्गले । 
त्यसंरी कि बन्छं सुभाषित } 
कित पुष्यतुल्य सुवासित ?" 


(३१) 
यति सोच्दचिन्‌ मनमा तिनी । 
किन चारं ती नखरा गरी ॥ 
अलि नक्कली रुन सुन्दरी । 
मृदु हौँस्दथिन्‌ चपलासरि ? 
(३२) 


नहुतै तरङ्ग अरूहरू । 
मनसा भए लहरार्खंदा ॥ 
वन-सुन्दरीकन बासना । 
मलयाऽनिलैसित आर्सँदा ॥ 


(३३) 

अनि नीद रङ्गहरूसंग। 

मिसिई भरी वन-जूनमा ॥ 
अमृतांशुका कर #ै लघु । 

ऋतुराजका मृदु पातमा ॥ 
तरुणी सुतिन्‌ कसुमायिता । 

सपना खुली छवि -संयुता ॥ 
वन पस्दथे सपना कता । 

मृदु कूञ्जमा कूसुमी कता ॥ 


(३४) 
यमुना-विचुम्बित तीरमा । 
अमृतांशुले सुषमायुत ॥ 
तरुशाखिनी वन-वल्लरी । 
द्द डोरमा तल भर्दथी ॥ 
तर पीड बन्न बटारिदी। 
मुरली-मनोहर विन्तिमा ॥ ` 


वन-श्वासमा मृद्‌ ` हर्हर ॥ 
मृदु चञ्चुका स्वर चिर्बिर । 
वन भर्दथे 


वत्र-वल्लरीतिर देख्दचिन्‌ ॥ 
प्रभू कूष्णको मुसकानमा । 
मुरली-मनोहरको छटा ॥ 


शिखि-पुच्छं चारु सिंगारका । 
धन॒ वास कै कनकौज्ज्वल ॥ 
बिजुली चमक्क सुलोचन । 
स्वर भर्दथे मूरलीभरी ॥ 
(३५) 
तरु फुल्दछन्‌ वन-मनञ्जरी- 
हरु भल्दछन्‌ खग ॒ बोल्दचछछन्‌ ॥ 
यम्‌ना मुनाहर छलका । 
मृदु बोलमा मुजुराधिन्‌ ॥ 
(३६) 
तब साम्‌ गैकन सोद्धच्िन्‌ । 
प्रभुमा तिनी सपनातिरे ॥ 
प्रभु प्रेमको कून भाव हो ? 
क्न दिव्य चार प्रभाव हो ?" 
(३७) 
प्रभु भन्दच्छन्‌ “सुन सुन्दरी । 
ध्वनि जो बन्यो मुरलीभरी ॥ 
द्दमा हने मृदु एकता । 
वन-वेलिका दिल भै सटी ॥ 
सित सत्यको रँगमा फुटी । 
रग॒मिल्नको तुषिता चुति॥ 
जग-नागमा रस-राजकी । 
गति गानमा प्रकटाकृति ॥ 
जून जुन्किरीहरु बाल्दछ्छन्‌ । 
तमनीचमा दिलका प्रति ॥ 
जल-पूर्णको तल ठल्किने । 
अनि फल्किने रसिलो गति ॥ 
+ + सुरबागको । 
सम्फने करणेच्छुता ॥ 
सन सिर्जनाभर भल्किने । 
जल-विन्दुको गहिरो पता ॥ 


सब प्रेम हो, बृ सुन्दरी । 
ध्वनिमा छं जौ मुरली भरी॥" 
यति नातले अलि जिल्ल ती। 
अरु प्रश्न गर्न विचार्दथिन्‌ ॥ 
तन फट्‌ फल्याँस्स बनी उदिन्‌ । 
जब मिर्मिरि नभ भो अलि॥ 
अब प्रातले वनपातमा। 
मधुर प्रवात उठा्ंछ॥ 
रवि दूर भै छवि मिरभिरि। 
दिन" सूचना दिन आ्उंछ ॥ 
(३८) 
मधु शीतको लहरीसरि । 
तुहिन प्रभावित मिर्मिरी ॥ 
बिसी हवा अचली चली । 
गति मन्द ली लहरार्खंछछं॥ 
अलि सिर्सिरी हनुका गरी । 
लि ऊ रसांछ॥ 


सपना-पुच्वार करार ॥ 
क्षितिज प्रभा-पट पूर्वको । 
नव॒ आशतुल्य रछाउंछं ॥ 
शीतको 


मृद्‌ तारका नभ-नीलिमा । 

मधूरो गरी मुसका्ंच ॥ 
अलि ससरि वनका मुना । 

पहिलो प्रभा फलका ॥ 


१४७ 


पशु शस्यमा असली छिटा 

हन ओँग पर्शन आं ॥ 
सपना पनी हसिला बनी । 

बिपनातिरै सरिआ्ंछ ॥ 
निचरो उठी ननी करा । 

अध-आंख चार्‌ करां ॥ 
अनि फूल आधि उठी कनै । 

मख मोहडा फरकार्येदछं ॥ 
उड्‌ चम्किने निशि चम्चम ! 

दग बन्द हुन्छ, निदा ॥ 
रवि-रश्मिको पहिलो छटा- 

सित भे पहाड खुला ॥ 
यति ब्यभरिंदो र किसानले । 

हरिनामले सुख पां ॥ 
गनगन्न भै तब बज्दचछन्‌ । 

जलतीरमा सुन-मन्दिर ॥ 


(३९) 
भरिदै छटा अन शुन्यमा । 
दिन. जन्म-उत्सव पाऊं ॥ 
यस कालमा मृगको शिशुं । 
वन-वल्लरीनिर आउंछ ॥ 
शिर भिर्गको मसिनौ ट्से। 
र उचार्लिंदी रेगको गला ॥ 
अति स्नेहले करले छदी । 
तन भन्दच्िन्‌ वनकोपिला ॥ 
(४०) 
“सपनाविषे वनमा पुगी- 
म मन-चक्षुले ॥ 
-पुच्छ धन -सुन्दर । 
मुरली प्रभुजी मिले ॥ 


तन एक शब्द ॒त्यहाँं सिके । 

जून सम्भंदा निपना गले॥ 
सपना समान सुकोमल । 

मृदु प्रेम" नाम छं कपिले ॥ 
वनबाल हे! त॑ प्रवालका। 
, मृदु मन्जरीहरु पारखी॥ 
अब फन्‌ बुभ यस शन्दमा । 

कति जादु यी हंसिला बले ? 
तँ पनी बृभी यसं भावके । 

नव॒ जादुकी मृदु चाखले ॥ 
कति "खूं" र मुस्मुस मुस्किऊं । 

हन गै यहां लहरा फुले ॥ 
न॒ बता्ंछछन्‌ जनल यहाँ । 

मनमा त्यै सपना हुने ॥ 
मृदु शब्द यी प्रभु ओठको। 

छ अभाषिताऽ$शय छ्उने ॥ 
यस शब्दले तर एकलो । 

जग क्या भयो छविमा खुला !” 
यति शब्दले मृगशावमा । 

उपदेशसाथ शकुन्तला # 
प्रकृति-प्रभा अब भै खुला । 

त्यसलाद हरन भनीकन॥ 
हलुका लिरई ` कूसुमी गति । 

अब निस्किदन्‌ वनमालती ॥ 


(४१) 
छवि मिर्मिरे अब रङ्गियो । 
पट पूर्वको गरि चछिर्बिरि ॥ 
रंग उर्लियो सुन लालिमा । 
चिदधिया बने अति चिर्बिरे ॥ 
रविका प्रजा पशु न्यूभ्िए्‌ । 
खग खोज्दछन्‌ रंगिंदा घन ॥ 


९४९ 


पर देखियो मख ॒दिव्यको । 
चिर प्यासक्ौ हंसिलोपन ॥ 


मुख एकले जगते खुली । 
सृजनै बूली मनमोहन ॥ 
(४२) 


अब स्वर्ण यो अरुण-प्रभा । 
अधि सरद रङ्ग रफिजारिदो ॥ 
सून धप्कियो सुरदेशको। 
छवि लच््कियो हिर्दमा छदो ॥ 
रवि गोलिए र॒छिचोलिए । 


ढङ्गले ॥ 
सून देशमा सपना पी 


कन गाँदो छ विहङ्गले ॥ 
सन चित्रियो सुख स्वर्गको । 
सुरको सुराहि भभल्कियो ॥ 
रग बल्कियो खग पल्कियो । 
हिँ टल्कियो सुन फल्कियो ॥ 
रंगको घडा सुर-व्योममा । 
छविदार भल्ल छचल्कियो ॥ 
कति पोखियो जल रङ्गका । 
कति छिर्निरं र छर भो॥ 
हिम-टाक्राहर पारश्वका । 
अनब लाल छन्‌ ललित-प्रभा॥ 
अलि जिस्किंदो वन-वायुले । 
फुल रंगक्रा सफा॥ 
मधुराऽ५कति प्रकटीकृता । 
स्पष्ट भो वन-शैलमा ॥ 
अब फल्किए जलका कणा । 
मधुमालती मृदु पत्रमा॥ 
अन दृश्य चित्र विभिन्नता- 
संग॒देखियो लिड स्पष्टता ॥ 


रवि-बिम्बको तनु-रेखिता । 
अलि धर्दो सुनको फिता॥ 
घन टुरक्रिदा मृदु-खण्ड ली । 
रंग ॒पार्ंछछन्‌ हैसिला यता ॥ 
छवि चिदे. जल सूतमा । 
कण बाफका रंगिए उता ॥ 
मृदु सर्सरे नखरी बने। 
पुलका प्रशस्त नयाँ मुना ॥ 
सपनासरी सब प्रेमको। 
अब सब सिर्जना ॥ 
रंग बदलिंदो छ मिही जहाँ । 
पतला बनेर विचित्रमा ॥ 
अलि शुभ्रतातिर इल्किंदो । 
अलि चर्किदो घन-पत्रमा ॥ 
(४३) 
तब भन्दिन्‌ वनकी सुता । 
मृद्‌-भाषिणी मृगमा यता ॥ 
"अन देख्दच्चस्‌ सपना अहा ! 
करून शब्दको छं यहाँ पता ? 
कून शब्दले दिन यो खुल्यो ? 
कून शब्दका रंग रेखिए ? 
मुख ॒दिव्यकरे सरि तिर्सना । 
यस शब्दको मुटु के बता ?" 
(४४) 
यति भै स्मेर चरासंग । 
वन-धोनिनी स्वरले उठी ॥ 
अन आंदछछन्‌ सखि तीन ती । 
उनलाद भेटन भनी त्यहं ॥ 
(४५) 
"छं त रात यो मन खल्बले । 
छ तरङ्गको छवि भफल्मले ॥ 


१६२ 


पलका र्हैदा गर््हका पदं। 
उरमा हने अलि आपद ॥ 
पर मालिनी जल-वेलिमा । 
लहरा सुनौलिद टल्पली ॥ 
कल कल्कली मधुरा$$वलि । 
स्वर छल भो पर छल्बली ॥ 
सपना फुल्यो अब व्योममा । 
बिपना फुल्यो नव-रोममा ॥ 
अन शील भल्फल भल्किए्‌ । 
कणदार भै कूसुमोपरि ॥ 
अब स्वर्गको दरबारको । 
नमुना खल्यो नयनाग्र भै ॥ 
अलि नैर ती मृदु मूक छन्‌ । 
पदले की जलको सिंढी ॥ 
मुख ५.2 नभ-शंसिनी । 
तरतुल्य॑ खडा बनी ॥ 
॥ 1 सह-भावको । 
पाश्वमा वन-मोहिनी ॥ 
सुर-देशका रंग हैर्दछिन्‌ । 
नव॒ रोजकौ नव चित्रमा ॥ 
अकर नै तिमी मृदु नीदमा। 
निशिको पुञ्ार सुशीतल ॥ 
मनमा लिने नुले भला । 
मृद्‌ प्रेणमा सपना रची॥ 
अर मस्त छौ अलि सुस्तिई 1” 
भनि भन्दै मनमा म ता॥ 
तर सूर्यको मुख फल्किंदे । 
कति शीघ्र छौ निरी यता ॥ 
(४६) 
यति बात भो सखि चारुले । 
सखिको लिई मृदु बाहुली ॥ 


तल चल्दचछिन्‌ मृदु शानले । 
अनि सोडछिन्‌ "तल आली ? 
जब पर्वका रविकौ यश । 
सपना हदो दिशा दश ॥” 
। (४७) 
नखरे बनी अधि सर्दच्िन्‌ । 
“भन आजे सत्य शकन्तला ॥ 
सपना कुनै मनको मिरी । 
छं॑प्रकाशिता नभ-मन्नूला ? 
म टुनाहरू पनि जान्दछयु । 
यस रातमा निर्खभफै बसी ॥ 
सपना कूनै प्रिय मारके । 
म॒ पठे मनमा खुशी ॥ 
पुरुष॒ प्रताप-मृहारको । 
सपना दिल्यो किं कूनै चुसी ?" 
(४८) 
सून आलि एक क्रा, कतै । 
पहिली कनै वन-कोयनी ॥ 
कून हो भनीकन एकली । 
अलि कँन्दथी मृदु प्रश्नले॥ 
(४९) 
“किन लाजसाथ निरुत्तर । 
यसरी बन्यौ भन, उत्तर ॥ 
तर बोल्दिनौ कपटी भला ! 
भन साफ लौन शकुन्तला ॥“ 
(५०) 
तर लाजले अब खुम्चिदी 
दृगकी उता अब छन्‌ तिनी॥ 
पिक-बोलले दिल खोल्नमा । 
निहुरी दिंदी वनकामिनी ॥ 
(५१) 


१६३ 
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अन ती चले वन-मार्गमा । 
जलतीरतर्फ नुहाउन ॥ 
मधु-भाषिणी वनकी. चरा- 
हरु तीन ताप इबाउन॥ 
(५२) 
सब मार्गमा पद सुस्तरी। 
हलुका गरीकन चाल्देछन्‌ ॥ 
तर मूक छन्‌ दु स्तना । 
दिल ` र वन-कोपिला ॥ 
अङ्‌ बोल्दछ्छन्‌ वनका चरा । 
जब प्रात शुभ्र बनी धरा ॥ 
रँगदार कल्मल . शीत छ । 


(५३) 
अलि बेलिँदी वन-नागिनी । 
जल-चन्चला गिरिनिम्नगा ॥ 
सब रौप्य छन्‌ हिं रोगन । 
अति छल्मले विमा खला ॥ 
लहराँदी र छचतिकिदी । 
जल भल्किने धवलीकृता ॥ 
(५४) 
तर बानिलै नडराउने । 


वनका वल्कल ॥ 
तटमा धरर बी तल । 


(५१५) 
कसरी ध 9. पत्रमा । 
नलिई मही बुरुरौ कनै ॥ 
कन रङ्ग मिश्रण पाउन्‌ ? 
बरु श्रेय हो नबताउनै ॥ 
(५६) 
तर रूपमा कसुमोपमा । 
पु मोहनी ॥ 
प्र मय । 
५ नननूँं कतै धमिलो पनि ॥ 
(५७) 


जुन सत्य हौ मन-मोहन । 
+ तल मोहनीसरि भर्दछ॥ 
अनि लेखनीनीच प्राकृत 1 
रँग-रूपमा सन पर्ददछ॥ 
(४८) 
अलि लाभ्चिलोपन गोर्लिंदो । 


मुखरूप मानवमाः धियो ॥ 
न कपौल छन्‌ अति गोल ती । 

लघु पुष्टता अनमोल ती ॥ 
त्यति मासु भै मृदु हाडमा। 

जतिले कडापन ढाक्दछ् ॥ 
तल लच््किएर भिनी बनी । 

सुक्मारिता छ छदी कटी॥ 

(५९) 

अलि टिङ्गरेपन चारूमा । 

अलि पातली हलक्क छन्‌ ॥ 
र प्रियम्बदा अलि होचि भै । 

तर अङ्ग पुष्ट सलक्क छन्‌ ॥ 
दुद छदि ती तर रोजिने । 

उनिचाहि चट सलक्क छन्‌ । 


(६०) 
अलि शीतलो जल भल्किने । 
हिमबिन्द्‌ भै किरर्णांचल ॥ 
छरिती बनीकन छालकी । 
छतद्खूल्लमा तन उट्दचिन्‌ ॥ 
त्वरितोत्थिता अरुणीकृता । 
मृद्‌-केशकी जलभ्रल्मले ॥ 


१६६ 


मुसकासंच्िन्‌ अनि कम्पिता । 

मृद्‌ मोतिका छरिंदा लड़ी ॥ 
दुद हातले जल-केशको । 

अब "चार' चार्‌ निचोर्दखिन्‌ ॥ 


तटमा खडा जल-नागिनी- 

सरि तीन ती मृद्‌-पक्रले ॥ 
मृदुलाङ्गका जलका ४ 

हरु पुद्धदचछन्‌ सखि प्रेमले ॥ 
अनि घामको कलिलोपना- 

कन गालि कोमल दीकन ॥ 
सुरसुन्दरी सब चोर्दञछन्‌ । 

सखि-केशका जल लुर्कन ॥ 
तब लाउंदछचन्‌ अलि सैरिंदो । 

पतल सफा वन-वल्कल ॥ 
मृदु लाजका गिला शिखा । 

द्इ छ्छप्न छन्‌ कति खिल्खिला ॥ 

(६२) 

सब पफूलका रंग चन्दन्‌ । 

मृदु बाहली वन-रवैसका ॥ 
सब नामका सब ढङ्गका । 

वनबागका स्मृति-सिर्जना ॥ 

(६३) 

"भन विन्ति लौ न शकृन्तला । 

क्न रङ्गमा अलि प्यार @॥ 
हिम-पाटला सब फलकी 

महिषी बनी सुकूमार छ॥ 


वनतारका खोज्द्कबौ 
तिमी हने हिम-पाटन 


भवि इमु 
नहने खला ॥" 
यति बातसाथ प्रियम्बदा । क 
तब भन्दछ्चिन्‌ रतिका कथा ॥ 
सभ्‌ क न 
"वन ब अप्सरा । 
फनी -देशकी ॥ 
नव द दकल ही 0 
अलका श 
सुर-सौखमा सब सन्वधिन्‌ । 
किन बस्दथिन्‌ वनमा भुली ? 
मृद्‌ रेशमी रंग ` रड्गिला । 
वसनोज्ज्वला सब भल्मली ॥ 


धन धन-बाहली । 

यशने बली ॥ 
गजमा नन्दन । 

अब छन्‌ हने कति भल्मली ॥ 
तर हामिलाईइ सुसारमा। 

जगले विनीत बनाउलिन्‌ ॥ 
सुनमा जड़ीकन हीरकं । 

जल ओठलादइ पिलाउलिन्‌ ॥ 
अनि शानमा नृपसिंहको । रज 

यस याललाद नू ॥ 
अनि बातमा नित । 

सब कम्प हेर्न खूलाउलिन्‌ ॥" 

(६५) 

तर गौतमी अति चाउरी। 

छ॒ चुनाउ जो मूख-मण्डल ॥ 
जब देखिडन्‌ अनि यी करा । 

सब चूप भै दिलमै प्रते ॥ 
सखि चञ्चला इडरले यसो । 

घरमा संभालिं कै पते ॥ 

(६६) 


[] 


१६४ 


पञ्चदश सर्ग 


विधुका कुलक शिरोमणि । 
छन्‌ फेरि प्रभा समुज्ज्वला ॥ 
छ व्योमका मनि। ` 
तिमिरैः नाशिदिने महाकला ॥ 


५) 
अन हेर उनै विषादले। 
अति निस्तेज बनी पला पला ॥ 
मुखको छवि त्यो करीं मिले । 
"कति हन््यो सुख" भन्दद्चन्‌ त्यहौँ ॥ 
(२) 
जुन हात उदारतासंग । 
धन दिन्प्यो सबमा यथेष्ट नै ॥ 
दिन दान सिपाल्‌ बाहुली ! 
अब भाग्दो छं उही निरन्तर ॥ 
(३) 
जब चन्द्र सुचारु तारक । 
नभमा क 9५ सुन्दर ॥ 
मृद्‌ चम्चम । 
छवि माग्छन्‌ नृपका दुवै कर ॥ 
(४) 


जसनिम्ति वसुन्धरा सब । 

पतिको मान दिई सिंगारिने ॥ 
उसनिम्ति छं शून्य नै सब । 

नुदा आज शकुन्तला त्यहं ॥ 

(५) 

जसको विजयी छंटा धियो । 

अन ओंखा जलले भिजार्सँछछन्‌ ॥ 
उरका सबका महारवि । 

अन ती बादल भै रसा्ंछन्‌ ॥ 


(६) 
महलै पनि निर्सि्ईिकन । 
घर छोडेर विलास ओ धन ॥ 
तपका वनमा नसी तिनी । 
अन भज्छन्‌ विरहानलाऽतप ॥ 
(७) 
पृथिवीभरका अधीश्वर । 
जसका द्वार महेन्द्र आधे ॥ 
अन ती वननीच एकला । 
दिन नै याचक #ै बिताउथे ॥ 
सपनासरि द्रव्य सुन्दर । 
अन मागी वनकी शकून्तला ॥ 
(सू) 
किं त लाख रहे माधुरी ? 
वनकी ती दहिताभरी त्यहं ? 
सपयोधि सशस्य॒मेदिनी- 
कन त्यागी किन र्हिं्दथे तिनी ? 
(९) 
सन प्यास हटाउने नृप । 
जनको स्वर्गसमान भूमिमा॥ 
अन प्यास लिर्ई नमेरिने । 
किन दुःखी वनमा गई बने ? 
(१०) 


१६९ 


विधुको महिमा मनौहर- 

कन देखेर चकोर टोटिलई ॥ 
कन लिन्छं अनन्तको तृषा । 

हिर्खंक ज्योति भरेर पीलिई ? 


(११) 
अति सुन्दरका मुहारमा । 
कून टूना किन ईशले दिए ? 
किन ओँसु बनी मनोहर । 
दु धारा सब जिन्दगी गए ?. 
७२) 
कन स्वर्ग छं रम्य रूपमा ? 
मुखरेखा किन हन्छं अङ्कति ? 
पटमा मुटुकौ निरन्तर । 
रंग॒बददो रसिलौ तृषासित ॥ 
(१३) 
प्रभ मोहनबाट मोहनी । 


बन्द ॒धृप-दीप कै ॥ 
प्रभु वाजिनो जगत्‌ र) 
त्यसमै जीवनसार पासं ॥ 
(१४) 
मन-मोहन पूर्ण चार्ता । 
मूखकी बनीकन ॥ 
मुटुमा दिन दिव्य चुम्बन । 
कति टदूनासरि चछोप्तच्चै मन ॥ 
(१९) 
विरहै पनि जिन्दगीकन । 
छं अनौठा सुखरूप व्यञ्जन ॥ 
जिउने छ अतृप्त वाज्छना । 
सब खोज्छौ विधिको कला यही ॥ 
(१६) 


अनि सुन्दरमा त सत्य नै । 

नलिई दाग विरोधका कुनै ॥ 
फललल्ल फ भल्किएसरि । 

हन गै चित्‌ गहिरो रसां ॥ 


१७) 
दिलको कलिलो सुकेन्द्रमा । 
छवि भल्कीकन फूल जन्मिए ॥ 
वनका सपनाहरूसरि । 
अनि रोएर सुगन्ध जन्मिए ॥ 
(पिर) 
रुन आर्खँदचछौ यँ सन । 
पृथिवीमा रनकै विलास ली ॥ 
अनिवार्य अतृप्त कामना- 
हरुका नाद अतृप्त आश ली॥ 
(१९) 
कून चीज नपुग्दध्यो अब । 
सन संसार अहो ! मनार्खंध्यो ॥ 
जगतै वन भै तिनी तर। 
अब छन्‌ दास भजेर सुन्दर ॥ 
(२०) 
“कून ठँ तिमी शकन्तला । 


मुखले म उंछ्ौ 
स्मृतिको दिव्य. सुगन्ध दीकन ? 


(स) 
वनकी दुहिता तिमी बनी । 
वनका पत्रहरू हरार्संग ॥ 
छल गर्न सिकी प्रसून कै। ` 
निकटै कृञ्जविषे हरा्ंछछचौ ॥ 
(२२) 


१७्‌ 


कल्किने क्षण- 
भर नै फेरि बिलाँदी त्यसै ॥ 


विरहाऽनलबीच बादल । 


जलको जीवन कै बनांछचौ ॥ 
। (२३) 
यदि ओसि कणा भए सन । 
ताराहरूको भरिलीमिली ॥ 
नभनिम्ति सिंगार पार्द । 
तिमिराच्छन्न वियोग नैशमा॥ 
(२४) 
तब पौ गति यो वियोगको । 
दुद ओंखासरि भल्मलाँधे ॥ 
निशिमा परबाट भावना- 
हरु सेना स्मृति-तुल्य आथे ॥ 
(२५) 
कुन रुन्छं भनी कतातिर । 
गह तिभ्रा पनि क्यै रसाउंथे ॥ 


सब धव शको । 
मुख नस्तौ क्यै चियार्खँष्यौ ॥ 


तर दूर तिमी कता कता। 
नजिकै भैकन हाय ! बेपता ॥ 
जल भवन्‌ न हा! मता। 


बनेर बेपता ॥ 
तर आसू अनेक भल््किदा । 
दिलले पार्यं आपन्‌ क्यै पता ॥ 
(२७) 
कसरी अति कोमलाङ्गिनी । 
विधुकी खण्डसमान जन्मियौ ॥ 
सब दिव्य सुधा बनीकन । 
छवि छाई भुवनाभिमोहन ॥ 
(२८) 


जसरी तटमा बसी कुनै । 
सब देख्छन्‌ विधु नै कणा कणा ॥ 


सब सैकतका भरी भरी) 
गहमा ओंसु लिई चकोरले ॥ 


मदु हेर ! उसै गरी सदा। 
वनकौ च्रे हरा पयोधिमा ॥ 
कसुमादिहरू सबै तिमी- 
सरि देख्ने विधू फै शकुन्तला ॥ 
(२९) 
सपनासरि चट भल्किई । 
रसवाली मनक मृहारमा ॥ 
अब हाय कता र्यौ तिमी । 
म॒ तुषानिम्ति वियोगभारमा ॥ 
{३०} 
क्षण नै गर्हका बनी गए । 
अति ढीला नरमाइला पला ॥ 
कंति सुस्त विषाद हिंद । 
समयै बन्द कूर लङ्गडो ॥ 
(३१) 
दिलले दिलसाथ पोख्नकौ । 
रहरैमा जलभित्रभित्रको ॥ 
वन हेर ! खिजा्ेदै घप्यो । 
नव॒ स्वृङ्षार प्रसूनपत्रमा ॥ 
, (३२) 
रसिली कलिली प्रभामुखी । 
हंसिली वन्य कलि प्रवातमा ॥ 
खंदिली सपना सुशिल्पित । 


विधूकी खण्ड लुक्यौ कहाँ काँ ? 
(३३) 


विधुको सब सारले बनी । 
हिँ पम्लेसरि पम्नियौ कतै ? 
वनमा कि प्रसूनमा कनै । 
मुटुमा चार सुगन्धं नै बन्यौ 
(३४) 
म फिंजा्जंदछु वाज्छनाहरू । 
वनमा क्रु बीज छै नयाँ ॥ 
कूसुमाऽधरले तिनीहरू । 
सब फली मनका क्रा भनून्‌ ॥ 
(३५) 
मुटु चुम्बक सकी नयाँ । 
कलिला पातदरू फुकाऊँंदी ॥ 
गसिली, रस चन्द्रको लिरंदी । 
कलि राम्री कुन ठाखँमा लुक्यौ ? 
(३६) 
तडपिन्छं भनी तिमी-तिमी' । 
मुट्‌ यी धड्कनले प्रतिक्षण ॥ 
विरह्मनल दिन्छं उष्णता । 
जल होस्‌ शुष्क त ज्युन के पता ॥ 
{३७} 
नभमा जति तारका परी । 
वनलीलाकन छन्‌ सिंगार कै ॥ 
सब स्वर्गजृहार कै हदा । 
पनि तिम्रो महिमा छ चन्द्रिका ॥ 
(३६) 
मनलाइ रुलाउने तिमी- 
कनं यादै नभर्ई फुलाइ छं॥ 
वनवायुहरू भला्ंछन्‌ । 
तर ओँखा रसिलो मलादइ छं ॥ 
(३९) 


यति आंसु फरे मनोहर । 
द्ग मुक्तालव # बराबरी ॥ 
क्षणलाइ सिंगार सुन्दर । 
दिनु जस्तो रनु भो सुखै तर ॥ 
(४९) 
जुन भाव म प्रेम भन्दछु। 
उसको निम्ति छं स्वर्ग भल्मल ॥ 
न त ओँसु समान तारका । 
किन बन्थे कण कै सफा जल ॥ 
(४१) 
गति थोर विषादले भरी । 
अनि जप्दै मनभित्र॒ माधुरी ॥ 
रनु सुन्दरता हदा यहाँ । 
सुर ओले तल प्रेमले भरी॥ 
(४२) 
कि त आह अनेक कामना- 
हरु रीना जनले नदेखिने ॥ 
म प्रभात बनारस व । 
तब छ्ुन््यौ कि तिमी वरीपरी ॥ 
(४३) 
मृदु विस्मृति नै विचार नै । 
नगरी क्रूर कटी बना्ंछचौ ॥ 
भ्रक्टी दुदले म घायल । 
क्षणलाई महिमा सुन्द ॥ 
खरै नमिलेर घुम्दछु । 
वनमा कण्टकले बिभ्ी ददै ॥ 
(४४) 
जलतीरअगाडि बस्दछयौ । 
दिनको स्वर्णप्रभातमा तिमी ॥ 
कति आशचरा उडाँदी । 
सुन भ प्रेम दुरगा्द्र कालमा॥ 
(४५) 


१५६ 


तर प्रेम सुगन्ध कँ मिही। 
पत्र॒ लिएर छोर्पिदो ॥ 


तहमा फुकी 
छ खला बन्न असम्भवै हदो ॥ 
(४६) 
भवरा म बनेर आसंध । 
यदि यो देह म पाँ बदूलिन ॥ 
दुद कानविषे + जनौ । 
मधुरो प्रशस्त ॒भुन्भुन ॥ 
(४७) 
जसको अधि मर्नृ स्वर्ग छ। 


'न छु प्रेमी" सन कल्पको भनी ॥ 
उनलाइ न प्रेम याद छं। 
जगतैको जुन प्रेमको धनी ॥ 
(४८) 
वननादलबाट पुष्पको 1 
मृद्‌ शोभा बिजुली बने तिमी ॥ 
भललल्ल खुली मरस्यल । 
म॒ बनी चातक प्यद्थे सुधा ॥ 
(४९) 
सपनाहरुमा मिहीरसँग । 
यदि यो भाव घुसे दिद रंग ॥ 


निरी 6 < 
स्मृतिको फिका धन ! 
(५०) 
अलि गुन्जनसाथ प्रेमको । 
लिन टूनादरुको कुनै सही ॥ 
अलि त्यो शिरको हिलाइले । 
कुसुमी ङ्ग लिंदी मनोहर ॥ 
महदार मुहारकी तिमी । 
यदि बोली नबनी सही सरि॥ 
(५१) 


॥,. 


मुस्कान लिएर मोहन । 
मूखले हन्छं॒ बुरे" भनीकन ॥ 

म हजार वसन्तको रस । 
लिन बन्धे सुखले मदालस ॥ 

(५२) 

तर यादबिना मनोहर । 
निदुरी रूपसमान छौ तिमी ॥ 

वनकी सुषमा, महाधन । 
म गरीनै जनन चु यो दिन ॥" 

(५३) 


यस्ते रोदन ली मनैमनमहां बोली फुटाईकन । 


गर्दा पुष्प र पत्रदार वनमा प्रेमाभिसम्बोधन ॥ 


खोजीका दिल ती अनेक क्रणका रद्गीन भावादिले। 
यौटै चित्र सिँगार्दथे हृदयको त्यो दिव्य शाकुन्तल ॥ 


५४) 


( 
तृष्णा दर्शनको बनेर घन कै सान्निध्यकी चन्द्रिका- 
लाई छोप्न तयार भै जलभरी बन्दी धिई बाफ कै ॥ 
जो ज्योत्स्ना-निहिता थिइन्‌ स्मृतिपरी खृल्दी तिनैको छवि । 


मानो नादलखण्ड फ हन गयो दुःखार्तं उल्लासले ॥ 
(५५) 


जौ आए वनमा कूरङ्गहरुका तेजी शिकारी बनी । 
ती आफै अब छन्‌ शिकार वनमा राभ्री कूरङ्गीतिर ॥ 
निस्तेजी गहिरो विषाद मनमा कँढाहरूले बिभ्यो । 


आगो ज तयार हेन्छं मनया वेर्षेरं ती बच्छन्‌ ॥ 
(५६) 


मानो त्यो स्मृति बन्छंबादलविषे छषीटौ बिजूलीसरि । 


भिल्‌ फिल्‌ पर्दछ व्योममा हृदयको पादै अध्यारो पचि ॥ 


बल्दा विश्व फलल्ल बन्छं शुरुमा धप्केर अल्प क्षण । 
निष्दा वैन भनी 'समीप मनमा गाढा भई शून्यता ॥ 


(५७) 
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धरै ओस्‌ बफा्ँदा जल नने स्वर्ण प्रभातैअधि । 
लाए शीत सिंगार पृष्पदरुले गर्दा पखेटा हिली ॥ 
प्रेम दिव्य सुवर्णं मेघसरि भो काहीं धपक्कै जल्यो । 
काही खाक भलक्क भे फलि उदर्यो ती भूप हद्‌-व्योममा ॥ 
(५८) 
खोलातूल्य बने अनन्त लहरी त्यो मालिनीतीरमा । 
व्यभ प्रेम प्रभातनाट रसिलो प्रश्वास खोज्ने बनी ॥ 
मीठो गुन्गुनले चले लहर ती छाया लिई स्वर्गको । 
राम्रो रूप शकून्तला युवतिको मानो उषा क हदा ॥ 
(५९) 
आखा ती मनका चियाउन सदा प्यासी बनेका धिए। 
मानो प्रात प्रभा फलक्क पहिली हैर्थी कुनै भयालमा ॥ 
हेदै याद बिना निदालु युवतिलाई उ उर्नै अधि । 
मीठो स्वप्न त्यजेर पडङ्खहरुका गाना सुनी व्युर्भिंदी ॥ 
(६०) 
बस्दी लज्जतले ढलक्क तकिया गाला मिलाईकन । 
सुत्दीको महिमा अलौकिक यसो हेर भनी मोहन ॥ 
त्यस्तै भै अब कल्पना किरणले कोरी चियाऊंसरि । 
खोज्छे ठँ महीरुहादिहरुको शोभा हरामा चदी॥ 
(६१) 
घूडको एक घुटुक्क कै भलकको आत्मा रसाईकन । 
मिल्ने आश गरेर ती नृप रहे खोजी बहाना कनै ॥ 
पाएनन्‌ तर क्यै क्रा र सँगको साथी ठट्यौलोकन । 
सोधे "एक उपाय क्यै भन सखे मिल्नै हरे ! दर्शन ॥ 
(६२ 
ती राम्री मृदृता सलक्क जिउकी आंखा दुतैकी निशा । 
बास्नादार मिठास वन्य-रसकी, हावाहरूको सुख ॥ 
नोल्दी ती चिडिया हरा भूवनको, बास्ना घुसेकी दिल । 
ती पृष्टा मृदुकोपिला तहतहै स्वप्नाहरू फलिंदी ॥ 
(६३) 


लाली थोर गुलाबकी वदनमा श्रीतुल्य वासन्तिकी । 
लज्जादार प्रसून लज्जत लिने लालित्य भै लोककी ॥ 
आत्माकी अति तृप्त ती प्रभुूजिको सौन्दर्यको सिर्जना । 
ती आभा विधुकी भरीपचछि कतै खुल्ने कुनै जुक्ति के ?" 
(६४) । 
कतै वल्लीलाई कूसुमहरुकी चनद्र्विमा । 
त्यसै सत्दी देखी पवन पनि सुत्दा विपिनमा॥ 
अनेकौँ छायाले भुदैकन दिंदा भूषणहरू । 
उनी सोध्ये "सुत्छ्चौ मकन नदिई नीद निदुरी ?" 
(६५) 
चराले बोल्दामा पिउ पि गरी पुष्पधनमा । 
"तँ बुभ्छस्‌ के मेरो मन अलिकति प्रेम-क्षणमा ॥" 
भनी सोद्धै भन्छन्‌ रवहरु सुनेकी तर ॒तिनी । 
सचेता बादछिन्‌ ती नृपति छ विलौनामय भनी ॥ 
(६६) 
बोल्दा प्रात विहङ्ग कण्ठ रंगिलो, ऊषा विहारी दृग । 
तेजीलो नरमी उरभरी लाम्बो उदठेको अलि ॥ 
मीठो दक्टुकले नभको देखेर शोभा नव । 
जिह्वा पल्लव -कम्पले सरस भै बौल्दो वसन्ती दिल ॥ 
(६७) 
त्यो भै चार्‌ प्रशाख नीड हरियोनेरै बसी प्रातकौ । 
शोभाले छविको उँसरि हदो बलेर मीठा करा ॥ 
त्यस्तो पड्ख रंगीनको वन-शिशु प्रारम्भको गानमा । 
देखी ती नृप भन्दछछन्‌- “विपिनका शाकृन्तशोभा तँ जा ॥ 
(६८) 
भन्दे दिव्य संगीसितै यति क्रा यौटा छं दुःखी यहाँ । 
प्रमी आर्त प्रकाशभीरु जलले बोल्ने, भिजेको दुग ॥ 
त्यो तिम्रो दिलकौ अनन्त विरही दानाहरू बर्बर । 
फारी हिंछ्छं प्रसूनमा र ॒दिलको बास्ना त्यहाँ भरद ॥ 
यौटै पुष्प टिपेर च्यात करले हेरी फुलेकौ उर । 
नास्ना मात्र सुंधेर त्यो बु तिमी कस्तो छ प्रेमातुर ॥" 
(६९) 
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राम्रा नव्य प्रवालका रंग मुना रेखा मिलेका मिही । 
चिल्ला चित्त चिँचीलिने चपलता चम्काउने चारुता ॥ 
बोलीतुल्य विकासशील मनमा लाग्ने मुनाका अधि । 
भन्थे “नोलन बोले हे अधरहो ! के भन्दश्चिन्‌ हद्छ्छवि ॥" 
(७0) 
देख्दा ती नृपको दशा विपिनमा सासैपिद्च सम्फना । 
रोएकी मनमा मलीनपनले डेरा लिएकी दशा- 
लाई आज भुलाउने छं बदिया भन्ने ठट्यौली संगी । 
सोची धेर उपाय भर्तृहरिको दृष्टान्त ॒पाईकन ॥ 
पौल्टाभित्र मकै लिर्ईकन बजा हाल्दो दै बस्तच्खं । 
बृढो घुंक्क गरेर रसुक्क' संगमा आंखा भिजारईकन ॥ 
(५) 
आएको नृप देख्छं त्यो निकटमा “बाबा मरे नी उह ! 
छाती पोल्दछ बिभ हाय ! मुट्‌ नै नेथा कहाँ यो करूं ॥" 
भन्दै विकृत वचेहरासित बसी आखा चृहारईकन । 
धाराले पनि नाटकीय नृपमा आपनो दशा-दर्शनि ॥ 
देखाईकन भन्छं लौन म मरँ यो भित्रको कष्टले ।” 
“के भो के ? " भनि सोडछन्‌ नृपतिले “के पिर के दुष्टले ॥ 
(७२) 
भो भो हाय नबोल दौँतरि ! तिमी पोल्यो नि पोल्यो मुट्‌ । 
फूलै बन्द, गन्ध ॒जल्छ, रंगले उस्छन्‌ हवा पोल्दछं ॥ 
जूनै अग्नि भयो मसी निशि भयो कालौ वियोगी मसी । 
दुःखे दुन्छं समुद्र तैपनि कनै देख्यैन मेरो दशा ॥" 
(७३) 
“त्यस्तो दुःख भणएचं ए ! बहत नै पीडा भए गय्यौ । 
थोर मात्र बतादृदेखन सखे ! के वेदनामा पय्यौ ?" 
भन्दे मुस्मुस ॒हास्यसाथ नृपले सौद्धा उ भन्दो भयो । 
श्दोटै अक्षर छन्‌ सुवर्ण रँंगका छातीविषे सुन्दर ॥ 
जो देखें सन स्वर्गका विहग नै बोल्थे मिली सत्वर ।” 
(७४) 


"के हो शीघ्र बता न ! आर्त भंड्वा” भन्दा “उहूहू' गरी । 
बोल्यो कष्ट बदेसमान करले छरामेर छतीकन ॥ 
“के सुन्छौ अब दौतरी ? विरहमा आफ परौला तिमी । 
हा ! शोभा सब देशकी मृदुमृखी हा ! सुन्दरी कज्जला ॥ 
(७५) 
भो भो भन्दिनँं भन्छं" फेरि “नभने राभ्रो बरू भन्दि्ने 1" 
“क्ती त्यो छ त" सोदधचछछन्‌ नृपतिले “के अप्सरा हो भन ? " 
“माटो करै जि छन्‌ अरू युवतिका ! पाकी उज्याली सफ । 
लालीदार महार सुन्दर अहा ! क्या गाजले छन्‌ तिनी ॥ 
बान्की सुन्दर बाट्लो र गरिलो बसे मजा चट भै । 
अङ्गै सुन्दररेख, क्षुद्र विधिको कारीगरी उत्तम ॥ 
लाई गाजल ती टलक्क मूख छन्‌ कल्की सिताराहरू । 
तातै चह टिप समान गहिरी फुल्दी उज्याली यिन्‌ ॥ 
दाना सुन्दर रौप्यका कसुम भै पत्र सुनौला भूद। 
मीठा मग्मग नास-साथ उदरै लोभी बनाईदिने ॥ 
छन्‌ फुल्दो गहिरो खला हृदयमा चापल्यले चन्चला । 
त्यस्ती शान्त किसान गेहगहना देखिन्न क्यै मजञ्जूला ॥ 
राम्रा फूल अनेक ती हृदयका खाना बनाईकन। 
रोई खान्छं हरे ! हरे मकन ओ ती वन्य आभूषण ॥" 
भन्दै र्घुक्क गरेर, संक्कसँग त्यो ओंखा भिजारईकन । 
“प्यारी सोहि मिलाइदौ मकन लौ तिम्नो निगाहा भए ॥" 
भन्दा “नाम बताददेउन संगी! कोरे" छंहेरू" भनी । 
जिज्ञासा, नृपकी बनी वचनमा क्ये आड जस्ती त्यहं ॥ 


(७६) 
खोगयाईकन धेर बैर नृपले सोद्धा बतायो तब । 
श्धेरै नाम छ सुन्दरी युवतिको नाड़ी कटार्ईदकन ॥ 
हँ हाँ को पहिलो लिए छं सनिलो त्यै नाम उच्चारित । 
हँ हाँडी हंसिली फलैर रसिली हा कज्जला मोहिनी ॥ 
(७9) 
'हांडी' नाम मुसोमयी मृदुम्‌खी ती पुष्प-भण्डार हन्‌ । 
हा ! होँडी मृद्यौवनी कसूमकी भण्डार प्यारी तिमी ॥ 


१८१ 
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रन्केकी अलि मारकौ ज्वर चदी फुल्दी नता सकी । 

क्या मीठी मृद्‌ कज्जला कति भला क्या क गला ॥ 
सारा क टना पमी भर खला क ०५ * 

भन्दै रुन्ध शव मुस्मस ग र॒सन्छन्‌ करा ॥ 
गहा हाँडी किन » भरनी ददै निक्कै हंसायो बरा । 


(७) 
“हा ! हांड़ी कसरी म पाँ नि हरे ! सारे वियोगी बनें । 
9 होँस्दचछछन्‌ शिव हरे ! टाढा तिमी बन्दछ्चौ ॥ 
भन्‌ जान्छं गाजल अहा ! यो =+ 
रूं रू लाग्छ अनन्त ! हन्त कसरी मैले सहूं यी पल ॥" 


रदो बडो त्यो बृढ बनाई करा । 
£ न मिचासदै पतिक दूष बत्यो त्यो रेदै॥ 
(७९) 
वन्दा दैन मिलाइदिन्छु सहै गाला रगाईकन । 
गाला जोन लगाउनेच्धु दिलकी त्यस्ती उज्यालीर्संग ॥ 
तिम्रो सर्व सिंगारले उनसंगै जोड़ी भिलारईकन । 
यो सारा वन वा सबै सहर नै चला घुमाई वरी ॥" 
(८०) 
यस्तो सुन्छं जवाफ कान दुमा लाई अगली । 
श्भो भो गर्दिनँं नीम गर्दिनं ^ सासूकहाँ ॥ 
जोप्रेमीम छुं भन्छं त्यै पुरुषको होस्‌ त्यो बिहा जङ्गली । 
हा ! हांड़ी" तब भन्छं “क्या नृपतिको ओंखा छकायौ फुली ॥* 


(६१) 
प्रसन्नतासाध क्षितीश हसि । 
आपनो ,दूख थोर बेर ॥ 
र उनमा प्रवाह । 
परी कल्क लहरी उरङेर ॥ 
(८२) 


भका उज्याली सुरकी जुहार । 
शटोपमा यो छं कहँ असार ॥ 
फुटेर ओखा यदि स्वर्ग जाऊ । 
परी छ हाडीसरि भन्न आ ॥ 
(८३) 


छ गोरु उस्तै अभ नेहीन। 
यहाँ छं ्भैसी अधि हैर बीन ॥ 
यहाँ छं हीरा कपिक्ो अगाडि । 
मकै चरा भज्‌ अब मूर्खं हांडी ॥ 
(८४) 
सबै जगत्‌मा छं मपादं जैसी । 
जान्ने कहाँ हन्छं॒द्धालु भैसी ॥ 
दिए तलाई त्रिदिवेश ताज । 
बेचने यिदस्‌ भज्न तमाल गँजा ॥ 
(८५) 
हवाहरूले जसको सुगन्ध । 
भजी महासागर दीर्घ तर्न्‌ ॥ 
उही छ बास्ना रँगरूप हैर । 


ती अङ्ग राम्रा उनका भिलेर ॥* 


(८६) 
“त्यसौ भए ता म उपाय खोज्छु ।" 
भनी कन्याईकन त्यो कपाल ॥ 
घोरिच्छ, देखी उसलादइ राजा । 
हसिर भन्छन्‌ “कति मूर्खं ॒बन्छन्‌ ॥ 
(८७) 
तिमी अगाडि प्रतिभाविपन्न । 
बने तिम्रो शिर क्ष्ण धन्य ॥ 
उ रौं चमत्कारसमान लामा । 
टुषी त श्रीपेच छ स्वँंगनामा ॥ 
(स) 
मुसुक्क हाँसी विधिले लिएर । 
“म॒ उन्ननी गर्दछु एक मान्छे॥' 
भनेर, माटौ तटको सुदूर । 
दुःखी नहन्‌ क्वै जगमा भनेर ॥ 
सिर्ज तिमी नै तब चट हैर ।” 
(८९) 


१८३ 
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यति वचनसाथ ती नृप गए डली क्यै पर । 
विचार मनमा यही चलिरह्यो तिमी मोहिनी ॥ 
सुवर्णकन वास छन्‌, फलक दिव्य हीराकन । 
प्रसून वनलाईइ छन्‌, अनि कृनेरकी छन्‌ धन ॥ 
(९0) 
धरा पनि धनी बनिन्‌ यति शकून्तलाले गरी । 
सबै शहर शुन्य छन्‌ वन छ दिव्यताले भरी ॥ 
अहा ! मृदल चाँदनीसरि अनन्त ॒राम्री बनी । 
कतातिर म पाला दिनदिनै पला नै गनी ॥ 


(९१) 
न लोभ न छं लालसामा विपिने हरा राज्यमा । 
कुनेरनगरीसरी प्रथम सिर्जनाको पुरी ॥ 
महीरुह अनेककौ शवल भ्रातृताले गरी । 
चछ सुन्दर फुली वनै युग सुवर्णको माधुरी ॥ 
(९२) 
प्रवाह गहना लिने, मधुर फुट पन्ना जहाँ । 
हरा कर अनेकमा ऋतु वसन्तका केशमा ॥ 
छ नृत्य रंग तुष्टिले मधुरमा हरा जीवन । 
यि भावहरु छन्‌ यहां ऋषि रमाउने मोहन ॥ 
(९३) 
सुवासहस्ले यिनै सकल सभ्यता जन्मिए । 
परी कुसुम नाच्दञ्छन्‌ जुन कला बनी फौलिए ॥ 
हरा प्रकृति हाँस्दचिन्‌ मधुर छन्‌ सैका दिल । 
मही मधुप पददच्न्‌ मधुर वेद क्या मञ्जुल ॥ 
(९४) 
अनेक ऋत्‌ आदे नव प्रभावले छाउंछन्‌ । 
चराहरु करा गरी खबर स्वर्गका ल्यार्ंछछन्‌ ॥ 
धरा पनि प्रशस्त छन्‌ मित छं चाहना, शीतल । 
कूटीहरु भंडार छन्‌ सकल ज्ञानका मन्जुल ॥ 
(९५) 


छ स्वर्गसरि यो हरा तर समस्तकी श्री तिनी । 
सुधा-घटसमान छन्‌ मृद्लरेख कै भावना ॥ 
अहा ! करुण फूलकी गुण जरा धरामा घुसी । 
समुच्च मृद्‌ भावना कूसुमिता अहा षोडशी ॥ 
(९६) 
मिहीन र॒नबोलिने सरस चारु टूनाभरी । 
शकृन्तर्सगिनी सुखी रंग ॒लिई हसीली बनी ॥ 
खुला पवनमा बदी मृद्लता लिई फुल्दच्छन्‌ । 
विचित्र रग उडदच्न्‌ बिहग फुल्दछ्न्‌ बोल्दचन्‌ ॥ 
प्रसून-रसना लिई मधुर पातला शब्दका । 
छ वास उनमा अहा ! मधुर स्वर्गको रङ्गमा ॥ 
(९७) 
अहो ! फलक्र षां ता छिनभरी कतै यो तट । 
सुचा-तरल बन्दध्यो कृ नोधिने ॥ 


बनाउन म लाग्द्थै फलक- मन्दिर । 
कला हदयको लिई किरणश्रद्ध भै विष्णुको ॥ 
(९८) 


प्रसून-प्रतिपालिनी रजत -वाहिनी मालिनी । 
1. र न 9 ॥ 
वसन्त-ऋतुमा ~ । 
बनी मधुर ५0. तट छुरी सफा मालिनी ॥ 
(९९) 
परीहरु यहाँ कतै मधुर जूनमा आउलान्‌ । 
भरेर॒मृदुतालमा सलिलका हिली गाउलान्‌ ॥ 
लताहरु समाउलान्‌ हृदयका कणा ल्याउलान्‌ । 
प्रसूनहरु प्रातमा मधुर लोतिमा लाउलान्‌ ॥ 
(१००) 
कतै हरित शैलका कूसुमदार धुम्काहरू । 
कतै छ सुखको गुफा हरित चार भम्काहरू ॥ 
हिलाउंदच्च द्वार त्यो पवन-तालमा सुन्दर । 
बनेसरि परीगुफा अनि रमादलो मन्दिर ॥ 
(१९१) 


१८४ 


१८६ 


ककल्‌ कलकला्दी सलिलले भभल्‌ फल्‌ बनी । 
सुचञ्चल-प्रभाञ्चला उपमा गरी छलल ॥ 
विनिर्मल छटा लिई म्‌खरिता सफा निम्नगा । 
सुकोमल निनादिनी लहरले घूमौरी बनी ॥ 
छचल्‌ मचल रौलकी त्वरितगामिनी सून्दरी । 
क्रद्गहरुकी तृषा वन-सिंगार बग्दी सरा ॥ 
हरा पुलिनसुन्दरी कसुमकी विलासी गति । 
छ गानपथमा लता बहल वृक्ष श्रङ्गारकी ॥ 
शिला छं मसिन्याउँदी चपल लोललाई कदी । 
सलक्कं मृदु बाटुला सरस स्निग्ध पारीकन ॥ 
त्यहं सरस ठडंमा कूसुमदार पत्रादिले । 
धनी लहरले छने छिनचिनै रमाई सधा ॥ 
विहङ्गम कराउने ^ हृदघ्वनि । 
हरा विटपका नरम पत्र राम्रामनि॥ 
छिरीनिरी सूचारुता मधुर शान्तिको शासन । 
गरेर मृद्‌ मर्मरी कवि बनार्खँदी छन्‌ चरा ॥ 
कूनासरि छं स्वर्गको रंगर रूप गानाभरी। 
सुशीतल हरा हवा मधुर चल्छं हर्हर्‌ गरी ॥ 
नितान्त मृदु नृत्यले मदनकौ हरा मन्दिर । 
छ॑दीपरस भूपले ललित ठउँमा एकलौ ॥ 


(१०२) 
वसन्त ऋत्‌ बागमा प्रकृतिको सफा भागमा । 
विहङ्गम विहागमा नवमूना नयां रागमा ॥ 
हवा मृद्‌ परागमा हृदय खोजको लागुमा । 
वमन्त वन फागुमा मदन खेल्छं त्यो भागमा ॥ 
(१८३) 
प्रभाकर प्रतापका मृदुल रश्मिका छन्‌ याँ । 
सुशीतला हवा हदा मधुर श्वास भै पत्रको ॥ 
विचित्र वन चित्र छन्‌ पवनमा सजीवानन । 
छ कूड्मल फुकांदो उर सुगन्धको रञ्जन ॥ 


लमाद अति लम्नंदी नवल मञ्जरी छुन्मना । 
सुस्निग्ध॒किरणेच्छता लहलहाँदी नाच्दछै ॥ 
हवा छ लम्किंदो न रभिले प्रभा उष्णमा । 
कला छं कूसुमी मधर रङ्गको फुल्लता ॥ 
(१०४) ` 
कन्याइन क्रङ्गने कलि प्रशस्त त्यो कालमा । 
मजासहित मख्मली जमीननीच लेटी लिने ॥ 
प्रकाशमय लोचनी सुखमयी कूरङ्गी त्यहाँ । 
वसन्तऋछतु-राज्यको जय मनाचे सुन्दरी ॥ 


(१०५) 
विहङ्ग ग गगनमाधि ली चक्कर । 
अनङ्ग रङ्गका शरमिलिन्द-टङ्ञारले ॥ 


फपिंजा्ंछ्  जतातता हृदयलाइ दी बेधन । 
अडे नृपति क्यै त्यां उचितमा प्रशंसा दिन ॥ 
(१५६) 
त्यहं कमल-कोपिला रजसमान आनन्दको । 
सफा छ चुचुरो लिंदो किरणमा फुं कै गरी ॥ 
# लाजको हरितं पत्रको अञ्चल । 
> यसो अलि मृदु भूवा छं खैरो जहाँ ॥ 
(१०७) 
लता र 4 £ मुनाभरी सुन्दरी । 
भिनी छ सुक्‌ मधुर भग जाई जह ॥ 
वहां कनक फुल्दच्छन्‌ सुरप्रदेश दुड्ग्रीहरू । 
दिएर भमराहरूकन वसन्त-निम्ता त्यहाँ ॥ 
(१८८) 
चरक्कं छं भ ० ५ चम्पा पनि। 
भूवा छ अनि खौरेनै ५ म क्ड्मल । 
बनेर टप चारु कै अलि गरक तर । 
फुकेर पचि आर्खलासरि छं त्यो नयाँ कोपिला ॥ 
मिलिन्दहर्‌ गानका त्यस नजीकमा आन । 
भएर इर भाग्दद्खन्‌ हृदय चर्किएला भनी ॥ 
(१०९) 
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सकुन्तल शरकन्तकी छं महिमा फली सुन्तला । 

छं मग्मग सुवासले ऋतु वसन्तकी कूड्मल ॥ 
बराबर छं बर्बरी पवनमा फुलेको रज । 

जमीनकन चिर्बिरे अलि गराँदे फेदमा ॥ 
सुवर्ण पिपिरे फली अब फुली वसन्ती सर । 

विहङ्ग वन-बालिका छिरबिरे पखेटा बनी ॥ 
चिरेर मृद पत्रमा किरण चछ्ानिई आं । 

उडी कुसुम पृत्तली मधुर न्यान्‌ भोग्छे जहाँ ॥ 
गरी भ्रमर भुन्भुनी अमृत माग्दछ्धन्‌ पुष्पका । 

जहो अधर मुर्किए अलि गरेर गानै त्यहाँ ॥ 

(११५८) 

नेर नव सिर्जना विपिनका परीको घर । 

तथा वनसमान त्यो सुरभिकेन्द्र क्या सुन्दर ॥ 
किनारकन पुष्पको मृदु सिंगारले छउने । 

थियो मधुर चित्र फ कवि सुनी फुली आउने ॥ 


(प्पे) 
त्यहं मधुर शब्दले युवतिका यसो छेकिई । 
बसे नृपति भँगकौ सरस आडमा तर्क ॥ 
थिए हरित घाँसमा वदन चिर्बिरे पत्रले । 
सुचारु नवयौवनीहर्‌ जहाँ बसेका सुखी ॥ 
(११२) 
चियाउन सुखी बनी हरित कंग ठूलो मनि । 
त्यहाँ नृपति देष्दछछन्‌ विपिन-वल्लरी कामिनी ॥ 
लिई इलक सको मधुरता खुलेको दंग । 
कलासरि सजीव ती मधुर कूञ्जका भूषण ॥ 
(११२) 
सुरेख मृद्‌ अङ्गका मदन-मोहिनी दङ्गका । 
प्रियासरि कूरङ्गका, मृदल केशका आदढचयता ॥ 
नितम्बतक भरु जो सरस-रेशमी रङ्गले । 
कपौल मृदु पुष्पको सरसता खुलाईकन ॥ 
(११४) 


त्यहाँ अब शकृन्तला कर केपोलमा दीकन । 
कना तल अडाँदी मखमली हरा शस्यमा ॥ 
ंगासरि कपोलको मृदल भार धामीकन। 
भरेर मृदु केशका गहन कृष्ण शोभा तल ॥ 
चिपेसरि शशी यसो घनविषे उता फर्किंदी । 
जनी मधुर सूचना छविपछ्छाडि नै छर्किंदी ॥ 
सलक्क कलिली कटी लचक लिन्छं ओंखा खुला । 
मनोहर नितम्बकी पयर खुम्चिंदी छन्‌ अलि ॥ 
(११५) 
नभै पुरुष होशमा लक चार रम्भोरु छन्‌ । 
दिर्ईकन कटीविषे कर नितम्ब चछरीईकन ॥ 
केर दृग लाउँदी विरहका मूनामा नर्यो । 
नवीन अन प्रेमको खुलिर्दिदा कूनै सम्सम॥ 
स्वकल्पित निकेतमा मधुर दीप भै कामना । 
भ्रिलीमिलि गरी भरी नृपतिको लिंदी सम्भना ॥ 
तिनै नृपतिको चिए जुन त्यहं कूनामा हरा । 
(११६) 


११६ 
पहाडहरूमा चटी पथ शिलाहरुकौ लिई । 
निराशसंग॒ कूल््विंदो विपिननीच कांडाहरू- 
भरीहरु खपी खपी प्रखर सूर्यका आतप । 
भजेर दिलको प्रभा त्रिपुरसुन्दरी दूरकी॥ 
भफलक्क अलि छेकिंदो नृपतिले पुरानो कुनै । 
सुशिल्पित किनारमा सलिलको सफा मन्दिर ॥ 
भलक्कसित देखिंदा शिखरबाट ऊँचा कुनै । 
छं भाव जुन जात्रुमा नृपतिमा छं त्यो भावना ॥ 
(११७) 
पुम्यो सकल खोजको हृदयनिम्ति ट्ङ्गो भनी । 
अडेर ४ = भै अलि चिहाउँदा भूपति ॥ 
मनैमन बनी मधुर अर्चना हैर्दछन्‌ । 
अडेर अलि श्वास नै सकल शब्द रोकीकन ॥ 
(परैर) 


१८९ 


१९० 


थिए दुद सजीवता चकित नेत्र नानी दई । 


पुगेसरि पुरूरवा -बगैचातिर ॥ 
अद्धी अमर काँगमा अमृतकी नु 
परीदरु निहारिंदा पुरुषहीन स्वातन्त्यमा ॥ 


(११९) 
न ॒चर्दछ्ल॒कुनै अरू मधुरिमा यसोरी कतै । 
नृपेन्द्र सब 9 छन्‌ का यहां ॥ 
छ दुक्दुक त्यसै मुट्‌ सुता हैन ती । 
अदृश्य अभिसारकै सदृश ती कूरब्गीकहाँ ॥ 
कूटेर महिमा मिही प्रकृत चाल बेयादक । 
समुल्लसित नेत्र भै मधुर भल्कने कानमा ॥ 
। (१२०) 
नजीक नखरे ठिटी अति चछिटी खडा चारु छं । 
“हरे मदन-बागकी किन तिमी. कला-दुर्बला ॥ 
सिखारु लजिली बनी हृदय खोल्न कच्चा पनि । ` 
संगीसंँग नबोल्दचछछचौ यति भयो मलाई भनी ॥ 


(१२५१) 
कोर पुरुषै यहाँ युवतिसाथ जुँघानिना । 
प्रकाश गर है सखी हदयको खुलको करा ॥ 
छिपी कमल-क्रोडमा मधुर बास लुक्न कहाँ । 
छं दर्शक र को भनी अभ खुलस्त बन्छ्ौ यहां ॥ 
छिपा जति भन्दछयौ उती खुलस्त भन्‌भन्‌ बनी । 
बसी भ्रमर चित्तमा भुनभुनी गरी बोल्दचछछं ॥ 
(१२२) 
फुकेर उर वासको प्रकतिका परी हास्दछ्छन्‌ । 
सबै सुमन कपिला भ्रमर आफू डाकीकन ॥ 
रेगीन मृद्‌ मोहनी नव सिँगारका लज्जत । 
थपीकन मुहारमा पवनमा इशारासित ॥ 
(१२३) 


सबै अधर बोल्दच्छन्‌ क्सुमका रसीला क्रा । 
फुकाउन उरोज नै = को छ चाला यहाँ ॥ 
सुवासहरु लादिने पवन श्यौ" भनी । 
नर्या खबर भित्रका मृदल बैैसका पत्रमा॥ 


(१२४) 
पसी किरण कोपिलासरि तिमी त लाटी बन्यौ । 
हिलाउनु चलाउनु प्रकृत भावमा ज्ञानले ॥ 
सिगार सुखमा पी मधुर नृत्य भै बैँसको। 
बनी इलक दुष्टिको सरस चाल राम्रो लिनै॥ 
(१२५) 
जनाउनु मिही करा मृदु अबोल भाषा सिकी । 
पठाउनु रहस्यका नजर ओठ बोल्नै गरी ॥ 
अनेकं दिलका करा अरु बूलस्त पर्ने दंग । 
समै युवति जान्दछ्न्‌ तर हरे ! तिमी मूक छौ ॥ 
(१२६) 
छ फुल्न्‌ अनि फुकनु नै 3 मजा षोडशी । 
त्क ५००८५: कूरा कनै के बुभून्‌ ॥ 
पयोधितिर प्रेयसी पयरमा । 
वसन्तसँग कोयली पनि छिपी. लुकी बोल्दछछे ॥ 
(१२७) 
उषा कनकप्रातमा रवि भजी सिंगारीकन । 
समै विहगका गला स्वर बना्खिन्‌ रन्धन ॥ 
तिमी शरमकी गुफा तिमिरमा बसी मिर्मिर | 
सै लुक यसै गरी प्रकूतभाव त्यागी पर ॥ 
(१२८) 
सुमूर्ख शरमार्ख॑दी ४९१ र लाटी तिमी । 
न बोल्न पनि विरह मूक बन्नू भुनी ॥ 
छ खोज्नु भैवरा यहो मह दिएर लटूखचाउन्‌ । 
सिंगार गुण गाउने कवि बन्दै ल्याउनु ॥ 
लाउन्‌ घूमाउनु प्रकृतचालले दास कै । 
मजा युवतिको यही यति नजान्नु मूर्खे सही ॥ 
(१२९) 
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तिमी त सखिसाथमा अभ रिसार्खँदी पो भयौ । 
त्यसै शरमले लुकी प्रकृतिबाट बाङ्गी बनी ॥ 
सुटुक्क भन कानमा वचन लौ, नसुन्ने गरी । ` 
उचाल दिल शता मधुर सुस्त भीनो गरी ॥" 
भनीकन भकी अधरनेर ती सुन्दर । 


=> 


मिली चपत हातको मृद्‌ कपोलमा पन्सिदन्‌ ॥ 


(१३०) 
"दुख्यो निदुर हातले दिल कपोल मेरो त्यस्तै । 
रिसैसित बसिन्‌ यिनी हृदय नै छिपाई त्यसै ॥ 
बताउन प्रियम्बदा, अब कसौ गरं ? के गरू ? ' 
बड़ी कपटकी यिनी दुख हटोस्‌ कसोरी मरू ?" 
(१३१) 
लाग्यो चाख नृपेन्द्रलादइ मनमा को भाग्यमानी त्यहाँ। 
राजा हुन्छ लिएर- ताज जगको न त्यो चित्त रोकीकन ॥ 
"को होला म त हैन क्यार ? कसरी हैर म पर्दा भिकी ।" 
जिज्ञासासित सोद््छन्‌ नृपतिले आंखा तिखारी अति ॥ 


“राम्रो जानै बात निस्कन्छं प्यारी । 
हेरीरौली दिन्छु चांडे उतारी ॥” 

भन्दै साना शब्दमा चारुसाथ । 
गर्छिन्‌ मीठी बातकी मिष्ट बात ॥ 


(१३३) 
“वसन्त अलि मारको नव प्रसादको तापले । 
सुका्द्छं ओठ नै कूसुमका मिही रापले ॥ 
नबौल्न सकिने करा हृदयमा बसी भस्भस । 
जलेर रंगका शिखाहरु जले दिशामा दश ॥ 
(१३४) 
बताउन सखी तिमी कुन तरङ्गको कारण ? 
सुदीर्घ बन्दछछन्‌ नजरतेज वैलेसरि ॥ 
सिंगार न छं चाहिने विजनमा सूँ कै हुने । 
अरूयंग॒ नबीलूँ कै हदय दुःखले नै चुने ॥ 
(१३५) 


बिभ्री मदनबाण नै अति कृशार्गिनी मूक छन्‌ । 

तर्कित शकन्तला कसुम-कालका भन्ददछधन्‌ ॥ 
वसन्त वन रोग यौ कूसुमबाट हो उन्निने। 

कनै हदय मूक भै युवति मृत्यु भै वैलिने॥ 

(१३६) 

बताउन शकुन्तले ! न त वसन्त उन्मादले । 

नैर पगली क अति तरङ्ग काटीकन ॥ 
सर्धैभर स्ने भई हदयकौ विदीर्णा बनी । 

सुरुग्णसरि बन्दच्च्ौ सन पला दुखी मै बनी ॥ 


(१३७) 
न खान छ मिठास नै न पिउने पनि स्वाद छु। 
कूराहरु नसम्भिने भन्‌ उदासै हने ॥ 
क बहलाउने प्रति रू रूं हुने । 
कनै क्रा भकलक मात्र नै पाडने॥ 
नसी विजन ठार्येमा अधिक घोरिजँ फै हने । 
(१३८) 
समीरण जलाउने सद चसक्क जस्तो हने । 
घँ घुंक्कसित रू हने अनि गला पुगी रोकिने॥ 
सराप्छं पनि चित्तले पिक कतै मुखाले हदा । 
वसन्त वन रोग हो गर इलाज चोदि संगी !" 
भनीकन प्रियम्बदा "नगल" भन्दछ्छिन्‌ "यस्तरी" । 
"परकश हुन्‌ ओषधि प्रकृत बोलि चौ सुस्तरी ॥ 
(१३९) 
जवाकूसुम चर्किई गरम बोक्रि प्यारी सखी । 
हवा भरी हदयलाई गमर्पिंछं ॥ 
"उहू उह" न शर विदीर्ण ऊ कदली । 
(१४०) 
नबोल अब चारु है यति चिरिक्क चरको गरी । 
क्रा नमरले त्यसै शरम हन्छं है शीतल ॥ 
सुवास छ त्यसै फुका अन नच्यात है कोपिला । 
नजीक रहनै भए अति खलस्त॒ शिक्षा किन ? 
हलक्क यति हूर्किई अभ भल क्क क्यै देखिनौ ? 
छिटा नजर देख्छछन्‌ किन बसेर खोगयाउन्‌ ? 
(१४१) 
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यहाँ छ स्तन चारुमा नुन चारु ! गह कूनै । 
छ दुक्‌ दुक धियो यदहं कति छिटो बनी उत्सुक ॥ 
नबोल सखि है तिमी भ्रमर भित्र राखी रह्‌ । 
उसैसंग क्रा गरी मधु तरङ्ग चाखी रहू॥ 
(१४२९) 
भलक्क तर देखिए नजर यी नुकाऊं कता ? 
यताउति कतै भए कि .त नहेर्न मैले उता॥ 
संगीहरू अनाज हन्‌, हदयनाथ . चोर्खन्‌ भनी ? 
लुकाउन तयार छौ कि त नबोल्न खोज्दी तिमी ?" 
(१४३) 
भनीकन प्रियम्वदा जब मुर्क्क हँस्दी भडन्‌ । 
खर्लृसरि बनी दुवै अधर "जाऊ" जस्तो गरी ॥ 
फरक्कसित फर्कि्िन्‌ हृदयभित्र शङ्का भई । 
कतै नृपति छन्‌ कि ती निकट कूञ्जमा कै भई ॥ 
(१४४) 
सशङ्क अलि भूप छन्‌ अन मलाई देख्छिन्‌ तिनी । 
भनी कसुम फँगको निविड आड लिन्छन्‌ तिनी ॥ 
शरीर अलि खुम्चिई दइ कना लगाईकन । 
अधित्तिर बदूं लुकं कि अब के गरं भैकन॥ 
(१४५) 
"सुनेर दिलका क्रा यदि हवा हवामा उनी । 
उड़ीकन तिमी भनी र भनी नआन्‌ य्ह ॥ 
शरीर यसरी गली अधर नै सुकाईकन । 
बसीरहन्‌ एकली कन छ बुद्धिमानी भन। 
(१४६) 
अनेकं कति युक्ति छन्‌ भन, खलस्त सिक्ने भए । 
तिमी कपटमूर्ति छौ सब क्रा दिलमा रहे ॥ 
तिमी ` सूकिदिंदा यसै बहुत लाग्छं माया कटै ! 
अलीकति बतादयौ कपट पाप लाग्ने छ 'नि॥ 
(१४७) 


यहाँ बसन काखमा शिर अडाददेऊ तिमी । 

किं 9 भयो ? थ + व भनी ॥ 
यहाँ 4 मा गरी । 

< ~ बाती शिरर्थुगा अडाऊ यहो ॥" 
भनी नरम 1. शिरीषक्ो माथ त्यो । 

बसीकन “किन अतीव लज्जावती ॥ 
बन्यौ शिवं हरे !' भनी करमकी अबोला गति । 


द्वै युवति हँ बुभयौ ? उर द्वै फुलेको यहाँ । 

उही प्रकतिका द्वै छं कन कृष्णजँघा यहाँ ॥ 
कपोल न छं रौभरी शरमलाईइ खभ्रो कुनै । 

नताउन सखी हरे बहुत ! तुल्बूलायो मनै ॥" 

(१४९) 

अनेक दंगका भई कठिनता तथा लज्जत । 

भरी मुख रंगाऊँंदी असजिलोपनाले गरी ॥ 
यसो सखि -मुहारमा नजर क्यै उचालीकन । 

नबोलिकन भन्दछछन्‌ 'मकन हन्छं बाधा" भनी ॥ 


खुलस्त नहने तिमी अब त नास्तिकै भेसक्यौ । 

समस्त दिलको क्रा नुभदच्न्‌ क्वै वर्ह ? 
छकाउनु जगत्‌ सर्गै नाह रोकीकन । 

बनेर गद्धंगी बस्यौ अधर बन्द पारीकन ॥ 


खलस्त जति बोल्दछ्छचौ हृदय नै हलूका बनी । 
छ रोग प्रर नै हनै न त अनिद्र बन्दै तिमी ॥ 
गनेर सब तारका गगनबीच कारी कणा । 
प्रतिक्षण हिसाबकी चतुर बन्दचछछ्ौ रात्रिमा॥ 
(१५२) 
खराब कट्‌ रोग यो अब कपाल दुख्ला नि है ! 
सै उर समाउला अति तरङ्ग भर्ला नि दै । 
सुकी अधर रूप भै विकृतिमा कलेटी परी । 
शिकार कट्‌ कालको बहत शीघ्र बन्ल्यौ नि है!” 
(१५३) 
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"छं षोडश वसन्त यो कलुष यो छ पृध्वीमहाँ । 
सबै युवति पर्दञ्खन्‌ नि अनिवार्य यो रोगमा॥ 
न ओषधि उपाय वा हदयलाइ लाग्छन्‌ कुनै । 
चछ भीरं दिलको व्यथा कति त मर्दछ्न्‌ ग्रस्त भै॥ 
(१५४) 
भने भन तिमी सखी मन नभन्नको नै भए । 
न भन्न किन भन्न है यति क्रा सुनाईदिएं ॥ 
छ्नको र जुन यो बुभोस्‌ हृदय मर्न मूकं बनी । 
टी अप्रकृता बन्यौ " सखि अगाडि भन्छिन्‌ तिनी. ॥ 
(१५५) 
“नताइदिन्‌ यो कुरा हित बुरी बताएं सखी । 
छ रोग पनियो कड़ा सब ४). ९ यो लक्षण ॥" 
भनीकन प्रियम्वदा नजर थोर । 
मुहार मृद्‌ दैर्दचिन्‌ श्रवण छन्‌ सूनुं भै गरी ॥ 
(१५६) 
"थियो दिवस के सखी कूसुमकालको सन्दर । 
सवाल पनि गर्दथी विटपमा कि कही चरा ॥ 
रंगीन कपड़ा धरी मुट्‌ सुटुक्कं चोरीकन । 
शिकार कूसुमी गरी मदन इल्दथै कि ? वन ॥" 
(१.७) 
मुसुक्क दुद ओठले शरमसाथ बोले करा । 
बद्यो शरम लाल भै तरं लुका्उछिन्‌ ती बरा ! 
“लुभ अन नूर" भनी रंग गुलानका दीकन । , 
क्रा कति प्रियम्बदा मधूर गर्द्िन्‌ तीसँग ॥ 
(१५२८) 
ननीकन न फुक्छं त्यो तर बुभ्किन्‌ सखीलै भनी । 
प्रसन्नहदया तिनी नजर भृमिमा #कार्दक्खिन्‌ ॥ 
“गरे कि दिन त्यो कनै नजसर्ले इशारा पनि। 
तिमी त चुपचाप नै बसिरह्यौ कि लाटी बनी ?" 
(१५९) 


रहस्य दुहुदी तिनी अति मिठासका बातले । 
खिची नजर रीसका शरमका उज्याला बड़ा ॥ 
सुचारु ढकनी मनी, अति प्रसन्न मानीकन ! 
फूकेर अलि हेर्दथिन्‌ मन बुर्भू भनी तत्क्षण ॥ 
(१६०) 
"हरे कटिनता बुभ किन त्यसै खुला बन्दध्यो । 
भनंसरि बने पनि शरम तान्छं बोलीकन ॥ 
चलँसरि बने पनि अधर बन्दद्न्‌ बन्द नै । 
म बुभु कठिनाइ यो न अरू चारु बुभिंचछछन्‌ यिनी ॥” 
(१६१) 
भनीकन छं दुःखको प्रथम यो कूनै अक्षर । 
कसो ? नजर भन्दच्छन्‌ नजर बन्दद्धन्‌ हैन कै ॥ 
निषेध छं समर्थ नै हदयका क्रामा भनी । 
"नु अब बुरे बके" अब प्रियम्बदाले भनिन्‌ ॥ 
(१६२) 
चंडी कमलकौ सफा धवल पात ल्याईकन । 
यहो हदयको करा अलिकता तिमी लेखिद्यौ ॥ 
भनी निकटकौ कनै कसम शूलले दाडिमी । 
कनिष्ठ मृद्‌ अङ्गुली रगत कादन रौप्छिन्‌ तिनी ॥ 
(१६३) 
मसी मसँगनैच यो रुधिर लाक्षिका भो यहीं। 
भनी स्वकर घोष्दच्चिन्‌ मुट्‌ चसक्कं॒भो भूपको ॥ 
लिई केलम दैख्दच्िन्‌ कमल पातमा ती अदी । 
अरू अधि सरे त्यहं नजर हेर्न श्री" सुन्दर ॥ 
(१६४) 
“नदर सखि लेख्न नै कलम चट अड्कीकन । 
कराहरु नआउने शरम लाम्छं भो लेच्तिनँ ॥" 
भनीकन तिनी अडिन्‌ अर संगाति लागे पर । 
तिनी हृदय लेख्दच्चिन्‌ हरफ वक्रमा सुन्दर ॥ 
(१६५) 
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जतै शरमले गरी कमलपात च्यातुंसरि । 
मनिन्‌ मृदु शकृन्तला त्वरित चारु सर्धिन्‌ अधि ॥ 
भपक्कसित छोष्दचछचिन्‌ कमलपातत खोसीकन । -. 
दुवै नजर छोष्दछिन्‌ तब शकुन्तला शोभन ॥ 
(१६६) 
पटठीकन सुनाउंछिन्‌ मृद रहस्यको लालिमा । 
भम जौ भनिच्ु == निदुर ॒हन्छं ॒सोही जन ॥ 
शिकार दिलको गरी इबाई गए । 
दुखी दिल व-सन्त भै नृप प्रसूनको भनज्दचछं ॥' 
(१६७) 
"बुरे कति चलाक यी नृपति हेर दुष्यन्तको । 
सफासैग खला गरी मधुर नाम स्पष्ट गरिन्‌ ॥“ 
भनीकन प्रियम्बदा “जु न छान्नको चातुरी । 
अहो भन शकून्तले ! मदनले छं चोखी परी ॥* 
पि६८) 
अहो गजब भाग्य हो हृदयनीच राजा हुन्‌ । 
व्रिलोकपति ताज फ यति करा सुनी पार्खंछु॥ 
भनी, नृपति भन्दछन्‌ मनमनै लुकेका त्यहाँ । 
यही समय लिक्क भो अब म जान्छुं ती सामुमा॥ 
(१६९) 
चखेवा जोडी रै हरित सरिताका पुलिनमा । 
अलगौ बस्थे ती गह विरहका पार्न रह भै ॥ 
दिनेशै आए कै अवनि-पतिकौ आगमनमा । 
मिले ओंखाद्रारा दिल दिल दुवै गद्गद बनी ॥ 
(१७०) 
चकितलोचनी मृदु शकुन्तला । 
छल रहें यो सकलको' भनी ॥ 
शरमको गरी भाग्नको मन । 
हुन गई अडिन्‌ प्युन दर्शन ॥ 
(१७१) 


"कशल नै छं के वनपरीहरू ? 
वन घुमी घुमी चह भेट भो॥ 
हृदयमा भयो अति प्रसन्नता । 
अति उराठमा पो थिम ता ॥" 
(१७२) 
भाव चित्तका सब छिपारंदी । 
नजर हैर्दच्िन्‌ ती शकुन्तला ॥ 
चकितलोचनी विनत चारुता । 
कुसुम भाँगको आड खोज्दचिन्‌ ॥ 


(१७३) 
दिल खुलेसरी स्वर्ण कान्तिले । 
प्रभु उदार्ंदा विपिननीचमा ॥ 
कलनिनादका नभ-चरीहरू । 
हृदयपङ्खले गर्न स्वागत ॥ 
| (१७४) 
"दिल हदा हेदै शब्द शन्यता । 
जलद बीचमा शीघ्र बेपता ॥ 
नन्दच्छौ प्रभा अमित रत्नका । 
विश्ववन्यका किरणसाम्‌मा ॥" 
यति भनी त्यहं मधु प्रियम्वदा । 
हृदय खुश ॒गरार्खंदच्िन्‌ ॥ 
(१७५) 
चारु त अधि ल 
नृपतिसामुमा र ॥ 
"सखि शकृन्तला खोज्दञिन्‌ यहाँ । 
गर्न क्यै एकली बनी ॥ 
(१७६) 
पर हिंडूं सने शर्म क्यै नली । 
हदयको करा सखि, बताउनू ॥ 
समय मिल्छं यो सुनहला काँ । 
लौ त, हिंद नस सखे ! यहो ॥” 
(१७७) 


१९९ 
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यति भनी हिंडे सब सखीहरू । 

तब शकुन्तला हुन गडन्‌ त्यहाँ ॥ 
नृपतिसामुमा “अब मके गणं ।' 

यस चछिनै भरी पालुवाहरू ॥ 
कर सरी गरी भन्दध्यो तर । 

(१७८) 

नजर भूपका भेट्न लज्जिता । 

पयर दठेर्दच्िन्‌ प्रेमसाथ ती ॥ 


क्सुम लौन नी अब कसो गरं । 
तुल्य भावले करकिकन ॥ । 
(१७९) 


“आज्ञा के छं मलाई हे मृदुमुखी के कामं मै लायक । 
पृथ्वीमा छं कि स्वर्गमा छं भनिद्यौ केही नमानी धक ॥ 
इनदरैलाई्‌ जितेर स्वर्ग सब नै यी पाउ राखीकन। 
तिम्रो दास म भन्न पाउंछु कतै हे विश्व जित्ने धन ॥ 
(१८०) 
सातै सागर वा डुनेर गहिरा ल्याऊँ र रत्नादिक ? 
ल्याऊँ एक विमान वा गगनमा गर्ने विहारै भए ? 
पाऊं चट खुशी मुहारसित क्यै आज्ञा नमानी धक । 
खोली पल्लव लोहिताधर द्वै बोली कुनै बोलन ॥" 
(१८१) 
बन्दी चारु गुलाफ कै वदनमा या खुर भागं बसँ । 
लालीलाईइ लुकाउने मन गरी लालित्यले फर्किदी ॥ 
रिष्छिन्‌ प्रन र च्यात्तछिन्‌ कूट्कट्‌ मानो (त्यसोरी दिल । 
मेरो लिन्छं वियोग दुष्ट करले भन्ने बृभ्राएसरि ॥ 
(१८२) 
जति प्रश्न गन्यो उति कष्ट हुने । 
मन बोल्न भए पनि कन्‌ नहुने ॥ 
दगुरूं दगुरूं र बसू दुदटा। 
मृद्‌ भाव मिलीकन ती रहंदी ॥ 


ननसूँ नबसंसरि लाज हदा । 
तर भेट हुनेछ नि फेरि कता ?! 
यति भाव लिई रदी मृदुता । ` 
जल-छछलसंरी अलमल्ल ननिन्‌ ॥ 
५८२) 
भागिन्‌ आखिर ती पुलुक्क मुख्खमाः हेरी मुसुक्कै गरी । 
लज्जातुल्यं सजीवं ती कूसुमको नाली कहां अल्पिद्रन्‌ ॥ 
देवीतुल्य वैसन्तकी मदनकी कोपी कदेकी 'तिनी। 
स्वप्नातुल्य कहो गदन्‌ विपिनमा भूस्वर्गकी . चन्द्रिका ॥ 
कि) 


[] 
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(प्रहर्षिणी) 


लज्जाका सित पहिले बनी *अबोला । 

लाम्बा ती दृग छविला शिखारु काला ॥ 
बोल्नाको सरस सिकेर द्ग थोर । 

हाष्दा छन्‌ अलि अलि मन्द मूस्किए्र ॥ 


५१) 
जो भाषा छं अधरनीच बन्द बन्दी । 
आच्छन्ना सुमदिल भित्र फ सुगन्धी ॥ 
नोलूँ कै अधर सूचारुबाट बन्दी । 
चालैले मृखरित हैर ! चारुछन्दी ॥ 
(र) 
दीलो जो सुमकलिको छं बन्द चाल । 
लम्बे कै पवन चली सुमन्द ताल ॥ 
त्यो नौली छ किरणको फूलेर खृल्दी । 
बास्नाले मधुर छिटी छं चार भल्दी ॥ 
(३) 
जो बाला सुमकलि भँ लिएर दाना । 
ओंखामा सरस निशीथ बन्द पाना ॥ 
छतीका तह तहमा भएर नाना । 
शुन्धी त्यो मुदितमुखी छ मूक गाना ॥ 


(४) 


लाली जो शरम छिरो धियो अगाडि । 
ऊषा फै मृद्‌ मूखनीच स्वर्ग छड़ी ॥ 
त्यो थोरै अब पतला छं सुस्त सुस्त । 
नानीले विजय हने स्वभावतुल्य ॥ 
(५) 
जो रेखा किसलयका प्रवाल बन्द । 
मोतीका लहर हने सफा अमूल्य ॥ 
वन्य श्री जललहरी छिनो परेको । 
छोप्ने ती अधर खुलैर मन्द चल्छन्‌ ॥ 
(६) 
ओंखाको चमक बनेर शब्द भ्ये । 
ती रटिष्दा दृग नृपका गमक्क पर्थ ॥ 
ती भाषा गति-चपला सिंगारदार । 
ऋल्काले विवरणसाथ अर्थ लिन्छन्‌ ॥ 
(७) 
बोल्नैको रहर छिटो छं भित्र भित्र । 
बाधाले दिल तर रोकिने विचित्र ॥ 
ज्यादै नै मृदु दिलका मिहीन भाव- 
लाई के प्रकृति अरू दिऊन्‌ र॒हाय ! 
(८) 
दोटै छन्‌ लवज छ कोयलीसमान । 
आच्छन्ना किसलयमा वसन्त चार्‌ ॥ 
बोल्दा ती मधुमय वन्य भाव सारा। 
गर्दी ती मुखरित छन्‌ मिठासद्रारा ॥ 
(९) 
थोर नै समयपच्ाडि ती उज्याली । 
जो बोल्थिन्‌ मनको मिखास चारं हाली ॥ 
पातैका मधुर रसनाहरू मिलेर । 
बसालु प्रकृत मुहारतुल्य हेर ॥ 
(१०) 


फूलै भै मधर ऋतुकी मिठासवाली । 

प्याला कै मधुमय बैसकी उज्याली ॥ 
चाञ्चल्य प्रकृतपना सुचारु पारी । 

डाक्ने कै मधुप भडइन्‌ सिंगार पारी ॥ 


१) 
जान्थिन्‌ ती कहिलै नदीतटतिरे एना जमेको जल- 
मा हेरूं मुखको मनोहर छटा लालित्य आपनो भनी ॥ 
सिक्िन्‌ ती क्न उर्खभा छं जिउको शोभा तथा मोहनी । 
कस्तोले मन द्ंचने नृपतिको भन्ने परीक्षा गरी॥ 
(१२) 
गरू वश ॒परादकौ मदन -मोहिनी भैकन । 
सिंगारहरुले खुली नजरनिम्ति टूना बनी ॥ 
अनेक मृद्‌ चालका सरस भकलि्कदा लज्जत । 
जपीकन हिंडादइमा जन-चकौर पारं भनी ॥ 
(१३) 
जो सट्टोच मुनासमान पहिले खुम्ची सध घुम्रियो । 
त्यो न्यानोपनले फुकेसरि भयो पाई उज्यालो अब ॥ 
ओंखाका- भमरा दुवै वदनको गर्ने प्रशंसा भए । 
भित्री लज्जत वयै खुला हन गई भल्थिन्‌ हवामा मृद्‌ ॥ 
१४) 
तारासमान नभमा दुद चार बीच । 
त्यो श्यामलौ वनविषे छविकी जुहार ॥ 
पर्दा लिई मधुर मिर्मिरिकी लुकेको । 
हसी खली अन त चम्चबम भे उदादून्‌ ॥ 
(१५) 
नङ्गा हरा मृदल रेशमका वसन्ती । 
भावादिका हदयका किरणेच्छं बन्दा ॥ 
ती सुस्त सुस्त हलुकासंग दी प्रहार । 
खोज्छन्‌ महीपति महीरुह कै, लता कै ॥ 
(१६) 


लज्जा लिई विधुमुखी घननीच रानी । 
ज्योत्स्ना च्रे पतला रसरूपखानी ॥ 
चोदी किनार पनि छन्‌ अलि छोपिएकी । 
लज्जासमेत मनमोहन #ै बनाई ॥ 
(१७) 
बल्दा दिवाकरसमान प्रतापगाला । 
मध्याहनबीच यसको ` अन चारं चाला ॥ 
पाई बनी चपल कै मलयप्रवाह । 
धेरै मिठास गतिमीच फुलाइदिन्छिन्‌ ॥ 
(८) 


सानी बनी लहर कै मृद्‌ मालिनीकी । 
नाच्थिन्‌ तिनी छविमयी सुखसाथ चोखी ॥ 
भल्की घुमेर वनमा रविरश्मितुल्य । 
ती भूपको वदनको छविमा अमूल्य ॥ 
(१९) 
नालासमान दुद मिल्न लिएर इच्छा । 
मिल्थे हरा 3१ विधुका अगाडि ॥ 
पीयूषका किरणले जल । 
मीठो गराउन बराबर फूलनेर ॥ 
(२०) 
बोल्थे कोकिलले वसन्त सपना जो फूल भै फुल्दच्छन्‌ । 
नसे मज्जुलता हिलीकन सबै बास्ना मिही खृल्दछन्‌ ॥ 
साना मनज्ज्‌ सृगन्धदार मसिना भावादि उन्धे जहाँ । 
गर्ध्यो शासन भारले मधूरताको वन्य त्यो मन्दिर ॥ 
(२१) 


गर्थ भाषण भाव वन्य खगले त्यो दृश्य बन्ध्यो कथा । 
अर्थ्यो कर्भार ५५ रज त्यहाँ बस्थे जहाँ ती दुई ॥ 


मानो सौमन भाव भ विपिनका ती मूर्तिं छन्‌ मानव । 
मानो ती दुडको अभाषित करा बास्ना बनी चल्दथ्यो ॥ 
(२२) 
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बिहाघर बन्यो वनै तरुलता बने यज्ञ भै । 

बने कलश फूल नै हरित शैल वेदीहरू ॥ 
नने रंग शिखासरि प्रकृति बीचका अग्नि कै । 

ध्व॑जा बहुल भम्किए पवनबीच भै फर्फीर ॥ 


(२३) 
पुरोहित वसन्ते लिखित रङद्ग-रेखाहरू- 
सितै मधुर वाद्यका विहगकण्ठ बोल्थे जहो ॥ 
वितान पनि व्योमको मुदित भो अबीरे बनी । 
मुना शिशु मुसुक्क छन्‌ मृदुल रङ्ग नाना त्यहँ ॥ 
(२४) 


नवीन रग वस्त्रका युवतिका धिए रेशमी । 

सुगन्ध अब प्रेमले महलमा बनेली छिटचो ॥ 
चले भ्रमर भुन्भुनी द्विजसमान बँचीकन । 

मनोहर प्रसूनका मृदुल पत्रका ` अक्षर ॥ 
रंगीन मधु राखिने मृदल हेर प्यालाहरू । 


बन्यो मदन नै यहाँ अब प्रनन्धकर्ता छिरो ॥ 


(२५) 
केही रौज बितेर भो अनि करा गान्धर्व गर्ने बिहा । 
० सनको भयो र त्यस्को छोटो तयारी भयो ॥ 
त्यो राम्रो लहरा प्रसून जगमा त्यौ भृङ्ग ओ पुष्पको । 
जस्तो वन्य विवाह आफुखुशको भो चित्तको मेलन ॥ 
( ९६) 
त्यसै वेला फागु प्रकृति-गृहमा सुन्दर फूक्यो । 
भरी रङ्गीचद्गी त्वर त्यहं चीरहरु्ै ॥ 
परी हसि हाम्रो मधूमय वसन्ती वसनमा । 
घसेका छन्‌ फा ती मृदु वदनका रङ्ग-रंगमा॥ 
(२७) 
घडा पोली राम्रा सुरपुर-परीले तलतिर । 
अटालीमा बस्दा किरणपथले रङ्गहरु दी॥ 
कतै सिर्का छिर्का मधुर पिचकारीहरु दिए । 
सनै हसी हँसी रंग विविधमा प्लावित भए ॥ 
(२८) 


उषाका भयालैमा दिनकर गई स्वर्ण करले । 

त्यहं हाने लोला ललित मृद्‌ लाली सरसका ॥ 
बने पोका राम्रा जलद रंगका व्योमतलमा । 

गवैया पङ्खीका हदय पनि पारी छिरबिर ॥ 

(२९) 

सुनौला भै जाई किसलयकलेजी परि मुना । 

हरीया भै नाच्छन्‌ धवल रंग चम्पा हन गई ॥ 
जपा रातो, राभ्री जुद कमल सेतो कनकको । 

बने चम्पा राम्रा गगनरस इन्दीवर बन्यो ॥ 


(३०) ध 
चटी 4 ५५ राम्रा प्रमुदितमुखी वायुरससंगमा । 
चली निस्की ` नले युवति कसुमी हेर नखरे ॥ 
यसो छल्दै ङ्गी ृुमय तरङ्गी रेगररेग । 
नने चाला सहृदय हिली चारुं विनता॥ 
(३१) 
कुनै भो भो नाई अन रंग पुग्यो भन्न सरस । 


नही दल्की बङ्गी छुनुमुन्‌ गरी छन्‌ मृदु रस ॥ 
गठीला छ्तीमा मदन-रंगले छुन्छं छविला । 

चरा बाजा डोल्छन्‌ लहर रेँगमा नाच्दघछ्लं॑खुला ॥ 

(३२) 

छं होरीको लीला प्रकृत दँगकौो कृष्ण प्रभुको । 

कुनै घुम्टौ लिन्छन्‌ अलि अलि खुला छन्‌ अब कूनै ॥ 
कुनै लुक्छन्‌ फाडीतिर मुख दिरई केसर रग । 

प्रसन्ना भै लिन्छन्‌ प्रियतम खुशा्ऊंसरिसंग ॥ 


(३३) 
यस्तो देङ्ग भयो बिहा विपिनका राजा बने सूर्य भै । 
मानो लाज बनेर बादल उषा जस्ती बनिन्‌ ती बधू ॥ 
छोटो रङ्ग गुलानकी सरसरी आएर वैलीकन । 
घम्टीले मूख ढाकिए्र दिलमा आनन्द मात्रै बनी ॥ 
(३४) 


छीटो छती उप्सिई ओर्लिएर । 

चाला जस्तो कोकिलाको लिएर ॥ 
पारावारै बैँसको उर्लिएर। 

छुन्ध्यो जान्ध्यो तुल्य त्यो छल हैर , 

(३५) 

रङ्गी-चङ्गी फलका भाव मीठा। 

चल्थे वल्की ती शिरामा नवीन ॥ 
फल्की-भल्की छल कै मालिनीका । 

स्वप्ना जान्ये हद्नगत्‌मा फभ्ल्की ॥ 


* (३६) 
सौन्दर्यैकी कोमला दिव्य रानी- 
लाई मानो रशिमिले स्वर्गबाट ॥ 
रानी हाम्रो विश्वकी हो भनेर । 
मानो जान्थे पाख राग्रा चुमेर ॥ 
(३७) 
कोही कही फूल छर्थे विवाह । 
रोई रोई हर्ष हीरा उज्यालो ॥ 
बत्ती बाल्ये फूलले दिव्य रङ्गी । 
धूपै जल्थे मग्मगाएर श्वास ॥ 
(३८) 
पारावारे पार आई समीर । 
सन्देशार्थी केश छोएर जान्ध्यो ॥ 
राती हाम्रो दूरक्ा द्रीपबाट । 
आयो खोली स्वागतार्थी कपाट ॥ 
(३९) 
फुल्दा हँगा भन्दछ्छन्‌ चारु चारु । 
हाम्रा लावा बर्बराएर कारं ॥ 
उडदा पन्छी भन्दद्छन्‌ स्वर्गसम्म । 
रद्गी-चद्गी हर्ष फर्फर्‌ फिंजारू॥ 


(४०) 


नाच नाच भन्द्छन्‌ छल छमद्छम्‌ । 
भल्का भिल्का भल्फलाएर भकल्फल्‌ ॥ 
धरप्क धप्कूं भन्दछन्‌ शैलसप्ग । 
भन्छन्‌ खोला गाद जाँ कल्कल्‌ ॥ 
(४१) 
दुड्ग्री लाई स्वर्गका जाइ हाँसी । 
लाली भुम्का लाउने चट्ट कल्की ॥ 
बेली बन्छे प्रेमको युग्म छाती । 
नाला राम्रा फुल्ल लागे गिलस ॥ 
(४२) 
जूँघा लाग्यो पुष्पले हेर जूघे । 
ठ्ट्टा गर्दै आजको यो बिहामा ॥ 
बोल्थे सारा जिन्दगी जिन्दगी नै । 
स्वप्ना पस्थी जिन्दगीको संघार ॥ 
(४३) 
फुल्दो बन्दो जिन्दगी आज खुल्दो । 
हावा बास्ना चित्तको भन्छं चोरं ॥ 
आधी चछ्िप्ने आधि खुल्ने प्रभाव । 
लज्जा भारी सको हो स्वभाव ॥ 
(४४) 
गाला राम्रा फूलका हेर आज । 
लाली लाली छन्‌ कटहीले सुनौला ॥ 
बोले गाभा मन्नरी चारु नाचे। 
नीला राता शन्दले अब्ग भांचि॥ 
(४५) 
भित्री आशा बीच काढा चिचोली । 
फुल्धी फुल्थी आज पाई प्रकाश ॥ 
इन्द्रेणीका रङ्ग वर्लर॒चछिर्बिर्‌ । | 
बन्दा जस्तो हर्ष भो आज तिर्मिर्‌ ॥ 
(४६) 


मुन्द्रा म॒न्द्रा चित्तका चारु हाली । 
बल्ली हल्ली रूखको फेद तल्ली ॥ 
छुन्ी उद्दे प्रेमका आज हाँगा । 
मीठा मीठा फूलका दीप नाली ॥ 
(४७) 
रङ्गीचन्गी जिन्दगी आज सारा । 
यौटै सूर्यमा हुन्छ ॒धप्यप्‌ ॥ 
रङ्गीचङ्गी फुट काही बैनैर । 
%फरप्पा टप्पा कल्फलाएर कप्फप्‌ ॥ 
(४८) 
आत्मा भन्ध्यो "आज -हे दिव्य टूना ' 
टूना भन्थी दिव्य हे पूर्ण ज्योति ॥ 
ओंखा भित्रीबाट जो बरद मोती । 
भ्य सज्ये फूलका चारु. लोती ॥ 
(४९) 
मेनका स्फटिकतुल्य मनोज्ञ । 
रौल्पङ्गहरुबाट उज्याला ॥ 
ध्यानका नजरले तल हर्थिन्‌ । 
सुन्दरी शवलशैल रसामा ॥ 
(५०) 
तारकासरि तिनी अति ऊँचा । 
स्वर्गशैल-चुचुराकन टेकी ॥ 
छन्‌ अदृश्य तर सूर्यप्रभाको । 
तेजिलो यवनिका रहनाले ॥ 
(५१) 
देख्द्छिन्‌ स्फटिकमण्डल चारं । 
वायुकी सब धराकन घेर्दो ॥ 
पारदर्शक र्दा अलि सोही। 
देखिने मधुर मोहन पृथ्वी ॥ 
(५२) । 


ध्यानले जब सुकेन्द्रितं ओंखा । 
कण्वको घरनजीक पुगेधे॥ 
देखियो वन सुचारु फलक्क । 
पुष्पदार महिमा हरियोमा ॥ 
(५२) 
देख्दचिन्‌ तन तिनी दुहिता ती । 
कोधसम्म नृपको छं उचा ॥ 
चारु वस्त्र रवि भूषण लाई । 
, पुष्पको सरस . मैससमान ॥ 
(५४) 
चट चारु दँगले लहरा कै । 
इल्किरईकन लिंदी वर आड ॥ 


हर्षकी रग फुलेसरि चार । 
पत्रदार हरियो वनभित्र ॥ 
(५५) 


दृश्य त्यो तर फलक्क भएर । 

अल्पियो तनु निमेष हेदेन ॥ 
"पत्रदार गिरिमा जल जस्तो । 

एक शुभ्र करो हन आयो ॥ 


(५६) 
के अलच्छिन भयो कदरो यो । 
के भविष्य तिनको बदलिन्छं ॥* 
यो विचारसित चिन्तित चार । 
अप्सरा महलतर्फ सिधारिन्‌ ॥ 
(५७) 


[] 
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सप्तदश सर्ग 


(मन्दाक्रान्ता) 

धेरे लामो सुख प्रकृतिले जिन्दगीलाइ दिन्नन्‌ । 

सारा हाम्रा ऋतुहरुविषे अल्प लाग्ने वसन्त ॥ 
लाली राम्रो गगनपटमा बस्छु है थोर काल । 

स्वणभिाका पथि तिमिरले दुःखको रपिज्छ जाल ॥ 

१) 

साना भल्का बहुल रसिलो पाऊँदा छन्‌ निमेष । 

निभ्छन्‌ ज्वाला तर हदयमा अन्धकारे छ शेष ॥ 
राम्रा मीठा मुख कसुमका फुल्दछ्न्‌ थोर काल । 

प्रेमीलाई पर गिरिदिने छन्‌ यँ कूर जाल ॥ 
चांडै आयो खबर, सुखको रोजको पार्न अन्त्य । 

दुःखी थोपासित जलद भै पार्न कालौ दिगन्त ॥ 


(र) 
हर्नपर्ने भूवन -पतिले सत्यका ती विरोध । 
गर्नेपर्ने समर रिपुका दुष्टतानिम्ति शोध ॥ 
“पाई मौका रिपुदल बढी राज्यमा दी चढाद् ! 
इन्ने आपद्‌ निकट छ" भनी दूतले भन्छं आई ॥ 
(३) 
देखी रूलो निकट खतरा भृपले प्रीतिलाई । 
भन्छन्‌ "हामी दिलदिलसंगे बन्द नित्यलाई ॥ 
छिन्नौ है तर अन यहो एक आपद्‌ मलाई । 
दुःखी बोलीसित विनतिमा माग्हु तिम्रो निदा ॥" 


(४) 


टलूपल्‌ ओंखा वदन नृपको हैर्दछन्‌ भै पुकारा । 
“छोडी जाने हृदय नहवोस्‌" भन्दछ्धन्‌ "आज प्यारा" ॥ 
देखी रोई हृदय नृपको नत्र टला रसाए । 
रोकी बोली क्षणभर रदो चित्तलाई अडाए॥ 
(५) 
भन्छन्‌ “हामी दूद्‌ पर नभे साथमा नै रहंला । 
तिम्नो तस्वीर हदय लिई कष्ट सारा सहला ॥ 
हामी हौला रवि विधु द्वै दूर यो अडमाल । 
गर्द प्यारो निशिभर भरी प्रेमको ज्योति-जाल ॥ 
(६) 
कर्मे ठूलो समरथलमा हाजिरी माण्छं विश्व । 
तिम्रो दूना विजयहरूको बन्छं भित्री रहस्य ॥ 
लाग्छन्‌ वैरी अनृतदल द्‌ःख दी सत्यलाई । 
लड्नैपर्ने सकलसँगमा धर्मको दी रजा ॥ 
(७) 
चाड होला विजय रिपुको, छौ तिमी नै सहारा । 
तिभ्रो टूना हदय रहने शस्वरमा दिन्छं ज्वाला ॥ 
सङछ्छन्‌ आत्मा समर नभजे सत्य राख्ने उपाय 1 
तिभ्रै दोला विजय गहना कीर्तिको पुष्पमाला ॥ 
(८) 
छोडी जानै अब कर पयो युद्धको भूमि ताकी । 
चांडे फिरने नु, महिषी बन्नु तिम्रो छं नाँंकी ॥ 
लामो ओंखा भरभर लिई वेदनादार बिन्दु । 
फन्‌ फन्‌ भद्यर्यौ हदयभर यो शल, सौन्दर्य सिन्धु ॥ 
(९) 
मर्ने आत्मा न छं, अमर यो छैन हाम्रो वियोग । 
सत्‌ विश्वासीकन समर छन्‌ प्रेमका नै परीक्षा ॥ 
मिध्यालाई विजय गरिने युदधमा मृत्यु आए । 
प्रेमी नाता अमर लहराबीच भरन्‌ फुल्ल पाए ॥ 
(१) 
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जो विश्वासी हृदय गहिरो आस त्यल्लाई्‌ दैन । 

शङ्ञ॒ गर्ने हदय धृतिले दुःखमा लिन आश ॥ 
विश्वासी भै डर पर गरी सम्फना होस्‌ सजीव । 

तिप्रै छती प्रचलित हने दुक्द्कीमा म आई ॥ 
मीठो तालीसंग त रला नित्य आत्मा समाई । 

११) 

बिरसते मेरा हदय नरहोस्‌ खाक होस्‌ विश्व सारा । 

मेरो आत्मा नरकगत होस्‌ बिर्सिए यो मुहार ॥ 
साना पर्दा समयकने छन्‌ जिन्दगीका वियोग । 

खारी आत्मा विमल गरिने हो परीक्षा वियोग ॥" 


(१२) 
भन्दे प्यारी विपिनदहितालाइ सम्फाठंदा ती । 
ओंखा टूला टलपल भई दुःखदाना भरेकी ॥ 
आफ रन्छन्‌ मन मन त्यहाँ रोक्दचछन्‌ किन्तु आंसु । 
"चाडै फर्क लिन विपिनमा आर्खला" है भनेर ॥ 
(१३) 
सीधी आत्मा विरहदहरूमा आशले रोज गन्धिन्‌ । 
ओँठीको ती प्रतिदिन हनै वर्णको रीस गर्दी ॥ 
सारा संसार तिमिर भरी दुःखको राज्य दैखिथन्‌ । 
आशा राख्यी हृदय जलल नत्र ता खाक बन्थिन्‌ ॥ 
(१४) 
उडद आए निदुर नभमा कूर ती दीर्ध रोज । 
जल्दा ज्वालासदृश रविका ग्रीष्मको स्पर्श पाई॥ 
यौटा दौटा अनि जब गयो रोज तेभ्नो उडेर । 
रोइन्‌ ओंखा जल जल, गरी वाक्य मिष्या नु्ेर ॥ 
(१५) 
लामा लामा अभर हुन गए दुःख जस्ता निमेष । 
शषा बदध्यो मनमन रै जित्दध्यो नित्य वेश ॥ 
दुन्ली दुःखी संगिनिर्संग नै सुस्तरी सुस्किएर । 
आखा दटूला सजल रहंदी बस्दथिन्‌ घोरिएर ॥ 
(१६) 


कोही भन्ये तब रणकथा हास्यका ठङ्गसाथ । 
सुन्थिन्‌ आधा तर विरहले फन्‌ तरद्गी छं माथ ॥ 
कस्तो होला समर कसरी युद्ध गर्छन्‌ भनेर । 
सोच््थिन्‌ लाग्ध्यो डर मनमनै बोल्नु लज्जा बनेर ॥ 
(१७) 
बस्थिन्‌ सोची प्रथम सुखको दृश्यलाई जगाई । 
शोभा सम्भी मधुर मुखको, त्यो बिहाको मिठास ॥ 
स्वर्गे जस्तो वरिपरि धियो दिव्य आनन्दभित्र । 
पन्छी बोल्ने सुखमय लता कल्दथे क्या विचित्र ॥ 
(८) 
ज्यादा बददा विरह मर कै शून्य संसार बन्दा । 
आत्मा खोज्यो मधुर मुखको सम्भनाको मिखस ॥ 
निरस भन्ध्यो प्रकृतपनले दुःखको बाह्य दृश्य । 
आपफ्ना प्रेमी परतिर हदा शून्य जस्त जगत्‌मा ॥ 


(१९) 
जो पाडन्नन्‌ निकट सुखधका चीज सौन्दर्यवाला । 
फोस्रो बन्दा मरुसरि जगत्‌ भल्किंदा तापज्वाला ॥ 


सो सौ पाऊन्‌ हृदयतिर नै यो दयाको विधान । 
जादूगनीं मधुर सुजना कल्पनाको छ जान ॥ 
(२०) 


बन्दै आयो मन मन जगत्‌ सौख्यको रङ्गशाला । 
रानी दैखिन्‌ महल रसिलोमा रहेकी उज्याली ॥ 
आफैलाई भनि टहलमा धेर ॒राम्रा सुसारे! 
राम्रा राम्ा युवतिहर्ले वस्त्रलाई सिंगारे ॥ 
(२) 
"आजै फिन्‌ विजय सुखमा भूप" भन्थे मुसुक्कं । 
हँसी कोरी मृदल उनका केश, से सुसारे॥ 
ठेना हेरिन्‌ विजय महिमा चित्तमा भल्ल फल्क्यो । 
आखा चम्के मुख अलि पुचिन्‌ लाल केही बनाई ॥ 
(२२) 


त्यस्तैमा ती समरविजयी रत्नका ताजवाला । 
भालालाई अलिकति बदेका उज्याला र अग्ना ॥ 
बन्ध्यो रेखा असि कमरमा, स्वर्णको म्यानसाथ । 
हसी आए अरु सब उठे, ती उदिन्‌ ओंसुधार ॥ 


(२३) 
"प्यारी" भन्दै विजय करले पातलो ओँग बेरे । 
वर्लेसरि हन गयो चारुं आंखा उचालिन्‌ ॥ 
भेटे दोटा, दिल दिल गई नेत्रका ज्योतिभित्र । 
भिन्न छिष्दा बहत दिनका भाव ल्के विचित्र ॥ 


(२४) 
“मेरो कस्तो विरह रहको मत्स्यको कै दशा भो । 
भन्दी आत्मा सजलनयनी टल्पलाएर आडन्‌ ॥ 
दुर्वसाले यस दिन कटी कण्वको सम्रिएर 
ओँखा सरस विरही स्वप्नका देशभित्र ॥ 


धेरै परख तर युवतिले देखिनन्‌, स्वप्नमग्ना । 
अन्धी' मन मन भने शब्द यौटा उठाए ॥ 
'सून्छन्‌ कानै पनि" अनि त्यहाँ चित्त आयो रिसाई । 
'हाम्रा कस्ता ऋषि -कूल-सुता बिग्रिएका बिकम्मा ॥ 
प्रेमी कामी विरह रहका मत्स्यका बालिका कै 
गर्छन्‌ यी ? ऋषिहरु कहँ जन्म दिन्छन्‌ यिनैले ? . 
बिग्रे भत्के द्विज अब सबै ! जाति पार्छन्‌ खियौटे । 
(२६) 
कस्ती अन्धी ! प्रकृत महिमा मात्र देख्यी दशामा । 
क पुकधन्‌ तेरा रस, तनु सुकी बन्छ गु चिताको ॥ 
सी सन कि र सत्कार 


कामी अन्धी अन्धकारै छ छदी ॥ 


(२७) 
कामै कालो == ५ मनक जातिक नाश गर्ने । 
कालो ली समरदरुको, शान्तिको भङ्ग गर्ने ॥ 
यै बाधा हो सकल ऋषिको, विश्वको प्राण हर्ने। 
कस्ती अन्धी, म अधि दधु खड़ा यो छं मर्दा नहेर्ने ॥ 
{रेष} 


माया जस्ती तरुण मृखकी हैर ! सेती मकृण्डी । 
आत्मा बिसी अनृत दंगले कामकी उग्र चण्डी ॥ 
यो पापी हो नजर नदिनैे सत्य कर्तव्यतर्फ । 
विश्वै इग्ला द्विजक्ल सबै निगप्निई जान्छ नर्क ॥ 
(२९) 
"को छन्‌ ए यो घरतिर, कुनै कान चैनन्‌ यहाँ के ?" 
भन्दा ऊँचा स्वरसित, तिनी कौधले दन्दनाए ॥ 
बेपर्वाही युवति नसुनी नासिकातर्फ भरुकििन्‌ । 
नायँ फर्की कर शिर कृकिन्‌ भालले चछुन्छं ओला ॥ 
(३०) 
दु्वसिा भन्छन नि “जडता यत्तिको दैखिणए्छं । 
कस्ती अन्धी उपल-बहिरी शून्यकर्तव्यचित्त ॥ 
काली माया धवलमुखकी ! जाड़चकी अन्धकार ! 
दन्की हदय तपको सल्किने बारनार ॥ 
(३१) 
यस्तै मूढा यस विपिनमा पर्द्छछन्‌ जाडच मूर्छा ? 
बोल्दा कही द्विज ऋषि यहाँ छैन केटी जवाफ ? 
यस्तो कालौ तिमिर निशिको स्तब्धता पानहीन । 
फर्कन्छन्‌ के ऋषि, द्विज तथा साधु यस्तै गरेर ? 
(३२) 
यो बेहोशी क्षणभर लिए मारका मार खाई। 
नासी जाने द्विजक्ल सबै च्याँठलाग्दो मलाई ॥ 
देखिन्छ यो मदन सपने शिष्ट आचार त्यागी । 
ध्वंसो बन्छै कलुषहरुकी कल्पना बन्छं दागी ॥ 


(३३) 
मेरो आत्माकन पिर दिने खिर्खिरी यो लगाई । 
सारा राभ्रा मृदल वनमा रच्योब हाल्दी जगाई ॥ 
अल्दी ज्वाला विरहहरुकी कामकी रूपलाई । 
बिरसेसि यस्तै प्रियतम पनि प्राण दुःखी गराई ॥" 
(३४) 


रन्की ओंखा नयन दुडका बीच भौनेर रन्न । 

फन्की जादा ऋषिकन सूने भटर साधीहरूले ॥ 
दङ्गा बन्दा क्षणभर सफा रास पर्दा कदिका । 

आए ओंखा टलपल गरी ती पुकारी ददै ॥ 


(३५) 
जोडी भन्छन्‌ कर न 4 "मूर्तिमान्‌ हे तपस्या ! 
सोभरी सीधी सखि विरले र्ण बेहोशमा छन्‌ ॥ 
बेचाराले पकभर न ली रातमा नीद ठण्डा। 
* गर्माएको मगज उनको चक्कराई छ मूर्खा ॥ 
(३६) 9 
ती छन्‌ प्ली विरहरहमा, छैन क्यै ज्ञानसम्म । 
त्यस्ती दुःखीकन पनि हरे ! श्राप त्यस्तो अचम्म॥ 
हन्छन्‌ ठूला ऋषि हदयका कोमल ज्ञानसिन्ध्‌ । 
राखी माया ५. हओस्‌ शापकौ तीक्ष्ण शूल ॥ 
मर्नच्छन्‌ ती नत नयन फ भै जगत्‌ अन्धकार । 
साँच्चै हत्यासरि हुन गई लाण्डछं है पाप क्यार ? 


(३७) 
लाखो लाखौँ विनतिहरुले माफ मागेर हामी । 
पञमी चरण दुदमा हे कृपाका पयोधि ! 
टूलाको जो गुण हृदयको रत्न, त्यो हो क्षमा नै । 
फिर्ता बक्स्योस्‌ स्मृति वचनले बक्सियोस्‌ प्राणदान ॥" 
` (३८) 
भन्दा चल्दा पयर नअङी 'कामकी राक्षसी यी ।' 
भन्ने ठानी नजर दुदले रीसले चट हर्दा ॥ 
आधा सुन्दा प्रखर तपका ग्रीष्मका सूर्यज्वाला । 
दुर्वासा ती अलि पर अड़े प्राणबाधा सनेर ॥ 


(३९) 
सोची भन्छन्‌ “अब पनि यसै गर्दचछच्यौ के मृकण्डो : 
धरम्मकन सब त्यजी साधु श्रद्धा नराखी ॥ 
कानै छैनन्‌ जुन घर पुकाराहरूमा तपस्वी । 
त्यस्तालाई विरह नपरे पर्छ केमा र फेरि ? 
(४०) 


भेगो जो भो तर अब यहाँ फेरि यस्तो नग्न । 
यौटा ओँटी स्मृति दिन रहे शाप मेरो नलागोस्‌ ॥ 
जाओ ! ग्वाड्ग्रीहरं, अब गरे होशले कामकाज ।“ 
भन्दै हांँसी परतिर चले क्रोधका उग्रमूर्ति॥ 
(४१) 
सल्लाहाले युवतिहरु ती भन्न सारा दलस्त । 
व्यर्थे मानी विरह सखिको खालि बने हनाले ॥ 
व्येकी ती सरस सपनाबाट केही हंसाई । 
ठट गर्दा मन मन भए चिन्तिता आजलाई ॥ 
(४२) 
यस्तैमा ती परतिर र्हदा कालमा नाटकीय । 
फर्क आए धवल वयका श्मश्रुका मूर्ति कण्व ॥ 
छोरी-प्यासी कशल रहने तीर्थयात्रा घुमेर । 
आशीर्वादी वचनसंगमा ल्या्ंछन्‌ जो प्रसाद ॥ 
(४३) 
सोध्छन्‌ वार्ता तरुणवदनी त्रासले रद़ फैर्दी । 
भुक्छिन्‌ मानो त्रिभृवनभरी दोष मेरै छं ॒टूलो॥ 
कस्ती सीधी जनकम्‌खमा हेर्न खोज्दी सभीत । 
देच्छिन्‌ बाबा अधिसरि सफा बन्दिन्‌ साहसी ती ॥ 
(४४) ¦ 
सारा बन्दा तर पछि खला गौतमीबाट बात । 
डाकी भन्छन्‌ विपिनदुहितालाद ती बुद्ध ज्ञानी ॥ 
"रार वार्ता सुखसंग सूने" ती किन्‌ लाज मानी । 
“त्यस्तै खोरज्ये म॒ पनि" यतिमा हर्षले चाख मानी ॥ 
(४५) 
बित्दै जान्ये दिन विरहका शून्यमा अल्पिएर । 
हद्व्योमी भै जलकण सफा तारका भल्किएर ॥ 
यस्तै गर्दा पचचिपछिं भयो याद यौटा क्राको । 
बद्दै आयो अरुचि उनको अन्नमा रोज रोज ॥ 
(४६) 
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हसी भन्छन्‌ सख्िहरं “सखे ! गर्न आए शिकार । 

सास हाप्रा हृदय-वनमा एक राग्रा कमार ॥ 
छिप्छन्‌ कोही निकटं रहने कन्दरामा अंध्यारो । 

राजा छैनन्‌ निकट त भने, भित्र छन्‌ गुप्त क्यार 7" 


हसी लज्जा सरस गतिले ती फर्किदी । 
"कस्तौ भो है डर अनिकटी ? के गरी धाह पाए ॥" 

भन्दी भक्दी अधि पछि दुवैतर्फ हेदी उज्याली । 
सारै मृदल महिमा काव्य राखून्‌ उचाली ॥ 


(४) 


[) 


अष्टादश सर्ग 
(वसन्ततिलका) 


आयो त्यहाँ खबर पङ्ख लिएर छीटो । 

एकान्त शान्त वनमा शरदीय मीठो ॥ 
"दुष्यन्तलै समरमा विजयी बनैर । 

ण्डा लिए अमर कीर्ति हने गरेर ॥ 


प) 
खोला असङ्ख्य रिपुको रणमा बहाई । 
लाली भरे जलदमा सब कीर्ति छाई ॥ 
मानो नवोदित प्रभाकर फ सुवर्ण । 
बन्दै फिरै गगनमा कवि पङ्ख लाई ॥"“ 


(र) 
सन्देश एक नृपबाट नपाउंदामा । 
आशा निराश हन गै दिन धा्ँदामा॥ 
चिन्ता परेर ऋषिका मनमा अधीर । 
ठनै नृपेशकन क्यै दिलका कठोर ॥ 
(३) 
भन्छन्‌ “अचम्म हुन गो अभफसम्म केही । 
सन्देश छैन नृपनाट शकन्तलामा ॥ 
हुन्छन्‌ सुकोमल सफा दिल शीघ्र स्नेही । 
धोकासमान म त बुभु विलम्ब लामा ॥ 
(४) 
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ज्यादा बसेर पर- माइतिमा रहेर । 
बिग्निन्छं धेर घर विस्मृतिबाट हेर ॥ 
ओंखाअगाडि नरहे यदि रूपवाली । 
लाग्ने अरूतरफ यो छं जगत्‌प्रणाली ॥ 
(५) 
भुल्छन्‌ सदा पुरुषले, अधिका प्रतिज्ञा । 
बन्छन्‌ सदा भ्रमररूप र रङ्गसाम्‌ ॥ 
आप्ना अगाडि रहनेकन मात्र देख्छन्‌ । 
शूङ्गारदार रसका उपभोग राप्रा॥ 
(६) 
कन्या विवाह नर्हैदातक माइतीकी । 
आपनो घरैतिर हने पञछिलाद फरि॥ 
सम्पत्ति यो छं जसको उसलादइ । 
आनन्द बस्छं दुदरतर्फा गम्की ॥ 
(७) 
चडि तयार गर यी घरतर्फ जाऊन्‌ । 
निर्सर॒बस्न नृपले रमा नपाऊन्‌ ॥ 
रानी बनून्‌ महलकी पतिसाथ पाऊन्‌ । 
चिन्ता समस्त मनका सहजै हटाऊन्‌ ॥" 
(८) 
यस्तो सुनी वचन ती ऋषिका तयारी । 
गर्दीभदन्‌ घर पठाउन निम्ति भारी ॥ 
ती गौतमी, बहुत दी उपदेश राम्रा। 
चांडे पठाउन भनी घरकी बुहारी ॥ 
{९) 
“ठद् नग्न गिजिएर नबस्नु नानी ! 
के भन्नपर्छ र तिमी यति शान्त ज्ञानी ॥ 
हँस्मी ननांछ सै हलुका भिजास । 
गम्भीर भाव लिनु राख्नु यथेष्ट लाज ॥ 
(१०) 


ज्यादा नबोल्नु मन भट त्यसै नखोल्नू । 
आन्दरार्भुडी नदिनु पस्न र तानन खुद ॥ 
चह रहर भगडाहर्बाट बच्नू । 
बोली कंडासित नबोल्नु नपार्नु बुद्ध ॥ 


११) 
भूटो नबोल्नु दिन एक खुलस्त हुन्छ । 
छिष्देन सत्य बरु ईश्वर नै नुहुन्छं॥ 
बाद्गोपनासैग॒ विकारहरू बढ़ाई । 
भटो नबन्नु, गर आदर आफुलाई ॥ 
(१२) 
छोडेर मान नभ्टुके न त गर्व राखे । 
सो्ो र प्राकृत बने ननिदैन पाखे ॥ 
राम्रा मिजासहरुले सन चित्त राखे । 
नन्नू विनम्र, न त रीस कदापि राखे ॥ 


(१३) 
सौन्दर्यको छ अधिकांश विनीतता नै । 
शूङ्गार यो युवतिको छं अमूल्य जान ॥ 
बोली सिंगारसरि मध्यम जान नानी । 
नोल्दैन जो हृदयमा छ उ रत्न-खानी ॥ 
(१४) 
श्रीपेच हुन्छ दिलमा गुणशीलताको । 
तपन भन्नुप्छ र कहाँ गुण है लताको ? 
्म॒सुन्दर मिजास दुरुस्त राखे । 
बेहो शका क्षण नहून्‌, सब हन्‌ सचेत ॥ 
(१९) 
आपना सनै कदम, चाल र हाव-भाव । 
तालीम गर्नु अनि बन्छं सफा स्वभाव ॥ 
जस्त अनेकं विधिले अलि सुक्ष्म दङ्ग । 
पाइन्छं देवहरुको सन रूप रङ्ग ॥ 
(१६) 
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फुल्दो लतासरि छं यो बृ जिन्दगानी । 
थोक्रो दिएर धृतिको अनि शीत पानी ॥ 
राम्रो दिएर यसको गर छीँट-कँट । 
फुल्ले यो सकल मग्मग दिव्य ठट ॥ 
(१७) 
जो लोभ मोह मद छन्‌ तिनबाट वक्र । 
बन्दै स्वभाव, सब उल्टिनि जान्छं चक्र ॥ 
राख्नू सदा हृदयमा अति सुक्ष्म तौल । 
जानैर चीजहरुकौ सब मोल तोल ॥ 
गर्न सिंगार तर ठीक रिभाउनाको । 
ज्यादा नगर्नु नखरा नबनोस्‌ तमाशा ॥ 
(पैर) 
जो पादरदैन सहजै, जसको प्रभाव । 
सारा रिभार्ठं्छं छ जान त्यही स्वभाव ॥ 
सत्‌को प्रवृत्ति लिन्‌ या सूखकौ बहाव । 
पाइन्छ, सुन्दर सबै बु सत्य भाव ॥ 
(१९) 
भित्री कूराहरु रहे सब ठीक ठीक । 
खल्छ॒ सहजैसंग एक एक ॥ 
तारासमान मनमा सन भाव पारी । 
चल्नू सदिव्य गति स्वर्गिकं मार्गचारी ॥ 
(२०) 
जो धूर्तता छ उसमा पनि सार छैन । 
५ कला छं प्रभुको त्यसमा छ छैन ॥ 
जो हो, उकन सत्य दिए अडान । 
सप्रिन्छं नन्छं सबं जीवन नित्य जान ॥ 


यौरै छं ईश्वर उ भो पतिदेव खास । 
शृज्गारतुल्य दुडको प्रकाश ॥ 
यौटा धिराज (५ अनन्त आश) 
बन्नूः प्रसन्न दिल अर्पिनको सुवास ॥ 
१२२) 


आर्फैँ दिए पति भनीकन मिल्छं आप्‌ । 
निर्सर आफूकन लीन बनेर बस्त ॥ 
केही नगर्नु पतिका संगमा विरोध, 
सल्लादसम्म दिन्‌, विकृति मात्र शोध ॥ 
(२३) 
आत्मासमान पतिकी बु नित्य नारी । 
आत्मा तथैव परति हन्‌ गृहिणीहरूका ॥ 
नेलीसमान दद छन्‌ रस एक पाई । 
फल्दा सूवाससंग॒ मरन र ज्यूनलाई ॥ 
(२४) 
जो बुद्धि कै विकृतिभित्र रहर बोन्छे । 
ष्यो ठीक यो उचित यो छं खराब" भन्दै ॥ 
क्रोधाग्निमा जल दिने, पर सार्न मोह । 
नारी छ शान्ति तहलाउन आत्मद्रोह ॥ 
(२५) 
नारी गृहस्थिहरुकी मुटतुल्य जान । 
अडधेर रहने उसबीच प्राण ॥ 
त्यो दूषिता हन गए सब गड्बडिन्छं । 
त्यो बिग्रिए गृह त्यसै शवतुल्य हन्छं ॥ 
(२६) 
आचारभित्र रहनू रति फेरि मासा । 
सद्भावभित्र व्यवहार लिएर खासा ॥ 
धर्मैनिना घर चिता शव हन्‌ निवासी । 
कर्मजिना मरुसमान छ शुन्य गेह ॥ 
(२७) 
जो सभ्यता छं जगमा सब गेहनाट । 
जन्मिन्छ, पोषहरु पारं भित्रनाट ॥ 
आचारबाट लहराहरु बासदार । 
फुल्छन्‌ प्रसूनजगमा सब सभ्य सार ॥ 
(२८) 


२३४ 


२२६ 


यो रत्नको जलधि हो गृहनाम दलो । 
ती रत्न हन्‌ गुणहरू गहिराइभित्र ॥ 
भल्किन्छं पानि तिनको जब देश काल । 
माग्छन्‌ खला किरणमा, रणमा त्रिकाल ॥ 
(९९) 
दृष्टान्त बन्न्‌ सबका अधि चालद्रारा । 
बोल्दै नबोलिकन बोल्न्‌ गरेर काम ॥ 
त्ती बनेर घरकी ` सन अन्धकार 
छोडी, दिन्‌ किरण उज्ज्वल हुन्‌ महार ॥ 
(३०) 
स्वादिष्ट पार्नु दिलले सबनिम्ति खाना । 
प्रेम सुधासरि छ, शीलहरू खजाना ॥ 
मीठो गरी वचन प्रेम भिसी दिएको । 
स्वादिष्ट बन्छं रस दिव्य विचित्रे त्यो ॥ 
(३१) 
खामोस खान्‌ नरिसाउनु छट नानी ! 
तौली भिजासकन ठीक गरी बयानी ॥ 
राखेर होश गतिमा रसिलो सचेत । 
आत्मा खशान्‌ अरूहरुको समेत ॥ 
(३२९) 
रानी समान घरकी बृ सत्य नारी । 
हो शील ताज अनि टेन छं धर्म भारी ॥ 
हो राजनीति उसको घरको मिलाप । 
छन्‌ शत्रु द्वेष, फगड़ा, मद, मोह, ताप ॥ 
(३३) 
त्यो राज्यमा छं गणको गहिरो खजाना । 
अध्यक्ष आत्मनबल जो दलको छं स्वामी ॥ 
सेनाहरू प्रकृति छन्‌ अनि शस्त्र सत्य । 
सीमा बढादइरहने छं सहानूभूति ॥ 
(३४) 


प्रेमै छ आसन सुवर्णसमान खासा । 
साहित्य दैनिक मिठास बढालु भाषा ॥ 
छन्‌ देवदूत शिशु नै, सपना जहाज । 
आनन्द उन्नति क्रिया सब कामकाज ॥" 
{३५) 
यस्ता करा मधुरले उपदेश गर्द । 
मुहारकन सुन्दर गौतमी ती॥ 
गर्छिन्‌ तयार घरतर्फ पठाउनाको । 
जोरी समस्त सरजाम अनेक भती ॥ 
(३६) 
बिर्से कि आजतक भूपतिले मलाई ? 
या सम्िएर तर नै नपाई ॥ 
सन्देश एक पनि छैन न ह्वैन मेरी । 
भन्छन्‌ कि ? के हन गयो र भुल कसोरी ॥ 
(३७) 
भन्दै विचारसित लोचन नासिकाका । 
टप्पा दिंदी, अधरमाथि कनिष्ठिका दी॥ 
राखी कपोल कर -पृष्ट कना अडाई । 
रम्भोरु छन्‌ मधुर चित्रण कल्पनाकी ॥ 
(३८) 
आए सँगी हंसमुखी मृदचाल लच्की । 
गर्दै प्रसन्न नखरा र॒ करा रसीला ॥ 
गाला मुसार्न दुद्र हात दिदी कूनै ती। 
“रानी अहा जगतकी" भनी चट चम्के॥ 
(३९) 
यौटी पञ्खाडितिरबाट मुटुक्क आई । 
मारेर चाल मुखलादइ यसो लुकाई ॥ 
छोपेर लोचन दुवै मख खिल्खिलाई । 
सोध्छिन्‌ अरू वदनबाट “चिन्यौ मलाई :“ 


(४०) 


२२७ 


रेरे 


जोडी दिएर कर सुन्दर पाखुरामा । 

अन्दाज भै विफल पन्सिनि जोड गर्दी ॥ 
फर्कर्िदी वदन सुन्दर ती पछछछडि । 

ओखा जुभी मधुर छन्‌ स्मित चारुपाथ ॥ 

(४१) 

“पाइन्छ फेरि र कहाँ अन गर्न ठद्य ? 

रानी भएपछिं त यो सुख बन्छं बह्म ॥ 
चिन्नै हने कठिन क्यार गरीब साना । 

यो एक रोज नगरूं किन हास्य नाना ?" 
भन्छिन्‌ गरेर मुटु चुम्बन ती गलामा। 

लागेर कूत्कूति हैसाउन ओठ लामा ॥ 


(४२) 
जिस्की बसे मधुरता जब मर्मवाली । 
लागी भद्वन्‌ अनि उठिन्‌ तब भाग्नलाई ॥ 
पकरर ल्याउन उठे सखि चार चारं । 
“फ्विन्नँ ना" भनि अङ्ग फरक्क पारी ॥ 
फर्केर फरकिन गडन्‌ रिससाथ भारी । 
(४३) 
त्यो रात नीद हल्‌कार्यंग चट ओर्लिन्‌ । 
आधा खला पलकंमै सपरा उधारी॥ 
याथार्थको यवनिका हलुका उचाली । 
पारी तरङ्ग सपना मुद्‌ रोशनीमा॥ 
(४४) 
आनन्दमा सकल होश खिचेर भर्दो । 
अव्यक्त भावहरूका प्रकृत क्रियाले ॥ 
मीठा र हृद्य रंग रूप र शब्द रेखा । 
बेहोश सत्यसंग॒ सुन्दर नाटकीय ॥ 
(४५) 
बाधा जिती, समय, स्थान र दूरताका । 
देख्दी दिलै नजिकका सब दृश्य खोली ॥ 
भर्थिन्‌ वियोगकन आश-भिठास सत्य । 
सच्चादइसाथ मधुरो प्रिय कामनामा ॥ 


आत्मा लगेर परदेश प्रकाशभित्रे । 
ती देख्दखिन्‌ प्रिय सजीव गरेर राजा ॥ 
, (४६) 
देखिन्‌ बडो महल, बाग विचित्र फल्ल । 
कारीगरी मधुर मन्दिर दैवका कँ ॥ 
जोडेर मन्दिर अनेक बने समान। 
बह्म अनेक रँग-शिल्पित, स्वर्णचूड ॥ 


(४७) 
शुगा रटेर पिंजरा सनका खुलेका । 
9 ~ फल्मल फ बनेका ॥ 
माचा पुष्करिणी सिंगार । 
गरी रहें अनि बल्न द्वै तयार ॥ 
(शस) 


माला धरी विजयको तरवारसाध। 
श्रीपेच धप्धप मनोहर बीच माथ ॥ 
राजा प्रसन्न-मूख सुस्त नजीक आई । 
भन्छन्‌ "अहो ! बहत काम भर्ई मलाई ॥ 
(४९) 
क धैर॒दिनसम्म नमान दिक्क। 
गरेर सम्भी॥ 
लामो वियोग अधिको, दिल आर्तं बन्दा । 
फर्किन्‌ फरक्क दृग अन्चललै पुच्छैर ॥ 
(५०) 
आपनो दशा हृदयको त्यसरी बताई । 
भयो त्यस जगत्तिर' कै भनेर ॥ 


खोलूं समस्त दुख त्यो अवरुढ भन्दी 
ल ८४ ननीकन भरं %र्दिन्‌ ॥ 


(५१ 
ती भूपले `अब नमानन दुःख प्यारी ! 
माफी दिए मकन कूर भणएचु भारी ॥' 


भन्दै दुवै विजयका करबीच पारी । 
कैदीसमान परिरम्भणले सिंगार ॥ 
(५२) 
के के भनूंसरि भयो तर शब्द खोजिन्‌ 
केही मिलेन, अनि मूक-मिठस बन्दी ॥ 
आनन्दका नजरमा प्रिय साथ पाई । 
ती राखिदन्‌ कनक-आसनमां सजाई ॥ 
(५३) 
रानी भयौ अब भनीकन साध बैस्दा । 
नाजा बजे मधुर गद्गद भौ बतास ॥ 
त्यो शब्दसाथ तर नत्र कल्याँस्स ुल्दा । 
सुन्छिन्‌ घनन्न पहिलो वनभित्र॒ घण्टा ॥ 
जो प्रातको मधुर श्वास लिएर बज्छन्‌ ! 
(५४) 


[] 


एकोनविंशतितम सर्ग 


खुल्यो उज्यालो दिन आँदामा । 

धप्की सुनौला सुखका शिलामा ॥ 
गोला बनी, सुन्दर स्वर्गबाट । 

सिंगार्न ऊँचा गिरिका ललाट ॥ 


५१) 
तारा निभिन्‌ अन्तिम हीरकाभा । 
सिंगार ठण्डा मृदु मि््रिकी ॥ 
सन्देश जस्ती दिनकी बलेकी । 
प्यारी उषाकी संगिनी खलेकी ॥ 


{२} 
वेदी सफा शीत कणाहरूकी । 
प्रनोधिनी प्रात हवाहरूकी ॥ 


ती लुक्दधिन्‌, चद खली कपाट । 
गुलाफ-बारीतिर स्वर्गभित्र ॥ 
(३) 
आनन्द ओर्ल्यो रवि-रश्मिसाथ । 
धप्काेदै पर्वतका ललाट ॥ 
प्रभात भन्ध्यो लिपिमा सुनौला । 


छ प्रेम मिल्दो अब प्रेमसाथ ॥ 
(४) 


वेर्‌ 


उदास पत्ती अब भर्व धाले। 
वसन्त आशा-तर्मा फुलेर ॥ 
रू रू गरेको अवरुद्ध बल्ली । 
भल्की सफा शीत भिल्ल हल्ली ॥ 
(५) 
आशा छं बोल्दी वनका चरामा। 
आशा छ बल्दी सून-टाक्रामा ॥ 
आशा हैदरी जो दिलभित्र बस्थी। 
फल्केर चम्की जलका कणामा ॥ 
(६) 
प्रताप धप्क्यो विजयी बनेर । 
अधेरमा ` वाणहरू छरेर ॥ 
लाली बहायो सुनमा खनेर । 
जोडी चेवा खुश छन्‌ मिलेर ॥ 
{७} 
भर्ली पटली सुखहीन पत्ती । 
बल्ली उज्याली अब प्रात बत्ती ॥ 
खल्ला कहीं सुन्दरको कपाट । 
जस्ता भए भाव अनेक लौट ॥ 
(८) 
चिसै थि तपनि सम्भफना ता । 
निष्ठुर एक नाता ॥ 
ति अब बन्न लागी । 
प्रकाशको चुम्बन दिव्य मागी ॥ 
(९) 
मानो कटी सृन्दर स्वर्ण भल्ल । 
प्रसाद भन्दी धनले अमूल्य ॥ 
नदी बहन्थिन्‌ परदेशतर्फ । 
लिएर स्वप्ना उरमा उज्यालौ ॥ 
शकन्तला ती तटतर्फं आई । | 
दिरण्यका दिव्य प्रतापलाई ॥ 


मुद्रा बनाएर प्रसन्न हेदी । 
देष््िन्‌ त्यहं प्रेमसरूप ज्योति ॥ 
संसारका सुन्दर टाक्रामा । 
१8) 
आए उज्याला सखि हेर्न फेरि । 
नुहाउनाको अब फंसला भो ॥ 
सिङ्गार गर्ने तर फैसलामा। 
"लौ जाउ भन्छन्‌ नगरेर देरी ॥" 
(११) 
समीर ठण्डा जल मालिनीको । 
छरोएर चल्दो अब मन्द मन्द ॥ 
“नुहाउने काम खराब" भन्छं । 
ती पातका ओँग सिरिद्ग पारी ॥ 
(१२) 
र्का "मता जानन ति मालिनीमा ।” 
भनेर फर्केर फरक्क घुम्छिन्‌ ॥ 
पत्तीहरूमा छ सहानुभूति । 
अनिश्चिता ती मृदुलाद्विनीमा ॥ 
(१३) 
मसुक्क मुस्के दुद लाल रेखा । 
मिले शत मुतारिएर ॥ 
सिरिङ्ग गर्दा दुद कध बन्छन्‌ । 
छाती उचालैर गला तनक्कं ॥ 
तानिन्छं खोली कटुता हवाको । 
(१४) 
प्रियम्बदाका द्ग शीघ्र जानी । 
बेर भन्छन्‌ "सूनफै छं पानी ॥ 
ची बनी फल्ल हदा प्रकाश । 
कटोरताको नरमिन्छ रास ॥ 


१ भवं हेरे हात भद्रा} 


३३३ 


अहो ! चिसो चौपट ! यो बतास- 
मत्रै छं, क्या स्नानसमान खास ॥" 
भनेर त्यो वल्कल क्यै संभाली । 
ढाक्छिन्‌ गला सुन्दर आधि खाली ॥ 
(१५) 
भन्‌ सम्फनालै मन हन्छं चीसो । 
भन्‌ अङ्ग सम्भौ परिधान चल्छ॥ 
सुसेल्न खोज्ने दुई ओठ बन्छरम्‌ । 
"आगो ब्रनाऊ ? सखि” चारु भन्दछिन्‌ ॥ 
(१६) 
भीता बट्‌्ल्दा कर लाल लाल । 
पुगे सलीला अब मालिनीमा ॥ 
मिल्काद दूङ्गा दुद्र लाद चह । 
रुओ फुकी चारु सुचारु बन्छिन्‌ ॥ 
फुलेर गाला अलि यत्नवाला । 
(१७) 
ततांदा ओंँग र॒ चार्‌ गाला । 
लाली चदी आज गुलाब बन्दी ॥ 
ज्वाला पदैला अनि लाल सामु) 
लाग्छन्‌ उषा सुन्दर मलाई ॥ 


ऋक ) 
"को हुन्छ हीह पहीला ? 


एक, दो, तीन" भनी सुनाई ॥ 

आफ पहीली अब चार कूद्छिन्‌ । 
उठर्डदी ती सब चार्‌ साथी॥ 

(१९) 

छिटो चनाखा क्षण एक दिव्य । 
देख्थ्यो त्यर्ो स्नान अवर्णनीय ॥ 

दया भयो रौशिर त्यौ सुनौला । 
पड्खवी भई चट उड स्वर्ग ॥ 


{२०) 


सुशीघ्र फक सखि चार चारु । 
कपिर कूटैः वनका किनारा॥ 
सानो वसन्ती कूसुमाङ्ग चार । 
चददा दशा रैशिरकौ किनार॥ 
(स) 
ती देखन पाए अब कामदेव । 
वनैभरी वाण रंगीन भर्थ॥ 


ती चित्र आए मृदु लेखनीमा । 
नाङ्गे भरद सुन्दरता विचर्थी ॥ 
(२२) 


न दङ्गवा रङ्ग हुने हुनाले। 
छडौ यहां प्राकृत र्ग सारा ॥ 
जो चित्रकारी मृद्‌-कल्पनाले । 
भित्रै छ राख्ने रंग भर्न प्यारा ॥ 
(२३) 
यी नग्नतामा तर सत्य आक । 
सौन्दर्यको रूप बनेर फुल्छ॥ 
रेखा त्यर्होका विधिले बनाए । 
वेला सुनौला लिद्र सिर्जनाको ॥ 
(र४) 
ती फूल नाद्गाहर हुन्‌ उज्याला । 
रेखा सफा पेशल रद्गदार ॥ 
पूजाहरू लायक कल्पनामा । 
छन्‌ सिर्जनाका वनका सिंगार ॥ 
(२५) 
म चित्र नेखृं रंग हुन्छ लाटो । 
देखिन्न आत्मा रंगिने चछ माटो॥ 
ननेर आनन्द अनन्त ज्वाला । 
धप्की रहेको नत खुल्छं चाला॥ 
(२६) 


नत्तीहरू हुन्‌ सन रूपवाली । 
धप्की रहेका मृदु सत्य बाली ॥ 
धूर्वा त्यहाँ सुन्दर छन्‌ कपाल । 
सुवास नै बैस, सजीव चाल ॥ 
(२७) 
ततादइए हात भएर लाल । 
सुक्दे गए थर्थुर अङ्ग राम्रा॥ 
रम्भोरुले वल्कल सेक्न लागे । 
दिनेश डाहा ततिएर जागे ॥ 
(रप) 
हँसी प्रसन्ना सुख-वल्कला ती । 
उज्याला मुखमा गुलाफ ॥ 
सुवास वार्तासित कण्ठ-डाँठ । 
हिलेर चल्छन्‌ वनका हवामा ॥ 


(२९) 
सिंगार पार्ने अब भो तयारी । 
ठेना बनाई जल-पत्र भारी ॥ 
केरे त्यहाँ रेशमतुल्य केश । 
लौ कार्याल अन हैर नेस ॥ 
(३०) 
फेटेर पानीसित तेललाई। 
टलक्क पारीकन केशलाई ॥ 
चिल्ला दुवै हात सरक्क पारी"। 
प्रियम्बदा छन्‌ र्हदी मुसारी ॥ 
(३१) 
ती केश लामा त्यसरी चछंदामा । 
छन्‌ भृङ्ग चिल्ला रंग ट्स्किदामा ॥ 
नितम्ब हुन्छन्‌ लहरे र लामा । 


न॒तौल लिन्छन्‌ हलुका हंदामा ॥ 
(३२) 


हेला गरे धेर हरे मलाई । 

कालो भनी रष न भेउ पाई ॥' 
भनेर आई शिरमा बसेर । 

राम्रो बनेकरौ रंग कृष्ण हैर! 


(३३) 
फकी रहेकी उसतर्फ खालि । 


केश अंधेर फाली॥ 
ह फ सुरकी उज्याली । 
अमा यता छन्‌ तर स्वर्ग बाली ॥ 
(३४) 


ठन्न चले केश नृसिंहपाश । 
नना्ंदी रेशमतुल्य खास ॥ 

प्रासादमा दिव्य बनी शिकारी । 
हस्छि्यौ तिमी भ्रृशर चन्द्रमा कै ॥ 

(३५) 

लुकाँदी चन्द्रमुखी महार । 
ती केशका आश्रय पाश्वं पाई ॥ 
"नु चन्द्रमा फ घननीच आधा । 

हास्छिन्‌ 


कवि -दृष्टिलाई ॥ 


(३६) 
कला सिक्ारईकन नैस बस्थ्यो । 
अबोल शिक्षा दिन मोहनीका ॥ 
जो अङ्गमा ती घन कै वसन्ती । 
फुल्दै थिए भित्र मिठास नाँकी ॥ 
अक्षधर, छं विकास बकी । 
सुवास, रेखा रगमा भने कै ॥ 


. (३७) 
सिंगार ` गर्छन्‌ अन सुन्दरीले । 

वसन्तका अग्र हवाहरू कै ॥ 
कोरी बटारी मृद्‌ पल्लवीय । 

बैसाल्‌ वर्धन, शंसनीय ॥ 


(३८) 


रदे 


लगार्खंछछन्‌ फूल चुनैर रङ्ग । 
थुंगा हलूका रमणीय इङ्ग ॥ 
काला लतामा प्रकृत प्रभाव । 
फूलेर हँस्दासरि चारुभाव ॥ 
(३९) 
प्रसूनको लाल धूलौ कूटेको । 
पत्ती सुकाईकन  घामभित्र ॥ 
सरक्कं पारेर पर्ची लगाई 
छन्‌ फूल कै शैशिर काललाई ॥ 
(४०) 
सलक्क राम्री सुक्मार बान्की । 
सिंगारले सुन्दर ल्किएकी ॥ 
परीहरूका परिधान पाई । 
उड्चिन्‌ कि भै छन्‌ घर जानलाई ॥ 
(४१) 
खाना थोरै सजल दगले कण्वको सामु खोदी । 
आपनो जाने समय' तिर ती कल्पना आर्त लोदी ॥ 
प्रातः कालीन छवि सुखको वैलिंदा भूल्न जादी । 
मेघाच्छन्ना हदय अब छन्‌ चर्किदी भूषणादि ॥ 
(४२) 
बद्दे आयो दिन जति उती बन्दछ्छिन्‌ फन्‌ मलीन । 
चोरी चोरी छवि वदनको सूर्यमा राप चदूछ्छ॥ 
भन्‌ भन्‌ चीसा दृग युगल छन्‌ मेघ आएर छरौपी । 
भन्‌ कन्‌ नीलो गगन अन भो नेत्र भो नीलिमा कँ ॥ 
(४३) 
ओंठी लाइन्‌ जब त सखिले चट तानेर ओला. । 
राम्रो बान्की सरल खुकुलो चट भै लिन्छं स्थान ॥ 
मीढो टूना मधुर स्मृतिमा प्रेमकोौ स्पर्श पाई। 
सर्सर्‌ गर्दै पलक हन रै हर्ती नेत्रलाई ॥ 


(४४) 


देखिन्‌ आपना प्रियतम त्यहाँ स्वर्णमा फल्किएका । 
देखे जस्तो निकट हन गो नाममा नै प्रताप ॥ 
धेर हेरे सखिहरु खिसी गर्दछ्खन्‌ भन्छं होश । 
बेहोशैमा अधर दुद्रकी पालुवामा लगाइन्‌ ॥ 
(४५) 
“निर्सन्छचौ है सखि महलमा जङ्गली यो संँगाति । 
ओँठटी आपन प्रियतम बृफी सू्पिदी ओठलाई ॥ 
कोहो कोहो ¢ सित पिक जयै बागमा क्छ आई । 
कोहो को हो ? भनिकन तिमी बिर्सिनच्ठयौ मलाई ॥" 
भन्दै हसि प्रिय सखि दुवै नेत्रका कोणबाट। 
€त्यस्ती हला निदुर' सरिको भकल्कियो क्या रिसानी ॥ 
देखी भन्छिन्‌ "हठ त नगरे हृन्छं त्यस्तो नि नानी !" 
(४६) 
"ऊँ" भ केही मधुर नहने पक्षको भाव हाली । 
"सारे कस्ती निठुर मनकी" भन्न आला उचाली ॥ 
हेर्दी नाराज मृगनयनी 'लाज मारे" भने कै । 
आफै लज्जासित तल भकिन्‌ मूस्क्राएर सङ्गी ॥ 
(४७) 
“भो भो बिर्सिन्नँ" यति नभने पुग दुर्भाग्य लाई । 
ओंखा चीसासित स्म नसी एकली दोस्‌ रुलाई ॥ 
हामी सम्भी वचन यति नै तीन यी शब्द प्यारा । 
सम्भफेकी छन्‌ भनि हृदयमा आश पार सहारा ॥” 
भन्दी राम्री मधुर मूखकी शब्द गर्दी प्रतीा । 
देच्छिन्‌ 'त्यस्ती बुभिन्‌ निटुरी हाय मेरो परीक्षा ॥“ 
भन्ने भाषा नजर दूडको तीक्ष्ण आक्षेपभित्र। 
(४८) 
दादीवाला ऋषि धवलतातुल्य ज्ञानै फुलेका । 
आई भन्छन्‌ “स्खसित गए प्रेमका साय सम्भे ॥ 
स्वामी माने दख सख सबै बीचमा दैवता कै । 
धर्म्म माने, हृदय रहने घाम नस्तौ हरीमा ॥ 
(४९) 


३३९ 


२४० 


नारीको हो धन विनय नै, एक सौन्दर्य खासा । 
आर्फै सुम्पी दिनु अरु भनी प्रश्नले हीन आशा ॥ 
बत्ती बन्न तिमिर नहनू छन्‌ आनन्द ज्योति । 
दुःखैमा नै मधुर मूखकी धैर्यकी दीप बन्न ॥ 
(५०) 
कांदा हुन्छन्‌ कूसुमहरुमा एक नारी पून न । 
सच्चा जौ हो मधुर मूखकी शूलले भे विहीन ॥ 
ज्योत्स्ना जकष्ती महल घरमा दिव्य बास्ना फिंजेर । 
दुःखैल)ई पनि सुख गरी बस्दछचै कन्‌ उ ठैर ! 
(५१) 
बोली चडि परुषपनले भट फर्काउनाले । 
कँढा निभच्छन्‌ हदयहरुमा पर्दछ्धन्‌ नित्य॒ उल्का ॥ 
मीठो राम्रो मृदल मुखले बान्किलो सत्य बोले । 
क्रोधी निभ्छन्‌, नरमपनले लाज मान्छै रिसानी ॥ 
(५२) 
चर्चा ज्यादा अटपट कूरामां नगर्नू चिहाई । 
ज्यादा हेर्दा गिरिवर गुफा ग्लानि भो चन्द्रलाई ॥ 
नारी आफ्नो सुन सुन छरी भावका बीजद्वारा । 
आनन्दैको धन बट्लिने गेहको ज्ञान सारा॥ 


(५३) 
नारीको हो र | ~ कला सृक्ष्ममा जान । 
आनन्दै ~ सदा भे प्रधान ॥ 


होगा हाली सुखहर फुली वल्लरीतुल्य नाता । 
फत्दै नास्नासंग॒ लहरिने स्वर्गकी छौ विधाता ॥" 
(५४) 
यस्ता सुन्दा वचन गहिरा नेत्र कूदे सुनैर । 
"सम्भी राख" संग श्रवणले ती्णता-साथ सुन्ध्यो ॥ 
(भी पद कुशल होस्‌ लाख सेवा मिलेर । 
होऊ त्रिभुवन सुखी पार्न राम्री बनेर ॥" 
भन्दा केटी रंग वदनमा छिप्न खोजी प्रकाश । 
पाई उद्दो कृसुमहरूमा फँ भयो लास-भास ॥ 
(५५) 


चडि अल्प्यो तर ॒मृदुम्‌खी सम्भफनाले मलीन । 

बन्छिन्‌ “जाने समय अब ता भो नजीकै" भनेर ॥ 
ओंखा दौटा अनि अलि गरी सस्त आए रसाई । 

"नाना !' भन्थिन्‌ “अब पर हदा सम्िनोम्‌ दै मलाई ॥" 
बोली चैनन्‌ अधरमा भावने भन्छ खानि । 

“धन्दा = नलिन्‌" ऋषिले बुभददछछन्‌ दी जवाफ ॥ 


(५६) 
"बाना" बोलिन्‌ “सखि पनि गए साथमा के हंदन : 
एक्ली बस्दा मरुक्सुम $ चित्तमा हन्न चैन ॥ 
के गर्ने त्यो परघर गई? एक आत्मीय छैन । 
रू रू जस्ता क्षणहरं हने साथ कही हदेन ॥" 
"अर्क हन्छन्‌ परधघर कतै यी संगी ता विभिन्न । 
तिम्रा साथी हन समयले आजको रोज दिन्न ॥ 
आपना आप्ना घरकन बृभी भाग्यको एक विश्व । 
नारी बन्छन्‌ सखिहर्‌ अरू ठ्॑मा यो अवश्य ॥" 
(५७) 
भन्ने सुन्दा सजलनयनी हैर्दचिन्‌ दुःखसाथ । 
दुःखी आपनी सखि प्रियमुखीको अंध्यारो ललाट ॥ 
“जन्नैपर्ने परवश हरे ! हाय ! लाचार कर्म |” 
जस्ता मीठा विरहद्रुको बृभदछिन्‌ चारु मर्म ॥ 
(५८) 
"सम््ी राखे सदि ! पर हदा“ भन्ददिन्‌ चट चारु । 
सेता दादी प्रवर तपका भित्र पस्दा कूटीमा ॥ 
"पूजा गच्छ सखिहरु मिली पष्पले कामलाई । 
आई भन्ला पवन ऋतुको केश तिम्रो समाई ॥ 
इच्छा दाम्नो छ, प्रियतमकां काख पाए रजा 
(५९) 
सन्दा हासो अन नसकी पाश्वमा लक्छं चट । 
पर्दा जस्त चदर पतलाको कनामा रंगीन ॥ 
ओंखा त्यस्ता सजल हेसिला बन्न नान्छन्‌ निमेष - 
सम्मन्‌ प्यारा युवतिद्ररुका ओठ मूस्काउनाले ॥ 
(६०) 
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रर्‌ 


जान्छिन्‌ ओर्ली उपवन भजी सम्फनालै मिहीन । 
देच्छिन्‌ यौटा मृद्ल बिरुवा वैलिएको मलीन ॥ 
"दुःखी प्यारी सखि पर हने सले आज दीन । 
कल्ले देला जल . नजरले सम्भफनाको मिहीन ॥" 
भन्दै आंखा टनपल र्ह्दा कौमला हातबाट । 
दिन्छिन्‌ आशा “हृदयसंगमै छौ” भनी प्रेमसाथ ॥ 
(६१) 
हस्ठिन्‌ भन्ये अधि तर लता आज छन्‌ क्या उदास । 
चीसो चीसो छं अन वनमा घाममा नै बतास ॥ 
गोसी मेरा हृदयसंगमा, प्रेमको वृक्ष वल्ली । 
स्वर्ग देख्थे कसुमित यहाँ स्वप्नकौ भै विकास ॥ 
(६२९) 
“मेरा प्यारा सखि सब रहे प्रेमका रूप नाना । 
खेव्यै इल्थे यिनसंग क्रा गर्दथे साथ बद्थे ॥ 
पदे पाना कसुमदरुमा, सुन्दे मिष्ट गाना । 
दाना दाना हदय चुहदै हन्दछु आजै रवाना ॥ 
(६३) 
मेरो कीडावन समयले दूर राख्ला मबाट । 
सग्लै बन्ला हदयपटमा चित्र॒ यो प्रेमसाथ ॥ 


सम्भी सम्भफी मनमन सदा कन्पिदी प्रेमक्ञ्ज । 
ल्द इल्दै गहभर हद छर्कला रोज रोज ॥ 
(६४) 
कर न पिकहरु यहाँ फूल डाक्लान्‌ रँगीन । 
हल्ली सं गर्लान्‌ नवीन ॥ 


चिल्ली खल्ली मधुर मृखकी मञ्जु फेरि । 
वल्ली विहगदर्ले गान गर्दा वसन्ती ॥ 
(६५) 
चीसो बन्दै हृदय तर हा ! ओंसुले सम्भिनेचु । 
न्यानो पाई स्फट-अधरमा कोपिला पौलिनेच्छं ॥ 
खम्ची खम्ची हृदय तर यो शीतदाना लिनेच्ध । 
आशा फूल्ली वनभर यहाँ दुःख मेरो हने ॥ 


(६२) 


मेरा प्यारा सखि विपिनका वल्लरी वृक्ष सारा! 
जो जो बदथ्यौ मसग सूखमा जिन्दगीका सहारा ॥ 
नाडी मेरा सुख-दुख भरी भाव, सम्भं मलाई । 
तिम्रो प्यार दिलसंग रेदै लिन्छु मैले बिदादइ॥ 
(६७) 
“बिर्िन्छ्ौ के भनन पर भै कामिनी-कञ्ज शोभाः? 
तिम्रो फुल्ला समय सूखने गन्ध भृङ्गार पाई ॥ 
मस्ती मीठो पिककन हदा शन्दमा मस्त बन्दी । 
रानी ह्वौली मधुर महिमा छर्न तिम्रो सुगन्धी ॥" 
(६८) 
“बद्दै जाला रस॒ रंग यहाँ बागमा घाम पाई । 
चद्दै जाला तर शिशिरको श्वास मात्रै मलाई ॥ 
उङदै जाला विहग स्रका बासमा मस्त बोली । 
आजैसम्मन्‌ सुख नजरमा, दुःखको हन्छं भोलि ॥ 
(६९) 
बोली मीठा हृदय भरिने पड्खले चारु गर्छन्‌ । 
आशा जस्ता कसुम ऋतुका शब्द भँ भै विचर्छन्‌ ॥ 
न्यानो होला स्वर रंग घसी बास पाई नवीन । 
यौटी दुःखी परतिर बसी खालि रोली मलीन ॥ 
(90) 
यस्तो प्यारो उपवन हरा एक यौ स्वर्ग मेरो । 
क्रीडाभूमि प्रकृति-सुखको दौलती दिव्य फ्रि ॥ 
मेरौ आपनो तनूर्मेग सदा वृद्धि पार्ईरहेको । 
बोल्दा चल्दा सूखमय सबै पर्ण पन्छी भएको ॥ 
(५७) 
यौ पन्नाका नगत, सखको रत्न, सौगन्ध हीरा । 
यो गानाको उपवन हरा, गुज्जिने पुष्पवाणी ॥ 
मीठो शोभा बहुल रंगको, वायुको यो हवेली । 
यो छाया यो छवि पर हृदा दुःख कै हन्छं भोलि॥ 
(७२९) 
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छोडनैपर्ने परवश भर्ई जन्मको चारुभूमि । 
जानैपर्ने परघर सदा दुःखको नाक चूमी॥ 
बाधा बन्दी विवश अबला जातकी हा ! अभागी । 
आंखा भर्दे कदम लिला चित्तमा चोट लागी ॥ 
(७) 
'आनन्दैमा घरतिर बसी दुःख ने हुन्छ के र? 
निर्सहिली सनकन त्यहं सौख्य पाएर धेर ॥' 
भन्ने हुन्छन्‌ अरहर यहाँ ओसुको बन्छं दाना । 
सम्फी रूं रं छिन छिन भई दुःख पग्लिन्छं नाना ॥" 
(७४) 
“वन यो पर हनन क्यै गरी । 
पर होला तर जिन्दगी मरी॥ 
सुखको छं विचित्र चित्रे जो । 
दिलमा अङ्कित भित्र भित्र यो॥ 
(७५) 
यदि चट चिरी कतौ उर । 
छं त्यहं के सन नीच सुन्दर ? 
रेगदार सजीवता भनी- 
कन हेरे छ यही सर्धैभर ॥ 
(७६) 
भन चारु सखे प्रियम्बदा ! 
म बटे एक लता बनी यता ॥ 
तर आज कुठार कर्मको । 
पर लैजान्छ हरे ! कता कता ! 
(७9) 
कसरी सर्हैला वियोग यो । 
पर नौलो घरनीचमा अहो ! 
मरतुल्य हनैच शून्यता । 
पिंजरामा म रदा कता कता ॥ 
(७८) 


मत जार्न्गं म बस्छुं विन्तिछ। 
घरमा के छु र हैर मोहनी ? 
सखित्‌ल्य लता र भाद #फ। 
तर छोडी मरूकी चरा बनी ॥* 
(७९) 
मृदुलताकन कष्ट हार्दिक । 
गह भर्दै रसले कूनातक ॥ 
जलबिन्दु बनेर भर्व । 
बिरुवामा अलि म्लान पर्दञठु॥ 
(८०) 
"प्रियका संग काखमा बसी । 
सुख आनन्द अनेकनै घुसी ॥ 
परिरम्भणमा फली भली । 
रहने सुन्दरता बनी बली ॥ 
जन जीवन-रङ्ग पाली । 
वन-वल्लीसरि प्ष्पकालमा ॥ 
तन मात्र नबिर्सिए सखे ! 
अहिले मात्र दुःखी भ्र के ?" 
यति "चार" थपेर फूलले । 
रसिली सुन्दरता सिरंगार्दचिन्‌ ॥ 
(८१) 
तर ओँसु पुद्ची प्रियम्वदा । 
मसिनो रेशमको किनारलै॥ 
“स्नु ता अबला हनू न हो । 
कनिलो बन्न न घाउ पारु हौ ॥ 
तर धीर हनू सही लिनू। 
यसकै नाम छं जिन्दगी भनु ॥ 
यति मिष्ट करादरूसित । 
जल पुदधूछिन्‌ हलूकापनासित ॥ 
(८२९) 
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"पलि फेरि बिदा बराबर । 
लिन पाडन्छं " भनी "यतातिर ॥ 
संगिनी जननी पिताकन । 


उनमा साहससम्म भर्दछिन्‌ ॥ 
(८) 
"जननी संगमे हने हदा । 
तर यात्रा सजिलो छं हे सखी ! 
दुद ब्राह्मण साथ छन्‌ दिने । 
छं करा के अब हेर रोकिने ?" 
यत्ति साथ सहाय-सम्पदा । 
मुसकाइन्‌ मधुर प्रियम्वदा ॥ 
(८४) 
अब जान तयार गौतमी । 
स्वर ॒दिन्छिन्‌ परबाट वृद्धको ॥ 
“म तयार भं शकुन्तला 
तर कै गर्न गयौ करां तिमी ॥” 
(८५) 
अलि आज गहूं भई पद । 
हलुका सुस्त ॒हिंडाइ ली तिनी॥ 
सखिसाथ मलीन माधुरी । 
अधि बदच्िन्‌ “म यही मुमा !“ भनी ॥ 
(८६) 
पहिले शिशुकाल सुन्दर । 
महिमा दिव्य पवित्र॒ पां ॥ 
नव खोज लिए्र मोहनी । 
प्रभ लीला + आरं ॥ 
प्रकृति-प्रभ पोष 
अभिप्राय प्रभूको बृकांछं ॥ 
अनि एक कूनै संगी सध । 


प्रिय -आत्मा त्यसले समार्खंद्ध ॥ 


र बुनिन्छं अनेकं ॒तिर्सना । 
दुःखादिक पाठ पां ॥ 

नव॒ जीवनले विशालता- 
तिर यात्रा चरको गरा ॥ 

महती कठिनाइलै तर । 
पथको चित्त विषाद पारं ॥ 

अनि कण्टक पुष्पमा हुने । 
ह दिलको बना ॥ 

अधिको शिशु-दृश्य सम्फिदा । 
नुभी रसां ॥ 

घर जानु सै त्यसो । 


सुन्दरता 

प्रभुको त्यो घरमा पठा ॥ 
छं उचाल्नु र राह लाउनु । 

प्रिय आत्मा जुन स्वर्ग धां ॥ 
अब बाहिर बन्दच्िन्‌ तिनी । 

त्यस॒ आनन्द ॒निवासकौ हरा ॥ 


दुनियाँ छ विशाल भन्दच्च । 

पथ अज्ञान सदा कठैबरा ! 

(८७) 

“म कतातिर जान्छु के गरी । 

जब आधार कहां म पार्ेला } 
अधि दुःख र वेदना कति। 

अब नौलो दिनले पठाउला ॥ 
न पिता, न संगी, न माइती । 

जननी वा शिशुकालका सुख ॥ 


नव सिर्जनमा कसौ गरी । 
मनले शान्ति र चैन पारंला ?" 


रद 


घर जानु पराइएको परी । 

मुख नौलो ठंगमा धरी थरी॥ 
स्मृतिले अब भन्‌ रुवाउला । 

“म त्यहाँ के अब आड पार्खला ? 
नव सागरको जहाज कै। 

म हवा भेलविषे क्ट हला ?" 
डर धेर यही प्रकारक । 

नव॒ यात्रासँंग भित्र आउने ॥ 

(सस) 

उनका मनमा पसीकन । 

मन भन्ध्यो “अब केम पार्ँला ॥ 
न त स्वीकृतिसाथ सुन्दर । 

महिषी शासन गर्न मन्दिर ॥ 
नं त विस्मृतिले गरी छल । 

म॒ हला बाहिर नै रदी जल ॥ 
तर हैन ! दयालु सुन्दर । 

निदुरी कऋूरपना विना हदा ॥ 
सन सत्यसमान सुन्दर । 

कसरी दैन भनी पठाउलान्‌ ? 
रविले वनलाद यो बरु । 

सब निरस दिन नै नआउलान्‌ ॥ 
यसरी मनमा तरद्िदी। 

रसिली सुन्दरता मलीन ती ॥” 
गँंडबाहिरकी चरीसरि । 

सब हैर्चिन्‌ वन त्यो अड़ी घुमी ॥ 
दग दीर्घ सप्रेम लाउँदी । 

पिखदै त्यो वनचार्‌ सम्फना॥ 
सखिबाट त्यहाँ बुभ्रादनन्‌ । 

“मनमा दुःख नल्यौ " भनीकन ॥ 
अब शावक चारु आर्ध । 

पदमा नुटपुट भै कराखंछ॥ 


मरसंगै अब जान पाँ फै। 

द्गुरी फुर्फुरिदै रमाउंछ ॥ 
उसलाद चपक्क ॒च्याप्नमा । 

सुख पाई करले मुसारदी ॥ 
"यसलादइ म साथ लीकन। 

भू्लुला दुःख सने” भनीकन ॥ 
सखिका मुख जच गर्दन । 


छ न्यानो त्यति बेर पार्खदी॥ 
“नघछोडं" फै गरी । 
वन च्यापेसरि ती समापंखिन्‌ ॥ 
(८९) 
अन माल्य लगार्खँछछन्‌ सखि । 
जलका नेत्र बनी प्रशंसक ॥ 
अनि दुःख सनै करी खस्यो । 
पर जाने दिन अङ्मालमा ॥ 
(९०) 
दुद्र पूर्ण घडा सिंगारिई। 
कूसुमाऽभूषित द्वारमा यिए॥ 
दिलकी जलकी घडा तिनी । 
तिनका बीच भएर आसिन ॥ 
(९१) 
डोली दोटा राहमा छन्‌ तयार । 
पस्छिन्‌ यौटा दुःख पार्द सिंगार ॥ 
अर्को वृद्धा गौतमीलाद यान । 
यात्राके भो खालि बाँकी नयान ॥ 
(९२) 


[] 


विंशतितम सर्ग 


शीघ्र शीघ्र चल्छं यान । 
राज-घामतर्पा जान ॥ 


वन्य दृश्य दछुटछ दूर । 
मालिनी-सुचाङ-तीर ॥ 


१) 

दीर्घ मार्ग लम्बिएर । 
घुम्छख व निम्न हेर ॥ 

दूरदूर सा । 
शस्यदार छठ नेर ॥ 


(र) 
शुभ्र कै फिता बनेर। 
जो हरा किनारदार ॥ 


क्षेत्र रौलके सिंगार । 
लग्छं तान्छं दूर, पार ॥ 


डाक्नु मन्जु भार ॥ 
छ 8 रातये न 
लैर जान्छु दृक्‌ उधार ॥ 


(४) 


सोच्दार सम्फना र । 
रस दूर लार॥ 


नी रीर रौलपार ॥ 


खालि नील त्यै किनार। 
वारिवाह वेश्मसार ॥ 
फल्ल भिल्ल कान्तिदार । 
एक रोज पङ्ख पार ॥ 
(६) 
ती कुरङ्ग-नेत्रदार । 
मार-प्रेयसी महार ॥ 
पक्ष्म-जाल कयै उचाल्न । 
आश प्ररित-प्रकार ॥ 
(७) 


कामदार छन्‌ किसान । 
खेतबीच अन्न खान ॥ 
अन्नका पितासमान । 

ली खनित्र चित्रमान ॥ 
ल्प चाहले प्रसन्न । 
' स्मेर शान्तितुल्य धन्य ॥ 
मृत्तिका -सिगार-जन्य । 

-वीर कीर्ति-गण्य ॥ 


मेदिनी-प्रतोष-पुत्र । 
स्वेददार सच्चरित्र ॥ 


कर 


ग्राम्य गानले पवित्रे । 
ओठसाथ शुद्ध भित्र ॥ 


पर्ण-नाकसत्य-पाकं । 
शाककोष दरुपताक ॥ 
प्रात चञ्चले प्रनुद्ध । 
सफ लाल कर्मशुदध ॥ 
सौख्यपूर्णं बाल वृद्ध । 
इन्द्र-वृष्टिले समृद्ध ॥ 
(९) 
स्वर्ग अल्पमा रहेर । 
ती वसुन्धरा दुहेर ॥ 
रूप ङ्गं हैर फेर । 
गर्दछ्छन्‌ मनोज्ञ हेर ! 
दीन देह दीन वस्र । 


गानं हद्‌-प्रकोष लेर॥ 


(१५) 
हेर हैर सुक्ष्म सर्र! 
लाल हैम रङ्ग चदं ॥ 
अस्त ॒शरौलकौ किनार। 
लम्बिएर मेघ अद्ध ॥ 
खुड्किला बनेर कान्ति । 
स्वर्ग हरम्यतर्फ चद ॥ 
जो तला तला बनेर । 
फल्ल भिल्ल बन्छं जल्छं ॥ 
फ) 


त्यो गुलाफको स्वदेश । 
त्यो 


त्यो ती ` निल । 
त्यो विलासको पराग ॥ 
त्यो तला तला तदान्‌ । 


बाग ॥ 


क्या भिलिल्ल छन्न भल्ल ॥ 
भास्कर-प्रताप-सार । 
दिव्य नव्य देशतुल्य ॥ 
छन्‌ त्यहं परी अनेक । 
गान ४ विवेक ॥ 
एक एक कटि । 
वस्वमा बड़ा अमूल्य ॥ 
फौहरा-नजीक चट । 
क्ञ्जमा हरा निद्छह॥ 
हातमा लिएर बीन । 
तान छैडदछन्‌ नवीन ॥ 
ती कला-प्रवीण चार । 
अप्सरा उडान-हीन ॥ 
माफमा बसेर दैव । 
भाष्कर प्रताप-पूर्णं ॥ 
सुन्दछ्न्‌ उ भन्न फलन । 
पार्नलाद नव्य पर्ण ॥ 
स्वर्णं स्वर्णं रत्नदार । 
हर्म्यबीच स्वादु कर्ण ॥ 
मुग्ध मुग्ध स्निरध स्निग्ध । 


स्वादु नादसाथ वात ॥ 
गन्धदार मन्द मन्द । 
शीघ्र पाद मिष्ट छन्द ॥ 


फुल्छं पुष्प लाल लाल । 
भुल्छं दिव्य कल्पवृक्ष ॥ 


आज लाल एज सौभं । 
देव 


क्या शकृन्तलाअगाडि । 
जिन्दगी छं स्वर्ण लक्ष्य ॥ 
स्वप्न स्वप्न फुल्छं बल्छु । 
जल्छं हिल्छं गल्छं मिल्छ॥ 


>. आश फल्छ । 
ल खल्छ, इन्छं ॥ 
एक देव कीर्तिनाट । 


मोहनी छ त्यो कपाट ॥ 
रङ्गं चदृद्धं॑विश्वमाधि । 

सरद सरद भति भति ॥ 
धप्प॒धप्प हुन्छ लाज । 

माथमाथि हैर आज ॥ 
यो समस्त विश्व भर्न । 


व्योमबीच ती धिराज ॥ 
सुस्त सुस्त चल्छं यान । 

शैलमाधि चल्छ, सार ॥ 
बद बल्छं देखिनेद् । 

देश दिव्य शैल-पार॥ 


(१२) 

सुस्त सुस्त चल्छं यान । 

शरैलमाथि सुस्त, जान ॥ 
बन्छं कल्पना अगाडि । 

दिव्य कान्ति रुक्म तान ॥ 
"आज आज" भन्छं नाद । 

लिन्छ॒स्वप्न हैम ताज ॥ 
फुछ रोम, हैम-पड्ख । 

आजं जान्छं दिव्य धाम ॥ 


कान्तिमाभ् ॥ 


नस्न छन्‌ तयार हेर । 
पड्खदार गान नेर ॥ 


खुट्कषिलाहरू चेर । 
स्वर्गतर्फा सूर्यनेर ॥ 


(१३) 
एक प्ख बोल्छं मिष्ट । 
चारु आरूमाधि इष्ट । 
बोल्छं मन्जरी टिपेर। 
; आधि पुष्पले चछिपेर ॥ 
श्वेत लाल पुष्पभित्र। 
नासदार नातसाथ ॥ 
ष््ो कि हो वसन्तको कि। 
काल ? हौ कि स्वर्गद्रार ? 
होकिदहो कि? हुन्छ सभि । 
हौ पुगिन्छं आज आज !" 
१४) 
सुस्त सुस्त चल्छं यान । 
पुम्छ शैल 


अड यान वायु भन्छ । 
"दृश्य क्या अगाडि जाति ॥ 
अस्त-काल कान्तिबाट । 
भल्मलार्खदो विचित्र ॥ 
राज-धाम छ । 
क्या प्रस्ट चित्र ॥“ 


ष्याम थाम" शब्दसाथ । 
गौतमी उठेर भित्र ॥ 


२४६ 


छन्‌ समुत्सुका, नजीक । 
आद्पुग्दछ्छन्‌ नजीक ॥ 
अडदच्लन्‌ पुगेर॒शिष्य । 
हातको विशाल आड ॥ 
उद्दच्छिन्‌ तिनी विरेख । 
रूपदार कँससार ॥ 
चाउरी भरी मृहार। 
हेर्न पौर दृश्य पार ॥ 
पार दच््खिना उ! 


वृद्ध-नेत्र॒ पुग्नलाई । 
यत्न साथलाई ॥ 
कि “आज रात । 
लग्दञ्खौ त्यहं मलाई ?” 
(१६) 
ती शकून्तला उलठेर । 
नेत्रकी प्रसन्न हेर ॥ 
लाल वस्वको किनारा। 
केश पाश गुच्छदार ॥ 


सान्ध्य कान्तितुल्य चार्‌ । 
रौलमाथि पुष्पसार ॥ 

भल्किएर सुस्त॒हैर्न । 
पौर दृश्य छन्‌ तयार ॥ 

ओठमाथि अङ्गुली छ । 
दीर्घकोण लम्निएर ॥ 

हेर चल्छं बार नार । 
पार्श्वतर्फ फरि नेतर ॥ 

खोज्दछन्‌ अगाडि दृश्य । 
स्वप्नकौ समान चित्र ॥ 

(१७) 


दूर हुन्छ फल्ल भल्ल । 


स्वर्ण -चूड स्वर्गतुल्य ॥ 
राज-धाम, अस्तकाल । 

शिल्पभित्र त्यो विशाल ॥ 
पयाँ क्छं ज्योति दूरसम्म । 

तीनतर्फ श्यामलो छ॥ 
दीर्घ बाग, पोखरी छ। 


पाश्वमा छं अल्प दूर ॥ 
रम्यपौर ! कान्त गेह । 


चार-चूड पुष्प-चुस- 
को निवासतुल्य टम्म। 

देव-वेश्म रम्य-चूड ॥ 
चार-चिक्रवत्‌ त्रिकोण । 

मोहडाहरू हरा छ॥ 
खेत खेत आलि आलि । 

छन्‌ कूला अनेक चि ॥ 
शैल वारी शुभ्र-रेख। 

नाग-वेली-क्षेव-वक्ष ॥ 
निम्नगा बनेर दीर्घ । 

दक्षिणी दिशा लिएर॥ 
वृक्ष -पड्क्ति ठँ ठाउ । 

छोष्छं फेरि दूर दूर ॥ 
नील रङ्गं॒लिन्छं दृश्य । 

पग्लिएर चार्‌ हैर ॥ 
छन्‌ त्यहं सुदूर शैल । 

पूर्वतर्फ क्या हरा छ॥ 

(१८) 

शान्त त्यो प्रशस्त बन्छं । 

पूर्ण क्षेत्र फैलिएर ॥ 


र्ग लिन्छं बीच बीच । 

शैल-जन्म वारि-स्ोत ॥ 
टिष्दच्चन्‌ प्रशस्त चारु । 

उन्ननी गरेर साधु ॥ 
रङ्ग रङ्ग खण्ड खण्ड- 

त्यो लशून त्यो गहूं कि ? 
पीतमा हरा सुचार। 

के र. त्यो अगाडि आलु ॥ 


म्बे च॒ मृन्दरिएर । 

क्या प्रसाधिताद्ग क्षेत्र ॥ 

अन्नदार कीर्तिकान्त । 

मेदिनी प्रसन्न हिर ॥ 

देवराज-राज्य-कीर्ति- 

को हरा सिँगारतुल्य ॥ 
(१९) 


लालिमालसत्‌ छं व्योम । 
स्वर्ग रङ्ग वैलिएर ॥ 
भल्किंदो सुवर्ण चूड । 
राजघधाम शान्तिसाथ ॥ 
श्रान्त हुन्छ, फल्किंदिन । 
मौनकीर्ति शैलतुल्य ॥ 
शिल्पचार्‌ बन्छं शान्त । 
बाटिका फिका भएर ॥ 
ऋ डाक्दछन्‌ दिनेश । 


(२९) 
छन्‌ फिका पुरी विशाल । 
शान्तिकी स्वराज्यत्‌ल्य ॥ 
मिर्मिरिे बनैर .जान्छ। 


ब मेघ वैनिएर ॥ 
सुवर्णभस्म । 
गौतमी सफेदकेश ॥ 


(२१) 


यो हरा भरा प्रकाश ॥ 
बीच सान्ध्य कान्ति खास । 
तुल्य राज्य गर्न पाऊ। 
आख पुत्रि ! आउ आऊ ॥ 
(२२) 
शीघ्र शीघ्र चल्छं यान । 
राजधामतर्पफ जान ॥ 
मिर्मिरिे बनेर दृश्य । 
हर्दच्लन्‌ सबै वितान ॥ 
शान्त मौन मिर्भिरि छ। 
एक तारका अगाडि ॥ 
व्योम हुन्छं फेरि श्याम । 
वारिवाह वैलिजान्छ ॥ 


सुस्त = + भै विलीन । 
+ न मलीन ॥ 


(२३) 
"आज छैन सम्फना कि” भन्छं भित्र कल्पना । 
स्वप्नतुल्य वैलिजान्छं मेघमाथि सम्फना ॥ 
ती बिदादइ स्वर्गतर्फं ती दिनेश जो गए। 
दूर अन्य दुश्यभित्र के मलाई बिर्सिए 
२४) 
हौलवासिनी समान साँफका फकलकमा 
शीत शीत पक्ष्ममाथि ली वियोगिनी धिं ॥ 
फुञ्चिएर अन्धकार छार्खध्यो दिशा दश । 


एक ५. मिलैन अन्धकारको वश ॥ 
पुष्प नै दुःखले निसास्सिएं । 
(२५) 


२५९ 


आज छैन सम्भफना कि को तिमी म चिन्दिनं? 
भन्दच्छन्‌ कि ? या चिनेर भन्दछन्‌ कि भेटिनंँ } 
ह्वैन ह्वैन छैन चित्त हाय ! क्रूर निर्दयी । 
कामकाज भीडबाट फुर्मदी नभै रही ॥ 
सम्भिएर सम्भकिएन ! क्या तरङ्गिणी भई । 
शोच गर्छ यी अनिष्ट चिन्तनाहरू लिई ॥ 
(रद) 
मिरमिर भो अब सोभ फमक्क । 
तिमिर भौ तम भो इकमक्क॥ 
पिलपिल छन्‌ उड्‌ पडङ्ख सुषुप्त । 
विधु नभमा- तरं स्वर्गृह गुप्त ॥ 
(२७) 
हर हर चल्ददछ्छ॑तीर प्रवात । 
सुरभित, शीतल, चाल्दचछ्खं॑ पात ॥ 
नगर नजीक छ पर्द्धं रात। 
तर पथ शन्य छ मिर्मिर खालि॥ 
डर पनि लाग्छं थका छ साध । 


{र८्) 
निकट छ एक सरोवर हिरः 
टलपल वक्ष छं छन्‌ ` उड्‌ योर ॥ 
नभ प्रतिनिम्बिति दर्द रेना। 
"हरि हरि " बोल्छं नजीक छं मैना ॥ 
तटतङ र्द उल्टिनि कालौ । 
निकट किसानक्टी छं उज्यालो ॥ 
पिलपिल भयाल ! अरू घर छैन । 
अन पर बदनु त व्यर्थ हंदैन 
( २९) 
अधिअधि ब्राहमण तीन गए । 
घचधघच द्वार गरे र उर ॥ 


धकित किसान ॒त्यजीकन खाट । 
अतिथि बुकन आर्यं राती ॥ 
पिलेपिल दीप दुव करलाई । 
पवनप्रवाह हटाउनलाई ॥ 
«किन किन को?“ सित प्रश्न गरेर । 
वसन कटीतक दछोप्न धरेर॥ 
(३०) 
"किन ? को” भनी किसानले । 
द्विजलाईद सोध्छ मानले ॥ 


बताउँदा सब । 
खुशसाध गर्छ स्वागत ॥ 
(३१) 


तव भित्र पस्न गौतमी । 
दुद हात आड पादिन्‌ ॥ 
द्रिजसाथ ती शकुन्तला । 
तिनको पञ्काडि आदिन्‌ ॥ 
(३२) 
तब खाटमा बसा्उंछछ। 
द्विजलाद दिन्छं आसन ॥ 
भूटंमा परालका सफा । 
अनि बाल्छं अग्नि दन्दन ॥ 
(३३) 
अब उष्णता प्रकाशले। 
छ त न्यानुले, मिठासले ॥ 


कृषिमत्कृता मुमूमुमु । 
द्द बन्दछ्वन्‌ सुभाषले ॥ 
(३४) 


अरुण प्रभा छं दन्दन । 
मुखलाल छन्‌ शकृन्तला ॥ 
क्षिनालिका उनैतिर । 
छ सवाल क्या भला भला ॥ 
(३५) 


२६२ 


"किले निहा भयो ? " भनी । 
जन सोद्धक्तै उनी पनि॥ 
“अविवाहितां म॒ ता" भनी । 
मुसकांचिन्‌ सुयौवनी ॥ 
(३६) 
उ छ खिल्ल “ए! त्यसौ भए । 
भवँराविना फुले ए ॥ 
मधुमालती त्यहं अहो !"* 
मृद्‌ भन्दै “कटो कहो ॥” 
(३७) 
स्मित गौतमीमुहारमा । 
सब चाउरी बढी फुले ॥ 
दृग चम्किई शकुन्तला । 
मूख छोप्दचिन्‌ सूमजञ्जुला ॥ 
(३८) 
जब खोल्दछिन्‌ महार ती । 
सुरबागका जुहारं ती ॥ 
मृद्‌ छन्‌ गुलाफ भारती । 
मुक्मारिता अपार ती॥ 
(३९) 
जान्छं किसान दुही लिन गाई । 
हात लिईद गबुवा पयलाई॥ 
“यो निशि के दुहनाकन जान्छौ ? " 
भन्दछ् एक त्यहं उसलाई ॥ 
(४०) 
अङ्दचछं सत्वर बोल्दद्ं चारे । 
"आठ त याम छ॑गाद्र दुधार ।" 
"कष्ट उखउनु पो किन पर्छ ? “ 
"केर कष्ट र} यै छिन भर्छ॥" 
(४१) 


चिनभरपचि च्वारर्घ्वाध्वार्गरी । 
कृषक त घट भर्छ छवाछ्वर्गिरी ॥ 
घटभर प्य हन्छं हर्वाहर्वागरी । 
ज्वलित अनलं बोल्छ यस्तै गरी ॥ 
(४२) 
आरं दोधक शान्त किसान । 
स्मेर मुखाकृति गनुवासाथ ॥ 
उष्णपयस्क सफेन सफेद । 
दूघ॒दुहीकन आद्र छ हात ॥ 
(४३) 
ल्यार्ंदछ सुन्दर मृत्तिकप्याला । 
दूध खन्या सुन्दर चाला ॥ 
नग्छ प्रसन्न मनोहर धारा । 
फीज उकेर रिका सारा ॥ 
(४४) 
जोडदच हात गर्द बिन्ती । 
"क्षुद्र किसान म, छख गिन्ती॥ 
चैन दरिद्र अरु क) 
स्वीकृति होस्‌ यति जलपान ॥” 
(४५) 
प्या ॒बन्छं प्रसन्नमुहार । 
सत्कृति गर्न सदैव तयार ॥ 


दीप्त छ लोचन स्नैह रसाई । 
जोड्दचछ् हात खडा सबलाई ॥ 
(४६) 


कृष्ण महार छं माध छं फटा । 
धिर नशामय हात छ दोटा॥ 
त्यो कृशकाय किसान अजान । 
बाल्दछ्  नेतविषे सब ज्ञान ॥ 
(४७) 
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भुट्न मकै तब तत्पर श्यामा । 
पार्श्व दिंदी मृद्‌ कोष छं लामा ॥ 
क्या स्मितिसून्दरलोचनचारु । 
षोडशवर्षप्रविष्ट फलार ॥ 
(४८) 
छम्छम छम्म चल्दच् चूरी । 
पट्पट पटपट बोल्दछ होडी ॥ 
भर्भर भर्भर र्द आगो। 
चम्चम चम्चम नाच्दञ्खं ओंखिा ॥ 
बात बनाउन बन्न चनाखा। 
चाख छं चल्दद्वं॑फुर्फुर धागो ॥ 
चञ्चल चञ्चल लोचन चारं । 
मोहन मौक्तिकं हास्य फुलार ॥ 
बात हद मृद्‌ बैस-बयानी । 
फलद चारं मकै मनमानी ॥ 
हेम फुलेर बनेसरि चाँदी । 
मोहन हास्य मनोहर दाना । 
कोमल कोमल सत्कृषि खाना । 
बादल पात्र छ रूक्मखजाना ॥ 
(४९) 
स्नेह जृटाउंछ स्नेह छं खदिो । 
स्नेह छं गद्गद स्नेह छं ओंखा॥ 
नात मनोहर भाव सिपालु । 
चञ्चल चञ्चल नेत्र छं श्यामा ॥ 
(५०) 
आउ सुन्दर कोमल पाठो । 
नोल्दञ्ख सुन्दर कोमल “म्याँ म्यो" ॥ 
स्मेरमुखाकृति-गद्‌गद श्यामा । 
हेर ! सखीसित लोचन लामा ॥ 
शब्दित शान्त शकन्तप्रियामा । 
बोल्दछ् हिरन, बालक्र- आमा" ॥ 
(५१) 


हस्दछं लोचन सुन्दरता ली । 
लाल मृखाकृति गर्भ-उज्याली ॥ 
छलल फरक्क गरीकन फर्की । 
छन्‌ कति सुन्दर लोचन तर्क ॥ 
(५२) 
ब्राह्मण एक थकाई्‌ दामा । 
दीर्ध शिखान्विति आड लिंदामा ॥ 
उदन बराबर रुड्रुड धाले । 
शान गरीकन दीर्घ शिखाले ॥ 
(५३) 
खुरुखुरु आर्खंदछं॑हेर मूषिक । , 
तल तल भर्छ कि भै बरार ॥ 
तर जन देख्दच्च धैर मानिस । 
रुरु भाग्दछ बन्छं कातर ॥ 
यति मृद्‌ बात गरेर सुन्दरी । 
हैसमुख चारु बनी वरीपरि ॥ 
अब सबलाई हंसा त्यहाँ । 
तब निभे द्विज भस्किट वहाँ ॥ 
(५४) 
अन सबलाई तयार बिस्तरा । 
धकित भई बहत उड्दी बरा ! 
“किन रहने अब सुत्ने पाल्नुहोस्‌” 
नरम बनी मृदुशब्द सुन्दरी ॥ 
(५५) 
त्यो किसान द्विजको अब रजनी- 
नीच दाष्टं पद यी अतिधि॥ 
सुत्दछछं धकिन ती मृदु सपना । 
देख्न, दाप्छं क्रमले सरलमनो ॥ 
(५६) 


आधिराततकं त्यो बि्ंभिरल्यो । 
भक्ततुल्य प्रभुको चरण लियो ॥ 
त्यो समूत्थितमना तब सुखमा । 
प्रातकालतक, सुत्दछ पिंडिमा ॥ 
सूर्य॑ उदय भे तब बिर्खंभी। 
त्यौ दुहुन्छं पय श्रीचरण भजी ॥ 
(५७) 
थकाद रातमा मरी। 
प्रभातमा उदठीवरी ॥ 
शकून्तला र गौतमी । 
गए तडागमा घुमी॥ 


प्रभातको प्रवातलै। 
प्रनुद्ध वृक्षपातले ॥ 

“नजीक आ" भन्दथे । 
सुभाष शब्द बन्दथे ॥ 


दिनेश  दूरवृत्तमा। 
सुवर्ण 


धपक्कं छन्‌ समक्षमा । 
सुवर्णपोखरी भरि ॥ 
(६0) 
अनैक मत्स्य छन्‌ जल । 
भल्ल रम्य शीतल ॥ 
अनेक रङ्ग मीन ती । 
टिपेर खान चामल ॥ 
(६१) 
पुलत्त आर्ंद्छन्‌ पर । 
चलाददि मनोहर ॥ 
सुचारु तेजिला पर । 
निमेषहीन सुन्दर ॥ 
(६२) 


त्यहाँ ~. । 
प्रणाम नही ॥ 
जरै सफेद ली छवि । 
धपक्क बल्दद्छन्‌ रवि ॥ 
(६३) 
फिरेर॒ भोपडीतिर । 
लिएर अन्नपात ती ॥ 
बिहान जान तत्पर । 
भए समुत्सुका गति ॥ 


ख विलोकिता । 
दुखी शकुन्तलातिर ॥ 
(६५) 
"ननिर्स फेरि फेरि है? 
य्ह फिरेर आउन ॥ 
दिदीसमान लाग्दद्ध । 
न स्नेह यो चुटाउन ॥* 
(६६) 
भनेर आर्द्र श्यामला । 
स्वान्‌ शकुन्तला ॥ 
अतीव स्नेहको दिल । 
जनाऊँदा सुकोमल ॥ 
(६५) 
भट त्यहाँ स्निग्ध पशु । 
नालक त्यौ मन्जु शिशु ॥ 
शब्द गरी स्नैहमय। 
कोमलता दुग्धमय ॥ 
(६८) 


फुर्फुर भै नाचिवरी । 
त्यो डोल सरी ॥ 

कान उचा निम्न शिर । 
लुटपुट भे हन्छं वर ॥ 


तान्दो सारी फुर्फुरे भै खुशीले ॥ 
स्निख त्यौ चार भार । 
स्वादं दी गर्न प्यार ॥ 
(५७) 
"छ्ानो बाबाः चिः हिष्ची क्या अपाल । 
"आमा भन्द्ौ म्यां गली एकबाल ॥" 
भन्दै चिल्लो आगमा ह्यत लाई । 
च्यापी लिन्छिन्‌ प्यारले सुम्सुम्याई ॥ 
(७२) 


[] 


एकविंशतितम सर्ग 
+) उज्यालो नगर अति उँचा पीन पर्खालवाला । 
कालो भएको जल जलद खपी दुर्ग जस्त शतायु ॥ 


खाल्डोले धेरिएको रिपुदलहर्को ओसुको पोखरी भ । 
चौडा लामो, गहीरो, रंग पनि छहरा नील जस्तो गभीर ॥ 


(१) 
खम्बा राखी अडेको पुल पनि उसमा काठक हैर चौडा । 
ह कू काटेर राम्रो दुडतिर त्यसमा नागबेली किनारा ॥ 
ऊँचा उरठेको तलतिर भृदमा ताक्चिएका फल्याक । 
सामुन्ने एक दका दश गज सहजै पस्नं सकने फराक ॥ 
(२) 
चोसा तीखा परेका दुदतरफ त्यहाँ छन्‌ खला ती कपाट । 
ढोका दूला फलामे रिपुदल लहरी उर्लिदा रोक्न सकने ॥ 
हात्ती फर्काउनेच्छन्‌ भयर्संग चचरा ती फलामे सुतीक्ष्ण । 
दोटै राग्रै खला छन्‌ दुडतिर पहरा लिन्छं भाला खडा भै ॥ 
(३) 
कालीको मूर्तिं नीलो, अरूण रुधिरको पानले लालजिहटवा । 
देखिन्ध्यो दीर्घकेशी रिपुकर छ कटी मेखमा भून्डिएको ॥ 
कूल्वेकी छन्‌ पिनाकी अवनितल लेका त्यहाँ शान्त मूर्ति । 
यौटा ख्या उचाली असिकर, भयकी उग्रचण्ड़ी उठेकी ॥ 
(४) 
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“राजा दुष्यन्तको होस्‌ जय जय जय” यो लेखिएको सुनौला । 
स्पष्ट देखिन्छ, जँघे अरिमठ पहरा भे खडा लिन्छं भाला ॥ 
जोची जँची सबैका घर वतन तथा साथमा मालताल। 
छडिदिन्छन्‌ सिपाही जतिजति त्यसमा गर्म खोज्छन्‌ प्रवेश ॥ 
(५) 
जोँच्दा ती कण्वजीका अनुचर बुभिई गौतमी कण्वपत्नी । 
आएका छन्‌ भनेको खबर पनि सुनी साथ छोरी लिएर ॥ 
यौटा लाग्यो अगाडि प्रबलयश महान्‌ भूपप्रासादसम्म । 
राग्रा ह्ला उज्याला घर लहर लिने मार्गले स्निग्ध चौडा ॥ 
(६) 
नाटामा देख्दचछन्‌ ती घरलहर सफा बान्किला एकनास । 
काही काहीं उङठेका अरु उपर उचा आद््यका दीर्घवास ॥ 
गर्वी कल्की लगाई अरु जनहरुका बीचमा शानदार । 
लम्बा चौडा नवाफी पुरुषसरि खडा वक्ष ऊँचा गराई ॥ 
(७) 
राग्रा सौन्दर्यवाला युवति, मृगदृशी भयालमा टोसिएका । 
सौखी छन्‌ माल्यका ती कूसुमहर धरी केशमा जूटदार ॥ 
सारी रङ्गी बिरद्गी पहिरनहरूका चार्‌ शोभा सुहाई । 
ओंखा काला घुमाई, सडकतिर दिने दृष्टि आनन्ददायी ॥ 
(८) 
बाटामा छन्‌ बसेका लहर पसलका देखन राग्रा उज्याला । 
रङ्गी चद्गी कराले खित बहरी लोभको चीजवाला ॥ 
काही छन्‌ फूल मात्रै बहुरस रँगका क्या बड़ा चारु डाली । 
माला राम्रा उनैका तप तप चृहुने गुच्छ भृप्पा र जाली ॥ 
(९) 
मग्‌ मग्‌ मग्‌ मग्‌ छं चल्दो परिमल रसिलो भृङ्ग मौरी भलाई । 
ती ४ मलय पवनमा भँ चलेका सजीव ॥ 
सानो मीएौ पसल हन गई नक्कली बोट पारी । 
मीठा सौन्दर्यका छन्‌ पहिरन कर्हदा ^ल्यौ मलाई मलाई ॥' 
(१०) 


काही छन्‌ वस्त्र रङ्गी पहिरन हलुका छन्‌ परी वस्त्र-तुल्य । 
राम्रा बद्य लिएका धरि धरि रगका कोमलाङ्गी मिठास ॥ 
कात्छन्‌ कीराहरूले वसन अति मिही भन्दथे ती बुनिन्छन्‌ । 
राग्रा मिल्दा उल्याला अववयहरुको मोहिनी बन्नलाई ॥ 
पम) 
लामा लामा फलामे गज लिद करमा नाप्दच्चन्‌ वस्व बेच्ने । 
ओंखिा तीखा लगाई पलपल त्यसमा गर्दथे होश किन्ने॥ 
काही छन्‌ चित्रै राम्रा नरम र जिंदा रूप कै तेजवाला । 
धैरै श्रीकृष्णका नै | शिखिमुक्ट लिने वेणु राम्रा उज्याला ॥ 
(१२) 
राधाको चित्र राम्रो दिनकरतनयातीरमा कृष्णसाथ । 
गाई गोपीहरूले श्रवण सुख लिंदा भाव मीठो खुलेको ॥ 
काही सीता उज्याली दशरथसुतका साथ सिंहासनैमा । 
काही छन्‌ शारदा ती अति सितवसना हंसमा, वीनवाली ॥ 
(१३) 
धेरै छन्‌ देवताका पटहरु रंगिला अर्थमा गढ गूढ । 
काही ब्रह्माण्ड ॐ मा रंग रेगहरूको मेलको चित्रकारी ॥ 
बारा रभ्रा सुनौला अतिशय छं मिही कामको क्या किनारा । 
नद्य छन्‌ काठलाई मृद्लपन दिने लच्किएका सिंगार ॥ 
(१४) 
काही छन्‌ शाक मात्रै परतिर फल छन्‌ मौसमी क्या विकाल । 
पूजासामा करीं छन्‌ रंग रंग त्यसमा धूप ओ चन्दनादि ॥ 
माला राता र सेता बहुविध थलिया धूप ओ कड्क्मादि । 
राग्रा चौताहरूका पटहरु खटिया मूर्ति साना उज्याला ॥ 
(१९) 
काही छन्‌ पानवाली जलभर थलियामा नृहाएर पान । 
रभ्रा भ्रूचञ्चला ती मुसुमुस्‌ मुखका नातका छन्‌ बिह ॥ 
लाएका चूनकोठी धवल मृदुलहातुल्य गाला छंआई । 
लाली चड्का चढ़ाई अधर मृदलमा आधि सप्को उचाली ॥ 
(१६) 


छन्‌ र्ला पोखरी नै टलपल जलका वृक्षका पडक्तिदार। 
केही चैते हवाले चलमल गरि फ हनाका तयार ॥ 
एेना छन्‌ किन्तु राम्रा अभतक घर छन्‌ स्पष्ट उल्टा सचित्र । 
देखिन्छन्‌ कामिनी नै तरनिकट कुनै पानिभयाले परी कै ॥ 
(१७) 
राम्रा छन्‌ नाग चौडा थरि थरि तिनका छैउमा पुष्पदार । 
शोभा छन्‌ कल्किएका लहर कूसुमका नाच्दछ्कन्‌ वारपार ॥ 
तालीमे भै कलाका तरुहरु कुसुमी पङ्खले चारु छन्द । 
नाचैका छन्‌ रंगीला लहलह पिकको देशकौ वायु पाई ॥ 
(१८) 
"को को हो " बोल्छं पन्दछी भ्रमरहरं त्यहं रूपका छन्‌ प्रशंसा । 
मग्मग्‌ चल्दो छं बास्ना लहर पवनक गद्‌गदाएर मन्द ॥ 
वासन्ती रङ्ग ॒पाई किंशलय कलिका नाच्दच्खन्‌ चछुन्मुनाई । 
मानो फुल्दो मजाको उपवन छ त्यहाँ बैस गर्दो रजा ॥ 


(१९) 
राजप्रासादको नै निकट अब पुग पौर यात्रा गरेर । 
भल्क्यो छाना उज्यालो सुनसुन चहकी भै लिई सूर्यराशि ॥ 
मानो आनन्दकौ भै भवन विपुल त्यो द्रार चौड़ा लिएर । 
ण्डा गर्ध्यो यशस्वी फरफर सबका साम्‌ ऊँचा गरेर ॥ 


(२०) 
खम्बा राम्रा उज्याला स्फटिक चहकिला शुभ्र नुह भरेका । 
खम्बा खम्बा भएका नजर खिचिलिने देखिएथ्यो दलान ॥ 
रश्रीचङ्गी छ भित्ता धरिथरि त्यसमा मख्मली रङ्गसम्म । 
देखेका आज यात्री छिनभर अददि मान्दथे ती अचम्म ॥ 


(सम) 
ढोका सानो त्यहाँको अलिपरतिरको दख्छिना द्वार नाम । 
लच्केको लाइ मालाहर्‌ थरि धरिका बागकौ त्फ जान ॥ 
स्तरीको पस्ने छ बाटो त्यसतिर अब ती स्त्री दुवै मार्ग लिन्छन्‌ । 
{२२} 


नाटो मीठो छ ठण्डा दद लहर फुली वृक्ष राम्रा मिलेर । 
वल्लीले बेद्िएको कूसुमहरु भरी द्वार भित्री छं रम्य॥ 
लच्केकी बाटुली भै मगमग महिला हल्लिदो मन्द मन्द । 
बोल्छन्‌ मीठा क्रा कै विहग वनविषे त्यो नजीकै बसेर ॥ 
(२३) 
पर्दा देखे फुलेको सुरपुरवर कै त्यो हरा पष्पविश्व । 
ठण्डा हाँगाहरूमा किशलय हलुका नृत्य गर्दा हवामा ॥ 
नास्ना कै मग्मगायो प्रथम श्रवणमा पङ्खले ु्बुलायो । 
आंखाले रङ्ग पायो अनि जिउभरमा सौख्य नै सर्सरायो ॥ 
(२४) 
अन्ये चङ्गी र रङ्गी अनि धवल सबै ढङ्गका ती मयूर । 
लामो त्यो लत्रिएको पहिरन प्रकृत स्वाद्‌ लच्काऊंदा ती ॥ 
"कँ कँ केक" कराई वरपर चिडियाका उड़े कै धिराज। 
ऊँचा हाँगाहरूमा इलिमलि किले गर्दथे वृक्षमाभ ॥ 
(२५) 
चीभे, फिस्टो, मूनीया, परभृति प्रभृति प्रेमका पड्खनाना । 
सारौ, धोबी, भँगेरा थरि थरि रँगका स्वर्गपक्षी उज्याला ॥ 
शृगा, मैना, परेवा, पट्‌, शिखिकटुवा, गौँयली ओ जुरेली । 
बोल्ये नाच्ये र भुल्ये कसुमनिकरको हर्म्यमा खेल खेली ॥ 
(२६) 
आरू, लाली लिएका धवल कूसुमकी नासपाती, अनार । 
राती, कडा चछिपेकी, जुद्हरु सुन भ जाइ बेली बहार ॥ 
चम्पा, गाभा, गुरसि गुनकसि कमली कामिनी कायो र । 
सुन्पाते, नीलपाते, कसुमहर त्यहं क्या मिसिन्थे अपार ॥ 
(२७) 
फुर्फु्गदी छं पक्षीसदृश उ पुतली फूल जस्ती रंगीन । 
मानो फूलै उद्धे कै कूसुमरस लिने वन्य सानो परी कै ॥ 
नुह छिर्का परेकी सुरधनुषभरीका मिही रङ्गनाट । 
ठटिकी #ै हलूका कूसुम ऋतुहरूकी तपस्यासमान ॥ 
(रप) 


छन्‌ राम्रा खउँखऊँ जल निकट त्यहाँ बस्नका चार बान्की । 
सेता गही बनेका मृदु मरमरका फूल भर्ने छहारी ॥ 
बाटो नै स्वर्गको भँ जति अधि बद्धियो उत्ति आनन्ददायी । 
भिन्ने भिन्न बनेका किसिमहरु त्यहाँ फूलका वुक्षको नै ॥ 
(२९) 
आयो राम्रो मजाको महल जलविषे दोहरो भै खुलेको । 
सानो बान्की छरीतो कूसुमलहरले शोभिएको मिलेको ॥ 
पाटा राम्रा छटा छं ऋतुहरु जरह गर्दछ्छन्‌ नृत्य पालो । 
ठण्डा आनन्द ॒जस्तौ लहलह तरुकी पडङ्ख उड़ीयमान ॥ 
(३५) 
राम्रा राम्रा सजेका कसुमित गमला रङ्ग छानेर चारु ।, 
वल्ली हल्ली मजाकौो वरपर सुखमा मग्मगाएर बास्ना ॥ 
रङ्गे धानी हरीयो छं तपनि हरियो पुष्पको चित्र चारं । 
क्रीडा गर्थे जहाँ ती नृपति युवतिका नृत्य हेरी उज्याला ॥ 
(३१) 
ढोकामा एक पुड्के असिकर बहुतै गर्ववाला सिपाही । 
घुम्थ्यो आएर सोध्यो अलिकति बुर्किंदा भन्छं “नेला खराव ॥ 
आयौ, पाद्न्न क्यारे कठिन छ बहतै दर्शनि आजलाई । 
फर्की जाओ नआओ करकर नगरे, ठोक्दछछन्‌ टै मलाई ॥" 
(३२) 
वार्ता राम्रो बुाई जब ऋषिर्सगिनीले बतादन्‌ समस्त । 
“रानी हाम्री यिनै हन्‌" यतिसित डरले चाखले हैर्न थाल्यो ॥ 
शोची शोची कनै हो युवति परतिरै पन्तिएकी अवश्य । 
भन्ने ठानी छं हर्दो मुखतिर लजिली गर्भिणीको रहस्य ॥ 
(३३) 
“केही आज्ञा नपाई अन म त कसरी हाजिरी नै पूया 
हिंडछ्छन्‌ रानी र केले यसरि त ! बहुतै खेद भो के बताऊँ ? 
कोरे को कण्व भन्ने ? किन यस रितले पाल्नुभो प्रातयामै । 
कोही पाउन्न पस्नै हक्मविनु यहाँ फर्किनोस्‌ आज आमै ॥" 
(३४) 


“उल्लू रैस्‌ फटाहा मकन त कूटुनीतुल्य पो आज ठानिस्‌ ! 
के जानिस्‌ कण्वपत्नी ? समभर्सग त बोल्‌ भस्म पार्नद्ु जानिस्‌ ? 
जाजा! जाने भएजा न त अब तं यहाँ निग्निनेचछछस्‌ घमण्डी । 
यी हन्‌ छेरी तँ बृभछछस्‌ समभविन्‌ त्यसै बेोत्दछछस्‌ हैन रण्डी ॥” 
(३५) 
क्यो पुड्के डरायो कर दुद्‌ अब ता जौडचछं सातो गएर । 
“माफी पाऊं नबभदा यति हन गदगो जान्छु माता !* नृहैर ॥ 
भन्दै त्यो भित्र पर्थ्यो उसनखत त्यहं भयालमा भूप आए । 
देखी को को रहेच्छन्‌ तलतिर यतिले एक नै दृष्टि लाए ॥ 
{३६} 
भल्का पाई मुदितहदय स्वर्ग देखेसमान। 
दक्‌ दुक्‌ गर्दी मुटु नजरले पादी दिव्य मान ॥ 
आशा वल्ली लसित मुखको रङ्ग चददो उज्याली । 
भोण्िन्‌ रोमाञ्च मृदुल नयाँ त्यो वसन्ती हवामा ॥ 
` (३७) 
बोल्लान्‌ बोल्लान्‌ कि अब पहिला शब्द त्यो भयालबाट । 
शायद्‌ नामैसित त मकन ती गर्दछछन्‌ के पुकारा ? 
"आयौ केले कन रित कसौ के गरी 7” सम्म केही । 
भन्ने आशा धूकचुक भयो प्रश्न केही नसुन्दा ॥ 
(३८) 
"कोहो? कोहो ?" सित पिक रटी ती बनेकी फकसद्ग। 
हर्चिन्‌ लामा नयन रसले भयालसम्मन्‌ उखाई ॥ 
देखेनन्‌ लौ कि त नयनले खालि देखे भलक्क । 
सम्के हलान्‌ तर किन त्यसै बिर्िएलान्‌ मिलिक्क ॥ 
(३९) 
भन्दे हेदी वनतिर तिनी आशवाली पुलुक्क । 
आधा आशा अलिकति कतै के कसो भो भने फ ॥ 
चद्दो लाली शरम ललिता शोचले रोकिएकी । 
मस्क जस्ता अधर पहिलो भाव ओर्लीं नुहेकी ॥ 


(४०) 


पैलो शातद्र टुतिरको केन्द्रको भे सिरिङ्ग । 
आधा स्तनसित तलै भर्छ॒॑वैराग्यसाथ ॥ 
आखा छीटा अब त रसिला गौतमीतर्फ लाई । 
बोली निरस डरसित भनिन्‌ “निर्सिए की मलाई ॥" 
(४१) 
केही कपी अधर अरुले थाह केही नपाई । 
चीसो गोँठो मुट्‌ छं गिलो शब्द केही नपाई॥ 
फर्की छ्लीटा शरम दृगको रोक्न केही संभाली । 
पर्खिन्छिन्‌ ती भ्रमरतिर नै कून्चित भ्र लगाई ॥ 
(४२) 
आयो पुड्के असिकर त्यर्हाँ गर्छ आई इशारा । 
चम्की आए दृग उद्खलियो आसको बैस छाती ॥ 
राम्रा मीठा पलकं भरिए मञ्जरी मञ्जु बोले । 
वास्ना जस्तौ लहर वनकी जिन्दगी चुम्छं प्यारो ॥ 
(४३) 
फूलै फूलेसरि पयरले चारु चाला चलेर । 
कल्वी राम्रा मखमल त्यहाँ पाउले ती प्रसन्न ॥ 
श्री कै फुल्दी कुसुम ऋतुकी मारकी मोहिनी कै । 
ऊँचा बन्छिन्‌ मृदल वदनी चम्किंदी नेत्रज्योति ॥ 
(४४) 
जालिन्‌ जस्ती अधि त कटहिले गौतमीकी अगाडि । 
रोकिन्छिन्‌ ती शरम बटी गै रोक्न ओत्सुक्य भारी ॥ 
स्वर्गे उक्लेसरि युवति छन्‌ खालि धुंगासमान । 
सोपानै भै कूसुम पथ। त्यो कल्पना नै विमान ॥ 
(४५) 
बोल्ने चाला नहोला उपरतिर बसी काडइदा हैन होला । 
हँसी भन्लान्‌ मलाई “किन यस रितले पर्दथ्यो आउने र ॥” 
के चिन्दैनन्‌ र काला भमरहरू पनि प्रेमका पुष्पलाई । 
निर्सन्थे हाः कसोरी प्रियतम मुटुका ज्योति आर्फै मलाई ॥ 
(४६) 


गम्भीरा गौतमी छन्‌ वचनहरु गमी बोल्न खोज्दी अगाडि । 
सानी छन्‌ ्रउरी कै कूसूमनिकरकी ती उज्याली पकड ॥ 
रङ्गीलो दिव्य राग्रा मगमग कृसुमी कोठरीका वसन्ती । 
नाघी सङ्घार आधा चकित हृदय ती देख्च्चिन्‌ वैजयन्ती ॥ 
(४७) 
केटी छन्‌ अप्सरा कँ सुमधुरवसना ठँटिएकी कूर्ी । 
प्याला रङ्गीन न कर धनी सुस्त बोल्ने विहद्गी । 
रङ्गी चद्गी छ भित्ताक्‌ लहरा हिल्दछ्छन्‌ कै उज्याला । 
राजा छन्‌ शोच गर्दा मलिनमुख त्यहं बिर्सिएत्‌ल्य कदी ॥ 
(४८) 
मस्केलान्‌ कै अधर मृदु छन्‌ नेत्र सन्देशवाला । 
होलिन्‌ जस्ती मधुरवदनी प्राकृत प्रेमसाथ ॥ 
चम्केलान्‌ ती विपुल दृगले सौख्य पाएर हेरी । 
भन्दी आशा हरित अदिंदी द्रारमा छन्‌ खडा ती ॥ 
(४९) 
च्कोहौ के हो कका क्न खबर लिह आरंछ्ौ भनु के छ?" 
भन्ने आज्ञा सुनेकी अ अपरिचिता छक्क भे हेर्न थालिन्‌ ॥ 
राजाको चेहरामा अलिकति गहिरो देख्दच्िन्‌ ती विषाद । 
शोचैमा छन्‌ इुबेका अभ नृपति भनी मेट्दिन्‌ क्यै फसाद ॥ 
(५०) 
केही सर्दी अगाडि प्रबलयश महाभूपका नेत्रलाई। 
आश्चर्यैले म ल्यला चकित भलकमा चह पारी चिनाई ॥ 
“ओहो " भन्लान्‌ मलाई किन यति मनमा चट राखी विचार । 
सामृन्नेतूल्य सोभ वदन दिन रहिन्‌ नेत्र तीखा लगाई ॥ 
(५१) 
न यी सुन्दरी नि” नृपमणि अब ती सोद्धचछन्‌ गौतमीमा । 
बोल्ने नसक्ने अपरिचित कूनै मूर्ति जस्ता बनाई ॥ 
छायो चंडि अंध्यारो हदय डर पस्यो मन्जूलाकौ समस्त । 
स्वप्ना मीठो गुमे कै तर अचल रहिन्‌ फेरि खामोससाय ॥ 
(५२) 


धक्का दिन्थ्यो बजाई मुटुतिर डरले चौडिए नेत्र लामा । 
बोलिन्‌ ती गौतमीले “म हँ प्रभ वनकी कण्वपत्नी वयस्क ॥ 
ती हुन्‌ छोरी अगाडि प्रभु निकट यिनै पाउमा राख माथ ।" 
भन्दा आशा उकठेकी नृपपयर छदी उर्दच्िन्‌ प्रेमसाथ ॥ 
(५३) 
"हाः हाः कन्या उज्याली द्विजकुलद्हिताः के गरेको " भनेर । 
उद्दा राजा जुरुक्कै चकित दुद्‌ बने "के भएको" भनेर ॥ 
“पत्नी आपनी नचिन्ने नृपवर किंन हो आज यस्तो बहाना ? " 
` भन्दा आश्चर्य मानी टुलुटुलु नृपले हरन धाले दुवैमा ॥ 
(५४) 
“को यिनीहर ? यरा किन आए ! 
कण्वले किन मलाई छंकाए ॥ 
सम्फना न छं ममा यिनसाथ । 
भेटसम्म न त सम्भ्रुन बात ॥ 
(५५) 
एक रात न बसँ संग काहीं। 
गर्भिणी युवति छन्‌ अधि याही ॥ 
के भयो नि! जगदीश ! फसाद । 
हन्न हाय ! यिनको रति याद ॥ 
(५६) 
पाप लाण्छं गिरो पक्िसम्म । 
बिर्सिए यति ! म॒ बन्छुं अचम्मं ॥ 
देखिएन यिनलाइ अगाडि । 
के गरी ग्रहण गर्न पछ्छाडि ॥ 
(५७) 
ह्वैन ह्वैन तरद्वैन जरूर । 
सम्धफनै पनि नभे यति नेर ॥ 
खु सुन्दर मूहार न चिन्छु । 
यो छंकावट भनी बृभिलिन्छु ॥ 
(५८) 


क्या असम्भव करा ! हन सक्छ ? 
युवति छन्‌ मन छक छ ॥ 
ह्वैन हवैन दुद्‌ कान छंकाई । 
भ्रान्ति दिन्छ किन आज मलाई ? 
(५९) 
स्वप्न हो किं निपनासरि ह । 
श्यो थकरावट' भनी भ्न्छ ॥ 
सोध्छुं तैपनि खुलस्त बताऊन्‌ । 
यी कूराहरु खुलून्‌ अबलाई । 
(६०) 
शोच पार गोल । 
यौ छल बाटो ॥ 
के रहे त भनेर निहारी । 
भन्दछन्‌ “सन खलस्त॒ बताऊ ॥ 
यो रहस्य युति ल | . 
यिनीकन चिन्न ॥ 


सम्भना रति मसाथ रहन्न । 
(६१) 
कोधसाथ ५. अति लाल । ` 
फुल्दचछन्‌ कि त कपाल गुलाफ ॥ 
रै तिनी मनमनै अब रत्न । नै 
क्र मूर्तिसित छन्‌ अप्रसन्न ॥ 
(६२) 
गौतमी नृपतिको मुख हेरी । 
निर्दयी कपटतुल्य विचारी ॥ 
भन्दच्िन्‌ "प्रभु अहो ! यहि चाला । 
गर्दछन्‌ नृपतिले यशवाला 
मनि नके पप 
सम्ना प ई । 
छैन याद कसरी प्रभुलाई 
ठीक ह्न अबलादइ बहाना । 
निष्कलङ्क यशदार खजाना ॥ 
(६४) 


आज के शरमले प्रभुबाट । 
दाग लाउनु पवित्र॒ ललाट ॥ 
गर्नु छैन छलछछाम बभोर । 
पाप लाण्छ यसबाट अघोर ॥ 
(६५) 
हात हाल्न अधि सर्न हदेन । 
स्वीहरूकन त्यस्तै यशवाला ॥ 
गर्भिणीकन म चिन्दिनँ फेरि । 
भन्नु नीच जनको बु चाला ॥ 
(६६) 
सम्फ सत्य नृप विस्मृति छ्वैन । 
यो महाकपट ठीक हदेन ॥ 
चुम्छ भृङ्ग अधि पुष्प समाती। 
बिर्सिनिछं "कलि" दुष्ट नजाती ॥ 
(६७) 
यी सुचार दुहिता ऋषिबाट । 
त्यक्त॒देखिन गए ॒प्रभुबाट ॥ 
दुष्टता हृदयको अनि पाप- 
लाइ मिल्दद्ख जरूर शराप ॥ 
(६५८) 
सत्य बोल्नु नृपको महिमा हो । 
न्याय नै नृपतिको सुषमा हो ॥ 
त्रासले शरमले प्रभु गल्नु । 
धर्म॒ छाइनु कमजोरपना हो ॥ 
(६९) 
चन्द्रवंश किन लिन्छं कलङ्क ? 
लाग्छं बादल हरे ! किन आज ॥ 
सत्यको त्रुटि हदा दिन ज्यान । 
जो तयार अधि खै अब लाज ? 
(७) 


सम्फ सम्फ़ नृपते ! कमजोर । 
क्षद्रको छं महिमा कमजोरी ॥ 
भन्छु यत्ति, जति लाज छं मान । 
धर्मको त्रटिविषे लिन जान ॥ 
(७) 
नत्र गिर्दञछं॑तलैतल आत्मा । 
सौध भित्र दिलसाथ गुनैर ॥ 
भन्न सकिदनँ म दुष्ट दुरात्मा । 
कीर्तिको यति निनाद सुनेर॥ 
(७२) 
देह जान्छं पचि हुन्छ खरानी । 
यो अनित्य भवमा तब के दः 
एकसार सुख्को जून सत्य । 
धर्म हो, यति नत्याग्नु रहेछ ॥ 
(७३) 
मेिंदैन बूफ दाग खराब । 
एक बार यदि नाम गुमाए ॥ 
ओसुले पचि अनन्त अगाडि । 
पर्छ॒त्यो प्रलयसम्म पखाल्न ॥ 
(७४) 
सत्यका प्रतिनिधि प्रभुबाट । 
सत्य छोड्नु बहुतै छं खरान ॥ 
सत्यले मुक्टको मणि दिव्य । 
घाउ लाग्छं यसमा तल भरदा ॥ 
(७५) 
भूप हुन्‌ सुक्छूतिका अवतार । 
दिव्य टेश प्रतिमा पृथिवीमा ॥ 
सत्यशून्य नृप खालि ्हडार- 
तुल्य हन्‌ अनृत वेश लिएका ॥ 
(७६) 


राज्यका स्थिति विकार बहर । 
जिग्रिनेच्वं यदि सत्य हटाए ॥ 
चित्त नास्तिकसमान खसेको ।. 
खल्बलाउन ग्ईकन आफ ॥ 
(७.3) 
सत्य नीति रर्हदातक व्योम । 
तारकाहर्‌ अड़ा्ंछ्च कल्ल ॥ 
गिर त्यो पनि बनीकनं अधि । 
सत्यको यदि नहोस्‌ त समाधि ॥ 
(७) 
सत्यम्पृङ्खल ननेर समस्त । 
विश्व॒ अङदछ्ख परस्पर मेल ॥ 
वस्तुमा न त विरोध उदेर । 
गिर्दये गिरिजरा नअदेर ॥ 


कीर्ति भूपहरूको रविको कै । 
दिव्य चालसंग उज्ज्वल नै छ ॥ 
ठेश ठेन त्रुटिले ुटिर्जोदा 
सूर्य कसरी बलिजाने ? 
(८०) 
सूर्यबाट जसरी तम-रेखा । 
निस्किदिन सन मानिस लेखा ॥ 
आश गर्दचछं सदा मन नाथ ! 
हन्न भट कहिल्यै प्रभुबार ॥ 
(८१) 
जान्‌ फेरि र कहाँ छं सहारा ? 
सत्य नै नृपतिबाट गुमेका॥ 
सूर्यबाट यदि वर्षण हन्छं। 
अन्धकार तन सृष्ट रहन्छं ? 
(र्‌) 


जानु फेरि र कहाँ छ सहारा ? 
सूर्यका अधि सदैव उज्याला ॥ 
भूप सत्य दृढ सुन्दर रूप। 
सत्य सम्फनुहओस्‌ दिलभित्र ॥ 
(८३) 
वीरको हृदयमा रहदैन । 
एकं दाग डर, भट खराबी ॥ 
मिल्दछ्न्‌ अणु बजाय नृत्य । 
तार तारहरुमा दृढ सत्य ॥ 
(5४) 
वीरता हृदयको दृढता हो । 
कीर्ति सत्य भलमल्ल बलेको ॥ 
न्याय सत्यकन ओंँटसमान । 
सत्य नै अवनिकौ सब त्राण ॥ 
(८५) 
सत्य नै छं ऋषिलाद तपस्या । 
सत्यबाट च्युत गर्छ ॒तपस्वी ॥ 
घोर नर्कहर्ूमा सन उल्टी । 
भित्रनाट न त उदठ्दछछ॒सुल्टी ॥ 
(८६) 
सत्य नित्य छं अनित्य असत्य । 
सत्यमा छं प्रभुको सुन गादी॥ 
सत्य मात्र छं प्रकाश सुनौला । 
स्वर्ग सत्य सबतर्फा असत्य ॥ 
(८७) 


सत्य हो हृदयमा बहुमूल्य । 
जिन्दगीकन वन ण हीरा ॥ 
सत्यनाट कलमल्ल । 
फुल्छं जीवन रंगीन बनेर ॥ 


(दस) 
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सत्य खोज्छं भवमा सब जीव । 
सत्यले रहित हुन्छ अभागी ॥ 
सत्य चल्छं सजिलो, फरिहाल्छं । 
शीतको लवसमान हवामा ॥ 
(८९) 
जो असत्य छं उ चल्दच् बाङ्नो । 
लाख लाख जूनि जेल" बनेर ॥ 
रड्मगा्ंछं जहाँ सब जीव । 
अन्धकारमय गह््वरभित्र ॥ 
(९९) 
वक्रतासित सर्धेभर गुम्सी। 
पोल्छं बन्छं विष बन्द खाल्टो ॥ 
छन्‌ अचिन्त्य सुद्रा, अनि आरा । 
नर्क, कुण्डल त्यहीं सबलाई ॥ 
(९१) 
यो नु्राउनु नपर्दछ नाथ । 
ज्ञान दिव्य छ सदा प्रभुसाथ ॥ 
भ्रान्तिलि विकल चित्त भएर । 
पोल्छं यो कपट क्रूर तथापि ॥ 
(९२) 
सत्य दीर्घ छ अनन्तसमान । 
छोपिदिन न त उडददध प्राण ॥ 
विश्वशासकञअगाडि कसोरी । 
ज्ञानशील जन बोल्छं असत्य ? 
(९३) 
सत्यलाइ धिचिए पृथिवीले । 
कप्दछिन्‌ अवनि उर्दच्चं ज्वाला ॥ 
सत्यले सकल कालं समाए । 
विश्व खाक सब नाशिदजाला ॥ 
(९४) 


ताज यो हृदयक प्रभ्‌ ज्योति । 

भूपको प्रकृति दिव्य विभूति ॥ 
यो प्रकाश महिमा प्रभुनाट । 

त्याग्न हन्न नृहुने् ललाट ॥ 

(९) 

वीरको हृदयमा सब हामी । 

कषद्र मानिस सदा लिन आश ॥ 
हर्द प्रकृत सत्य नडग्ने । 

त्यो समुज्ज्वल सफा धूव जस्तो ॥ 
कम्पहीन हेसिलो छविनाट । 

खान्छं मखमा दृढ लात ॥ 

एक र सत्य छं नित्य । 

साहसी अमर दिव्य इशारा ॥ 
त्यो नभरै न जग जीवनलाई । 

पादो छं स्थिरता युगलाई ॥ 
वीरकौ हदय आड लिएर । 

सत्यको नित छं कर्म प्रसिद्ध ॥ 
क्षुद्र अल्पबलका सन हामी । 

आश यत्ति मनभित्र हदामा ॥ 
"सत्य जित्छं र असत्य छं गर्ने ।' 

छौ सजीवे सन प्राण अडेर ॥ 
सत्यशून्य सब विश्व बृभेमा । 

प्राण अड्छ्ं जनको, सब जीव ॥ 
बन्दछन्‌ शवसमान नपीई । 

न्यायभित्र करुणा दिललाई ॥ 
मानिरै अमरताकन त्यागी । - 

मर्त्य बन्दञ्ं असत्य लिएर ॥ 
सत्य हो अमरको रविज्वाला । 

जो प्रकाशित बनार्ंछ्ं विश्व ॥ 

(९६) 
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तौल तौल रति कठ मिलाई । 
ईशबाट रचना सबं अड्छ्छं ॥ 
एक नै पल भुले मृदु सत्यं । 
मोक्ष गुम्खं मन यो तल गड्छ् ॥ 
(९७) 
सत्य नीति जसको छं धरामा । 
वीरका शिखर भ यति दिव्य ॥ 
हन्न ती नृपतिमा डर त्रास । 
सत्य बोल्न यति गर्दचु आश ॥ 
(९) 
बाहिरी सबं बनावटबाट । 
बिभ्रिंदो छ दुनियाँ दिनरात ॥ 
सत्य भज्छं तर अन्तर आत्मा । 
नोक्रिंदो छं नित भट बढाई ॥ 
(९९) 
हाय ! कृत्रिम छंकावट साना । 
हाय ! लाज हलुकापन नाना ॥ 
हाय गर्व ! सब इज्जत टद । 
पार्छ॒॑सत्य॒विधूवा दुनिर्याँमा ॥ 
(१००) 
जास लौकिक छं कृत्रिम बाह्य । 
लुक्छं लाजसित अन्तर आत्मा ॥ 
काटिंदो छ. यसरी दुख प्यांक । 
बन्नलाइ दुनियां सन हाँक ॥ 
(१०१) 
यी समस्त प्रभुका कमजोरी । 
्ाडिबक्सनुपग्यो करजोरी ॥ 
गरु विन्ति गहले, अब नाथ ! 
सत्य स्वीकृति होस्‌ सुखसाथ ॥“ 
(१०२) 


सृन्दा यस्ता वचन नृपले गौडको चेहरामा । 
केही क्रोधी रंग लिख लिई द्ग देखाँदा छन्‌ ॥ 
सोच्छन्‌ मेरो यश विमलमा आज बह् लगाई । 
उल्टो शिक्षा दिन अब यिनी आ्संछिन्‌ बक्नकाई ॥ 
(१०३) 
धेरै रोज भएर विस्मृति परी त्यो चित्तमा बादल । 
होशै गुम्न गई अनन्त सुखको त्यो प्रेमलीला भुली ॥ 
स्वर्गैनाट विचित्रता तल भरी निर्सैर वैकण्ठका । 
राम्रो चीज र श्री धिए नृपति ती आंखा अंध्यारा हदा ॥ 
नौली क्यै परनाट आन त्यसै हासिर पर्दी उषा । 
नाता जोडन तयार तपनि त्यसै केही डराईवरी ॥ 
लालीसाथ र शीतसाथ लजिली फुष्रेर जाँदी अनि । 
त्यो स्वप्ना कन हो न याद मनमा मिल्ध्यो ॥ 
ओंखा हेर्दचछ, स्पिदैन दिलले, उर्दैन न ति 
चीसो रक्त नशा बहार्खंदछ न ता नानी दुवै चम्किए ॥ 
(१०४) 
टूना शून्य भरद भए नभमा सारा खरानीसरि । 
सोरी स्वर्ग जहा थियो भिलिमिलीक बीच राख्दो परी ॥ 
त्यो दुःखी नन्‌भर दुःख दिलको बस्दो छं अन्धो दिन । 
सारा हर्द मोहिनीरहित छन्‌ संसारका चीज नै ॥ 
केके कै जब लाण्छ चिन्तन बढी भै च्यौठ सारा क्रा। 
बिसी प्रेम िंभिन्छं भोक्रिन गई खाकै बनी सम्भना ॥ 
त्यस्तै आज भए क्षितीश दृगका साम्ने खडा ती रदा । 
भके हन्‌ यी किन आ्ँछन्‌ कति भिति" भदै हदा दिक्क ती । 
(१०५) 
(को होलान्‌" मन प्रश्नमा छ^म कहाँ जदा भयो भेट रः 
देखेतुल्य मलादइ लाग्छं ४८ भेटिनन केही तर ॥ 
योहोके तर भो छकावट कोरी महाजाल हौ । 
षड्यन्त्र हून सक्दछन्‌ कपटका स्वीरूप के चाल हो ?" 
(१०६) 


यस्तै तर्क-वितर्कसाथ नृपति टोद्लाॐंदा कन्‌ भए । 
भन्‌ भन्‌ क्रोध उद्यो म“चिन्दिनं*भनी मृन्टो हिलाईदिए ॥ 
भन्‌ भन्‌ त्रास बदेर आश नहरी त्यक्ता तिनी कामिनी । 
भन्‌ फन्‌ क्रोध उदैर निष्करुण न ठेर्छिन्‌ अगाभी बनी ॥ 
(१०७) 
के के चित्र-विचित्रभित्र मनको काही गुमे भै गुफा। 
लाटामा गहिरा भई, नृपतिको खोज्दी थिई कल्पना ॥ 
ककरो मात्र जांदी गहभरी खोजी निराशा लिंदी । 
च्यटै मात्र बढार्खंदी विकलतामा ल्याखँदी इन्द्रिय ॥ 
(१८८) 
रित्तौ भै स्मृति फुचिई भुवनकी मीठो मिहीं मोहनी । 
केही सार नपाद दिन भयो पाएर निर्मोहनी ॥ 
खोपीचित्रसमानका युवति ती शोभा लिँदा सुन्दर । 
फु्ा भै सन पश्लिदो रस भयो च्यठि बदी सत्वर ॥ 
(१५०९) 
आदर्शच्युत साध्‌ कै विषयको रद्गीन आनन्दमा । 
फस्दा भित्र व्यथा कता हूदयको गर्दा क्रिया गन्धमा ॥ 
बारम्बार उठी विषाद गहिरो कोक्रार्येदो भै मन। 
बस्थे जो नृप आज कोधवश भे सोच्छन्‌ त्यां यो क्षण ॥ 
(१6) 
हाम्रो जीवन नै छं चालु स्मृतिमा गुम्न्‌ बुदढा सम्फना । 
चोला पोर्नसमान हन्छं अधिका स्वप्नाहरू अल्पिई ॥ 
यौटा चीज सुदिव्यले अवनिकौ शूङ्गार टूना बनी । 
अल्पेमा सब फुत्रिजान्छं महिमा दुःखी बनी जीवनी ॥ 
(१११) 
आपनै नेत्रजगाडि छन्‌ सख तिनी लागी मिरीं बादल । 
देख्यैनन्‌ विधि बेलले जुन थिडन्‌ संसारकी मोहिनी ॥ 
आत्मा ॐ विषयादि आवरणले ढाकैर अन्धा हदा । 
आफ्नो दौलतनाट वञ्चित बने टूना बनी निर्दयी ॥ 
(११२) 
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आपनै खोजसमक्ष भे ननुभिने, सौन्दर्य बुभने सब । 
निस्सारै सब देैखिने, सब कूरा फुञ्चा हने वैभव ॥ 
ओंखा देख्छं तथापि दृष्टि नभई सारांशमा शून्य छ । 
हा ! उल्टो विधिक प्रपञ्चकट्ता लीला अहो धन्य छ ॥ 
(११३) 
ती दोटा दिलका चकोर र शशी प्रेमी चखेवा दुई । 
ती वल्ली तर, ती अनङ्ग रति कँ ती अङ्ग न्याना रई ॥ 
ती नानी ढकनी, कपोल बृकुवा ती रेवती चन्द्रमा । 
ती खोजी सब रोजका परपरै टोह्लाउंदा छन्‌ यहाँ ॥ 
(११४) 
आश्चर्यान्वित गौतमी-नयन छन्‌ केही नभे उत्तर । 
खोजी श्न्छं॒॑त्यसे महाहृदयमा अल्पेर प्रत्यत्तर ॥ 
खाएतुल्य चटानमा पयरले टूलो कतै ठक्कर । 
लाटो भै गहिराइनीच तमकी छन्‌ नेत्र मौनी तर ॥ 
(११५) 
गोठ आंछ भुक्भुकेर मुटूको पटे फुटे भ गरी । 
घोँटीसम्म पुगेर जान्छं दनिई आंखा गराई भरी ॥ 
"हेला हाय ! गरे मलाइ प्रियले स्वीकारसम्मन्‌ पनि । 
गर्देनन्‌ शिवं हाय ! करूर मनका कल्ले बनायो " भनी ॥ 
(११६) 
बारम्बार मूहारमा नजरका छंडके परीक्षा गरी। 
भोक्रिन्छन्‌ अनि सोच्दच्कन्‌ मनमनै निर्से भने कँ गरी ॥ 
यदहो नाटक वा अघौर कपटी या घोर हो विस्मृतिः। 
भन्दै छंक्कं परिन्‌ र बर्बर गिरे गालाभरी दुःख ती ॥ 
(१७) 
फर्किन्‌ पुच्छन फरक्क त्यो वबदनको शोभा घुमाईकन । 
लिन्छिन्‌ चादर छैड व्यै उचछ्छलिई उप्साइ निःश्वासले ॥ 
छोप्छिन्‌ फर्किनुले फुक्यो अर अरू दाना सफा मौक्तिक । 
पच्छिन्‌ फेरि र र्घुक्क हन्छं बिचरी रोकिदछछन्‌ परी क्यै धक ॥ 
(११८) 
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हा ! प्रेमी मधमालती कसूमकी सौन्दर्यकी बैसकी । 
आशा-पल्लवदार मञ्ज्‌ सपना जस्ता लिई कोपिला ॥ 
आनन्दी सुनकी उषा महल भै त्यो भेट परीं बस्यौ । 
आई दुःख प्रवात पयाँ क्छ ॒त्यसै त्यो वृक्ष आपनो हुने ॥ 
(११९) 
तिम्रा सुन्दर पुष्पका मृदुशिरा जस्ता मिही कामना । 
मीठा आश रंगीन ती पलक भै त्यो सूर्यको वासना ॥ 
वास्ता भै परनाट तत्पर सै इच्छाप्रकम्पी नयाँ । 
सारा दुःखित छन्‌ तिमी सजल द्धी हा ! दैव हरस्‌ कहाँ ॥ 
(१२०) 
कल्लै ब्‌भदलछल वेदना हृदयको जो प्रेममा तीव्र छं । 
जो चिदे मुटु तीक्ष्ण धारहरुले तत्काल नै भरद ॥ 
यौटा सुन्दर जिन्दगी सुनहला सारा रानी भई । 
उग्ले $ जुन भाव हन्छं दिलमा त्यो कालभन्दा मिरीं ॥ 
११) 
आप्ना हार्दिकं देवता पर हदा मानो पराई बनी । 
जो भोग्छे मृद्‌ भावकी युवतिने टाढा बनी ती पनि॥ 
जो चौतां मृदु श्वास-श्वासहरुका गन्धादिलै पूजिए । 
अखालै पद धौदए र जसले हृत्‌केन्द्र गही लिए ॥ 
(१२३२) 
आप्ना सूर्यसमान रोजहरुका आशाहरूका घर । 
आफ्नो जीवन रत्नभित्र दिलका जौ रोशनी सुन्दर ॥ 
जो सम्फी गह बन्छं नित्य रेसिलौ जो देख्न रातोदिन । 
कल्पन्ध्यो दिल तारकाअधि त्यसै ओंखा भरेका दिन ॥ 
| (१२९३) 
जौ टाद्या हन गै धियो हृदयमा रू रू अध्यारो सैं । 
जौ सम्भी सपना जुरुक्क बिर्खफी खोज्थी तकीया रदे ॥ 
प्यारो स्पर्श सर जौ दगुरिने हृत्केन्द्रसम्मन्‌ धियो । 
सोही आज हरे ! म चिन्दिनँं भनी क्या क्रूरतामा गयो ! 
(१२४) 


के होला अन जिन्दगी शिव हरे ! संसारमा यत्तिकै ! 
घुम्छन्‌ फन्फन व कि हन गो सारा करा विश्वमा ॥ 
आंखाले तर चेहरा अलि यसो गर्दी परीक्षा तिनी । 
आशाले अफ नाँधिएर रर्हेदी केही समाल्छिन्‌ मन ॥ 
(१२५) 
रोक्केकी मृदुयौवनी कमलिनी पर्दा अध्यारो परी । 
खुल्ला व्योम भनेर प्रात-समयी हावा उठी सर्सरी॥ 
रन्छिन्‌ फन्‌ अब मेघले सब चिसो पारेर ढाकीकन । 
भे आशा अति तीव्र त्यो कुडिर्दैदा क्या रुन्छं हाम्रो मन ॥ 
(१२६) 
यी यात्री मृदुदेशकी सुन-सुनै फल्ने जगत्‌की त्यहांँ । 
देच्छिन्‌ कण्टक मात्र हाय ! हेसिली बन्दी रसीली यहाँ ॥ 
त्यो फुक्दो र उचा्लिंदो उचछछलिंदो त्यों स्मेर सानन्दता । 
धीमा भो, अब लाटियो मट्‌ बन्यो चीसो बटढयो मन्दता ॥ 
(१२७) 
आंखा-पानि त्यसै बनेर रहनै पानी बनी आंछन्‌ । 
बोल्लान्‌ स्वीकृतिको अभे वचन ती भन्ने तरफ्‌ धा्ं्छन्‌ ॥ 
“हे आत्मा ! प्रभु प्राणनाथ किन हो ! के पाप मेरो भयो । 
भन्छन्‌ नेत्र नसम्भरिने मकन नै आश्चर्य कस्तो अहो !” 
(१२८) 
बोली शून्य भएर तैपनि त्यहाँ गोली त्यसै नजिने । 
छातीमा तिनको दशा हन गयो बन्जै त्यसौ पग्लिने ॥ 
रूं रू लाग्छं शकृन्तला मनमनै देखेर तिग्रो दशा । 
कल्ले बूभदछछं हाय ! जो बृभ्िलिनै शोभा निशाका दिशा ॥ 
(१२९९) 
जो रग्छन्‌ निशि-अन्त्यमा कृसूमले ती ओंसु तिम्रा भए । 
मेघाच्छन्न भए ,दिशा रंग रही आशा त्यहं भून्डिई ॥ 
बन्दी त्यो पतला छं जो सुनहला लाली भई सत्वर । 
मानो अन्त्य छं शोणिताक्त दिलको आशा त्यहं नीरव ॥ 
(१३०) 
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क्या मालिन्य प्रकाशकी हन गयौ राम्री घनाच्छादिता । 
प्रत्यूषै सम शीत भै विरहकी पृष्पादिकी चारुता ॥ 
तिग्रो भित्र जहाँ दुखीकन बिभयो त्यो ठको वेदना । 
त्यो कोंढातिर दृष्टि नै दिन अहो ! क्या क्लेशको सामना ॥ 
(१३१) 
राग्रा कौमल ती सुगन्धतन्‌का आशावती कामिनी । 
जो भोग्ये पृथिवीभरी युगयुगै प्रेमी सती भै बनी ॥ 
ती सारा दख घाउमा अन धपी यो नूनमा चूक यो । 
ज्युदो राख्नु छं क्रूर कर्म विधिको संसार कस्तो अहो ! 
(१३२) 
सतरीका छन्‌ मृद्‌ भावना कसम भँ धूलो परे आत्तिने । 
सारा जीवन प्रेमकौ मृदुलता देखे शिला खुम्चिने॥ 
त्यो तिभ्रौ मुटु केन्द्रको ननिभने जो शब्द ठाडे उठी । 
गादीमा प्रभुको छं चक्कर रिंद तीखो लिई क्रन्दन ॥ 
को सुन्छन्‌ तर यो धराभवनमा मेर सिवा लौ भन? 
(१३३) 
आयो बादल भरम्मदि गगनमा कालो भई खात नै। 
स्वर्ग आज चृहाउने छं जल जौ लिन्छन्‌ रेदै पात नै। 
कपी आज लता रुनेछ्ं वनमा गर्जिन्छं अन्याय यो । 
यस्ता कीर्ति प्रतापका नृपतिको यो ऋूरता न्याय हो ? 
(१३४) 
थाहा छैन हरे तिमीकन त्यहं केले बता हरे । 
यौटा शापविषे क्रिया छं विधिको खल्ने छं सारा हरे ! 
नर्बर्‌ आंसु फन्यो चल्यो हलचली त्यो बागमा कातर । 
कपि हैर ! लता नरोउ अबले ! के बृभदद्वयौ हा ! तर ॥ 
(१२५) 
बुभनेचछन्‌ न त भूप आज सहजै त्यो ओंसु भर्ला पचि । 
यो हो निर्दयता र ल्वैन विधिले खेल्दो छं माया रची ॥ 
आंखाका ढकनी निराशपनले आधा गर्गा गरी। 
ओराली भूद हैर्दछचौ अन हरे ! के भो भनी यस्तरी ! 
(१३६) 


आशा फेरि उचाल्दछ्तै पलक ती ठदचर्थौ यसो चेहरा । 
भन्‌भफन्‌ भ्रू अन खुम्चिई नृपति ती छन्‌ वृष्टिका कै चरा ॥ 
आपनो बादल पार दूर नगरी हर्दो कनै पर्वते । 
देख्दो फ कृहिरो उमाडम सबै ! के दर्दछ्लौ ? भूपते ! 
(१३७) 
यस्तो चाल छं कालको र विधिको भन्ने नुभे पै क्षण । 
पानी मात्र बनी परी पयरमा माग्थ्यौ क्षमा सज्जन ! 
तिम्नौ क्रूरपना असह्य हन गै छती कलीलो अन । 
लागी घाउ छ लाल लाल सब त्यो चीरा परी नीरव ॥ 
(१३९८) 
देखे घाउ यहाँ तिमी गहभरी कँढाहरूमा परी । 
रुन्ध्यौ च्याँठ बिलार्खँघ्यो र कृहिरो भर्ध्यो वहाँ बर्बरी ॥ 
है कारुण्यप्रशस्त सृन्दरमना ओंखा हने प्रेमले । 
अन्धो आज दशा लिई निदुर द्यौ हा! सम्भ ती ओँसु छन्‌ ॥ 
(१३९) 
मानौ जीवनकौ महाशिखरमा देखी सुनौला यश । 
दिली छक्क बनेसमान घनले छल्दा बिलाई रंग ॥ 
संसारे किन आज हाय ! यसरी अर्के भयो के भयो ? 
स्वर्गीक्छे सन ज्योति अल्पिन गयो जो भल्किएको धियो ॥ 
भन्दै शोच विचारमा अति दुखी भक्दी बगी निर्जल । 
चीसा वातहरूविषे हन गइन्‌ ती षोडशी अदभुत ॥ 
बल्लीले ऋतुका सिंगार रगका राभ्रा गरी बेसरी। 
पर्खकी जसलादइ हो रवि उही मेघादि काला परी ॥ 
लुक्दा भित्र चिसो हदा खनर नै बन्दा अध्यारो दिन । 
रोएकी नफुलेर बर्बर गरी जस्तो भयो त्यो मन ॥ 
(१४०) 
चखेवी प्याराको विरहर्हमा रात सकिई । ` 
अङ़ी जदा अर्को तटत्तिर बिहानै प्रियतम ॥ 
नबोल्ने, ओंखा नै पनि रति नखोल्ने हन गई । 
“भयो के यो ?“ भन्दी चकित मनले टक्क अदिंदी ॥ 
(१४१) 
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"प्र नै बस्थे निशिभर उकीदेउन प्रिय !“ 
बिन्ती गर्ने तर उ छं त्यहाँ मूर्छित दुख ॥ 
यसो खोली हैर्दा पलक नचिनी बन्द छं त्यसै । 
नबृभने के दुग्धे त्यसकन दशादुष्ट विहग ॥ 
(१४२) 
हरे ! यस्तो तिम्रो गति करुण यो सोच्दच्यु जब । 
शशी मेघाच्छन्ना प्रकृति मुख सम्भन्छु म॒ तब ॥ 
फुलेथ्यो दुद्नो नै पनि अधि जहो निभ्दचछखं छवि । 
लिपेका स्वप्ना #ै मलिने जगतै देख्ददं कवि ॥ 
(१४३) 
सध रू रूं लाग्ध्यो निकट नर्हुदा प्रेम प्रभुको । 
हजारौ इच्छाका लहरी श्वासहरुको ॥ 
तिमी छोड़ी रुन्ध्यौ खनर पत्रविनुका । 
बदवाई हावामा तर अब उनैमा यवनिका ॥ 
(१४४) 
रहे ! साना साना मृदुल जलदानाहरु बनी । 
न ५.५ वदय ५ त नभनी ॥ 
भर्नृला जौ भन्ध्यो करा रसिला । 
, भस्केका विहगसरि पर्दा शिर शिला ॥ 
(१४५) 
"त्यसै निरस बस्ने मकन दिल क्या कोमल" भनी । 
भनृला भ लाग्ध्यो रिससित उचाली. गह पनि ॥ 
"हरे त्यस्तो दङ्गो हन्‌ ? दिल रुवाई यति दिन्‌ ।" 
भर्नूला कै लाग्ध्यो कति सब करा पाद मिलन ॥ 
अडी छाती खला रस विरहको दैर्धं वनको । 
तिनै मोती नस्ता जलहर सिंगारी नयनकौ ॥ 
यही भेटी मेरी भनिकन चद्व, छ बदला । 
भनी मखो वचन कर लाईकन गला ॥ 


` बनी रानी. सानी उपवन. चहारेर रहर ॥ 

पुयाई आनन्दी _ हदयर्सग खेलाद प्रहर । 

र्हूला भन्ने ती मृदुलपन हुन्छन्‌ थरहर ॥ 
(१४६) 


कनै भत्केकी कँ मृदल सपना आज बिचरी । 
अभै आशा गर्छिन्‌ हदय जप गर्दी प्रभु हरि ॥ 
हरे ! सम्भार्ईयौ न त अब म मर्नद्ु सहज । 
दया राखी जाओस्‌ प्रभु विरदितामा शिखिध्वज ॥ 
(१४७) 
उठे आंँखा लामा अलि अलि गरी माधितिर नै । 
घुसिन्‌ भित्र भित्रै हृदयतिर सम्फी प्रभु उनै॥ 
हरे । के लीला यो निदुर मनले भन्दछ्ख त्यहाँ । | 
कहँ गौ प्याराको हृदय कलिलो पुष्प वनको ? 
(प४८) 
वनबाट विहङ्गनालिका । 
नव आशासंग पङ्ख ली उडिन्‌ ॥ 
मृद्‌ शब्द गरी खुसाउदे । 
तरुमा फुल्न सुगन्धमा चिन्‌ ॥ 
(१४८) 
तर वृष्टि भएर बादल । 


पड्ख खम्चिदी ॥ 
दुखको तरुमा श सहन्‌ 


अधिको सौख्य र याम सम्फिदी॥ 
(१५९) 
करै लाग्यो होला मनमन निटूरी जगत नै । 
कठ सम्भीहोलिन्‌ वन, सखि बिहाकौ पनि दिनै ॥ 
कटै उघ्रैको त्यो दिवस हैसिलौ आज यसरी । 
रदै बद्नी जदा सकल बदली कै हन गई ॥ 
कटै लाम्यो होला भव विपिन यो कण्टकमय । 
कटै ! रौईोनिन्‌ मनमन उठी रास र भय॥ 
द्ख्यो होला मार हृदय मृदुलाको कति बरा ! 
करै लाग्यो होला शर हृदयमा हा वनचरा ! 
(१५१) 
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छंकाएको होला मकन कि भनी उज्ज्वल बनिन्‌ । 
अभ आशा गर्दी जलद अलि उघ्रेसरि फिका॥ 
चियाइन्‌ राजाको मृखतिर उनी, कद्ध सहसा । 
उनी भन्छन्‌ “यो के छल ? नब्‌भिसक्ने छं बहस ॥ 
(१५२) 
काँ मैले देखें यिनकन काँको वनतिर ? 
यिनी नौली कोको? म त न पहिचान क्षणभर ॥ 
न जानेँ नामैनैन त कूल न पां परिचय । 
कही बस्थिन्‌ पैले कन धरविषे कौन जनको ॥" 
(१५३) 
शारङ्गवत्‌ अधि सरे अब भूपलाई । 
राम्रो गरीकन करा सब भन्नलाई ॥ 
"सर्कारको हुन गयो वनमा सवारी । 
राखेर फौज रथ वस्त्रहरू पञ्छाडि ॥ 
(१५४) 
बेला धियो मधुर पुष्प र मञ्जरीको । 
खेदेर मिर्गकन कण्वपिता कटीको ॥ 
ज्यादा धियो शरम अग्र भएर आई । 
"त्यो हो कूटी मृग" भनीकन विन्ति लाई ॥ 
रोकेर आश्रमविषे प्रभुको सवारी । 
भो, यी धिए युवति चार त्यहं अगाडि ॥ 
टाढा भएर ऋषि कण्व ॒यिनीहरूले । 
सत्कार मात्र प्रभुकौ न त गर्न पाए॥ 
सेना त्यसै समयमा प्रभुतर्फ आयो । 
'बस्छू' भनेर वनमा प्रभृनाट आज्ञा ॥ 
पाएर ती सब गए प्रभु राजधानी । 
केही बसेर दिन त्यो वनमा निहा भो ॥ 
यी सुन्दरीर्संग, यिनी ऋषिकी सुता हन्‌ 
गान्धर्व जो जब विवाह परैर काम ॥ 
संद्ग्रामको प्रभ सवारि भयो स्वधाम । 
यी गर्भिणी हन गड्न्‌ यिनको छं नाम ॥ 


पन्छीहरू सखि बनेर *शकृन्तला" जो । 
जाहेर नै छ प्रभुमा अब सम्िपाऊं ॥ 
के बन्ति फेरि प्रभुमा म भरिंको चदाऊँ ।" 
(१५५) 
सुन्दा यस्ता वचन ऋषिका शिष्यका, ६५ फेरि । 
निरस जदा, विषय अधिको छक्क भे टक्क हेरी ॥ 
“यो के टूलो छल सब मिली गर्दछन्‌ रे मलाई ।* 
भन्दै क्रोधी वचन ननुभी भन्दछ्वन्‌ च्याँठ आई ॥ 
(१५६) 
“विक्री गर्ने मन यदि भए आज जाऊ बजार । ` 
यस्तो भूटो विषय ठगले किन्न यौ के अपार ॥ 
कस्ता उल्का समय बिनुका बात गर्छ विचित्र । 
भूटो सारा छल अब बु क्या अनौठा चरित्र ॥ 
(१५७) 
आपनो कौखो अन गर खला गर्भिणी सुन्दरी छौ । 
मेरी ह्वैनौ मकन सब यो याद राम्रो छं जान ॥ 
भेदै हाभ्रो ५०४ नभरी हैर ! काही भएन । 
` कोहौ को हौ अविदितमुखी सम्फना नै रहेन ॥ 
(१५८) 
मैलेतिग्रो नत श्रवणले नामसम्मन्‌ सुने । 
भेटी काहीं न त्रिभुवनमा एक बातै भनेरथे ॥ 
भटो बह्म विमल यशमा दाग्न आयौ तिमी के ? 
को भन्छान्यौ मकन जसले इन्द्र तुच्छै गने ॥ 
(१५९) 
आमै! छौरीकन लग त यीह्वैनयो गर्भ मेरो। 
भटो वार्ता नगर अब लौ काट्दच्चौ राज्य-फेरो ? 
कस्तो होला स्मृति पुरुषक्ते गर्भिणी जो नचिन्ला । 
जाऊ जाऊ शहरतिर यी सुन्दरी एक किन्ला ॥ 
(१६०) 
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नाकै काटी मधि यसरी आउनै लाज छैन ? 
मरै स्वामी भनन दिलले लाज केही लिदिन ॥ 
कोहो कोहो क्न पुरुष हो के लिई नाम मेरो । 
धोका पाय्यो युवति यसरी त्यो ठगीलै चमेरो ॥" 
(१६१) 
ओंखा क्रोधी चमकसित क्थै शीर्ष आपनो उचाली । 
भन्छन्‌ गर्वी द्विजवर सबै नेत्रमा क्रोध फाली॥ 
"यो हो के धर्म॒पुरुषहरू सत्य सारा अफाली । 
जाली बन्दै युवतिकन के पर्योक्दछ्कन्‌ दूर नाली ॥ 
(१६२) 
टाली भूतो यश जगतको सले मर्म फाली। 
हाली यौटीकन जलधिमा दुःखको अग्नि डाली ॥ 
जाली बन्ने "नृपति म' भनी धर्म ओ नाम फाली। 
यस्ताको कीर्तिं त्रिभुवनमा बन्दछछछै दीर्घं काली ॥ 
१६३) 
भो भो नानी सरस प्रभुको सम्भना आउनेद् । 
टाढा जँदी विकलं प्रभूकी कल्पना फेरि फिर्ला ॥ 
आकफै केही विषयहरुमा देउ छोडी प्रकाश । 
फो बन्दा सकल भूलिने हन्छं टै राजकाज ॥" 
पिद) 
बोलिन्‌ सरेर अधि सुन्दर मिष्ट वाणी । 
दुष्यन्तका नजरसाथ शकृन्तलाले ॥ 
केही प्रयत्नसित भाषण पार्खँदी ती । 
वषर्ठिंदी दुग मनोहर चारुताले ॥ 
(१६५) 
के के भनूंसरि भयो अधिबाट फेरि । 
चडि समालिन गदन्‌ अफ आश गदी ॥ 
हैरेर नेत्र दुमा नृपको पुकारा । 
गदी भन्‌ मृद्ल-शब्द-सुभाष-धारा ॥ 
(१६६) 


"कसोरी निर्सको मकन प्रभूले कोमल-मना । 
ददै मर्जी हन्ध्यो गहभर लिई सुन्दर कणा॥ ` 
तिमी मेरी ज्योत्स्ना हृदयविधुरानी कूसुमकी । 
तिमी बास्ना मीठी कसुम-ऋतुकी चारुं सपना ॥ 


(१६७) 
तिमी आमा मेरी ललितवदनी पूर्व-गगनी । 
उदाएकी स्वर्ग प्रचुर घनकी ज्योति-नयनी ॥ 
चराको भाषाले हृदयवन गजे नव-जंगत्‌ । 
उघार्ते शोभा छौ, दिन. शुरु हने जीवन भनी ॥" 


पिदर) 
यहाँ लाली चद्दी मृदल महिमा दिव्य सृखकी । 
अङ्गी भन्छिन्‌ केही *"रविसरि म भन्ये प्रभु पनि॥ 
गालो हालेका छविकन उषाको शिखरमा । 
सुनौला स्वर्गौकौ जगभर उडाएर महिमा ॥" 


(१६९) 
य्ह लज्जा मानी परतिर यसौ हेर्न छविली । 
बनिन्‌ लाली लाली द्विजवर र माता मुख मिली ॥ 
अहो ! छीटो स्वीक हृदय कति यो भाव्‌कपना । 
सबै बिसी बोल्छिन्‌ दुख हृदयको फेरि मधुरी ॥ 


फुल्यो लाली राम्रो कसुमसरि चैते विपिनमा । 
समाल्छिन्‌ भक्दी ती अनि पचि उदासी नजरले ॥ 
"कसोरी विर्सको मकन प्रभुले कोमल-मना ।” 
भनी भर्चिन्‌ आंखा “सब हन गयो एक सपना ॥" 
(१७१) 
"कसोरी निर्सको भफलभफल छं मेरो नजरमा । 
बिहाको त्यो वल्ली कसुमित मुनाको रहरमा ॥ 
"जन्यौ मेरी" भन्दै मुसुमुसु गरी चारु नयन । 
सिंदूर रेखाले अरूण गरिबक्सेर मकन ॥ 


(१७२) 


चिरेको स्यदोमा दिनकर प्रभा कै परिगयो। 

अहा धर्कं शोभा जलदबिच कालो ललित यो ॥ 
भनी ्हासी मेरो हदयघनमा छाप अरुण । 

सही तिम्रो पारँ अन त कसरी उम्कनु भन! 
भनी मर्जी हन्य्यो, त्रिभुवन छं निरता तिमीकन । 

मलाई, है स्वामी मृदु अधरले केवल भन ॥ 
भनी च्यंडो मेरो मृदुल करले सूस्तरि लिई । 

उचालीबक्सेध्यो अरुण म॑ भए फर्किन गई ॥ 
तिमी फर्क बन्छचौ निशिसरि अहा केश घनले । 

म॒जुन्कीरी बन्छू धपधप बली मुग्ध मनलैः॥ 
भनी मजी हुन्ध्यो छ र सब. क्रा भल्न सकिने । 

त्यै बिसी बस्ने प्रभु, भलल सम्भन्छु म॒भने॥ 

(१७३) 

चरी बोली मीठो किसलयविषे प्रश्न सूरिलौ । 

तिमी कस्ती लज्जारहित वनमा लुक्न चतुरी ॥ 
कता टिप्दै नोच्छबौ किसलयहरूमा नवनव । 

तिमी कौ को भन्दै मकन गरि सम्बोधन अब ॥ 
भनी मर्जी हृन्ध्यो हृदय पनि लज्जासितं सुनी । 

"करटं को हो को हो" पिकरव म सूर्न्थे त्यस ध्वनि ॥ 
कसौरी बिर्सेको श्रवण अभर गज्दो छ मनक । 

कहाँ छन्‌ ती बाणी कन हृदयमा के सुमनको } 


(१७४) 
मलाई प्यारो त्यो मृग-शिशु 9. । 
गरी आयो फ्फुर्‌ छनुम्‌न्‌ पुच्छरकन ॥ 
हदा गर्मी फरिक्ध्यो मृदल रसना त्यो मृग पनि । 
दिर्दबक्सेथ्यौ क्या मृद्‌ कमल पत्तीनिच्ने जल ॥ 


(१७५) 
कसोरी बिर्भको प्रभु विपिनको सुन्दर कथा । 
प्रभाका प्रेमीका मकन दिलको सन्दर ज्यथा ॥ 
वसन्ती बारीमा मदनधघनु-टङार मृदल । 
सुनी मूर्छा बन्दी चुन कमलको सन्दर दल ॥ 
दिपी छर्की पानी जब मृदुलता ब्युभ्िन गडन्‌ । 


ननिन्‌ प्रेमी मीठी चकित भास्कररसँग ॥ 
पिताले मानेनन्‌ तर विरहमा । 

सफा दाना लुरके कूसुमहरूमा नित्य निशिमा ॥ 
नने नेली दोटै हदय करुणाले प्रभूनिका । 

अफे फुल्छन्‌ नास्ना मधुरसंग होँसेर हलुका ॥ 
छिपाई यौटाको - अर्को हृदयमा । 
. चरा सिर्ज सुमधुर र॒ प्रशंसा उदयमा ॥ 
जगत्‌का कतलि दुद दिल बनी जून हँसिला । 

सुधा प्यदै बस्छन्‌ विधुकिरणका गन्धं रसिला ॥ 
भनी मजी हुन्ध्यो, अब दुद्‌ ग तँ साथ जपना । 

सध बन्ने त्यस्तै- भलनु कसरी ? हाय ! सपना ॥ 


(१७६) 
मलाई दी ओँटी समर-थलामा क ५ मन । 
जसै फर्कीबक्स्यो हदय तन दिन दिन ॥ 
ननाई घण्टी कै मुट्‌, जलदृशीपूजन गरी। 
सर्धै बाल्थी बास्ना विरह-अनलैमा धरि-थरी ॥ 
बनाई दुःखैको भवन दिलमा मन्दिरसरि। 
म॒ बस्थे पूजामा गहभर हवा चामर गरी ॥ 
त्यही नाली ज्वाला प्रणय-दिलको कोमल । 
चढ़ाई आशाका निशिसरि उषा -नमुना ॥ 
हरे बिर्मीबक्स्यो ! क्षण क्षण रदी हाय ! जपना । 
यसौ होला भन्ने मकन न धियो बीच सपना ॥ 
(१७७) 
भयो चीरा-फाटा ट धरधरी छाति चिरियो । 
थियो आशा , अब उ पनि वैलेर रियो ॥ 
हरे ! वर्षा जस्तौ प्रभु सकल यो जीवनकथा । 
रुक्रेकी पन्छी भ मरणनजिकै पुग्खु अब ता ॥" 
(१७८) 
भनी कारी बर्बर्‌ नभनिसकिने जीवनकथा । 
अरू बाँकी रुन्छिन्‌ “शिव अन गयो जीवन ज्यथा ॥ 
म त्यक्ता नारी भै कन भुवनमा आश्रय लिने? 
हरे ! यस्तो क्रूर प्रकृति प्रभु के कारण हने ? 
(१७९) 
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छकाएको होला मकन प्रभुले, त्यो स्मृति त्यसै । 
कहँ लुक्दी हौली मृदल दिल यस्तो निदुर भे ॥ 
भएको के यस्तो अवनि तिमिराच्छन्न बदली । 
बनाई रौएकी प्रकृतिकन दी बज्र नगली ॥ 
(१८०) 
हरे हन्छन्‌ सारा पुरुष॒ र्भेवरा कृष्ण रंगका । 
भनी जाने देखी किन कूसुम सुम्पी हदयका ॥ 
सबै बास्ना मीठा मधुरस सबै सुन्दर शिरा । 
तिनैमा अर्पन्थे युवतिहर्ूले हाय निचरा 
(१८१) 
मलाई दी ओँटी समर-थलमा शत्रूदमन। 
. जसै फर्कीबक्स्यो स्मृति पनि हराई उस क्षण ॥ 
बहाना भटो वा ? मकन किं परीक्षा हुन गयो । 
भनी लाटी सोभी सरलहदया रुन्छु नि रुभी ॥ 
(१८२) 
कतै खोजीनक्स्यो हदयतिर कूना तिभिरमा । 
मलाई सानो क्वै रुन दिनदिनै बास वनमा॥ 
चरी जस्ती सानी गुंड अब लगाएर त्यसमा । 
म॒ रूला दीना भे यदि अरु चदून्‌ भित्र मनमा॥ 
(१८३) 
नपाए यो पन्छी अन अवनिमा हन्न मरिगै। 
पग्यो धोका टूलो अब त॒ ठहरै आज परिगै ॥ 
दया राखी जाओस्‌ नत म बिचरी यो त्रिभुवन । 
अध्यारो पाएको मरु अब मरे घोर गहन ॥" 
(१८४) 
पुकारा गर्दी ती सजलनयनी दुःखित हंदी । 
उठी, घुंक्का खान्छिन्‌ अब वचनमै दुःख नबनी ॥ 
कटै केले छवोप्यो हदय नृपको आज गहन ? 
न ता सक्थे त्यस्तो विरह उनको क्रूर सहन ॥ 
(१८५) 


दया केही लाग्यो तर हदयले यो छल भन्यो । 
बने अंखिां टूला नरम तर धोका उठि भन्यो ॥ 
यिनी यौटी की विपिनदुहिता क्रूर कपट । 
परे जस्ती छन्‌ हा विकट दुःख अन्यायनिकट ॥ 
(१८६) 
विधाताकौ लीला तर अनम के गर्न सर्कला ! 
न हं स्वामी यिन्को न परिचय भो भेट न कतै 
यिनी रन्छिन्‌ धरधर्‌ तर जगत नै ओस्‌ छं सदा । 
दिई पैसा केही यिनकन गरू क्यार कि निदा ॥' 
(१८७) 
भनी सोची भन्छन्‌ "छल हन गयो घोर वनमा । 
कुनै आयो होला नृपति म हँ भन्ने विपिनमा॥ 
दिरई दूलो धोका पर जब भयो हूय । 
तिमी सोभरी ठान्थ्यौ मकन पति भै बीच विरह ॥ 
(परए) 
छखकायो होला हा ! हृदय अनं सम्भीकन भने । 
मतिम्रो स्वामी हँ ? वदन अलि हैरी बुभ्रिकन ॥ 
म अकै सच्चा हूँ नृपति तर कूटो नृप गयो । 
बिचारी सीधीको विरह र विजोगै हन गयो ॥ 
(१८९) 
तिमी दुःखी रै' छौ अलिकति तिमी लेड त धन । 
स्धै सम्भी स्वामी नि कट श्रीकृष्ण उकन ॥ 
बसे पूजाआजासित अब गई मन्दिरतिर । 
दिएं धोका मैले ? तर अब नरोईकन भन ॥" 
(१९०) | 
भनेको सुन्दा ती विरह रह कै टल्पल गरी । 
पुकारा गर्छिन्‌ "हा ! धन-पयरको 4 छ हरि ॥ 
थियो जो मेरो यो रतन रवि जस्तौ । 
गुमाएं त्यै हीरा धन अर धूलो हो" यति भनी ॥ 
रदे मोतीदरु नयनका बर्बर गरी, 
4 चाहिन्ध्यो त्यति बुभ्फिदिए हाय ! बिचरी ॥ 
१९१) 
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रिसाए राजा छन्‌ “शरमविनुकी न । 
यहाँ केको नाता मसित अब मनपरी ॥ 
तिमी वैश्या हौ ता भिलिमिलि छ आनन्द लहरी । 
हजारौं गुण्डा छन्‌ तिनकन फकारऊ छल गरी ॥ 


१९२) 
मकेलाटो हूं क्वै ? छलसित त्यसै ठग्न सकिने ; 
तिमी रानी बन्ने मतलब लिई गर्भ॒ तुहने ॥ 
मलाई भारी भै शिरउपर राखेर महिषी । 
विलासी हूँ भन्छयौ, पर सर धपाएर भर्टंसी ॥" 


(१९३) 
सुनी, कोधी बोले द्विजवर बने भन्‌ नजरका । 
फिलिङ्गा कै राता कट्‌ वचन बोल्छन्‌ अन उनी ॥ 
“तिमी राजा भन्दै सब जन धिची न्यायरहित । 
गर्रौला राज्यै के बुभ अब छ गुम्ने सुखसित ॥ 
(१९४) 
बड़ा अन्यायी यी सजलनयनीसामु वचन । 
गरी राच्छौ दर्जा कपट लले विश्व निलन ॥ 
उसे होला तिम्रो कपट जगकौ राज्य बलियो ? 
नभन्‌ आत्मा दोषी भुवन सहजै बल्छं छंलियो ॥ 
(१९५) 
रुनूपर्ला राजा नजर दुखियाका सरि बनी । 
सबै शेखी भर्ला यश॒ सब उठी बुद्ग अवनी ॥ 
बनी छौरो आई विकट हरि अन्याय गढमा । 
त्यसै टला बन्छौ लसंग नजान्ने अपदढमा ॥ 
(१९६) 
यही गही कोपी थर थर गरी आश्रयविना। 
असत्‌ले घर्केला कपट, बदला रन्छं पतन ॥ 
त्यहांसम्मन्‌ राजा जबतक रहय न्यायसहित । 
हंडारै हौ अन्धा द्विज अधि बने न्यायरहित ॥ 


(१९७) 


तिमी के इन्साफी हृदय यदि कालो लिद्रहे । 
तिमी के योद्धा हौ हृदय कमजोरी यति भए॥ 
प्रतापी गर्वी छौ मसरि अरु को हो भनिरहे। 
परे न्क राजा कपट छंलले दूषित रहे॥ 
(१९८) 
अनेकौँ राजाले मुकुटमणि प्याँकीकन गए । 
प्रतापीका सारा असिबल त्यहाँ भिल्किनि गए ॥ 
यशस्वी ती हुन्‌ जो विमल-दिलका सुन्दर धिए । 
कलड़ी शोभा नै शठ नृपतिका भूषण भए ॥ 
(१९९) 
चिपायौ इन्साफै पलि यमपुरी जानु न रह्यो ? 


सत्यै जो तिमिर पचि बकी हुन गयो ॥ 
कः + आत्मा हृदय कलिली वेधन गरी । 


कदां जान्छौ आत्मा ! अन रन तिमी हाय नि मरी ॥ 
(२०20) 
फट्‌न्‌ किल्ला काला अनृतपथमा ठक्कर मिलोस्‌ । 
कररौतीलैे खाऊन्‌ हदय छलका दन्तहरुले ॥ 
धरा कँपून्‌ सारा गडगड़ गरी इडग्मग भई । 
लडून्‌ शेखी तिम्रो धररर लडोस्‌ यो छल-पुरी ॥ 
(२०१) 
लिदिनौ यितिम्री, नियम ऋषिको रोक्दद्वु अब । 
बनिन्‌ वेश्या जस्ती जल पनि नप्यूँ छँ अन सब ॥ 
यहीं छोडी जान्छौँ जननि ! अब हिंडनोस्‌ घरतिर । 
लृद्धून्‌ काट्न्‌ खाऊन्‌ यिनकन र जाऊन्‌ यमपुर ॥" 
(२०२) 
घुम्यो सारा विश्वे फनफन बन्यो चक्करसरि । 
नरोदन्‌ ती फेरि प्रकृति पनि तर्सेर बिचरी॥ 
थियो कर्‌र्‌ भर्दो तलतिर दुखी गर्जन करी । 
तिनैका ओंखाका जललव भरेै वनभरि॥ 
(२०३) 


बनिन्‌ मानो कोरी सुरयुवति जस्ती तल भरी । 
स्फेकी लाटी फै गहन वनमा के गर्हेसरि ॥ 
घरामा भर्ने जो त्रूटि सुरपुरीको महलका। 
सबै निर्सकी ती तिमिर घनमा शून्य वनमा॥ 
(२०४) 
कटै ! कस्ती दुःखी केठिन जगको जाल नचुभी ! 
त्यसे फुल्दै हिल्दै सरलहृदया स्वर्गृह रची ॥ 
सूनौला स्वप्नाका सुखसित फिरिन्‌ हाय बनुरी । 
यहाँ बगरै चड्केसरि हन गडन्‌ कोमल परी ॥ 
(२०५) 
“चिनो के रे तिम्रो  " नृपति तब बोले उनतिर । 
"यही ओँठी” भन्दी विरहरह ती भरिक्न त्वरित ॥ 
द्वै दाँ ओँला चकित अब पारी गजब छन्‌ । 
"काँ गौ ओँठी त्यो ?" भनिकन पुकारा नजरकी ॥ 
(२०६) 
“नबस्ने हामी ता कपटदिलका यी निकटमा। 
हिंडौँ आमा ! हामी अन लृच्छिरहून्‌ मासु यिनको ॥ 
अमीलो ब्रास्नाले सुख हृदयमा हन्छं॒नृपते ! 
उसिन्दै खाए है, मृदुलवदनीलाइ सुखले ॥"“ 
(२०७) 
भनी तर्द ओंखा रिससित चले बाहिरतिर । 
बसे ढोकामा ती “जननि हिंड” भन्दै कर गरी ॥ 
"कर्हो गो ओँढी त्यो ?”" वरपर छ सोद्धा नि नजर । 
"हरे ! खै त्यो आमा! नत विधि भयो चोर प्रखर ॥ 
{©८। 
अहो ! मैले ओठी सरनिर कतै स्नान" यतिमा । 
उदं कै हन्छिन्‌ ती तर अन निराशा छं गतिमा॥ 
"हरे ! ओंठी तिम्रो नियतिसरि खोटो खसिगयो । 
जरूर चीसो त्यो सरतिर निठूरी हरि ! हरि !" 


। ०९) 


नने आओंखा वृ रकन सजल छोरीतिर दशा । 
निहारी आंखाका हदयतिर रू रूपन हदा ॥ 
"अभागी रौ नि प्रकृतिदृहिता मोहनपरी । 
तिमी रानी छ्वौली सब जगत भन्ध्यो वरिपरि ॥" 
(२९) 
भनी हैर्छिन्‌ वृद्धा, द्विज दुद बसी द्रारनिकट । 
हिं! आमै" भन्दै करकर गरी क्रोधविकट ॥ 
“न जाऊं छोडेरै, न त अब अङी विन्ति गर्ह नि!” 
भनी दोधारे छन्‌ “बस नत्यज अङ्की लिख" भनी ॥ 
“जश्काई यो आपनो हक र धर सम्फी अनब बस । 
रू नोकर्नी भै पनि हन गई सत्यविवश ॥" 
( त) 
त्यहाँ बोले राजा “अब्र नकटीहो ! पर सर । 
कहाँकी टाँसो यो ? यसकन लगीद्यौ जनि गर ॥ 
शरापी के गर्छौ छल कपटका मूर्तिहरुको । 
मलाई थाहा नै नभद कसरी गर्भ हन गो ? 


शरापे कूटाले मकन इर क्यै छैन 


कः गृण्डाले शहरभर पनि ॥ 
सफा राजां खुद समरमा चल्दछ्छ 
खरानी गर्नेका वचन सब कटकटी ॥ 
२१३) 
तिमी जाऊ आमै ! ऋषिकन नाक उल यही । 
मेरी छल- गर्भ॒ बिचरी ॥ 


नबोल्दै यौटा ती कृट्‌ वचन बौनल्छन्‌ द्विजवर । 
{किः तयो हृदयकटी ` है विषधर !" 
(२१४६) 
सूनी रन्की ताती वदन अब रातो हन गर्ई। 
भए आखा टला “नबक बढता बाहनचरी ! 
म सच्चा बोल्दो छ प्रकृतपनको. न्यायसदहित । 
तिमी भटो सम्भी वचन किन चौ बुद्धिरहित ? 


{ २१५) 


"हिँ आमै !" भन्छन्‌ द्विजवर नसुन्दा रिससित । 
“कसोरी चोड नि ! स्वहृदय यंको जनसित 

ननी टुक्रा मेरी हृदय दी हाय ! निचरा! ,. 
अभागी हा बाना ! निदुर विधिले छौ नि पथरा ॥" 


( ९१६) 
हिंदू आमै " भन्छन्‌ रिससित अकै ती द्विजवर । 
“वहाँ बन्ने आमा शहर कूटुनी के छं रहर ? 
शिला पग्लेला है तर हदय जौ दुष्ट छ तहँ । 
करं पम्ली जाला जति गर करा व्यर्थ छं यहाँ ॥ 
(२७) 
न मानैको तिम्रो डर न भरपर्दा वचन छन्‌ । 
य्ह राजा छैनन्‌ अब मरिसके दूर पर छन्‌ ॥ 
भनेको सुन्दी ती धवलमहिमा के गरँसरि 
यसो हर्थिन्‌ ओंँखा भरिभरि बनाई वरिपरि ॥ 
(सर) 
हिंडिन्‌ वृद्धा ढीली सजलनयनी त्यक्तदृहिता । 
उचाली ओंखाका जल नृपतिको आकृतितिर ॥ 
पुकारा गर्दी ती अभ्र अन निराशासरि बनिन्‌। 
"भलो होला राजा” यतिसित धुमी ती पनि हिंडिन्‌ ॥ 
(२१९) 
सबै ओर्ले राजा पनि अब चियोको भर गरी। 
नसे टोली केही चकित सपनाले सरि कनै ॥ 
हिंडिन्‌ फनूफन्‌ क्रोधी युवति अन, ती अप्सर-सुता । 
पुगिन्‌ ढोकासम्मन्‌ मरनिच रुभे ओँ अब यता ॥ 
(२२०) 
कटै ! जस्तो सारा महल वनको राज रहने । 
हुनृपर्ध्यो जस्को हक्म शिरमा गर्व नहने ॥ 
लिई गदी बस्ने जुन महलमा जून हंसिली । 
उनैलाई यस्तो छ विकट दशा बञ्जसरिको ॥ 


(स) 


पुगिन्‌ करौधले फन्फना्ई विचेत । 
तिनी एकली ध्येय उरेश्यहीना ॥ 
पुगिन्‌ पोखरीकौ नजीकै किनारा । ॥ 
त्यहाँ हाय ! लोटिन्‌ हरे ! ती बिचारा ॥ 
(२२२९) 
धियो चदनु जौ स्वर्गको नै अटाली । 
जगत्‌की बनी एकली दिव्य रानी ॥ 
तिनी भारले दुःखकी भन्‌ विचेत । 
भरेको छं फर्‌ फर्‌ जहाँ आज पानी ॥ 
(२२३) 
द्वै नेत्रफर्की गरे कै पुकारा। 
धिए॒ नानिमा दुःख एकोहरा भै॥ 
हिलोमा छरेकी तिनी राभ्री। 
हरे ! ओंसु सफा चित्र हाम्रा ॥ 
(२२४) 
कठ ! एकली हेर । बण्दो हिलामा । 
बरा ! कर्मले वैलिएकी तिनी छन्‌ ॥ 
हिलामा परेको छं सारा सिंगार । 
धियो आशक जौ नयाँ रूपदार॥ 
(२२५) 
भरे केशका स्वर्गका सुक्त दाना । 
भकल्‌फल्‌ गरी बाहमा गुड्नलाई ॥ 
हदा दुःख ज्याला दया भो बिहोश । 
सबै चीज रन्छन्‌ रुलाई मलाई ॥ 
(२२६) 
परीकी तिनी फूल फँ दिव्य छोरी । 
हरे ! विश्वकी मोहिनी आजलाई ॥ 
धरामा प्वारी दिने करूर कर्म्म। 
काँ लाम्छं माया निद्री तलाई ? 
(२२७) 


"हरे ! मृत्यु मीठो तँ आ आजलाई । 
लगीदे फुटेकी अभागी मलाई ॥" 
भनी प्राणको प्रार्थनामाथि जादा 
गिय्यो ब़् चड्की चिरी मेघ आधा ॥ 
(२२८) 
हरे ! सक्दथे स्वर्गका देवताले । 
क्ट प्न यो दुःख चिम्लेर ओंखा ॥ 
गिरेकी कलिली अभागी प्रसून । 
जसै नोरिहालिन्‌ हदा दुःख ज्यादा ॥ 
(२२९) 
फल्‌फल्‌ भिल्ल चटथाङ्ग घर्घर गरी चीरा परी भादल । 
चड्क्यो ब्ज अतासिइन्‌ प्रकृति नै धर्थर्‌ भयो भूतल ॥ 
देख्ने एक भएन किन्तु नभमा ओली छिटो मेनका । 
आदन्‌ चट लिई गदन्‌ पर कता प्यारी गिरेकी सुता ॥ 
(२३०) 


[] 


द्राविंशतितम सर्ग 


खुल्यो फेरि आकाश नीलो उज्यालो । 
सफा धोदएकमे कलीलो बनेर ॥ 
तुर्बालो पञाली मुनामज्जरीमा । 
हरा रङ्ग ताजा रसीलो गरेर ॥ 


पि) 
हटथौ दूर फट्कारिई मेघमाला । 
सफा धामलाई कलीलो गरेर ॥ 
हवा शीतलो बन्छं अल्छी विलासी । 
'कसो भो ?' भनी पालूवामा चमर ॥ 
(र) 
कुनै धोदएको सफा चित्रतुल्य । 
भयो दृश्य त्यो रूप टड्कारिएर ॥ 
यिए रौल नाला सफा दूर-देखा । 
यिए सूर्य॑ नित्ता उचा साँभनेर॥ 


(३) 
कतै फल्किएका यिए बंद फर्भर्‌ । 
हरा पात हिल्दा कुटी रङ्ग धेर ॥ 
मुना बालजस्ता नृहाएर नाच्ये । 
धिए ती कलीला हरा रङ्गले"र ॥ 


(४) 


३१२ 


गयो सानु पाठो त्यसैफुर्फुरे भे। 
बसी धर्यं गर्दा त्यहं धेर नेर ॥ 
खल्यो दोहरो रङ्को दिव्य लच्का । 
ट्टैकौ त्यहं पूर्वको कोणनेर ॥ 
(५) 
“नजा भिटटु ! आ-आ हिलोमा गएर । 
कर्हाकी हरे! चज्चले मैलिएर ॥ 
नलेकी रतेलाई त पल्‌ मिटटु कस्ती । 
नमान्ने अजीरा त्यसै मात्तिएर ॥" 


(६) 
भनी कूटृछिन्‌ हैर ! श्यामा पछ्ादि । 
छलू भन्छं ऊ पूर्तिले बाङ्गिएर ॥ 
परैसम्म फन्‌ छन्‌ लम्यो खान गाली । 
हिलौ चछयापच्छ्याप्ती गरी उष्रिएर ॥ 
(७) 
कराएर म्याँ म्याँ कलीलो सुकण्ठी । 
भरिकी पात कै पातलो लाल जिभ्रो ॥ 
हदा दूर केही नजीकै पुगेमा। 
त्यसतै फुषुरि भै घुमी उ्रिएर॥ 
[स) 
लग्यो हेर श्यामा क्दाएर टाढा । 
किनारा पुगिन्‌ पोखरीको केर ॥ 
जहाँ सिल्मिलाएर पानी हरीयो । 
न लिन्ध्यो कनै चित्र छाया परैर ॥ 
(९) 
लम्यो स्नानको भूमिमा हैर श्यामा । 
कलीलो गरी कण्ठ बोलेर म्यो म्याँ॥ 
पुगी टक्क अड्क्यो त्यही ठा्ँनेर । 
जहाँ गौतमी स्नान गर्थिन्‌ सैर ॥ 
१०) 


गरी मिष्ट गाली लिएकी उचाली । 
त्यहाँ कृष्ण पाठो पिटी सुस्त केही ॥ 


यसो हर्दिन्‌ देख्दछिन्‌ 
चीज सवाली उज्याली ॥ 


नही त्यो टिपी देख्दचछिन्‌ एक ओँठी । 
पच्ची हेर्दछिन्‌ हेम भल्फल्‌ उज्यालो ॥ 
धिए काटिएका त्यहँ तीन दाना । 
सफा चारु रेखा लिई चारु बान्की ॥ 
(१२) 
खुशी भै त्यही म्वाईं खाएर चट । 
तिनी भन्दच्िन्‌ “गर्नु गाली त भट ॥ 
खराब छं मिट नबुभदा र्तेलाई । 
म ॒हप्काऊँदधं के मिलाइस्‌ मलाई ॥“ 
(१३) 
द्वै फोपड़ी फर्किए शान्त पाटो । 
मिली पुष्ट छाती परीगो लुटुक्क ॥ 
त्यहाँ देख्छं ओंठीविषे त्यो किसान । 
सफा नाम द्ष्यन्त' आश्चर्यसाथ ॥ 
(१४) 
"अहो ! यो त ओँठी महाराजको हो । 
म लैजान्छु यो आज नै राजधाम ॥" 
भनी त्यो सफा वस्व आपना लगाई । 
तयारी भयो राजप्रासाद जान ॥ 


(१) 
"ओँठी ले'र किसान आर्ंछ् कनै ओँटी महाराजको । 
जो पाठं तटमा सुचारु सरको यै सामा आजको ॥ 
भन्ने गर्दच्ं विन्ति ल्या कि प्रभो ? आफ चदर्ईकन । 
किस्सा विन्ति गरी सकी नृपतिमा फर्कन्छं रे निर्धन ॥" 
(१६) 


कषे 


भन्ने विन्ति परी “ल ले त” नृपले आज्ञा दिंदा ल्याइयो । 
त्यो वृत्तान्त शकृन्तलाकथनको श्यामामखी पादयो ॥ 
ओठीले अब सम्फना पनि फिरी “हा ! हा ! निचारी" भनी । 
आंखा टल्पल सम्भरिए निदुरता छाती चछिया भँ बनी ॥ 
(१७) 
"केले विस्मृति भो मलाई यरी केको पन्यो बादल ? 
केले हा ! कलिलो मृहारजलकी ती सुन्दरी टल्पल ॥ 
घुंक्कादार कठोर घोर दुखमा जल्दौ पुकाराकन । 
पाषाणैसरि क्रूर भै नजर यो निस कसोरी भन! 
(¶१८) 
हा ! हा ! दैव बनाउंछस्‌ तँ सपना जस्तौ त्यसै जीवन । 
ल्याई बादल घोर घोर अधरो पारी उदासी मन ॥ 
भल्का एक खलेन यो हृदयमा सानो बिजूली पनि । 
यी राम्री मृद्लाङ्गिनी जब धिइन्‌ सौन्दर्य ओंखाभरि ॥ 


(१९) 
धिक्‌ ! आंखा चिनिनस्‌ तँ कान बहविरो धिक्धिक्‌ तलाई पनि। 
धिक्‌ ! मेरो दिल त्यो पकार सुनिनस्‌ आकाश प्ले पनि ॥ 
रुन्थे वृक्ष, लता, चराहरु रुफी सारा उदासी धिए । 
त्यो दुःखी क्षणबीच इन्द्रिय सबै क्या बेदमानी भए ॥ 
(२०) 
चड्क्यो बज्र चटयाद्ग हाय शिर यौ मेरो थियो फन्‌ कडा । 
पोख्ये स्वर्गपरी धरातिर भरी आंखाहरूका घडा ॥ 
गर्ध्यो दुःख विलाप त्यो पवनमा रू रू गरी हन्हनी । 
त्यस्तो अधि हृदा सबै प्रकृतिमा पण्लेन यो जीवनी ॥ 
(२१) 
माया-मोह महान्‌ भुला हरे ! मूर्खे बनाईकन । 
नेची राज्य म किन्दर्थे जुन परी दुङ्गो बर्न त्यागन ॥ 


अज्ञानी मन जङ्गली हन गयो हीरा त्यसै पयांकिदन्‌ । 
स्वीकारे नमिलेर ओआंधिसँगमा हा ! ती अभागी गदन्‌ ॥ 
(२२) 


मीठा कोमल शब्दले नजरले बोल्दा भिजेका बडा । 
कपिका दिलले चरीसरि कुनै वर्षा निजूली अधि ॥ 

रन्थिन्‌ लाज तथापि लाल रसलै गाला चदे बोल्दध्यो । 
पैल्लेका मृद्‌ बात ली विपिनका वासन्तिका माधुरी ॥ 


(२३) 
यौटा ओंसु गडेर गोल लव कँ गाला छदो लर्बरी। 
टक टप्कुँं गरेर त्यो अर्यो दुःखै थियो माधुरी ॥ 


त्यो घुँक्का कति कष्टले शरमले निल्थिन्‌ तिनी ओठले । ' 
मीठा बात सुना्दै शिव कै ! मूर्छा हदे चोटले॥ 
(२४) 


त्यस्ता॒ सुन्दरता अगाडि जलका दानाहरूलै रदा । 
यस्तो घोर भएर विप्लव त्यसै स्वर्गी वहाँ वर्षिदा ॥ 
केही सम्िर्नँ ! सम्फना ! किन थिदस्‌ मूर्छ बनी शून्यता ? 
हा प्यारी ! बिचरी चरी फर्री रुन्थिन्‌ गइन्‌ ती कता ॥ 
(२५) 
हसि खुल्न तयार ओठ पहिलो आधा खला उज्ज्वल । 
आशाले विरही धियो हृदय क्या भाषा लिँदो मन्जुल ॥ 
को होलिन्‌ ? म त भन्द्थे मुसुमुसु प्रारम्भकी चांदनी । 
कालो नादलमा विलीन अब छन्‌ विश्वै अध्यारो बनी ॥ 
(२६) 
तारा ओँसु भएर आज निशिमा नीलो बनाई मुख । 
चम्के ती जलबिन्दु दीर्घनयनीका नानिका सम्मुख ॥ 
कोरी छैन ? कहाँ गन्‌ खबर क्यै ल्याईदिने सत्वर । 
पानी कील बनेर थाप्छुं उरमा ती आंसु रात्रीभर॥ 
(२७) 
भेटेदेखि नताइदेऊ जन हो ! दुष्यन्त राजाकन । 
साह दुःख छं नीदशुन्य पञयुतो जल्दो छं सुव्दै मन ॥ 
हा ! हा ! दिव्य शकन्तले ! नजर भो फल्का मिले एक नै । 
मर्ने छैन जलेर जीवन चितामा दुष्ट दुष्यन्त नै ॥ 
{र) 


१६ 


निर्स्यो शाप परेर एक मुनिको इलो कम्‌ थियो । 
माया निट्ठुर त्यो भल्यास्स पानी बिजली भयो ॥ 
रोह्लाई मनबीच बादलहरूमा भफल्किई मोहन । 
तिम्रो दिव्य महार गर्छ अब त्यो दुःखी सै रोदन ॥ 
(२९) 
त्यो पाषाण थियो बन्यो जलजलै टुक्रा भई तैकत। 
खोजी एक महार घुम्छं पृथिवी सोधी मिलेका सित ॥ 
आपनो काम गरेर गां नगरी आपन लिंदा छन्‌ पथ । 
त्यो रोई नित हिंड्चछ वक्रपथमा छन्‌ ती कहँ हा ! सित ॥ 
(३०) 
व्यभिकी सब सम्भफना गहभरी समकर स्वप्नाहरू । 
रुन्छे सांभ-बिहान आंसूहरुले नित्यै भिजाई मर ॥ 
उग्रेला कि भनी मुहार हंसिलो सौन्दर्य शाकन्तल । 
उग्रे फूल र पात त्यो फलकमा अल्पिन्‌ तिनी मज्जूल ॥ 
(३१) 
श्री मेरी, वसुधा, वसन्ती वनकी ती कोयली, ती यश । 
ती तस्वीर हराभरा भुवनकी श्री विश्व फ षौडशी ॥ 
ती रानी सबकी, शशी हंसमखी तारा अकेली, तिनी । 
ज्योत्स्ना जीवनकी, जुहार जलकी भन्ये भरीला बनी ॥ 
(३२) 
भन्यौ विन्ति ! म यत्ति माग्घुं जनहो ! फर्काइल्याऊ अन । 
भाग्ला नत्र चरो उडेर विचरी आत्मा उता खोजमा ॥ 
ती रोलिन्‌ वन शून्यमा जलदृशी मौनी लिई वेदना । 
कप्लिन्‌ ती पृथिवी अजान जग यो आश्चर्य होला घना ॥ 
(३३) 
कोही दक्षिण जानु, उत्तर कनै, पुडके ! तँ जा पूर्वमा । 
कोही त्यो वन जानु कण्वऋषिको, कही हिंडे पशिचम ॥ 
ती ठूला जगकी समूर्तिं रसिली प्ली गडन्‌ की कतै ? 
कोही बादल दशमा त गडइनन्‌ इन्द्रि वर्षासितै ? 
(३४) 


एए! डाक किसान त्यो गदसक्यो ? ए खेतको गोपते? 
नस्‌ बस्‌ भन्न मलाई ती किन त्यहं आइन्‌ त राम्रोसित ॥ 
के भन्थिन्‌ अनि चेहरा क्न धियो ? कस्ता थिए नेत्र ती ? 
खनन्‌ वा खुश मान्दथिन्‌ कि त त्य सन्थिन्‌ कि सोच्िन्‌ अनि ? 
(३५) 
के लामा दइ कौस ध्यानगहिरा छंड्के रसीला धिए ? 
खे खाइन्‌ अनि के भनिन्‌ ? अनि त्यहाँ वार्ताहरू के भए ? 
थोरै अन्न लिएर कुम्चितदृशी साइ्ग्रो गराई गह । 
खन्धिन्‌ थोर कि ? स्दथिन्‌ कि कसरी बस्थिन्‌ कि सन्थिन्‌ सन ॥ 
(३६) 
चाँंडो आज बता न ! ती अनि कहाँ जाने करा गर्दथिन्‌ ? 
रोएतुल्य बिहान कोण ५५ के मैलिएको थियो ?" 
यस्तै प्रश्न अनेक उत्तर त्यो खेतिवालाकन । 
आए ओँसु विचित्र देखन विधिको छर्लङ्गं बीत्यो दिन ॥ 


(३७) 
पाई धेर इनाम त्यौ घर गयो खोजेर ल्याए तिनी। 
मिल्नै हन्छं इनाम धेर पछि है भन्ने दिलासा पनि॥ 
"हा ! क्या दुष्ट छ कर्म धर्म नहने क्या बेदमानी गव्यो । 
रानी बन्न सुहाउनेकन त्यसै बाहेक पारी मय्यो ॥ 
कस्तो दैव ! हरे नि ! सम्फन त्यसै चछचीया छ छाती पनि।* 
भन्दै आंसु लिई पुकारहरुको ओंखा भई त्यो फिन्यो ॥ 
(३८) 
भोलीपल्ट बिहान नीद नलिई कालो उज्यालो भयो । 
व क न व्योम कदरो उड्ध्यो अकाशे भिनो ॥ 
लाग्यो घर्घर बर्बर भए आखा प्रतापी पनि । 
केटी अन्न नली बसे नृपति ती कान्तावियोगी बनी ॥ 


(३९) 
“"प्यूला चातक बंद आज म चरो प्यासी बनी बस्दद्ु । 
मेरो यो म वियोग शरले हान्दो छ छातीतिर ॥ 
प्यारीलादइ गयो गुम भयो रित्तो र पानीभरी। 
आत्मा चैन यहाँ ददै पयरमा जीँदो छ पीछा गरी ॥ 
(४०) 
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आत्मालादइ अतीव त्यै वश नहो जौ प्रेमको पीर हो । 
त्यस्तो पीर सहेर दूर रहेदा + ~ तीर हो ॥ 
निर्सी आज रहेर॒वैलनु त्यसै रोई । 
त्यो आशा पनि मर्नु चोट कसरी पाई गयो त्यो मन ॥ 
(४१) 
ष आज रदी कतै वनक्ना प्यारी कटै सुन्दरी । 
छिपाइ पड्ख दुदले लोट्दा अनोला चरी ॥ 
जोडा दुककूरले कूर गरिंदा ब्युफोर भन्‌ सम्फना । 
होलिन्‌ ` बादल #ै लिंदो चहिनको व्यापी अध्यारोपना ॥ 
(४२) 
वर्षाकी बहिनी बनेर व्रनमा सारा रुलाई मुना। 
बर्‌बर्‌बर्‌ दुखिनी तिनी प्रकृतिमा होलिन्‌ रदी सम्भना ॥ 
चीसा च्याँठ उठी विलापहर्का ती श्वास होलान्‌ बरां । 
कपिका मृदुपत्र पत्रमनका सारा रुकाई हरा ॥ 
(४३) 
त्यस्तो चोट परेन ओधिहरुमा त्यस्ता कड़ा भाषण । 
एक्ली ती वनमा हदा नलप्रिया त्यक्ता भरी लोचन ॥ 
सावित्री पनि मूर्छिता हन गडन्‌ यो चोट केमा पयो ? 
हा! हा ! ती मृदुलाद्धिनी वनपरी भै बज्र चड्की गयो ॥ 
(४४) 
बाटो चह बिराऊँदी वनविषे सानी कनै बालिका । 
मेघाच्छन्न दशाविषे विपिनका सिंहादिले गर्जिदा ॥ 
यौटा वृक्ष लिएर आड मुटुको गाढा ददी दुक्दुकी । 
भाषाहीन बनी बराबर दशा होला तिनैको पनि॥ 
(४५) 
कोही छैन मलाइ आज जगमा यौटा उनै ईश्वर । 
भन्ने भाव गरी बुभी कूसूम नै कांडाहरूमा घर ॥ 


गेरू भस्म लगार्ंदी हन गडइन्‌ या सुन्दरी योगिनी । 


टूल चोट परी घृणा हन गहन्‌ या दिव्य ती मोहिनी ॥" 
। (४६) 


यस्तै तर्कवितर्कसाथ नृपले सोच्ै थिए त्यो दिन। 
गड्‌ गड गड्‌ घनघोष भो गहिरियो छया भयो वर्षण ॥ 
भरिल्की फल्ल भ्रिलिल्ल शीघ्र बिजुली कम्ती उज्यालो हदा । 
द्यौता राक्षसका लडा्हसरि भो आकाशमा घन्कन ॥ 
(४७) 
भिल्की भल्ल भिलिल्ल फेरि बिजली, के देखियो त्यो तर । 
पूर्वी व्योम चिरेर भर्द छिटो क्यै रूप सानो पर! 
मानो चीलसमान पङ दुदटा पार्द घुमी फर्फर। 
कालो छैन तथापि कल्ल भिलभिल्‌ चम्किन्छं ओर्लीकन ॥ 
(४) 
“आए इन्द्र कि आज ! ती युवति हुन्‌ के मेनकाकी सुता । 
गाली गर्न मलादइ दुष्टदिलको भन्दै नुहारईकन ? 
भक्नैपर्ददछं माथ पापहरुको, सन्देश केटी तर । 
मिल्ला आज अवश्य ती युवतिको होलिन्‌ कतै ती पर !" 
(४९) 
भन्दै मातलि आञंछन्‌ अवनिमा छया नभ्ारीकन । 
चछायाले पर्करडिन्छं ॒मर्त्य॒पृथिवीमा ह॒न्छ॒दयौताकन ॥ 
अके रूप प्रकाशको, नखंदिलो खोक्रो नमीठो छवि । 
प्के कै अनलाभ उज्ज्वल सदा माटोविनाको तनु ॥ 
(५०) 
जोडी हात सुदीर्घ केश हैसिला खडा उज्याला शिर । 
नल्दो दिव्य ललाट, लोचन बड़ा राम्रा मिलेका तनु ॥ 
बोले कै मृदुतारले सुर भिली त्यो वीन शारीरिक । 
बोले, ध्यान खिचेर॒सुन्न रसिला शब्दादिमा वेधक ॥ 
(५१) 
"राजा भूभार हर्ने अवनिपति प्रभो ! इन्द्रका दिव्य स्वामी । 
आकाशैसम्म चदन हुक्म नजरको राज्यमा दुःख छैन ॥ 
जो ओली सत्‌ असत्‌को विवरणसंँगमा न्यायदाता बनेर । 
राखीबक्स्यो उचाली अवनि विनति यो नाथको पाउनेर ॥ 
(५२) 
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के अकै सत्य होला ? सुरपुर जितिने यो छं शज्ञ बढेको । 
दोधारै बन्न लागे सुरहरु अब ता दैत्य देख्दा चढेको ॥ 
स्वामीको कँप्न थाल्यो कवच प्रभु भए सर्वसन्देश तोडी । 
स्वर्गे हन्ध्यो उज्यालो असुरहरु निभी सत्य सामर्ध्य॑पाई ॥ 
(५३) 
सत्को समर्थननिमित्त मलाई भेजी । 
बोलादले हुकुम भो प्रभुबाट रोजी ॥ 
स्वर्गेशले समरका विजयी बनेर । 
पृथ्वी प्रकाशित बनून्‌ प्रभुले गरेर ॥" 
(५४) 
“आज्ञा पालन गर्छ स्वर्गपुरका राजेन्द्रको सत्वर । 
एकै मात्र घड़ी ! तयार म ननू शस्त्रादिले सुन्दर ॥" 
यो आज्ञासित भूपती तब गए राखेर ती मातली । 
आपनो बैठकमा लगाउन न्यां जङ्ग लुगा तेजिला ॥ 
(५५) । 
यो वेला तर ती शकृन्तसंगिनी टाढा पुगेकि धिदन्‌ । 
टाढा कश्यपका कूटीतिर कतै सानन्द नैर्जन्यमा ॥ 
टूला पर्वतका नजीक छहरा गँज्दा हरा गह्वर । 
वेदे पाठसमान प्राकृत हने चोखो कना सुन्दर ॥ 
(५६) 


[] 


त्रयोविंशतितम सर्ग 


पन्छी जस्त पञेटा दुडतिर पतला दीर्घ लाम्चो बनौट । 

पाड्ग्रा रभ्रा र सेता जिउ अलि हलुका सातरश्नी विमान ॥ 
फूलै फूलैहरूले ललितसरि जहां बस्न गरी र छाना । 

हावा पार्छन्‌ सुगन्धी अमर कूसुमका पत्र राम्रा बिदाई ॥ 


५१) 
आभाले दिव्य भफल्‌फल्‌ रंगहरु हन गै शान्त देदीप्यमान । 
शोभा भर्दो बर्गैचाभर नृपवरको प्ख फुल्दोसमान ॥ 
अर्कं सौगन्ध ल्याई कृसुमहर त्यसै लट्ठ पारी सूताई । 
दिन्ध्यो स्वप्ना उज्याला सुरपुरतिरकमे जन्मके जो बधाई ॥ 


(र) 
को को' गर्ध्यो बसेको छंततिर रसिलो कोयली मज्जुकण्ठ । 
आएका इन्द्रजीका छविमय छरिता शानका याननेता ॥ 
देखी त्यो हप्प गर्द निकटतरु लिई चूप लाग्यो सिहारी । 
आए योद्धा उज्याला नृपवरर्मगमा पुर्तिला रस्रधारी ॥ 
(३) 
लाएका ताज तेजी फलमल, जलका जन्मका चारुमोती । 
पन्ना राप्ना मुना कै, सुविमल-मणिको हीरकाक्षिप्तज्योति ॥ 
कल्की स्वर्गे चराको रंगरग रसिलौ पिच्छं लुर्का लरक्क । 
फकेको स्वाद्‌ लच्कार्सग नरमपना भफल्किए #ै सलक्क ॥ 
(४) 
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लेक्रो ली लोहवाला मुखतिर सुनले पीध त्यस्तै जडेको । 
प्वोखि छन्‌ चाप तीखा धरिथरि रंगका नोक नीचा परेको ॥ 
लामो बाङ्गो घुमेको असिअनुसरणी म्यान कालो जडाउ । 
कापेली नीड राम्रो कमरकनं दिदो क्यादछछं शोभा र भाउ ॥ 
(५) 
छ्ातीका व्यूढ ऊँचा रिपुभवनविषे दिव्य कै अंशुमाली । 
बाल्दा श्रीपेच जस्ता गिरिशिखर छदा लाल योद्धा बनेर॥ 
फारी किल्ला अध्यारा तिमिर अरिहरूकौ गिराएर रक्त । 
सेता धपधप्‌ बलेका वदनसरि धिए वीर भँ ज्योतियुक्त ॥ 
(६) 
दोरै बस्छन्‌ उज्याला छविमय-रथमा दिव्य आकाश जाने । 
राजा केही पञछ्कडि प्रखरयश महातेजका वीरमूर्ति॥ 
हँक्नेचाही अधिल्ला, मुक्टकन यसो केशकाला पञ्छाडि । 
सारा हेर्छन्‌, उज्यालो जलदतिर चिरा चम्किएको फलक्क ॥ 
* (७) 
यौटा पूजा गरेका छविमय बिजुलीले बनेतुल्य मूर्ति । 
ज्युदा जस्ता रीता चलमलसितका जो भनु वेगदेव ॥ 
हँसिका चित्र जस्ता उर्खुउु संगका छन्‌ पखेटा फिंजारी । 
राखेका यानमा त्यो स्तुतिपदं उडिगो यान ती धप्प बल्दा ॥ 
(स) 
चैले फट्फट्‌ पखेटा गगनपथ लिँदो चील जस्तो सजीव । 
फरफर्‌ गर्दो भयो त्यो परतिर नभमा गान गाई अनौठा ॥ 
फन्का लामा लिएकौ वरपरतिरको दृश्यको कै विलासी । 
चददै चद्दै गयो त्यो उपरउपर नै चाल राम्रो लिएर॥ 
(९) 
बस्ने अदट्ालिकामा युवतिहरु परीतुल्य पारेर॒ ठट । 
कौरेका केश स्पुंदा अरुणनयनका तेजिला बैस शोभा ॥ 
फरकेका चारु ओंखा हंसमख चकिता वस्वर रभ्रा रंगीन । 
कोही ओला ठडचाई गगनतिर अरूलाइ देखाउंदा छन्‌ ॥ 
(१०) 


ती हन्छन्‌ फूजजस्ता रंग रंग मधुरा दूर साना सफेद । 
नाटाका नीच उडद तरुलहर नजीकै हरा भकारजस्ता ॥ 
सानो राम्रो सिंगारे घरसरि पतलीको सफा चार चट । 
मिर्मरि स्वर्णच्काना निकट अनि खला टाउको कै फुलेका ॥ 
११) 
र्न्‌ दुष्यन्त राजा तलतिर पृथिवी शैलवाली वसन्ती । 
काला काला र कोरेसरि जमिनहरू रङ्गका चारं पाटा ॥ 
सेता धर्का नदीका सिलमिल हरिया वृक्ष काला नेका । 
छाना छ्वाना उटठेका गजुरहरु तिखा सानु टुप्पा याका ॥ 
(१२) 
नीलो नीलो हैदै गो रँग परपरभे रूप सारा गुमेर। 
नीलो नीलो फिका क्यै सुमधुर कदरो पातलो बेद्हिए भ ॥ 
आयो चाड तहालू जलद अन बनी पातलो हुस्सुतुल्य । 
भेटथ्यो त्यो यान ऊँचा अन घनतलका पातला जाल चल्दा ॥ 
(१३) 
चीसो निक्कै हुनाले नृपवर अलि क्यै खुम्चिएका समान । 
देखी हौँसिर भन्छन्‌ नृपवर सुर ती ^स्वर्गमा नै दैन ॥ 
हामीमा गर्भि-सर्दी हृदयसित मिली आर्छन्‌ उष्ण भाव । 
ठण्डा होला निकै नै नृपवर प्रभुमा उच्चताको प्रभाव ॥ 
(१४) 
बोले यी मिष्ठवाणी जब सुरपतिकां यानका हाँकले ती। 
राजालै अस्त्र आपनो !हदनल” महिमासाथ गर्छन्‌ प्रयोग ॥ 
भिल्वयो आगो भिभिल्भिल्‌ भलललल घुम्यो, यानको चारतर्फ । 
साना सेता रँगीला रंगविरंग लियो राप नै नागबेली ॥ 


(१५) 
गमी चद्दै गयो भन्‌ क्षणभर सुर ती रापले ताप पारी। 
गर्माएका हँदामा हंसमुख अब छन्‌ भूप भारी ॥ 
“मेरो यो अस्त्र यौटा हदनल' कटिने एक यो हो । 
मेघारूढा भवानीरसँग॒ वर॒ पहिले पादएको खुशीमा ॥” 
(१६) 


१ काल्पनिके भग्न्यस्व । 


“निक्कै चर्को हनाले शिर अलि ग्गो बन लाग्यो मलाई । 
केही धीमा भए यो सुखरसंग म धिर स्वर्गको मार्ग जाने ॥" 
भन्दा हासिर भन्छन्‌ “जसरसँग पहिले गर्वले हन्छं बात । 
त्यस्कै माफी नमागी हृदनल त त्यसै शीतलो हुन्छ जात ॥" 
(१७) 
"जो जो छन्‌ शत्रु मेरा सुर नरहर वा गर्व गर्ने मसाथ । 
तापी हन्छन्‌ प्रयोगी हृदनल' जब यो हृन्छं आग्नेय जान ॥ 
आफैलाई नजोरी कर ॒रिपुहरश्ले या घमण्डीहरूले । 
यो ठण्डा नै नबन्ने हुन गद दुख भो हन्छु लाचार एेले ॥" 
(¶८) 
भन्दा भुक्छन्‌ बुश्फेका सुरवर शिरले “शस्व ! माण्ड क्षमा म।” 
भन्दै जोडेर दोटै कर नरम बनी हूं म भक्त ॥" 
ठण्डा भो ताप भाग्यौ रमरम मनक मस्त पारी । 
"यारा मेरा सुहृद्‌ हौ" सरि हदनल' ले दिन्छं सन्देश भारी ॥ 
(१९) 
चददै चद गयो त्यो सुरपुरपथमा उच्च भै शीघ्र यान । 
पैट्ले हस्स्‌ छिचोली जललवहरुको जाल कै शीघ शीघ ॥ 
नाटो केही बिलायो छिनभर परको व्योम बन्दा अदृश्य । 
इषफ्फा इडपफा चलेका हरहर, कूदरा बीचमा खात खात ॥ 
(२०) 
चददै चददै गयो त्यो जलदउपर भो वाष्यपर्दसिमान । 
सेतो इनदरनि पर्दो तहतह कदरोमाथि उक्लेर यान ॥ 
मानौ आत्मा उज्यालौ दिनकर हरिकी स्वर्गगामी उडाल्‌ु । 
नाक्लो छौडेर माया तहतह इकनी चछैडन बन्द सिपाल्‌ ॥ 
(२१) 


धपधप्प्‌ धप्कंदा छन्‌ रविगगन सफा नीरमा भन्‌ उज्याला । 
मायाभन्दा महात्मा हंसमुख छविमा आफु सानन्द रूप ॥ 
मानो आपना उज्याला किरणहरु बजाएर तन्त्री भनन्न । 
बस्दा एक्लो उज्यालो रह अति सुकिलो भित्रे दिव्य प्रसन्न ॥ 
(२२) 


चीसो फन्‌ बदन लाग्यो !हृदनल' खिचिंदा सूर्यका तेज आई । 
देख्दा सारा उज्यालो तर ॒ गगन धियो उष्णताहीनतुल्य ॥ 
हावा भै पातलौ भै अलि कठिन हदा खास ती भूपबाट । 
अर्को अस््र-प्रयुक्तै हन गद बढिगो भै बलीयो प्रवात ॥ 
(२३) 
शे क्यै देखिन्न याहो गगन सन निलो शन्य देखिन्छ सारा । 
रित्तो टूलो उज्यालो ! रवि पनि उसमा स्वावलम्बी-समान ॥ 
बाटो देखिन्न केही न छं वरपर क्यै दिव्य सङ्केत मानो । 
स्वर्ग होला नहोलासरि सब नभको शृन्यताले गिज्यायो ॥* 
(२४) 
हँसिका याननेता मुसुमुसु नृपमा विन्ति यो गर्न लागे । 
"्यस्तै शङ लिनाले युगयुग जनले मार्ग नै देखिएन ॥ 
सस्तो बाटो गराए सब सुरपुरमा पुण्दन्‌ रे भनेर । 
यस्तो आच्छन्न जस्तो नजरअधि भयो स्वर्ग संसारको रे । 
(२५) 
चाहन्छौ देव शान्ति प्रथम सब क्रा त्याग गर्ने बनेर । 
स्पर्धक त्यो सुनौला गजर ऋषिहरू मात्र बुभच्छन्‌ गुनेर ॥ 
छरोटाले भेटिएका गडबड हन गै बिग्रिएला अशान्त । 
भन्ने सम्फी छं ऊँचा नजरपर सबै दिव्य सर्वस्वतुल्य ॥ 
(२६) 
बाटो देखिन्न केही जुन हदयविषे भावना छैन दिव्य । 
त्यस्ताक यत्न लामो शिखरतिर पुगी हन्न त्यो स्वर्ग लभ्य ॥ 
विश्वासैमा अडेको सूविमल दिलले खोज गर्ला अवश्य । 
चूत्थो ठानी जगत्‌ जो त्यसपछि रहला चारु खुल्दै रहस्य ॥ 
(२७) 
भन्ने सम्फी यसैले अमर नियतिले मार्ग मेटैर रेखा- 
सम्मन्‌ सारा नराखी हृदयबिच हुने भित्रको गन्धं ॒चेत- 
नाटै फेला परोस्‌ यो प्रकृति सन जिती यो गरेको विचार । 
श्री स्वामीले बनाए सुरपुर दृगको दूर #ै शन्यतामा ॥ 
(२८) 


दैर६ 


हर्छन्‌ विज्ञानवाला ग्रह, उड्‌, सरिता, स्वर्गको रश्मि चाल । 
यौ सारा शून्यता हो प्रकृतिकृत क्रिया काकतालीय जाल ॥ 
भन्दै आंखा अध्यारासंग गगनविषे शून्यता मात्र देखी । 
भन्ेद्धन्‌ छैन केटी यति हदय लिई शान्तिकरो वास जन्म्यो ॥ 
(२९) 
धेरै धेरै यहाँ छन्‌ तहतह गहिरा शून्यका कांँचुली भँ । 
सातै छन्‌ भेद यौटा तर हृदय विकासी हने सिल्लिला क ॥ 
पृथ्वी, पानीय, हावा, तम, रज, शुचिका माथि आनन्द लोक । 
सातै छन्‌ लोकं मोटा तवरर्संग लिए स्वर्गको मार्गबीच ॥ 
(३०) 
पृध्वी मोटो खेंदिलो रंग रंगहरुको रूपले भै सचित्र । 
मात्रा स्पर्शी छं चांडो, परिणतिहरुको रेखिनै शीघ्र रेखा ॥ 
धेरै फुसरो र धुरो अलिकति रसले सत्यको भिज्न जादा । 
सन्तोषीसम्म भन्ने किरणहरु जहां आंछछन्‌ अल्प वक्र ॥ 
(३१) 
तल्लो दर्जा उज्यालो क्षणक्षणदरुको चाख ज्यादा रहेको । 
मिल्ने सौन्दर्यसाथै विकृति करुणता भेद ज्यादा भएको ॥ 
साड्ग्रा सीमाहरूका क्ितिजहरु हने अल्प सौगन्धवाला । 
हामीले घीन मानने थलहर बहुतै थोर मात्रै उज्याला ॥ 
(३२) 
आभाका दिव्य साना मिरिमिरिहरु नै भफल्किंदामा सजीव । 
छरोला छोला गरे कै क्षणसहित बनी बिर्सिनि दिव्य ज्योति । 
फली जोँदा उज्यालो अतिशय करुणाको रदो दीन पात्र । 
त्यो पृथ्वीलोकमा छन्‌ मरण दुख तथा ओँसूले आर्द्र गात्र ॥ 
(३२) 
हामी दरौ धरा ती सुरपुर रहने देख्दछ्चौँ दूर-दूर । 
मिर्भिर्‌ भिर्भिर्‌ गरेको विधुसरि निशिमा घोर काली अमाको ॥ 
भिल्िलूभिल्फिल्‌ कड़ा भै थलथल छविमा काठजस्ता उज्याला । 


भल्किन्छन्‌ दिव्य ल्क हृदय घुसिर्लिंदा मर्त्यके धप्प बेला ॥ 
(३४) 


हाग्रा राम्रा परीलै कूसुमहरु त्यहं पयाकिदिन्छन्‌ सुगन्धी । 
पाऊन्‌ सङ्केत सत्‌को भिरमिर जगमा अल्पदर्शाहरूले ॥ 
भन्ने सम्भर, हेरी तलतिर जनका बीचमा दिव्य बेला । 
आत्मा उक्ल भने भै विमल हन गर्ह धप्किंदा कर्मभित्र ॥ 
(३५) 
थोरै क्या भावनाले हरिपद भजिने ठँ देखेर हामी । 
दोटै मैना उज्याला किसलय कसुमी पर्दछ्मौँ रशिमिभित्र ॥ 
मीठा सन्दे भेजी रस, मधु हंसिला भाव-सद्गीत साना । 
आभासैले सबै ती अवनितिर पुगी फुल्दच्छन्‌, पल्लविन्छन्‌ ॥ 
(३६) 
त्यो पृथ्वीलोक छोड़ी अलि उपर हदा रन्छं पानीयलोक । 
हेरीबक्स्योस्‌ उज्यालो रँगबिररेगण हदो बाफका वेश्मभित्र ॥ 
थोरै निस्कन्छं॒पृथ्वी नजरअधि यही रङ्गिचद्गी बनेर । 
जौ इन्द्रेनी छं त्यो हो टक यसं जगको बीच आकाशनैर ॥ 
(३७) 
हन्छन्‌ बारी रंगीला कूसुमहरु हुने लाल सेना सुनौला । 
टिष्छन्‌ हीरा परीका मृदल करहरू तिर्सनाकौ सुगन्ध ॥ 
चांद नै रङ्गं उड्छ्छन्‌ तर अनि दिलमा बस्छ निर्मोहनीको । 
कालो नीलोपना कै मनमन तिनको ला्छ रं रू नफुटने ॥ 
(३८) 
खोज्छन्‌ ती नित्य केही नवनव विषयी वासना कै मिहीन । 
हास्दि रंगाई वदन तरलतासाथ लाली दिएर ॥ 
योगैको सिर्जनाले वरपर सुजनासाथ गर्दा पुकारा । 
मागन्‌ ती भोग राम्रा क्षणक्षण सुखका भोग्न गर्दा इशारा ॥ 
(३९) 
हावाकौ लोक यै हो तर पवन पनि प्राप्त तीन प्रकार । 
यौटा निक्कै अध्यारो रवि-किरण हने मन्द आनन्द धीमा ॥ 
काला टूला गुफा छन्‌ यसभर गहिरा आंखिका गुप्तवास । 
छीटा छन्‌ वेग घुम्न्‌ तरल पवनका वर्लिजाने बिलौना ॥ 


(४0) 


२५ 


यो देख्छौ जो उज्यालो सुरपुरतिर यो बन्छं प्रांशुप्रकाश । 
सामीप्यैमा .हदामा सुरकन पनि यो क्यै उज्यालो छं भास ॥ 
भदै आएर पृथ्वीतिर जब सुरले टेक्दछन्‌ अन्धकार । 
जस्तो देखिन्छ पृथ्वी मिरमिर जनका भल्किएका जहार ॥" 
(४१) 
भन्दाभन्दै हरीको घनधघनसरिको जोडले शब्ददार । 
अदने जस्तो हंदामा रथ कशल तिनी मोहडा थोर फेरी ॥ 
हँसी भन्छन्‌ हुरीमा “जतिजति बलले गर्छ दाबा अंध्यारो । 
जान्नेले राहनीचै त्यसकन सजिलो साथ स्वश्रेय पार्छन्‌ ॥" 
(४२) 
फन्के जस्तो फनक्कै फनफन भवरी चक्कराएसमान । 
लप्का दप्का र भप्का घचधघच घुदरो क्यै कराएसमान ॥ 
विक्षिप्तप्राय हावा हनुनुन्‌ करुणा -करन्दनीचालसाय । 
दिन्ध्यो धक्का र मुक्का घडडड़ किले यान आएसमान ॥ 
(४३) 
टदा भ सूर्य दन्दा अब तलतिर छन्‌ दक्षिणी त्यो किनार । 
सानौ तारा बनेका पदतिर कविका जूनकीरीसमान ॥ 
माथीमाथी उज्यालो त अनि चहकिलो सूर्य अर्का सुदिव्य । 
नीलौ गोला उज्यालो वरपर छ हवा घन्किंदो चन्न घनन ॥ 
(४४) 
काला काला र रध्वांसि घडघड डरका मूर्तिरिखा कराल । 
दाधा लामा किटेका कटकट किले बाहु लामा विशाल ॥ 
लामा का फिंजेका. रिससित चुरिई गर्जिई आउनाले । 
सम्फन्छन्‌ याननेता सूर-नृप रिपुका फौज काला तुर्वालि ॥ 
(४५) 
यो हो देवासुरादि प्रतियुग रहने इन्द्रमा खाँ एक । 
धेरै योदधाहरूको मरणथल यही दैत्यकौ गर्व टेक ॥ 
याही हन्छन्‌ समस्या हल अति गिरा दैत्य ओ देवमीच । 
थर्कन्छन्‌ स्वर्गवासीहर्‌ पनि किले जास बददा नगीच ॥ 
(४६) 


ऊ ! आए दैत्य काला परतिर सुरका शत्रु ती कालनेमी । 
बाटै छेकेर सारा सुरपुरतिरको अन्धकारे गराई ॥ 
ठोक्रा बोकेर काला मरण-शर लिई ओँधिको होकसाय । 
वेगी तेजी बलीया तिभिरवदन ती उग्रचण्डी छं जात ॥ 
(४७) 
ओर्लैका देवताकौ छविमय तनुल ती छकिन्छन्‌ नब्‌भदा । 
तारा यौटा खसेको तलतिर यति नै भित्रभित्रै विचारी ॥ 
देख्छन्‌ ती उक्लँदामा तर तनु नरको व्योममा पर्छ छाया । 
देखी सारा दर्ग्धन्‌ उसतिर भ्रमका रूप $ साघुभित्र ॥ 
(४८) 
सारा आईरहेछछन्‌ घन निविड बनी गर्जिई घोर घोर । 
धरक्यो आकाश सारा घरघर तिनको फन्फनाएर शोर ॥ 
चम्के टाढा बिजूलीसरि असि तिनका नागबेली भिभिल्ल । 
डफ्फा जस्ता असत्‌का घनघनन बटे मेघ संसारतुल्य ॥ 
(४९) 
देरीनक्स्योस्‌ उता ती गगनपथ करे देवतासैन्य सारा । 
तेजी राम्ना उज्याला हरहर हरि $ देवका रर्मि-धारा ॥ 
गरन्‌ सारा इशारा त्यसतिर ^रथ यो ल्याउनू रे" भनेर । 
बजी नै भो सवारी अब नृपवरको स्वागतार्थी बनेर॥ 
(५०) 
भरे बज्जी तेजी कृलिशकर श्रीपेच छविला । 
बडा टूला ओंखिा छविमय र अग्ला र हंसिला ॥ 
लगाएका माला सुर-युवतिका चारु करका । 
रंगी इन्दरेनीका रंगविरंग गृच्छाहरु निका ॥ 
(५१) 
छख जंघा घुम्रेको अलिउपर फर्कीकन यसो । 
बहादूरीको भै रिपुदमन सङ्केतसरिको ॥ 
छं लाएको यौटा नव सुन सुती रत्नजडित । 
भभल्‌ फल्‌ भल्केको वसन तनूमा कल्करहित ॥ 
(५२) 


छ उडने पङ्खी त्यो लसित करठपाउ स्वपदमा । 
उडी आए सारा अधि सुरहरूका दलअधि ॥ 
प्रसन्नाकारी छन्‌ नृपवर त्यहां देख्न रथमा । 
समाई भन्छन्‌ ती रथ स्वकरले व्योमपथमा ॥ 
(५३) 
“खुशी लाग्यो साहै हृदय अति गद्गद्‌ हुन गयो । 
सवारी होलामै समरजय यो निर्भर धियो ॥ 
समस्या यो हाम्रो अमरपुरमा एक विकट । 
छं श्रद्धा वा सत्य प्रबल कूनचाही अकपट ?' 
(५४) 
यहां काला काला असुर बलिया अर्मठ्जुघे । 
भए हाम्रा तस सुरपुरनजीकै पनि पगे ॥ 
थिए शुक्राचार्य स्वतप-कृत -संसार-विजयी । 
महाविज्ञानी ती असुरगुरु ज्ञानी अतिशयी ॥ 
(५५) 
समै छान्दै छान्दै प्रकृतिनियभा कोषरचना । 
लिई ताना भन्छन्‌ असुरहरुमा आज सपना ॥ 
सबै तिस्रो पुग्ला सुरहरु हराई सहज नै । 
जिती ल्यौला स्वर्ग दमन नहुनै ली मगज नै ॥ 
(५६) 
म आत्मा मेरो यो अण्‌ अणु लगाई प्रभूजिमा । 
तपस्या गर्नदधू प्रकृतिकन जित्ने सहजमा ॥ 
जगत्‌का स्वामीले असुरहरुको विन्ति सुनिने । 
त्यरौ छल्लान्‌ काहाँ नियमहरुको विश्व छर भने ॥” 
¢ (५७) 


भनी यस्ता वाणी असुरगुरु लागे तलतिर । 
गराई स्वर्गैका सुरहर समस्तै थरहर ॥ 
यता विज्ञानी ती असुरहरु लाखौ थरिथरि । 
नाई शस्तास्व प्रकृतिविजयी छन्‌ घरि घरि ॥ 
(८) 


तपस्वीले यस्ता नव नव करामा यदि अब। 
थपेदेखी आध्यात्मिक बल बटे युद्धविभव ॥ 
डरे लाग्दा हुन्छन्‌ अनि असुरले जित्छं कि भनी । 
डराएका च्यौता खलबल थिए के गहं भनी ॥ 
(५९) 
यसैमा सल्लाहा नृपर्सँग लिए बेस छं भनी । 
बताए मन्त्रीले, सुरविमल भै राज्य अवनि ॥ 
सिपाल्‌ स्वाध्यायी अवनितलमा क्वै अभ पनि । 
नछ्छन्‌ प्यारा मेरा नृपवर सखा कै कुल भनी ॥ 
(६०) 
“यता विज्ञानी भै उसतिर भई ज्ञानसहित । 
दुवैतर्फी तेजी प्रबल नृप कै कल्करहित ॥ 
अरू कोही क्षैनन्‌ मकन पनि थाहा यति धियो । 
सवारी भो राजा अब सकल चिन्ता पनि गयो ॥" 
(६१) 
भनी बजरी थप्छन्‌ “असुरगुरु भँ एक मनको । 
तपस्वी क्वै दछचैनन्‌ त्रिभुवनभरी देवगणको ॥ 
उनैले जित्नेचछछन्‌ सकल सुरलाई सहजले । 
भनी कोही भन्छन्‌ डर मकन भो ती लवजले ॥ 
(६२) 
कसो गर्ने भन्दा नृपवर सवारी हुन गयो । 
छ सत्लाहा-प्राथी सुरपति यहाँ आज नृपको ॥" 
भनी बोली बज्जी अन रथ पसे पाश्वं नृपको । 
नसे राजा सहै खुश हन गए साथ उनको ॥ 
(६२) 
भयो यो सल्लाहा असुरहरु हार्छन्‌ पदि पदि । 
पहीले ता निक्कै गड़गड हनन्‌ ओंधिहरु कै ॥ 
घमण्डी फुर्तिला घननन सनै शब्दमय ती । 
जरूरै हार्नृछन्‌ पचि तर, नटिक्छन्‌ सुरपते ॥ 
(६४) 


तपस्या ठूलो हो तर अभ छं यौटा मुट्‌ करा । 
तपस्या ठूलो हो जिउ सब जिती विश्व जितिने ॥ 
जिती आफलाई त्रिभुवन त्यसै पाउ रहने । 
तपस्या हो ठूलो तर मुटु करा सुन्दर चिने॥ 
(६५) 
महाध्येयी जित्छन्‌ समय अवकाशैकन दुवै । 
दिई सर्वश्वै नै थरहर . गराईकन तप ॥ 
जगत्‌का मूलै नै थरहर गरारईकन तप । 
गरी जित्छन्‌ भरारी प्रभुकन करैसाथ निकट ॥ 
(६६) 
महाध्येयीका छन्‌ अणृअणु मिली एक तरफ । 
नडग्छन्‌ ती धथोरे त्रिभुवन डगे तापनि सब ॥ 
जिती कालैलाई अमरपदमा ती स्थिर भई । 
हरी चालो नै यश लिन उ सक्छन्‌ सहज नै ॥ 
(६७) 
सनै ज्योत्स्ना आपफनो रविसरि गराई धपधप । 
खिंची हद्व्योमैमा प्रकटित गराई जपतप ॥ 
सबै सेता रापैसरि ज्वलनमा दिव्य रहने । 
महाध्येयी जित्छन्‌ त्रिभुवन जितं नै यदि भने॥ 
(६८) 
महाध्येयी जित्छन्‌ तर प्रकूतिमा एक नियमं । 
छं शास्ता सारामा छं जूनअनुसारी बल शम ॥ 
यही कूञ्जी यौटा जगभर महा शक्तिहरूको । 
छ सतूमा जो चल्ने उसकन अनन्त प्रनलता ॥ 
(६९) 
अनन्त-शक्तिमान्‌ आत्मा, हृन्छं सत्‌को पिदा लिंँदो । 
प्रभुको दिव्यता लिन्छं एकत्व पनि सर्वदा ॥ 
(७०) 
सत्य नै ईशको रूप, सत्य तुल्य अगम्य छं । 
विश्वेशको सत्स्वरूप लयले मात्र गम्य छं ॥ 
। (७१) 


स्वर्गको हो ननोटै नै सच्चिदानन्दको गुण । 
सत्याधारित सद्रूप अनश्वर  अभञ्जन ॥ 


स्वर्गको एक जादू नै सत्य मन््र॒ मनोहर । 

सत्यमा शुद्ध भल्किन्छं ॒पूर्णनिम्ब महेश्वर ॥ 
(७३) 

सबैभन्दा उचा ब्रह्म ब्रह्मको पछि स्वर्ग छ। 

ब्रह्म छन्‌ त्रिगुणातीत, ब्रह्मै सदपवर्ग छ॥ 
(७४) 

सत्यको पचि आत्माले प्रकाशतिर धारं । 

असत्यको पिच्ठा पर्दा अंध्यारोतिर आउ ॥ 
(७५) 

स्वर्गको भित्र आशाले जगत्‌ सारा चराचर । 

सुख मात्र भजी नस्छं॒दुःखमा नै निरन्तर ॥ 
(७६) 

तर अज्ञानले गर्दा सुखकौ सत्यमूलता। 

भनी निर्सी त्यसै हिंडछ्चं॑पात पात जतातता॥ 
(७3) 

असुरौदिहरू आपनो अज्ञान ननुभीकन। 

सुखको ध्येयमा चल्छन्‌ असत्यपथ निर्धन ॥ 


(७८) 
सत्य हृन्छं अनन्तै नै आशातीत अगम्यता। 
छोटो साग्र लिई ताक हाँक्छन्‌ असुर देवता ॥ 
(७९) 


पहिले गडगडाएर विश्व॒ थकर्चंछन्‌ सन । 
पछि धराप भै शेखी गिर्छ टुक्रा भई तब ॥ 


(८०) 


महाध्येयीहरू ता दैत्यका पनि। 
तर साद्ग्रो ५ उल्टा बनी बनी ॥ 
(५८१) 


खालि शक्ति त्यसै हन्न सत्यको नलिई भर। 
जति चौडा भयो सत्य उति टिक्छं पुगी पर ॥ 


(८२) 
एकाग्रताध्येयनिम्ति सर्वाणुस्वविकम्पित । 
सिद्ध बन्द जेता नै अनि हन्छं सुनिश्चित ॥ 
(८३) 


तर एकाग्रतानाट सिद्ध जौ फल फल्दद्धु। 

सत्यान्तर्गत त्यो छैन भने ता हार बन्दछु॥ 
(स४) 

हिल्छ माथि पुगी काही सत्य वक्र भए रति 

तपस्वी जौ छ त्यो आफै गिर्नं धाल्छं अधोगति ॥ 
(८४) 

अरू डग्छन्‌ अरू हिल्छन्‌ ध्येय सत्य-पराङ्म्‌ख । 

बनेका ती महाध्येयी गिर्नलाई अधोमुख ॥ 
(८६) 

तपस्वी शुक्र छन्‌ रटूला जितेका आफुलाइ ती । 

तर ॒त्यस्ता महाध्येयी गिरेका छन्‌ यहाँ कति ॥ 
(८७) 

तपस्या मात्र जित्दैन, मूल ध्येयानुसार छ। 

विश्वमा शक्ति देवेश ! मूलाभिप्राय सार छ॥ 
(सल) 

शुक्रले दैत्यका निम्ति गरे तप अघोर यौ 

त्यसैले ध्येय भो वक्र शक्र ! ध्येय असत्‌ छं यो ॥ 
(८९) 

अनन्यभक्ति जेमा छ श्रद्धा श्रीपेचतुल्य छं। 

भक्ति श्रद्धा दुवैलाई जित्ने सत्य अमूल्य छं ॥ 
(९0) 

सत्यस्वरूप छन्‌ ईश ॒ सत्यसाधथ असत्यको । 

भाग गर्दा गिरी लान्छ ध्येय बन्छं अनित्यको ॥ 
(९१) 


तस्मात्‌ आस यहाँ छैन केटी नेर लङीकन 
थाकनेदं दैत्य चडै नै आत्मा गल्छ गिरीकन ॥ 
(९२) 
क्रा गर्दा गर्द असुरहरु आए घननन । 
भरे तारा जस्ता भरर गरी दैत्यदमन ॥ 
डो बाजा धू धूं ढमटढम बजे ढोलकहरू । 
यता बज्छन्‌ घण्टा घननन गरी शङ्ख डमरु ॥ 
(९३) 
कोलाहल भयो रटूलो समरध्वनि दैत्यको। 
उठे प्रत्युचतर दिद दैवता युद्धशन्दले ॥ 
(९४) 

“महाध्येय ! महाध्येय !“ दैत्यले गर्जना गरे । 
"महासत्य, महासत्य” देवले गर्जना गरे ॥ 
(९५) 
दैत्यले गर्जना गर्दा कालो तुफान मच्चियो । 
देवले गर्जना गर्दा बिजुली भिल्ल चम्कियो ॥ 
(९६) 
दैत्यराजहरू. टठूलो शानका रथमा चदे। 
ठरला दला पडङ्खवाला हयका गतिले बडे ॥ 
(९७) 
दैत्यका शस्त धर्काई दिन्ये घञ्न नभस्तल । 
देवका अस्व चम्कन्थे शान्त, सुन्दर, उज्ज्वल ॥ 
(९८) 
वाणवर्षा भयौ ढाकी आकाश घनले सरि। 
रणस्थल अँध्यारो भो वर्षियो रक्तको भरी ॥ 
(९९) 
चम्किए देवका शस्त्र अस्त्र, फल्ल प्रकाश दी। 
ओआंखा हैरी देव हान्थे दैत्य दृक्‌ बन्द भेवरी ॥ 
(१०५) 


च्रिएर महाक्रोधी महातेजी पराक्रमी । 

हरी कै दैत्य ती आए अन्धा क्रोध बनी घुमी॥ 
(१९१) 

इन्द्र गर्छन्‌ एक बञ्ज प्रयोग असुरोपरि। 

अन्धकार यसो फारी बिजूलीले क्षणैभरि ॥ 
(१०२) 

हाहाकार पयो थोरै बेर ॒त्यो फौजबीचमा। 

छचान्नव्यान्न भए दैत्य बञज्जको त्यो प्रहारमा ॥ 


(१०३) 
तर फेरि उठी आए फौज बंधी हजारन। 
नज्ञावरोधिवसन सुरारिहर्‌ घन्घन ॥ 
(१०४) 


इन्द्रको बज करको कँप्यो देखेर ती दल। 

भयङ्कर उठी बददा रन्न पारी नभस्तल ॥ 
(१०५) 

फरक दुष्यन्तका तर्फ के गरू भ गरीकन। 

देवादिका फर्किएको देखेर शरवर्षण ॥ 
(१०६) 

हाने ती दैत्यलै वाण काला नीला कडोरन। 

आए सलह कै काला देवमा गर्न वेधन ॥ 
(१०७) 

तीखा टप्पा पङ्ख हने लिएका वेग वेधको। 

विषालु शरले विद्ध देव व्याकूल छन्‌ अहो ! 
(१०८) 

"के गर्ने अन यो नञ्ज दैत्यको काल ल्खन। 
व्यर्थ ॒ह॒न्छं करै कपी भननुहोस्‌ शत्रुसूदन !' 
(१०९) 
भने कै इन्द्रलै हरे दुष्यन्ततिर नेतरले। 
उपाय पादयो होला कि भनीकनं मित्रले॥ 
(११०) 


दुष्यन्तले गरे भट सद्गीतास् प्रयोग र। 
लाम्यो आकमश मै सारा गाना गर्न मनोहर ॥ 
(पम) 
जिज्ञासा दैत्यको जन्म्यो नयं अज्ञानप्रेरित । 
सन्तोष नभई पूरा दैत्यको हदयश्रत ॥ 
(पपर) 

"को होला त्यो ?“ प्रश्न उठथो, जास अश्नानको उठो । 
अड़े टक्क बनी छक्क खोजी चर्चा त्यां बहशो ॥ 


(११२) 
न आउने हो ओर्लैर खान त्यो दैत्यको क्ल । 
न त्यौ सलहको गाना नवा माया न वा छल ॥ 
(११४) 
प्रश्न लाखौ उठे भित्र विचित्र्संग त्यो क्षण । 
लाखी भाव नयं जन्मे विश्लेषण लिनाकन ॥ 
(११५) 
जिज्ञासा कान ठडा नै आफूबाहिरका कण । 
करपीरहेका सूत्रे भै रङ्मगाई घनाघन ॥ 
पिपर) 


कल्पना पडङ्ख हालेर उद्द्चै बाहिर निस्किई । 

स्थिरता क्यै नपाएर रूप रङ्ग नयाँ भई ॥ 
(११७) 

रश्नीचश्भी बनी राम्रा पातला भाव नाच्दद्छन्‌ । 

लदिन्छन्‌ क्षणमै फेरि क्षणमै आफु जांच्दच्छन्‌ ॥ 
(प१८) । 

अनेक रद्रका भाव विषाक्त मधु-मोहन। 

नाच्न लागे घुसी भित्र दैत्यका दलमा घन ॥ 
(११९) 

आशा जस्ता कतै, भाषा जस्ता मीठा विदेशका। 

त्रास जस्ता कतै मीठा सबका दिलका फिका॥ 
(१२०) 


कतै भल्काहरू जस्ता नव आदर्शका पनि। 

भिल्किने तर चँडै नै निभ्ने के के करा बली ॥ 
(१२१) 

नदेखेका नजानेका नसुनेका कूराहरू। 

भविष्यबाट भल्के # भिल्काए कै अतीतले ॥ 
(१२२) 

जिज्ञासा प्राङृतप्रायः उत्तेजित गरादि। 

भल्के, निभे, फेरि भल्के कल्पना नै घुमाउंदे ॥ 
(१२३) 

भयो भरना भरे जस्तौ सरको मधुराघर। 

पात पातहरूमाधि गाए जस्तो मनोहर ॥ 


(१२४) 
गानालै अनेकौं युगका लिई । 
क भल्का भावकी सम्भफना भरट ॥ 
(१२५) 


जीत, हार, खुशी ओसि सबै भै मधुराकृति। 

शन्दमा भर्णराए भै हन्ध्यो हदयको स्थिति ॥ 
(१२६) 

त्यसै बेला देव भिली मुग्ध ॒त्यो दैत्यको दल- 

लाई हाने उज्यालोले, नानी खुम्चिन गो तल ॥ 
(१२७) 

सूर्यका रश्मिशरले हानिएका महादल । 

निधारबीचमा चोट परी सारा लडे तल ॥ 
(१२८) 

त्यो देखेर अरू भागी सैन्य-विध्वंसदारुण । 

दुष्यन्त ॒ विजयी नेता गन्दछछन्‌ देवका गण ॥ 
(१२९) 

फूल अम्लान वर्षर परीका कर कोमल 

बाट दुष्यन्तको शोभा बढचयो पारी समुज्ज्वल ॥ 
(१२३०) 


इन्द्र॒ हसी त्यहं भन्छन्‌ "धन्य हो ! नृपचातुरी । 

कत्रो अक्किल सृभ्ेको नृपमा कष्टको घडी ॥ 
(१३१) 

धन्य हो, प्रतिभाशाली वीर है ! शत्रुसूदन । 

पृथिवी दुःखमा हन्नन्‌ यस्ता राजा हने दिन ॥" 
१३२९) 

देवको हलले दटूलो गव्यो स्वागतवादन। 

विमानमा द्वै लागे स्वर्गमा अब उक्लन ॥ 
(१३३) 

रजोदेश किनारामा प्रकाश अलि क्यै बढ । 

फिका लाली छिर्बिराई जब त्यो यान भन्‌ चदञ्यो ॥ 
(१३४) 

बराबर त्यहं रङ्ग फरिन्ध्यो परिवर्तित । 

गराई रूप ओ रेखा वस्तुका शीघ्रतासित ॥ 
(१३५) 

कटी बाक्लो उज्यालो छ कहीं छ मधूरप्रभा। 

कहीं मिर्मिर कल्संदोपना, फेरि कहीं सफा ॥ 
(१३६) 

फिका लाल कतै ताम्र अस्तकाल पहाडमा। 

नेपालमा परे जस्तो नाङ्गा दङ्गाविषे प्रभा ॥ 
(१३७) 

देखिन्थे त्यसमा वास गर्ने सुन्दर आकृति । 

हने जीवहरू हर्दा उँभो त्यो यानको गति ॥ 
(१३८) 

लाल तारा सूर्य थिए पृध्वीमा पनि देखिने। 

सानो भिल्का लाल जस्तो रातकापख व्योममा ॥ 
(१३९) 

देबालयहरू  राम्रा बर्गैचाहरु सुन्दर । 

बड़ा महल देखिन्थे त्यो लोकैमा सबैतिर ॥ 


(१४०) 


वेवेद 


त्यर्होनाट उडच्नौ यान अभ ऊँचा बनीकन । 

रजोमण्डल नाधेर सानो द्वार घुसीकन ॥ 
(१४१) 

तब सुन्दर आलोक समुज्ज्वल मनोहर । 

शुभ्र शान्त र सानन्द देखियो शचिको घर ॥ 
(१४२) 

सङ्घर्षण विना स्वच्छं उज्यालौ छं नभस्तल । 

पीयूषको रङ्ग त्यहं फल्किए भै छ भल्फल ॥ 
(१४३) 

वसन्तका शशी जस्ता नातिशीतोष्ण ली कर । 

ईशको दिव्य मुस्कानतुल्य छन्‌ दीप सुन्दर ॥ 
(१४४) 

नवीन मृदु भावादि गर्छन्‌ सञ्चार रशिमिले। 

मौनको शान्तिमिय त्यो मधुपूर्णं प्रतापले ॥ 
(१४५) 

रङ्ग देखिन्न क्यै अर्को तर नेत्रप्रसादक । 

दिन्छं शीतलता मीठो रश्मिलैे शान्तिदायक ॥ 
(१४६) 

आफै तृप्त भई आत्मा पान पाउंछं शीतल । 

नखाँदा पनि खाए कै नप्यँदा कै पिए जल ॥ 
(१४७) 

स्वयं संवर्धन लिने प्रकाशतिर स्वर्गको । 

भावना स्वविकासी छन्‌ फुक्दा आनन्दले निक ॥ 
(१४८) 

व्योमका अणुमा मानो दिव्य च्छा सजीवता- 

साथमै लहरी भीनो भन्न गर्छ कता कता ॥ 
१४९) 

उक्लिने प्रेरणा हन्छं पड्खमा अभिलाषको । 

सफा सानन्द चिडियाहरूमा कै प्रभातमा ॥ 
(१५०) 


विशाल त्यो लोक धियौ उनज्यालो सत्वमण्डल 
देखिन्ये देव त्यसमा भरदा गगनमण्डल ॥ 


(१५१) 

ग्रह-गोलाहरु धेरै थिए त्यो लोकमा सफा। 

कंच गोलाहरू जस्ता अथवा स्फटिकप्रभा॥ 
(१५२) 

प्रतिबिम्बित आभाले आभासित मनोहर । 

सात चन्द्र धिए साथै मुस्किएका सुधाकर ॥ 
(१५३) 

ताराका बदला सारा दैवता ज्योतिरूपका। 

साकार शान्त ॒दैखिन्थे पड्खवाला यताउता ॥ 
(१५४) 

कोहरी अचल देखिन्थे कोही चल्थे मनोहर । 

प्ख चालेर सद्गीत सुरमा ताल सुन्दर ॥ 
५५) 

देखिए ऋषिका मूर्ति तपमा ध्याननिश्चल । 

स्वर्गङ्गातीरमा चस्दा, रकरसकेशी समुज्ज्वल ॥ 
(१५६) 

नालुवाका कणा जस्ता तारालैे लहरीमय। 

गङ्गा बण्छिन्‌ पब्वित्रै ती व्योममा कवितामय॥ 
(१.७) ` 

त्यहँका लहरी बोल्थे विश्वसद्गीतका स्वर । 

जो हुन्छन्‌ मर्त्य-ओंखामा ज्योति कै तल मिर्मिरि ॥ 
(१५८) 

चम्किला ती जूनमा छन्‌ फुल्दा द्रूमलताहरू ! 

सिंगारिएका शोभा भै कामिनीका सुकोमल ॥ 
(१५९) 

अमृताऽभलोक बास्नाले हसिलो स्वप्न सुन्दर । 

चकोर नेत्रमा पर्छन्‌ प्रेमलैे क्यै मदाऽऽलस ॥ 

रोमाञ्च बल्किदा गात्र सुगन्धानिन स्पर्शमा। 

इल्किन्छन्‌ सस्त ती से सोदहश््गारलैे भरि ॥ 


४२ 


मस्मे सम्फना बस्छै पल्लवाधरमा मिही। 
कपौलै पुष्ट हसिलो ज्योत्स्नासित प्रसन्न छ॥ 
रत्न-फल्मल चाञ्चल्य शीतका कणले दिए । 
हल्लियो सर्सराएर हरा पोशाक रेशमी॥ 
दिदा चपत हावाले फूल-गालाविषे अलि। 
लाल वर्ण भई लज्जा मस्त हुन्थी त्यहाँ खुली ॥ 
साफल्य बेसको ` भर्दो मीठो स्पन्दिति आकृति । 
अली अली चले जस्तो भावले उद्दा उर ॥ 
मीठो कृत्क्ति लागैर, पन्सिदन्थे बराबर । 
दुराक्रमण हावाको बेशर्मी भै चढीकन ॥ 
पन्सिएर यसो केही अर्को इलक सुन्दर । 
लिन्थे "नाई भने जस्तो मूस्क्रे ओठले त्यो ॥ 
मीठो लज्जत कल्किन्छं सुख जस्तो निषेधको । 
त्यस्ता बसे धिए वल्ली मस्त हल्ली मनोहर ॥ 
प्रमका दिलको इच्छा सिंगार अब षोडश । 
साथ पूर्ण गरे भन्ने कामना भै लजाउँथे ॥ 
नटी कै ती प्रतीक्षाले सिंगारी मुख उज्ज्वल । 
मानो दल्केर खोज्दा छन्‌ जूनमा कामदेव नै ॥ 
मृदुकेशी रागवेशी चिन्तालेशी तिनीहरू । 
मन्द चाञ्चल्यलै चारु बनी क्ल्ली तथा तरु ॥ 
त्यहँ रहे भै देखिन्थे बागमा सुरवर्गका। 
तपस्वीहरु देखिन्थे त्यहं पनि समुज्ज्वल ॥ 
जूनभित्र॒ शिलात्‌ल्य ध्यानी कोमलभावका | 
रत्नदार शिलामाधि बसेको मेरुदण्डका । 
सोभा ब्रह्मा विचारेर, स्वर्गका परको करा ॥ 
(१६०) 
सोधे दुष्यन्तले इन्द्रसाथ भ्यी ऋषिवर्गले । 
तपस्या किन गर्दा छन्‌ पुगेन अभ स्वर्गले ?" 
(१६१) 
इन्द्र॒ भन्छन्‌ “स्वर्गलाई पनि राख्ने कनै करा । 
अनन्त अमृतानन्द भण्डार र अनन्तता ॥ 


अभ्र माधि रहेकै छ जहाँबाट लिई कर। 
हामी फुल्छौ र ॒फल्दा छौ पा्ंछौ दिव्य सुन्दर ॥ 
पूर्णता अफ पाडृन्न स्वर्गमा पनि सुन्दर । 
बरह्माको वासना एक बकी नै छं अगोचर ॥ 
हजार चन्द्रमा निस्की हाँसेको छ नभस्तल । 
सपना फ बनाएर प्रेमकौ स्वर्ग मन्जूल ॥ 
तर ती चन्द्रमा यौरै ब्रह्मा-भास्कर-रशिमले। 
प्रतिभासित छन्‌ सारा स्वर्ग राम्रो तुल्याउन ॥" 
(१६२) 
हेरे दष्यन्तने माधि विष्णुका म्‌सकान भँ। 
सधा-रशिमि हजारमा पुष्पको दिव्य नाग कै ॥ 
विचित्र व्योमको बल्दो सपनामय आकृति । 
भल्ल भल्ल भल्केका चन्द्रमाहरुका गति ॥ 
शान्त आनन्दका ज्योति मुस्कुराहट मौन कै । 
जीवनी-शक्ति पीयूष छर्दथे शीत रश्मिले ॥ 
व्योमकौ तर्फ फर्केर इच्छा गर्दा मनोहर । 
अनुसारी भरी ज्योति, फुल्ने फल्ने सबैतिर ॥ 
(१६३) 
शान्तिको सूचना दिव्य जस्त त्यौ वायुमण्डल । 
पियो जत्ति हने उति तृप्त-आनन्द शीतल ॥ 
आत्माने दिव्य आनन्द यही हो भन्दध्यो त्यहां । 
सत्यचेती होश पनि बन्ध्यो गद्गद नै जहाँ ॥ 
नसामा चल्दधे नाला कल्कलाई मिही ध्वनि। 
शिरा शिराभरि रामः अभिराम जगाद ॥ 
प्रशंसातुल्य आनन्द, आनन्दसरिं तारिफ । 
तारीफ कै भजनको श ५ मज्जूल ॥ 
सद्रीतमय भै चल्दा बीन दिव्य जीवनी । 
हर्षोत्फिल्ल ननी रप्युध्यो सच्चिदानन्दकौ ध्वनि ॥ 
निर्मलाएर आए $ हृद्व्योमी शारदीयता । 
बन्ध्यो प्रभा-पटलले गोल आनन्द भौ सफा ॥ 
पृथिवी नफिरू जस्तो, नसम्भू भ अरू क्रा । 


३४३ 


आंखा चकोर कै नन्ये हृद्घण्टीको निनादमा ॥ 
आरफै सदभावना खोजी अफै हेरी इलीरहूं । 
भलीरहू कि डोलैर श्वास चामर सुन्दर ॥ 
भने कै भावना उद्धे जौ छन्‌ अमर पुष्यमा। 
नास्नानाट गरी पृजा ओंँखाका दिव्य ज्योतिमै ॥ 
दीप बालैर सौन्दर्यमय भाव चदा्दै। 
फूलका रूपमा नाची गतिमा दिव्य देहको ॥ 
परमेश्वरको तर्फ कूजनामृतभावना- 
को नै जीवन पाएर त्यही पारी उपासना ॥ 
हरेक कर्मले मीठो हरेक क्षण सुन्दर । 
पारूं कै लाण्दध्यो भित्र स्वर्गनीच पुगेपच्िं ॥ 
भित्रनाहिर सत्‌तेजी, सदानन्दी सुदीक्षित । 
वृक्षमा, बोटमा, त्यस्तै वल्लीमा, रौलमा पनि ॥ 
जे भावना छु आनन्द उसैमा पाद जीवनी । 
ेक्य दिव्य लिई फल्दो जिन्दगी कै फलू भनी ॥ 
परमेश्वरका अङ्ग बन्ने इच्छा पलाये । 
स्वतन्त्रता उज्यालो कै स्थितिमा दिव्य सुन्दर । 
केन्द्रीय ध्येय मिल्नालैे राज्य गर्ध्यो सर्धैभर ॥ 
(१६४) 
बिजली भै बनी भिल्ल नव रूप उदार्खंदा । 
वियोग नै नदेखिन्थे साना क्षणिक भरिल्किदा ॥ 
(१६५) 
ओसु बन्थे कला खालि वेदना, दुःख नाटक। 
सत्योदूघाटनको सार देखाई अमृतोज्ज्वल ॥ 
तर लाग्देनध्यो चोट पीयूष पिदा त्यहाँ। 
(१६२६) 
वृ्रहाले लगे भित्र नन्दनैवनको पथ। 
विभिन दुश्यका कोण कलात्मकं जहाँ धिए ॥ 
(१९७) 
जमीन अलि ओर्लिन्छं उक्लिन्छं जुन बागमा । 
परिश्रम नपारेर पदको नृत्य भै बनी ॥ 


साना छन्‌ रत्नका दाना बालुवा-पथमा जहाँ 
जूनमा कल्ल भल्केका रङ्गीचन्गी मनोहर 
घोँसभित्र कला दिव्य रङ्ग ॒लेख्ददछं सुन्दर 
सजीवता धपी रम्य, मेलको बन्न चातुरी 
वल्लीमा फल्दञ्खन्‌ रत्न कलाका चारु पत्रक 
हवामा चछुन्मुनाएर रद्रीचङ्गी बनी निका 
वृक्ष छन्‌ जूनमा बदने कौमुदीको सुगन्ध ली 
दिव्य कौमलता नै छ विशेष गुण ती भरी 
बद्गारिङ्गा कतै छैनन्‌ असुन्दर मुखाकृति 
कलीलो दिव्यता नै छ स्वर्गको मञ्जु पद्धति 
नास्ना त्यहाँ इन्द्रियमा घुसी आत्मा समाउंछ 
वसन्त नित्य भै छैन लाग्दो चिच्याट चित्तमा 
हरिया नित्य छन्‌ पात श्वास वास समन्वित 
सौन्दर्य नै पिद बन्ने राम्रा बान्की कलायुत 
मीठो शीतलतासाथ गानको मृदु गौरव 
दिलै गद्गद पारेर पक्षी लिन्छ भुलीकन 
लहरा हीगिएका छन्‌ नटी भै चार-भूषण 
हरेक चाल आनन्द नाचे भँ पत्र भैकन 
पुष्पदार हरा हाँगा पन्ना कोमल पल्लव 
हजार इन्दुका रश्मि पार्दञछ्खन्‌ राम-वैभव 
चैन बादल स्वर्गेमा पृथिवीको सिंगार त्यो 
जल दिन्छं हवा खालि ज्योतिले शीतरशिमिको 
वृक्षले सिर्जना गर्छन्‌ ऋतुदार नयाँ रंग 
विभिन्नता राख्नलाई दृश्यमा चारुतार्सँग 
कालै न चछ जिते जस्तो छैन भै परिवर्तन 
खालि काल छ राखेकौ राख्न ताल र नर्तन 
जता दैत्यो उतै सुख्ख जुनेली बन्छं भकल्मल 
छैन ताप कतै चिन्ता आत्मा बलदं शीतल 
तर यस्तो शीतलता पृथिवीमा छं बाहिरी 
दिलमा भित्र आत्मामा धुम्छ यो तर माधुरी 
(१६८) 


बनी मील बान्की सरस कलिला भै लहलह । 

शिरा राग्रा पाई पतला स्निग्ध सतह ॥ 
जुनेली आभामा अलि अलि दिने चारुं लक । 

रसीला राम्रा छन्‌ मधूमय सुगन्धी किसलय ॥ 
हिलेका हाँगामा मृदु अनिलले लोल ललित । 

इशारा आनन्दीसरि सुख लिंदा शीतलसित ॥ 
चिटो ज्युंदो मीठो सरसपनका कोमल मुना । 


कतै प्या भृप्पासित चलिरहेचछन्‌ दछुनुमुना ॥ 
पि९९) 


त्यर्होका चाला नै रसमय उज्याला मृदकला । 
त्यहं कछैनन्‌ केही विरह-गद्गा भाव अमिला ॥ 
छ अस्तित्वै सत्‌ भै पुलकमय रब्गीन हलुका । 
हनू नै आनन्दी भजन कृति ओ नृत्य र कला ॥ 
(१30) 


लिपिन्छिन्‌ बास्नालै सरस छविले भूमि सिर्ह॑ली । 
फुलेका छन्‌ दृङ्गा पनि कूसुम भै कोमल त्यहाँ ॥ 
नसा राम्रा र्गी मृदुल दंग हाँगा रसमय। 
थुगा कै दङ्गामा विघुकर भफभ्ल्किन्छं मधुर ॥ 
(१७१) 


कतै ता बोल्ने छन्‌ तर पनि मनामा स्वर भरी । 
रेका अनका निकट रजत-स्वाद्‌ लहरी ॥ 
छचछंचछंचंछं छं सलिल स्वरमा गानतरल । 
सधै नाची बौल्छन्‌ मुखरित ्हेदा वृक्ष मृदुल ॥ 
(१७२) 
केदेका जस्ता छन्‌ दलहरु हरा बोटहरुका । 
त्यहाँ ज्यादा देख्ये नृपति सुख चैतन्य तरुका ॥ 
नदेख्ने भे आंस प्रखर दुखका पार्थिवकण । 
सुधाले पोषेका तरुवर फुलेका सुखर्संग ॥ 
) 


(१७३ 
जहां जन्मै १ मरणदरुकौ अन्त पनि नै । 
नहं दुःखे कट्‌ वचन कँढा पनि न छं॥ 


जहाँ सौन्दर्यको मृदलपन नै जीवन धियो । 
त्य ती राजाकौ हदय अलि आनन्दित भयो ॥ 
(१७४) 
टिपेका हंगामा लुम म॒ कलिला हातहस्ले । 
न॒देखिन्थे मृदलदल ज्यादै लघु भई ॥ 
त्यहाँ ला गीहाल्थे त्वरित रसिला कड्मलहरू । 
हजारौँ पत्तीका तहहरु लुकी गौलघरमा ॥ 
(१७५) 
कतै बास्नाका छन्‌ लहर रँगमा रम्रम हने । 
कतै ज्वाला बल्छन्‌ भिलमिल बनी फूल रंगिने ॥ 
यता यारिन्‌ फुल्छन्‌ सूरय॒वतिका बोटहरूमा । 
उता बोली फुल्छन्‌ मृद्‌ कसुमका ओटहरुमा ॥ 


(१७६) 
त्यहं चिल्ला चिल्ला सतह हरिया ए स्ना । 
हरा हंगामा छन्‌ विविध पुष्पसरिका ॥ 
भूवा राभ्रा रङ्गी कलकल गरी कञ्ज महिमा । 
सदा गाई बस्ने मधुर स्वरका नृत्यहर्मा ॥ 


(१७७) 
उडी जदा इल्की मधुर गतिले र्ग तलको । 
जनान देखाई नजर = राना टलकका ॥ 
पवनकन आहलादित सब । 
उडेका फूलै भै विदहगहर बोल्थे नव॒ नव ॥ 


(१७८) 
त्यर्हाका पन्छीको गरिसकिन्‌ के वर्णन छ र 
उचज्याला स्वप्ना कै चिरबिर गरी आठ प्रहर ॥ 
सबै छन्‌ जूनेली स्वर मूख लिई चन्द्रसँगमा । 
क्रा गर्दा मीठा हदयकन पौखेर रंगमा॥ 
७६) 
भए बेला सुत्ने कूसुमहरुका पत्रहरुले । 
सजाएका राग्रा नरम गुंडमा मस्त॒सुखले ॥ 
सूतेका हन्छन्‌ ती मधुर सपनामा कसूम कै । 
स्वतन्त्रानन्दी भै निशि पनि नभै स्वर्गतिर ता॥ 
(१८०) 


त्यर्हो ओंखामा छन्‌ चमक हंसिला दिव्य सुखका । 
जहाँ व्याधा दछचैनन्‌, शरहरु न पुण्छन्‌ निठूरका ॥ 
खलस्ती आनन्दी दिलभर भई कण्ठ भरिला । 
त्यहाँ बोल्छन्‌ पन्छी मृद्‌ किरणले प्रेरित भला ॥ 
(१८१) 
कन्याई चृच्चाले निउतिर मिलाईकन भुवा । 
गरी फर्फर्‌ राम्रो सुरभित चलाई मृदु हवा ॥ 
यसो तानी धटी लघु लक ली दृक्‌ चमकका । 
हंसीला वाणीले हदयकन चछुन्छन्‌ कति निका ॥ 
(१८४) 
सफा चा मीठो विधुलसित आनन्द हलुका । 
भ ज्यूनाकौ रसमधूरता लीकन निको ॥ 
नने „: पुलकित त्यहाँ प्राकृत ध्वनि । 
ज्यूनाको मुखरित छं हाँगाहरुमनि ॥ 
८३) 
यर्हाका हावामा अमृत -रसकौ गन्ध हलुका । 
यहाँका दृश्यैमा मधुर सुषमा फुल्दछं॑फिका ॥ 
यहाँका शब्दैमा दुखरहितताको मृद्पना । 
छ भल्केकी नागै कलकल सुखाऽस्वादन घना ॥ 


(१८४) 
नयो बोली मीठा अवनितलमा नै 
नयाँ भल्का॒राम्रा उदधि नहने ॥ 
मसीना तृष्णाका सकलपन कै शोभन मिही । 
त्यहं क्यै पाइन्ध्यो जुन रहित भै दुःख छ मही ॥ 


त्यदहाँका फूलैमा रंगहरु नयाँ क्यै मधुरता । 
नर्यं बान्की, अर्के दिव्य हलुका ॥ 

चिनाले + =+ कनकमय मान] हद । 
रेखा छन्‌ हदयकन सन्तोष रहने ॥ 


त्यहाँको सन्तोचै पनि न छं दिने श्रान्ति दिलमा । 
छ यौटा नै बगँकी अन लघुसिंढी पूर्णतिरमा ॥ 


भनी लाग्ने मीठो तवर मन सन्तुष्ट हन गै ¦ 
रहस्‌ अद्लीबदली विकसित रहून्‌ रूपटहरु कै ॥ 
(१८७) 
“यही यौरै ह्यो वा पर पनि कतै स्वर्ग छ” भनी । 
त्यहं सोद्धा भन्छन्‌ सुरपति “हजार अभ्र पनि ॥ 
नेका छन्‌ राग्रा प्रभृहृदयका दिव्य महिमा । 
म जस्ता राजा छन्‌ कति कति महान्‌ विश्वभरमा ॥" 
(परू) 
कुनै पन्छी बोल्यो पिउ पिउ' कनै चँचर "च च" । 
कनै "कुर्‌ क्र्‌' लिन्थे हृदयसित प्रेमी प्रतिध्वनि ॥ 
कनै को हो को हो" कति "कूलुलु' कही "कल कल' । 
कनै चीं चीं क्लूबृल्‌ चिरिरि चदं चूँ च" प्रतिपल ॥ 
(१८९) 
कतै "काफल्‌ काफल्‌' 'लहलह" कतै ता "चहचह' । 
"फभिल्‌ भिल्‌' क्यै बोल्छन्‌ 'सनुभन्‌' कतै ता चुनुमुनु' ॥ 
कते 'पासल्‌ पोसल्‌, पलपल कूकूल्‌ कल्‌ मुनुमुनु 
(१९०) 
कतै ल्वा पन्द्मी किसलय नर्योौमा तह तह । 
त्यसै हल्की हल्की मुखरित छ मीठो “चह चह" ॥ 
फफर्‌ फर्‌ फर्‌" गर्छन्‌ विहग सब उड्दा वरिपरि । 
त्यसै भरारी धूलो सुरभित मजामा भरभरी ॥ 


(१९१) 
चरो इन्द्रेणीले नृपतिकन देखी चमकले । 
छ छं छं छं बोल्यो जिउकन हिलाई भडकले ॥ 
फिंजायो लम्पङ्खे रंग ललित लामो भिलिमिली । 
उदड्धी चम्क्यो गम्क्यो जलबिच पस्यो भल्फल बली ॥ 
(१९२) 
त्या छन्‌ बाटूला मखमल मुनाको तट लिने । 
गरा जस्ता रामना मरमर किनारा मृदुकने ॥ 
जडेका दुङ्गा कै फलभफल जहाँ सैकत कणा । 
सितारा कै भकल्फल्‌ लसित छ उज्यालो छविर्संग ॥ 


उज्याला बत्ती फ लहर मणिका रङ्ग विविध । 
फभफल्‌ फल्‌ फल्‌ गरन्‌ विधुकर खुलाई बहविध ॥ 
(१९३) | 


कतै माला राम्रो जललल बमी भयालउपर । 

शशीको ज्योत्स्नाको मणिमय उनज्यालो छ लहर ॥ 
जहाँ कल्की शान दुवचनका रङ्गहरुमा । 

परी र्‌ तलतिर बनी दिव्य सपना ॥ 

४ (१९४) 
+ क. अहा ! व । र्ते 

गा राखिन्छन्‌ सुम न्दरसित ॥ 

जहाँ इन्द्रेणीको दग रंग लिने च्ल लव- 

हरू भकल्कीमल्की लघुतवर #र्छन्‌ भकलमल ॥ 


(१९५) 
त्याँका भँ नै छन्‌ मृदल मणिका सम्म सतह । 
निच्छएका राग्रा मखमलहरू छन्‌ तह तह ॥ 
+ छत्‌ मरमर जड़ेका तर कीं । 
श्रेणी चन्‌ नृपकन दिने आसनहरू ॥ 
(१९६) 
त्यां छन्‌ फल्केका कनकमय चौकोस हेसिला । 
उसएका बुदा भफलमल बनेका मणि जडी ॥ 
उज्यालो गर्ने छन्‌ मणिहरु बडा ाडहरुमा । 
त्यसै धपधप्‌ गर्ने चुतियुत कतै रङ्गहर्मा ॥ 
(१९७) 
थियो यौटा हीरा धपधप बलेको त्यस थल । 
उज्यालो बत्ती भै विमय बनाई भल्ल ॥ 
म त्यौ हीरा पाऊं यदि अवनिमा भूप सबको । 
महासम्राटको नै मुकुटमणि नन्थै सहजमा ॥ 
(१९८) 
पुगे घुम्दै घुम्दै सुरपति र दुष्यन्त संगमा । 
उज्यालो नाचेको घरतिर बड़ो रकंचमहल ॥ 
जुनेली शोभाको भूद फलकले निर्मल सफा । 
घर नै भल्केको स्फटिकभर हाँसीकन प्रभा ॥ 
(१९९) 


त्यहोँ इच्छा जस्तो रग दिन ' सजीलो हुन गई । 
नीलो आस्मानी वा छवि वा रङ्ग हरियो ॥ 
लतामा लच्क॑को विविध भल्ल लक । 
मिलाई  बस्नेछन्‌ सुरयुचति लुक्दै दिन टक ॥ 
(२००) ` 
भयो खेलन त्यहं यौटा दष्यन्तअधि अद्भुत । 
लम-कोसे मिही भका परीका नखरासित ॥ 
(२०१) 
अध्यारो भौ सारा महल पहिले शून्य हुन गो । 
विनारूपरै ` रङ्ग ध्वनि-रहित # सिर्जनअधि ॥ 


त्यहाँ भिल्िल्‌ भिल्क्यो अनुपम उज्यालो मधूमय । 
त्यहीं बन्दै आयो विधुवदन सद्गीतसंगमा ॥ 
(२०२) 


धियो गाना मीठो मधुमय न दहूं हूं बहुत म ॥' 
भने कै ढीलो भै किरण लहरी फ रम रम॥ 
ध्यारो फाटे कै भिरिमिरि भयो ठ्खंहर्मा । 
भरिलिल्‌भिल्‌भिल्‌ कल्क्यो छवि विधुविना आ कतिविना ॥ 
(२०३) 
त्यहीं बन्दै आयो सरस मृदुरेखा र वदन । 
अहं" जस्त मीठो लहरहरूमा न्न कनन ॥ 
भयो सिङ्गो बान्की छविमय सबै इन्द्रियहरू । 
नेको लाएको वसन सुन कै भल्मल हने ॥ 
(२०४) 
नटी कन्क्यो गाना फननन सुधासिन्धु छवि भ । 
उदाएका देख्ये नृपवर महाविष्णु रवि भै ॥ 
हजारौ पन्छीका मृदु स्वर तथा ज्योति लहर- 
दर्मा जागे भै स्वरहरु उठे स्वादुप्रहर ॥ 
(२०५) 
परी-पन्छी उङ्छछछन्‌ मधुर रसनाका रवहरू । 
प्रशंसा कै गाई जलद-वसन-व्योम निकट ॥ 


३५१ 


भिभिल्‌ भिल्भिल्‌ गर्दै अन सुरहरू जन्मन गए । 
सबै जोडी भन्छन्‌ कर जय स्वयम्भो जय ! जय !" 
सनै ओंखा मिच्दा कर द्द्‌ जुटेका सुर उठे । 
गिव्यो पर्दा लामो जलदस्रिको श्यामलपट ॥ 
(२०६) 
भफन्यो राम्रो दोस्रो पट हरि थिए ध्यानसहित । 
फकी आयो यौटा कमल दिलकौ स्वप्नसहित ॥ 
त्यहं गाना जस्तौ मधुर रसले बान्किन गई । 
उठिन्‌ लक्ष्मी ब्युँफी हँसमुख प्रभा भै विभवकी ॥ 
(२०७) 
तिनी श्वै खै" भन्दै हरि निर्खंभिए हात दुका । 
इशारा फौलाई तब निकट दैखेर कमला ॥ 
“तिमी मेरी माया मसग बस” भन्छन्‌ र कमला । 
भकी आखा बन्छिन्‌ ललितवदनी लज्जतर्सँग ॥ 
(२०८) 
ष्णु ले तब ती लक्ष्मीसाथ सोधे, "तिमीकन । 
के के चाहिन्छं त्यो चंडि पयां तिमी भन !* 
(२०९) 
भन्दा ती कमला भन्छिन्‌ “सिंगारहरु सुन्दर । 
प्रभुको प्रेमका निम्ति पां सज्न मनोहर ॥" 
(२१०) 
त्यति भन्दा तब नभमा, कफल्ल भिल्किए तारा । 
रग॒ कल्के अवनि उकिन्‌ रम्य बने जगत्‌ सारा ॥ 
( 


समी) 
व्योमविहारी ग्रह स्वरूप देखिए भल्ल । 
प्राकृत द्ग लिएका रत्न भरी भलमल्ल ॥ 
(सर) 


ओंखानाट छटा भिलिक्क हुन गो हसो भयो चन्द्रमा । 
श्वासै वायु भयो सुगन्ध लहरी जौ बन्छं हत्‌केन्द्रमा ॥ 
नालाको टक भो नशा शिर भयो आकाशकौ गुम्मज । 
बन्छन्‌ रोम अनेक शस्य कलिला गाला बने अम्बुज ॥ 
(सर) 


यस्ता ज्योति अनेक रङ्गहरुका भल्की उडी बन्दछन्‌ । 
लाखौ चीज अनेकं रङ्गहरुका आश्चर्य जो बन्दछन्‌ ॥ 
पृथ्वीमा, प्रतिनिभ्बि ती तर त्यसै व्यर्थे भए बन्दछ्न्‌ । 
ओखा मर्त्य र विष्णु देख्न नसकी अन्धा सनै बन्दछन्‌ ॥ 
(सर) 
यस्तो सिर्जन-दृश्यवाद फरिगौ पर्दा र नाचे नटी । 
स्वर्वेश्याहरु फेरि त्यो महलमा भीना नचाई कटी ॥ 
कोटी छंछम निर्री बनिगए कोही बने निम्नगा । 
वल्लीतुल्य अरू, कनै कूसुम कै कोटी शशी-वृत्तगा ॥ 
(२५८) 
यस्तो नृत्य सकेर सुन्दर यहाँ फुष्मो हने वर्णन । 
फर्के नागतिरै दुवै नृपति ती आनन्द पारी मन ॥ 
यौटी दिव्य ठिटी कूरङ्गनयनी छड्के गरी दर्शन । 
दुष्यन्त प्रभुको मृहारतिरकी बन्दी प्रशंसा धन ॥ 
( सप) 
सम्फी फट शकृन्तला नयनले “को हो“ भनी सत्त्वर । 
हेरी शान्त भए धिएन त्यसमा त्यो प्रेम दूना तर॥ 
के जित्ये सूरदेशका लघुपुरी त्यो मोहनी सुन्दर । 
बिर्से तैपनि त्यो वियोग अधिकौ ती स्वर्गमा भै तर ॥ 
(२१७) 
प्रशंसा गरी नृत्यको बात धेर । 
गरी फर्किए भूप हाम्रा नुहेर॥ 
बिदा भैगए आइहाल्यो विमान । 
फन्यो त्यो धरातर्फ गाएर गान ॥ 
(२१८) 
परीले सबै गान गाएर हेरे । 
फरे फूल माला त्यहाँ धेर बेर ॥ 
इशाराहरू गर्दथे देववर्ग । 
बिदा गर्दध्यो पुष्पको वृष्टि स्वर्ग ॥ 
(२१९) 


कषे 


महाराज दुष्यन्तका कीर्तिं सारा । 
सुनाएर त्यो सात संसारलाई ॥ 
बड़ा पड्ख राप्रा उचालेर हाँकी । 
भत्यो यान स्रीत मीठो बनेर॥ 
(२२०) 
यता ओर्लिदा भूष दुष्यन्तलाई । 
धरा क्यै फिका लाग्न गो दृष्टिलाई ॥ 
त्यहाँ एक टूना उज्यालो हनाले । 
जन्यो स्वर्ग कै सम्फनाले छुनाले ॥ 
(रसै) 
जै मेघका भाँग छोर ओर्व । 
फुलेका उज्यालो प्रभाले छुनाले ॥ 
करां दिव्य लावण्यकी मूर्ति होलिन्‌ । 
भनी सोच्न लाग्दी भरद कल्पनाले ॥ 
(२२२) 
भूलेका थिए स्वर्गमा त्यो वियोग । 
फिञ्यो दैन्य पृथ्वी नजीकै हनाले ॥ 
नयाँ एक आशा मिलेको विषाद । 
भने ओंसु फल्का रगी ल्कनाले ॥ 
(२२३) 
हजारौँ धिए शैलका मञ्जु कन्न । _ 


~ ~ उडी आजं स्वागती सम्भफनाले ॥ 


हुनैपर्छ ती कूरताकी शिकार । 
त्यै प्रेमकौ तुल्यं टूना हनाले॥ 
(२२४) 
जसै देखियो एक सौन्दर्य कुञ्ज । 
नदीले चिरेको हरा दृश्य ताल ॥ 
सफा फेन रेखा रेको घुमेर । 
भयो नाग जस्तौो दिशा उत्तरीय ॥ 
(२२५) 


बिहानी चराका पद्ेटा उज्याला । 
कनै स्वर्गको गुह्य चोरू भनेर ॥ 
लिई शीतथोपा उडेका नजीकं । 
बनी भान दिन्थे पुकारा गरेर ॥ 
(२२६) 
त्यही हो भनी सम्भंदा हेमकूट । 
जहाँ सूर्यके कान्ति नल्ध्यो सुवर्णं ॥ 
अनेकौं अरू सूङ्गको नीच साथी । 
सुनौला चुचूराहरू बीच माधि ॥ 
(२२९७) 
त्यहीं ओर्तिनि आशयवी भै विमान । 
चल्यो त्यो दिशामा हवां शुद्ध खान ॥ 
जहाँ नीरका शिल्पकारीसमान । 
धिए शैल चूडा सुनौला बिहान ॥ 
(२२८) 
कटी एक आनन्दको चारु देखे । 
पराले छ छाना फरी रङ्गिएको ॥ 
दुवै भयालवाला जहाँ देवदार । 
सियाक बनी चार ट्प्पा रहन्छन्‌ ॥ 
(२२९) 
सफा मर्मरे ठंमा स्निग्ध भूमि । 
छ सम्म्यादएकी लगाएर बोट ॥ 
जरह फुल्छं भरुप्पा बनी रम्य रङ्ग । 
सफा पारिलो नेत्रले चुम्बिएर ॥ 
(२३०) 
हरा कोखमा बाष्पजाली उरठेको । 
पच्छचौराहरू लर्किए कै भरर ॥ 
पहाड़ी प्रसूनादि सृङ्गारवाली । 
छत्यो शैल शोभा बटी चारु दैर ॥ 
(२३१) 


३५५ 


३४५६ 


त्यहाँ शुभ्र सोताहरू खान पानी । 
भरे कै सफा बाग भै देखिनाले ॥ 
जटाजूटका दिव्य ती कण्ठभूषा । 


सुगन्धी फुली केश फ ज । 
भरेतुल्य नाला क्षे्माधि ॥ 


(२३२) 
ओ्ल्यो दिव्य विमान रौल-शिरमा फाटेर हस्सू अब । 
देखिन्ध्यो तल दृश्य चार महिमा चीरा परी गौरव ॥ 
साना छन्‌ कदरा यताउति अभ देखिन्छ नाला पनि । 
फीनो बाफ उठैर मिर्मिर हने क्यै वक्ररेखा बनी ॥ 
(२३३) 
किरण सूर्यका प्रथम कोमल । 
समर गर्दथे बाफका तल ॥ 
विविध रङ्गमा जुट्न गैकन । 
स्वँ ठलर्ख॑मा हृदयरञ्जन ॥ 
(२३४) 
अरूण कान्तिले वरूण-स्वप्नमा । 
थोर नेरको मृदु विलास ली ॥ 
शुभ्रता लिँदा बि्वभिंदो जगत्‌- 
तुल्य दृश्य त्यो ललित देखियो ॥ 
(२३५) 
सलिलसुन्दरी त्वरित निम्नगा । 
लल भल्किडन्‌ धवल रश्मिमा ॥ 
(२३६) 
कोरिई सफा लहलहार्येदा । 
हरित खेतका कोण सुन्दर ॥ 
स्पष्ट बन्दच्छन्‌ प्रबलता लिंदो । 
गगन दीपका धवल रश्मिमा॥ 
(२३) 


स्मृतिपटप्रभाभित्र छेकिने । 
यवनिका बनी वाष्पजालिनी ॥ 
दिल अचेतमा किरण भिर्भिर । 
हटिसकी त्यहाँ स्पष्टता चियो ॥ 
(२३८) 
शीत बिन्दुका सार फल्मल । 
अवनि बन्दछ्िन्‌ त्यो निहानमा ॥ 
नयननिन्दुका रङ्ग फल्कनै । 
अवनिको थियो मधुरता त्यहं ॥ 
(२३९) 
रनु पनि प्रियाका वियोगमा । 
दिव्य माधुरीपूर्ण देखिने ॥ 
नेत्रमा लिई मधुर फल्फल । 
सम्ना, रहे नृपति एकला ॥ 
(२४०) 


[] 


चतुर्विंशतितम सर्ग 


न्यानौो कोमलता लिएर रविले फारेर इयर हरू । 

सेतो प्रोज्ज्वलता बनी भिलिमिली कणाका तरु ॥ 
हावा मन्द थियो वसन्त वनको शोभा हरा मग्मग । 

शीत श्वासित वाससाथ मनमा न्युंफार्खँध्यो कल्पना ॥ 


(१) 
इल्दै शीतल कूञ्जमा व को बाटो घुमौरो लिई। 
ओर्ले कश्यपका क्‌ तिनी बास्ना मजाको पिई ॥ 
हावा त्यो सुख कै सुशीतल सफा त्यो शान्तिको शासन । 
पाई चित्त प्रसन्न भो नृपतिको देखी तपस्या-वन ॥ 
(२) 
ओले जान्छुं भनेर कश्यपकांँ त्यो जङ्गली राहमा । 
पातै मग्मग वासका बहु धथिए हाँगा न्य आशमा॥ 
पुद्धे जीव बिहानका गगनका गन्धर्व रङ्गीनका । 
मीठा शब्द धिए अनेक वनमा बोल्ने नयाँ पल्लव ॥ 
(३) 
हमि वचर्बृरिने मृदु स्वरहरू जादू जगत्‌का सरि । 
नौला दङ्ग मिठासले तरुभरी बन्थे रंगी चिर्बिरी ॥ 
मानो फूल उडेसमान खगक्र बोल्थे पदेटाहरू । 
गानाकी नव देशमा मृदु कराका दिव्य जादूहरू ॥ 
(४) 


"यस्तो सुन्दर गानकौ वनविषे ती कोमलाङ्गीर्संग । 
मेरो वन्य निहा भयो कसुमको खानी फुलेको रंग ॥ 
सौगन्धी नवमभ्जरीहरु मिली नाच्थे फुकाई उर । 
बोल्ध्यो प्रेम बनी जगत्‌ मृदुहरा बोल्ध्यो फली सुन्दर ॥ 
(५) 
'हाम्रा भाव धिए मुनासरि न्यो मीठा मुना पातला । 
निभ्रा भ कलकण्ठका मृदुलता मागी नयाँ कम्पित ॥ 
फुल्छौ चन्द्र र सूर्यमा उर फुकी मीठो लचीलोपन । ` 
बिस्तारे मुसका्दै पर गरी भन्ये खसारईकन ॥ 
(६) 
“घुम्टो थोर लिएर भाव तिनका लज्जा रसीली बनी । 
मुस्कन्थे अलि लालरङ्ग कलिलो छछाएर गाला भरी ॥ 
ती बोल्थिन्‌ वन भै चरामय करा, मीठा सुराका कणा । 
मानो बैस वसन्तमा र वनमा नास्ना बने कै घना॥ 
(७) 
आयो कूर तुषारको हृदयमा ठण्डा कड़ा विस्मृति । 
मेरो श्वास बनेर स्यांठ हिरदे छाती चिग्यो कोमल ॥ 
ती फुल्दी कलिली मिठास मनमा आनन्दका रङ्गमा । 
वैलिन्‌ हाय ! कतै कतैतिर तिनी होलिन्‌ रदी मौनमा ॥ 
(ल) 
छातीका जलबाफ सरद मनमा फली रसाईकन । 
ढ़ीका उष्ण लिएर कोण दुदमा लामा तिनी हुन्‌ रदी ॥ 
फल्दा यौवन आश कण्ठित भई धक्का परी निष्ठुर । । 
घुरका बन्द मौन ओसर्तगमा कूना कहीं ली परर ॥ 
(९) 
के ठानिन्‌ शिव हाय हाय तिनले वल्ली बनी आ्ँधिन्‌ । 
मूद्राले नव आशका विरहका दाना बिसाऊै भनी ॥ 
मेरो कूरपना र ओधिरूले ती जिल्ल आत्माकन । 
राखिस्‌ दैव काँ ? बता अब ममा खोज्नेच्ु रोर्ईकन ॥ 
(१०) 


ती पाए अब फेरि यो अवनिमा हीराहरूकी हिरा । 
स्वर्ग लोक समस्तको विजयको मिल्ध्यो मलाई सुरा ॥ 
ती ओखा दुमा जगत्‌ कूसुमको मिल्ध्यो कणामा कणा । 
बास्नातुल्य क्रा गरेर मनमा बन्ध्यो रंदी सम्भफना ॥' 


यस्तै तर्क गरेर कश्यपसितै सोधी बुला भनी । 

अंखिा कोमल ओर्लिए नृप जहां बाक्लो धियो जङ्गल ॥ 
देखे एक कमार सन्दर त्यहाँं जो बोट कै फूलको । 

लालीदार कपोलके शिशु धियो आंखा बडा तेजिला ॥ 

(१२) 

राम्रा लक्षणले सुशोभित सफा आनन्दको सिर्जना । 

जस्तो शिल्पिति चारु बाल्य सुषमा हाँसीरहेको मृद्‌ ॥ 
टूलो भाल, सुपुष्ट ताज जगको बन्ला कि कै प्राकृत । 

शोभा, कृष्ण ॒ कपालका मृदु मुना ढाकेर राम्नोसित ॥ 


(१३) 
फुर्तीलो, हंसिलो, विनिर्डर, त्यसै जन्म्यो कि कै वीरता । 
राम्रो मूर्ति लिएर हाँक्न जगतै त्यो बालको रूपमा ॥ 
मानो बाल छ दिव्य देह हेसिलो मानो कनै अप्सरा- 
बारै जन्म लिएसमान धरणीको दिव्य आभूषण ॥ 
(१४) 
राम्रा दाति मुसे सफा लहरमा दाना उज्याला बनी । 
हंसिका दइ ओठ पल्लव नयाँ लाली खूलेका मनि ॥ 
चम्केका दुद्‌ बाल लोचन, लिई गन्दै धियो वेधक । 
लामा द॑ष्टूकराल तीक्ष्ण वनको ली सिंहको शावक ॥ 
(१५) 
'हेल्‌ छचाने ! कति ले दात यदछछको कच्तो छं तीखो हकि ?' 
भन्दा डधयार गय्यो र हान्छं शिरमा हप्काउदै बेसरी ॥ 
कृत्तातुल्य बनेर ॒शान्त॒त्यसले आखा हरीया दुई । 
लुत्री लां त्यो महार मृदुमा कानै गिराई दुई ॥ 
(१६) 


"को होला ? कन भूपपुत्र ? कसको यो रत्न तेजी यहो ?" 
भन्दे तर्क गरेर दर्शक बने गर्दै प्रशंसा त्यहाँ॥ 
"यस्तो बालक रत्न सुन्दर महातेजी हंसीलोकन । 
पाऊं राख्न म कोख चुम्बन लिंदै स्वर्ग थियो जीवन ॥ 
(१७) 
लोभे लाग्दछ्ठ देख्नलाइ पिष यो क्या तेजको । 
योटा दोष नदेखिने, कति छिटो, क्या फतिनो क्या सफा ॥ 
तोते फुट्न तयार शब्द रसिलो टूना बनी कानमा । 
गद्गद्‌ बन्दद्ध॒चित्त चारु सपना # दिव्य उद्यानमा ॥ 


(पिर) 
को होला ? यसको मुहार अलि क्यै थोरे चिने फ कता। 
कोटी मानिसक कि देवहरुको कै लाग्छं मिर्भिर्‌ यता ॥ 
के मैले सपनातिरै दिन कनै देखें ? कभफल्कौसरि । 
को होला ? कुन भूपको शिशु यहाँ या देव आए भरी? 
(१९) 
स्वप्ना सुन्दर आशका हदयका फुल्दो हदा यौवन । 
देखिन्छन्‌ यसरी कतै कि रसिला आंखा लिई सम्भरिन ? 
अकै ठँ करर स्वर्गतिरका यी बाल-स्वप्नाहरू । 
हँसी चित्त र्लारंछन्‌ कि यसरी दुःखी बनाई मरू ॥ 
(२०) 
यस्तै एक थियो सुचारु सपना त्यो कोपिलैमा पर । 
मेरो लात लिई गयो विधि हदा उल्टो कड़ा निष्ठुर ॥ 
त्यो नाबाकन रुग्ण दीन थलमा भत्रो लगाई रदी । 
होलिन्‌ काख लिँदी सुदीनवदनी तपत्‌ भरी भै हवी ॥ 
(२१) 
यो को हो ? अब सोध्छु यो मन लिई दुष्यन्त सर्छन्‌ अधि । 
"एनानी ! भन क्रे तिमी ? घर करटो } के नाम तिम्नो भन ?" 
भन्दा भन्दछ् बाल त्यो हंसमुखा हेरेर माथी तल । 
“मेलो कि्यून नबा विच्धाल थल यो" फौला्खँदो नाहुली ॥ 
“आत्मा नाम छं काम यो छब जगत्‌ जित्ने उज्यालो गली । 
नाना कच्छ्यपको कूटी घल” भनी तोते बनी माधुरी ॥ 
(२२) 
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“साच्चै कृष्णकि ४ र हंसिलो नस्तो छं तिम्रो पनि । 

जित्छौ यो समस्त सहजै मीठो उज्यालो बनी ॥ 
आत्मा नाम कसो गरी हन गयो हे देहका देवता ?" 

भन्दा बोल्दछ्ल "के महं ल प्लिधिवी ? माटो त्यक्चै बेपता ॥* 
भन्दै खिल्खिल्‌ हास्छं चारुम्‌ख त्यो तारल्यको शौशवी । 

मानौ जिस्किनि खेलन कदन सुखको पानी सिंगार्ने छवि ॥ 

(२३) 

“यी हुन्‌ राजकूमार चन्द्रकूलका यी तेजिला बालक । 

हाम्रा राजकूमार ती भरत हुन्‌ यी दीनका पालक ॥ 
सम्राट्‌ देश समस्तका पछि हने जानैर हाम्रा ऋषि । 

बूढा कश्यप ॒गर्नृहुन्छं यिनमा शिक्षा कूटीमा बसी ॥" 


(२४) 
"यो चन्दरवंशी कून राजपुत्र ?' 
भनेर मनमा विचित्र ॥ 
ठानैर भन्छन्‌ “कून कृष्ण नाम ? 
राजा करटं छन्‌ कुन देश धाम ?" 
(२५) 
यस्तैमा खस्न जादा शिशुकर स बाजु । 
गिक छीटो, तर निकट हुने श्न हा हा ॥" 
भावी सोद्धा चकित नजरले भन्ददछछन्‌ ती मनुष्य । 
"हाम्रा यी शाहज्यादा प्रभ पनि यिनका” अड्कियो त्यो रहस्य ॥ 
(२६) 


जोडी हात खड़ा भएर जनले भन्छन्‌ “प्रभो मन्त्रले । 
बोधिका यस बाजुलाइ अरुलै टिष्दा डसीदिन्छं यो ॥ 
सर्प बन्दछ्छ मर्छ मानिस पनी, हा हा त्यसैले गर्यो ! 
हाम्रा राजकमारका प्रभु पिता जानी खुशीमा पय्यौ ॥" 
(२७) 
नृपको मनमा जवाफले । 
अभ आश्चर्य बदयो, 'कसो गरी ? 
म पिता यिनको भनीकन । 
सब भन्छन्‌ म त क्ति नुभिदर्नं ॥' 
(रष) 


"हात बाबुको मात्र निर्भय 
साथ टिप्न त्यो बाजु सक्दध्यो ॥ 
नत्र सर्प भै मृत्यु डस्दध्यो । 
चकित बन्नुको यो रहस्य हो ॥" 
(२९) 
यस्तै हदा खबर शीघ्र उडेर आयो । 
मृदुमुखी वनका कनामा 
पूजा निमित्त = कलिला प्रसून । 
सरसतासितत सम्फनाले 
(३०) 
त्यो ऋूरता हृदयमा पहिले गद्हुङ्गौ । 
छाती किचेर दिनरात उदास पार्त 
नन्ध्यो सुकोमल सिंगारसमान सारा । 
लागेर ईश्वरतिरै दिलनाट धारा 
(३१) 
सौन्दर्यमा मृदुलता रसिला थपेकी । 
मानो प्रसून मुरभाउनदेखि बच्ची 
ओंखा भई करुण ओंसु अनेक भारी । 
सचिर प्राण रहंदी प्रिय आश-धारी 
(३२) 
श्रीक्ष्णक्रौ स्मरणले दुख्बाट कडा । 
सारा भिकी मृदुल चित्त बुकादी ती 
रन्थिन्‌ तथापि मनको मनमै हमेशा । 


हे कृष्ण सम्भ प्रभु दीन अनाथ" भन्दी ॥ 


(३३) 
आशा समान पृथिवीकन प्राणदायी । 


छ्ोरो थियो र त्यसमा निर्खँदी अडाई ॥ 


ती प्राण दुःखमय सुन्दरता हदी ती। 


छन्‌ मूर्ति दिव्य तपकी सरि गैर लाई ॥ 


(३४) 


कैथ 


ख॒ल्छन्‌ कनै वसनमा सब रङ्गका नै । 
छन्‌ चन्द्रलाइ महिमा धन कृष्णरङ्ग ॥ 
ती दुःखलाइ पनि चार सिंगार पारी । 
भज्थिन्‌ टिपी कुसुम बिर्सिदिने मूरारि ॥ 
(३५) 
चाञ्चल्य- शून्य अधिको छरितोपना नै । 
नाला बनी अब नदी गहिरीपनाले ॥ 
ती नृत्य भाव तटमा अन चट धी । 
लिन्ध्यो गभीर गति स्वर्ग लिने रँगाई ॥ 
(३६) 
जानेर दुःख-सुख केवल हो परीक्षा । 
भन्ने, लिएर ऋषिको अति दिव्य शिक्षा ॥ 
श्रीकृष्णको भजनमा मन पूर्ण लाई । 
स्वामी उनैकनं नुभ्ी रहंदी यहाँ यी ॥ 
(३७) 
त्यो चोट भित्र दिलको कहिले उठेर । 
बिभध्यो चसक्क दिल सत्वर पण्निएर ॥ 
रुन्ध्यो वसन्त वनमा, जब कोडलीले । 
"कौ हो" भनेर नचिनेसरि बोलिदिन्ध्यो ॥ 
(३८) 
ती आज पुष्पवनमा नर्हुदी विषाद । 
यौटा भछलक्क मनमा परबाट याद ॥ 
चम्केर, चारु वनको हरियो विवह । 
आखा रसाउन तयार यिडइन्‌ अथाह ॥ 
(३९) 
बेला यही सखि कनै दगुरेर आई । 
"दुष्यन्तको अन सवारि भयो, मलाई ॥ 
के के दिने ? अब कबूल ननिर्स नानी ! 
बन्दा समस्त पृथिवीकन एक रानी ॥" 
(४०) 


भन्दा सङ्ग “कसरी” सित चारु ओंखा । 
आश्चर्यले विपुल, लाउनकी चनाखा ॥ 
“सम्भे” भनेर रसिली गह शीघ्र बन्दिन्‌ । 
“कस्तो गिज्याउन्‌” भनी तर शीघ्र रन्छिन्‌ ॥ 
(४१) 
वृत्तान्त त्यो विपिनकौ नृपकौ सुनेर । 
नुही ढलकलै दुद दीर्घं कोस ॥ 
गम्भीर भाव रसिली मृदु शीघ्र रोकी। 
भन्छिन्‌ कथा “सकल भूट बनोट हो कि?” 
(४२) 
विश्वास फेरि सखिले दिलमा दिनानले । 
आकाशतर्फ दिद दृष्टि कृतज्ञताले ॥ 
शहा कृष्ण ! सम्फनुभयो " यतिसाय सुस्त । 
गम्भीर चालसंग ती सखिसाथ लागिन्‌ ॥ 
(४३) 
छोटो धिएन तर पाठ खुशी छरीतो । 
ती मन्द मन्द मृदु छन्द सुगन्धवाह ॥ 
सन्देशको गतिसंगै गहिरो विषाद ! 
लाई सिंगारसरि दर्शन गर्न आन्‌ ॥ 
(४४) 
ती गेरुकी मृदुमुखी रसिलो प्रसून । 
वैलेर आधि निखरी जलबाट जस्ती ॥ 
नौली बनेर सूकूमारपना गभीर । 
आइन्‌ सुकोमल-दृशी गहिरी भएर ॥ 
(४५) 
देरी दुवै क्षणभरी दुद मूर्ति जस्ता । , 
छन्‌ शिल्पको करुणभाव उज्यालिएर ॥ 
भरक्दी यता मृदुमखी रसिली बनेर । 
हेर्दा उता विरहका पचछुताउ हैर !? 
(४६) 
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आखा रसाउन गई अब ॒टल्पलाए । 
ती गेरुदार मुखमा गहिरी अगाडि ॥ 
हा प्रेयसी ! तन तिमी अब जोगिनीक । 
यो वेशमा रदिथियौ ग्रहका अगाडि ॥ 
(४७) 
वैराग्यको कटुपना, सब ॒दुःखभन्दा । 
छाती चरक्क चिरिने, गहिरो गराई ॥ 
मानो विषाद गहका सब ओंसुभन्दा । 
भल्केर दिन्छं सचराचर नै कलाई ॥ 
(४) 
क्या कूरता मकने भन्दच्च गरु तिस्रो । 
गाली समान गहिरो दिलमा सुनाई ॥ 
यो रङ्गले जलधि आंसु बनेर मौन । 
टल्पल्‌ हदो छ गहमा अहिले मलाई ॥ 
(४९) 
क्या शान्त सुन्दर मिठी गहिरी उज्याली । 
गम्भीरता विरहको सरि मूर्तिवाली ॥ 
नाघेर दुःखहरुका सब साँधलाई । 
छौ चन्द्रमा सघनतुल्य चकोरलाई ॥ 
(५०) 
ओंखा बनी सजल भन्छं अहो ! मलाई । 
निर्सि्ध्यौ विपिनमा तर योगिनी भै ॥ 
हा ! क्रूर विस्मृति म॒पर्दछ्ु पाउमाथि । 
माफी गरे विधि-शिकार म भक्तलाई ॥" 
(५१) 
जोडेर हात दुद्टै अब चल्छ घुंक्क । 
रुभदो गला अधि परे नृप-पाउमा ती ॥ 
दोटा करे विमल विन्द्‌ र छद हाली । 
भन्छन्‌ *नत्याग अब भक्त दुखी मलाई ॥" 
(५२) 


रोई तिनी पनि थचक्क बसेर घुं घुं । 
रोइन्‌, बने उर खसेर उचालिंदा ती ॥ 
रोए त्यहाँं सकल मानव वेदनामा । 
टल्पल्‌ गरेर जलमा दुद्‌ देखिनाले ॥ 
(५३) 
दोटै गला अब भिलेर भिजेर रन्छन्‌ । 
आत्मा छं बर्बर दुवै रसिला कणामा ? 
सिद्धिन्छु भै दुख दगृर्दछ शीघ् चारु । 
गुडदै फलक्क फलकी दुदर रुनाले ॥ 
(५४) 
मानो छं ओंँसु यति भाव प्रकाश गर्दा । 
"हा नाथ, के गरि बिते निदुरी हनाले ॥ 
हा प्राण, के गरि जिं पचि सम्िनाले । 
यो प्राण आतुर उडेन कड़ा हुनाले ॥" 
(५४५) 
“हा ! बिरसिनि पुरूष हैन म फूल मेरी । 
स्वर्गीय वासहरूकी रसिली प्रसून ॥ 
त्यौ ऋूरता यदि सचेत भए म जल्थे । 
मूर्छा भएर म बचें विधिको टुनाले ॥ 
(५६) 
यादै भएन तर ॒विस्मृति दाकिनाले । 
कालो बनेरं घन ओंँसु तिमी रुलायो ॥ 
भिल्केन एक निजुली पनि ओंधि आयो । 
यो दष्ट हो छल भनी मनले लिनाले ॥ 
(५७) 
सम्फेर आंसुहर्ले दिनरात रोप । 
ओंठी मिलैर स्मृति सत्वर फर्किनाले ॥ 
यो इन्द्रजाल गहिरो विधिको मलाई । 
छोप्थ्यो तिमीकन श्लाउन हाद ! हाद ॥ 
(५८) 


छाती चिरेर यदि दर्द सबै # ५4 । 
रोला जगत्‌ सबं लिएर ओंँसु ॥ 
चु प्रेमको हृदयकौ गहिरो पिपासु । 
यो रङ्ग त्याग करूणा ! यति भन्छ आंसु ॥" 
(५९) 
यस्तै गरेर दुद साध रद नसेका। 
देखेर दर्शक सनै दुगमा रुफेका ॥ 
केही उज्यालिन गए सन भै प्रसन्न । 
ती भेटघाटहस्ले, दुद्र देख्ल धन्य ॥ 
(६०) 
गर्छन्‌ दुवै हदयकौ गहिरो सद्रानी । 
सारा लिएर गहमा सुखसाथ पानी ॥ 
गद्गद्‌ बनेर दिल क्यै अब सुक्क सुंक्क । 
रुन्छन्‌ त्यहाँ प्रणयको गतिले छुनाले ॥ 


(६१) 
जो प्रेमको गति विचित्रं सो बेर । 
च्या मिलेर दिल मानवमा अनौठा ॥ 
रुन्छन्‌ सबै प्रकृत रोदनले खुशीको । 
ती दिव्य दिव्य क्षणका छवि फल्किनाले ॥ 
(६२) 
दोरै उठे अब पुञ्ठीकन असिधारा । 
साथ साथ अब कश्यपका कटीमा ॥ 
लाग्छन्‌ पञ्काड़ि अनि राजक्मारचाहिं । 
आश्चर्यसाय जननी-मुखतर्फ हैर्छन्‌ ॥ 
(६३) 
ऋषि अगाडि गईकन ती दुई । 
प्रणत छन्‌ करजोरी खडा भरद ॥ 
खुदलिरईकन केश मुहारका । 
धवलश्म्रू धिए अतितेजिला ॥ 
(६४) 


अतिवयस्क तपोबल ~ (क 
नयन रावृत ॥ 
कर छं ष समर्पित । क 
कूसुम एक ॒लिई हलुकासित ॥ 
(६५) 
विपुल चन्दनदार निधारमा । 
निगम-आगमका सब सारमा ॥ 
त्रिंशत आयु लिईकन शान्तिको । 
सुख कूटीरविषे र्हंद त्यहं ॥ 
(६६) 
गहन ध्यानविषे अहिले थिए । 
पलक बन्द गरीकन ती ऋषि ॥ 
नयनले मनक तर ॒देख्दथे । 
सबं क्रा र भने “नस” हातले ॥ 
(६७) 
दुद बसे अब सुस्त नजीकमा । 
न लिएर शकुन्तला ॥ 
मृदुमूना करले मृदु । 
मधुर स्नेह गरेर मुसार्दथिन्‌ ॥ 
(६८) 
पलक बन्द गरेर त्यहं ऋषि । 
नजरले मनक सब देख्ददछछन्‌ ॥ 
तब त्यहं उपदेश गरू भनी । 
वचन मिष्ट सुधासरि बोल्दच्छन्‌ ॥ 
(६९) 
“राजा ! यो विश्व साराकन नियमको एक छन्‌ दिव्य शास्ता । 
सम्फी राज्‌ गर्नु यौटा हृदय डर लिई गर्व टाढा गरेर ॥ 
सत्यैको रूप जानी उनकन मनलै राख्नु श्रद्धा अनन्य । 


सेवाको भाव राख्नू जनहित नृपको ताज भन्ने बेर ॥ 
(७) 


३६९ 


यो यौटा राजनीति प्रबल बु तिमी सत्यको भित्र सारा । 
 राज्यैको आयु होला जबतक त्यसमा ईश-सन्तोष होला 
चेरा चौडा गराए हृदयकन दिए सत्य चौडा विशाल । 
ज्युनेछछन्‌ राज्य लामा कृसुम-निकर कँ स्वस्थ सौगन्ध चाल 
(५) 
प्रेमै हो सिर्जनाको प्रथम विधि यही विश्व-आधार जान । 
प्रेम हो दिव्यताको मधुमय करूणा प्रेम हो विश्व-प्राण 
प्रेमैले भिल्छ तारा, यसकन सबको धर्मको . तत्त्व जान्‌ । 
हेला हो पाप भन्ने बुभ नृपवर यो प्रेम हो दिव्य गान 


(७२) 
आत्मा जस्ता तिमी हौ, मधुमय सुषमा साथकी स्वी यिनी हन्‌ । 
जाने सौन्दर्य ५ चर तप यही. हुन्छ देखिन्छ ~ 
सत्यैको मोहनी हो सबै माधुरी मोहनी यो । 
आत्मा बोलाउने भै वरिपरि छरिईद डाक्दथे प्रेमद्रारा 


(७३) 
आत्मा देखेर आपन ४ सुषमा मोहनीका चकोर । 
श्व प्रेमी, = ¬ ली परीक्षा अघोर 
हामी स्लाई तर <~ न 4 
यस्तो आनन्ददायी भद्दिन्‌ ईशको नै दया हो 


(७४) 
स्वा द शोभा हृदयकन नभै मेल यौ शान्तिद्रारा । 
। निरसन्के मोह पर्दा प्रकृतिकन भनी दिव्य सौन्दर्य सारा 
बिर्सेध्यौ प्रेयसीको दिलकन जसरी शापले क्रोधमूर्ति । 
दर्वासाको अगाडि प्रबल विधि त्यसौ गर्दचछन्‌ विश्वभित्र 


(७५) 
फर्की आएर हाम्रो स्मृति जब अधिको गर्दै सत्‌ प्रभाव । 
आत्मा यो रन्छं दँजी प्रकृतिपन लिई ४ ताप 
~~ जगत्‌को सुरपुर विजया दिव्य आत्मा कथा । 
माखीर आपना प्रियतम सूखले आंसु यस्तै बहाई 


(७६) 
छ्रौरा कै मोहनीले मधुमय सम्फना यौ सृषार । 
राखीच्छोडचछै र गहिरी रूप वैराग्य-सारा 
पायौ जो मोहनी यि यिनकन गहिरी भावनाले भत । 
बदनेचछौ स्वर्ग राजा ! पछि सब सुरका रेष्ठ बनेर 
(93) 


यो छौरो दिव्यदेही भरत पनि बढी दिव्य साम्राज्य लेला । 

बन्ला नामै जगतूमा अमर भरतको भारतै दिव्य पारी ॥ 
्रेमैको दिव्य नीति प्रबल का तति-तांति । 

तिम्रा सन्तान लेलान्‌, दिव्य होला भविष्य ॥ 


(७८) 
जाऊ राज गर्न जाऊ बहुत दिन अक देख्छु ४ ! नकी । 
हौला बढा तपस्वी पछि पचि वनमा मालिनीतीर सम्फी ॥ 
हाम्रो जो आयु भन्ने समय भर परी सत्यको बस्छं नित्य । 
सो्ो सद्‌भावनाले सहित अमरको ध्येयले सद्‌ पवित्र ॥" 


(७९) 
यस्ता वाणी सुनेका मिलन-सुखविषे गद्गदाएर दोटै । 
जान्छन्‌ विश्राम सिद्धी अलि दिन सुखकर त्यो कटीबाट रम्य ॥ 
आनन्दी भै बसे रे दुद्र हृदय मिली राज्यमा क 
जस्ता लाखौ उन्याला सुखसग रसले भाति भाति ॥ 
(८०) 
कूनिक्थीकन काव्य मिलादयो । 
शठ धिं पटमा किन रङ्गत्यो ॥ 
सकल आ्ंदघ्यो, सब निष्फल । 
हुन गए सरि लाग्दछछं दुर्बल ॥ 
(८१) 


मत रगा करूणा भए । 
सकल चित्र मनोहर यो घरी ॥ 
तर कृपा प्रभुको यतिकै धियो । 
नजरलाद कसिङ्धर भो हरि ॥ 
(८२) 
गृण भए मधुलिटहरुको रस । 
विवश छू नभएर भए कस ॥ 


तर करे यदि ओस्‌ सुखी पला । 
रहने छं शकून्तला ॥ 
{८३) 


॥ इति ॥ 


सास्रा प्रकाशनका केही कविता“ काव्य 


अतिरिक्त अभिलेग् 
अराजक अश्षरहरः 
असमय ज्नौोक 

अस्वीकत 

आदशं राघव । महाकाव्य) 
एउटा गन्तव्यकौ खोजीमा 
एक्लौ एकान्त 

कटघ्रामा उभिएर 
काडाका फलहरः 

कही गीत कंही गजल 
चिसौ चल्लो 

छटेका यादहरू 

जीवनकोौ लय 

दाजै ! कविता गामै छ 
दोभान (महाकवय; 
नफलेका फलहरः 

नरमेध 

निमणिाधीन सडक 
पञ््चदशिका 

पलकभिज पलकबारिर 
पथिवीमाथि आलेख 
पथ्वीराज चौहान ' महाकाव्य) 
मत्य-कविता 

विविध याजा 

वीर कालीन कविता 
समसामपिक सारा कविता 
सास्रा कविता 

सयस्नान 

सष्टिकतां 

हाडमासको पहाड़ 


दिनेश अधिकारी 
विजय सूब्ना 

र्व 

उपेन्द्र श्रेष्ट 

प सोमनाव सिग््याल 
विश्वविमोहन श्रेष्ठ 
अशेष मल्ल 
विष्णुविभ्‌ धिमिरे 
मन्‌ ब्राजाकी 
कालीप्रसाद रिजाल 
बालकृष्ण सम 
वियोगी बढावोकी 
श्रवण मकारूड 
भपाल राई 
भरतराज पन्त 
ध्ेत्रप्रताप अधिकारी 
खमनारायण पौडेल 
शङ्कर थपलिया 

अन्‌. भरतराज पन्ते 
मञ्ज्‌ कांचली 
गोपाल पराजुली 
लहमीप्रसाद देवकोरा 
मञ्जृल 

शरदकमार भटर राई 
य. दयाराम श्रेष्ट 
सं. डा. तारानाय शमा 
सं, चडामणि बन्ध 
कष्ण प्रघान 
भित्लान पानी 
शिव अधिकारी 


# ५१६३-२ । 


|| 


न 


- व्क त्लगनस छफकना प्तक ननत्व्र्‌ कन ` पपच्छ्ड साखा प्रकाशनको छापाखाना, प्लचौक पर, ५५२१०२३ 


